
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  

PROGRAM  

   

ŠKOLA PRO ŽIVOT 

JSME NA JEDNÉ LODI 

 

 

 

 

 
    

                                          

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

2 

 

Obsah 
1 Identifikační údaje ...................................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ........................................................................................................................... 4 

1.2 Údaje o škole ...................................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................ 4 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Charakteristika školy .................................................................................................................. 5 

2.1 Úplnost a velikost školy ...................................................................................................... 5 

2.2 Umístění školy .................................................................................................................... 5 

2.3 Charakteristika žáků ........................................................................................................... 5 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 5 

2.5 Spolupráce s dalšími institucemi ........................................................................................ 6 

2.6 Dlouhodobé projekty .......................................................................................................... 7 

2.7 Mezinárodní spolupráce ..................................................................................................... 8 

3 Charakteristika ŠVP..................................................................................................................... 9 

3.1 Zaměření školy.................................................................................................................... 9 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ......................................................................................... 9 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ...................................... 9 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ........................................... 11 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 12 

4 Učební plán ............................................................................................................................... 15 

4.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 15 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu .................................................................................... 16 

5 Učební osnovy .......................................................................................................................... 18 

5.1 Český jazyk ........................................................................................................................ 18 

5.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 55 

5.3 Druhý cizí jazyk ................................................................................................................. 82 

5.3.1 Ruský jazyk ................................................................................................................ 82 

5.3.2 Německý jazyk .......................................................................................................... 91 

5.3.3 Francouzský jazyk ................................................................................................... 100 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

3 

5.4 Matematika .................................................................................................................... 110 

5.5 Informatika ..................................................................................................................... 147 

5.6 Člověk a svět ................................................................................................................... 157 

5.7 Prvouka ........................................................................................................................... 169 

5.8 Dějepis ............................................................................................................................ 181 

5.9 Občanská výchova .......................................................................................................... 193 

5.10 Fyzika .............................................................................................................................. 202 

5.11 Chemie ............................................................................................................................ 213 

5.12 Přírodopis ....................................................................................................................... 221 

5.13 Zeměpis .......................................................................................................................... 231 

5.14 Hudební výchova ............................................................................................................ 243 

5.15 Výtvarná výchova ........................................................................................................... 253 

5.16 Rodinná výchova ............................................................................................................ 262 

5.17 Tělesná výchova ............................................................................................................. 270 

5.18 Pracovní činnosti ............................................................................................................ 305 

5.19 Povinně volitelné předměty - semináře ......................................................................... 322 

5.19.1 Seminář z českého jazyka ....................................................................................... 322 

5.19.2 Seminář z matematiky ............................................................................................ 327 

5.20 Další povinně volitelné předměty................................................................................... 333 

5.20.1 Anglický jazyk plus .................................................................................................. 333 

5.20.2 Český jazyk cvičení .................................................................................................. 337 

5.20.3 Matematika cvičení ................................................................................................ 342 

5.20.4 Praktické vyučování ................................................................................................ 348 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků ..................................................................................... 351 

7 PŘÍLOHA 1 - Školní program EVVO ......................................................................................... 365 

8 PŘÍLOHA 2 ............................................................................................................................... 375 

8.1 Nepovinný předmět Křesťanská výchova (evangelická církev) ...................................... 375 

8.2 Nepovinný předmět Náboženství (církev římskokatolická) ............................................ 376 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  ŠKOLA PRO ŽIVOT   

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  JSME NA JEDNÉ LODI  

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola Tišnov, Smíškova, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY:   Smíškova 840, Tišnov, 66601  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Michal Komprs  

KONTAKT:   e-mail: zssmiskova@zssmiskova.cz, web: www.zssmiskova.cz  

IČ:  49459708  

RED-IZO:  600110524  

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP:   PaedDr. Petra Kappelová   

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Město Tišnov  

ADRESA ZŘIZOVATELE:   náměstí Míru 111, 66619 Tišnov  

KONTAKTY:    

Ing. Daria Švecová  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD:  1. 2. 2024  

VERZE ŠVP:  2  

 

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  razítko školy   

      Mgr. Michal Komprs  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

5 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

Základní škola Tišnov, Smíškova, příspěvková organizace je škola plně organizovaná, poskytuje 

vzdělání od 1. do 9. ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi velmi velké školy.   

2.2 Umístění školy  

Škola je umístěna v širším centru města nebo obce, v klidové zóně.   

2.3 Charakteristika žáků  

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, veřejnou hromadnou dopravou. Školu navštěvuje 0 – 5 % žáků cizích 

státních příslušníků.   

Škola má bezbariérový přístup. Žáci s tělesným handicapem jsou integrováni v běžných třídách a 

vzdělávání probíhá podle konkrétních doporučení speciálních pedagogických center a za spolupráce 

jejich pracovníků. Žákům je přizpůsobena organizace výuky (např. umístění učeben), věnují se jim 

asistentky pedagoga. Učitelé jednotlivých předmětů se podílí na vypracovávání konkrétních 

individuálních vzdělávacích plánů. Velmi intenzivní je spolupráce se zákonnými zástupci.  

Součástí školy je Školní pedagogické pracoviště Korálek, jehož pracovníky jsou: výchovný poradce 

(vede ŠPP), koordinátor nadání, koordinátor prevence patologických jevů, koordinátor nadání, dva 

speciální pedagogové, školní psycholožka, kariérová poradkyně, sociální pedagog a školní 

asistenti. Tito zajišťují žákům se speciálními vzdělávacími potřebami  ve spolupráci se všemi 

zaměstnanci školy podmínky pro co nejlepší vzdělávání. Škola velmi dobře spolupracuje s 

pedagogicko-psychologickými poradnami a speciálními pedagogickými centry i zákonnými zástupci 

žáků. V téměř všech třídách je k dispozici asistent pedagoga.  

2.4 Podmínky školy  

Školy je školou úplnou, vyučuje žáky 1. - 9. ročníku. Škola má k dispozici školní družinu. Žáci mají k 

dispozici zařízení školního stravování, které se nachází v budově školy.  

Vyučování probíhá v českém jazyce.  

Školní budova je jedna, ve venkovním areálu se nachází pěstitelský pozemek, sportovní hřiště, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

6 

zahrada a park. Bezbariérový přístup je zajištěn po celém areálu. Pro trávení volného času je k 

dispozici zahrada, vyhrazená učebna, knihovna a žákovské koutky. Žákům jsou k dispozici šatny 

vybavené šatními skříňkami.  

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: biologie, dějepis, fyzika, chemie,  výtvarná 

výchova (tyto učebny jsou zároveň učebnami kmenovými), ICT, praktické vyučování, tělocvična. 

Dále škola poskytuje žákům možnost pro připojení k internetu využít pracovních stanic, 

bezdrátové připojení je v celé škole.  

Učitelé mají k dispozici kabinety.  

 

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty.  

Nepovinný předmět Křesťanská výchova (evangelická církev) je vyučován katechety evangelické 

církve. Nepovinný předmět Náboženství je vyučován katechety římskokatolické církve Tišnov; oba 

přímo v budově školy. Dle nabídky realizují i výchovně vzdělávací programy v hodinách prvouky, 

dějepisu, občanské výchovy, českého jazyka. Na výuce anglického jazyka se podílí rodilý mluvčí, 

pedagog školy. 

V oblasti literatury a umění škola spolupracuje s odbornými pracovníky Městské knihovny, 

Jamborovy galerie, Muzea  a  Podhoráckého muzea v Předklášteří.  

Profesní specialisté jsou z řad rodičů, bývalých žáků, neziskových organizací. Programy s nimi 

zajišťuje kariérová poradkyně i další vyučující.  

Protidrogovou prevenci zajišťuje koordinátor prevence patologických jevů v rámci školského 

pracoviště Korálek (programy proškolených pracovníků městské knihovny a dalších programů 

neziskových organizací).  

 

2.5 Spolupráce s dalšími institucemi  

Škola spolupracuje s místními a regionálními institucemi:  

Mateřské školy-příprava předškoláků pro vstup do 1. třídy a následně jejich adaptace. Školské 

zařízení pro zájmové vzdělávání Inspiro - účast na výukových programech, podpora zapojení žáků 

školy v zájmovém vzdělávání. Sportovní kluby a oddíly- škola poskytuje klubům zázemí a podpora 

zapojení žáků školy. Městská knihovna - rozvoj čtenářství žáků, besedy a další programy. Městské 

kulturní středisko - kulturně vzdělávací programy pro žáky, návštěva muzea ap. ZUŠ - spoluúčast 

na kulturních akcích, podpora žáků. Podhorácké muzeum - spoluúčast na akcích a výchovně 

vzdělávacích  programech.  

Spolupráce s městem probíhá zejména v oblasti dalšího vzdělávání pedagogů v rámci MAP. 

Učitelé a žáci spolupracují s městem na některých akcích (kulturní vystoupení na vánočních trzích, 

masopust aj.).  

Sdružení rodičů a přátel školy, zapsaný spolek, je významným partnerem školy. Vedení školy se 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

7 

společně schází s jednateli tříd či s výborem sdružení, rodiče mají možnost zapojit se do akcí školy, 

mohou se vyjadřovat k dění ve škole a otevřeně se školou v bezpečném prostředí komunikovat.  

Žáci navštěvují v rámci kariérového poradenství různé typy škol a škola se podílí či účastní 

veletrhu středních škol.  

Při škole byla zřízena Školská rada, (§ 167 a 168 zákona č.561/2004 Sb. v platném znění), která má 

šest členů. Dva z řad pedagogů, dva z řad rodičů nebo zákonných zástupců a dva z řad zřizovatele. 

Její setkání se uskutečňují třikrát ročně, podle potřeby i častěji. Rada svoji činnost vykonává ve 

shodě s příslušným zákonem.  

Škola pravidelně spolupracuje s pedagogicko-psychologickými poradnami a speciálními 

pedagogickými centry. Žáci, kteří mají přetrvávající vzdělávací či výchovné potřeby, po dohodě s 

rodiči navštěvují odborné vyšetření na příslušném pracovišti. S řadou těchto pracovišť 

spolupracuje škola i v oblasti dalšího vzdělávání pedagogů. Péči o tyto žáky koordinuje Školní 

poradenské pracoviště Korálek. V rámci prevence monitoruje žáky při depistážích školní psycholog 

a speciální pedagog. Škola nabízí těmto žákům možnost navštěvovat kromě doporučených 

předmětů speciální péče i reedukační kroužky. V případě doporučení k individuální integraci 

vypracuje škola na žádost rodičů individuální vzdělávací plán, podle kterého jsou žáci vzdělávaní. 

Žáci nadaní jsou také ve škole podporováni - mohou navštěvovat hodiny péče o nadané v 

matematice nebo českém jazyce, učitelé se jim věnují ve výuce i mimo ni  v rámci vnitřní 

diferenciace. Mohou si volit povinně volitelné předměty i druhý cizí jazyk dle nabídky.  

Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery  

Škola úzce spolupracuje s rodiči. Pokládá je za partnery v otázkách vzdělávání i výchovy. Ve všech 

třídách probíhá 2x ročně osobní nebo on-line setkání - tzv. trojlístek (dítě, rodič, třídní učitel), je 

možná po dohodě konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu. Rodiče jsou zváni na školní 

slavnosti-např. zahájení a ukončení školního roku, celoškolní adventní dílničky, pasování prvňáčků, 

přehlídku jazykových dovedností aj. Spolupráce začíná již s rodiči v MŠ, mohou navštěvovat s 

předškoláky edukativně stimulační skupinky. Třídní schůzky jsou spojeny se schůzemi Sdružení škola 

a rodina. Před významnějšími změnami či akcemi  (přechod do 4. a 6. ročníku, lyžařský výcvikový 

kurz, pobyt v centru ekologické výchovy ap.) jsou pořádány mimořádné třídní schůzky. Jednou 

ročně je pořádán den otevřených dveří, rodiče však mohou na vyžádání navštívit výuku kdykoliv.  

Charakteristika pedagogického sboru  

Na škole působí okolo 80 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho dvou zástupců. Učitelský sbor je 

plně kvalifikovaný. Jsou v něm jak mladí učitelé, tak zkušení pedagogové. Počet pedagogů na škole, 

po přepočtu na plný pracovní úvazek, je přibližně 65.  

2.6 Dlouhodobé projekty  

Škola je  aktuálně zapojena do programu Erasmus+ . 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

8 

2.7 Mezinárodní spolupráce  

 

Žákům vyšších ročníků je umožněn jedenkrát ročně týdenní společný studijní pobyt ve Velké 

Británii.  

Partnerskou školou je slovenská ZŠ J. A. Komenského v Seredi. Každoročně je pořádáno setkání 

žáků, učitelé navštěvují otevřené vyučovací hodiny v obou školách. Setkání probíhají ročně buď 

na škole nebo v partnerské základní škole v Seredi. Setkání slouží současně jako metodické schůzky 

pedagogů, kde si navzájem vyměňují zkušenosti.  

V rámci programu Erasmus vznikají další možnosti spolupráce a výměnných pobytů se školami v 

Estonsku a Slovinsku.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

9 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Název ŠVP "Škola pro život" určuje směr vzdělávání. Úzce souvisí s vizí školy "Jsme na jedné lodi". 

Vize představuje souhrn strategií, které určují společnou cestu žáků, učitelů a rodičů pro úspěšné 

zapojení dětí v budoucím světě. Významným je důraz na odpovědnost žáků za vlastní učení, zajištění 

bezpečného prostředí ve škole a otevírání cesty k celoživotnímu vzdělávání.  

Škola je všeobecného zaměření, jako první cizí jazyk vyučuje angličtinu, a to již od 1. ročníku. Ve 

vyšších ročnících umožňuje žákům v rámci využití disponibilních hodin hlubší osvojování anglického 

jazyka. Druhý cizí jazyk (ruština, francouzština nebo němčina) je vyučován od 7. ročníku.   

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence komunikativní Kompetence rozpracována u jednotlivých předmětů 

Kompetence k učení Kompetence rozpracována u jednotlivých předmětů 

Kompetence k řešení problémů Kompetence rozpracována u jednotlivých předmětů 

Kompetence sociální a personální Kompetence rozpracována u jednotlivých předmětů 

Kompetence občanské Kompetence rozpracována u jednotlivých předmětů 

Kompetence pracovní Kompetence rozpracována u jednotlivých předmětů 

Kompetence digitální Kompetence rozpracována u jednotlivých předmětů 

    

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

PLPP je podpůrné opatření 1. stupně. Navrhuje ho příslušný pedagogický pracovník – třídní učitel 

za spoluúčasti vyučujících předmětů, v nich je podpora poskytována, poradenského pracovníka 

školy a  spolupráce zákonného zástupce a žáka. Všechny dotčené osoby jsou s PLPP seznámeny a 

řídí se jím. PLPP nemusí být vypracován v písemné podobě. Slouží ke kompenzaci mírných obtíží, u 

nichž je možné úpravami v režimu školní výuky a domácí přípravy dosáhnout zlepšení. Výstupy 

vzdělávání se neupravují. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření 

škola vyhodnotí, zda vedou opatření k naplnění stanovených cílů. Pokud tomu tak není, škola zajistí 

bezodkladné předání PLPP a dalších podstatných informací (viz Vyhláška č.27/2016 Sb) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

10 

prostřednictvím výchovného poradce školskému poradenskému pracovišti a dále postupuje dle 

jeho doporučení.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

IVP sestavuje podle závěrů školského poradenského pracoviště příslušný pedagogický pracovník – 

třídní učitel a všichni vyučující předmětů, v nich je podpora poskytována, za spolupráce 

poradenského pracovníka školy. Samozřejmostí je spolupráce zákonného zástupce a žáka. Všechny 

dotčené osoby jsou s IVP vyhotoveným v písemné formě seznámeny a podpisem tuto skutečnost 

stvrzují. IVP je zpracován bez zbytečného odkladu nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy škola 

doporučení obdržela. V průběhu roku ho lze upravovat.  

U žáků se vzdělávacími obtížemi lze s ohledem na konkrétní  problémy a stupeň zařazení  využívat 

kromě úprav forem a metod výuky, způsobů prověřování a  hodnocení také intervenci spočívající 

v zajištění předmětu speciálně pedagogické péče dle doporučení, využívat kompenzační pomůcky 

a speciální učebnice. V případě doporučení škola zajistí rovněž asistenta pedagoga v dané třídě. Za 

kontrolu realizace IVP odpovídá výchovný poradce.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

Školní poradenské pracoviště Korálek pracuje ve složení:  

● výchovný poradce  

● školní psycholog  

● dva speciální pedagogové  

● školní kariérový poradce  

● metodik prevence  

● metodik nadání  

● sociální pedagog  

 
Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami v oblasti organizace výuky:   
ve třídách je v případě potřeby diferencovaná výuka, zapojuje se asistent pedagoga, dle 
doporučení žáci se SVP pracují se speciálním pedagogem v předmětu speciální pedagogické péče.  
v oblasti metod výuky: vyučující pracují v hodinách metodami dle doporučení pedagogicko-
psychologické poradny či speciálního centra.  
v oblasti úpravy obsahu vzdělávání: podle doporučení poraden je možné od 3. stupně podpory 
upravit vzdělávací obsah dle druhu postižení.  
v oblasti hodnocení: při hodnocení a prověřování dosažených výstupů je upřednostněn formativní 
přístup, který škola realizuje u všech žáků. Žáci jsou navíc hodnoceni v souladu s doporučením 
poradny.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

11 

v oblasti organizace:  speciální pedagogové pracují s žáky v rozsahu doporučeném poradnou nebo 
speciálním centrem. Využívají disponibilní hodiny. 

 
Přehled předmětů speciálně pedagogické péče:   
rozvoj grafomotorických dovedností, řečová výchova, porozumění mluvené i psané řeči a její 
produkci, rozvíjení sluchového vnímání, prostorová orientace, rozvoj vizuálně percepčních 
dovedností atp.  

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Vzdělávání žáků, u kterých rodič, učitel a metodik nadání pozorují objektivně možnosti většího 

rozvoje nadání, i když nebyl pedagogicko-psychologickou poradnou dosud určen statut "nadaný a 

mimořádně nadaný žák" je připraven plán pedagogické podpory. Tito žáci mohou navštěvovat ve 

skupině daného ročníku některé hodiny zaměřené na rozvoj jejich schopností v matematice nebo v 

českém jazyce, na 2. stupni pak i v anglickém jazyce.  

S žáky nadanými v dalších oblastech pracují pedagogové v hodinách individuálně, zadávají jim 

složitější i časově náročnější úkoly. Pedagogové poskytují nadaným žákům určitou volnost, možnost 

postupovat v učení rychleji než ostatní. Nechávají je užívat techniky vlastního objevování. Motivují 

je k vlastnímu výběru témat, úkolů a postupů, stanovení vlastních cílů a sebehodnocení. Učitelé 

podporují jejich zájem a připravují je na účast ve vědomostních či dovednostních soutěžích. Pokud 

projeví zájem, je jim nabídnuta možnost návštěvy kroužků zaměřených na přípravu na střední školy 

(nižší gymnázium apod.)   

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných se uskutečňuje podle IVP, který vychází z 

doporučení pedagogicko-psychologické poradny, pozorování pedagoga daného předmětu, 

výchovného poradce a metodika nadání se souhlasem zákonného zástupce žáka. Ředitel školy 

může takového žáka přeřadit do vyššího ročníku na základě komisionální zkoušky.  

Žákům nadaným v oblasti sportu nebo umění je umožněno vzdělávání podle IVP s ohledem 

na  časovou náročnost daného zaměření.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role:  

metodik nadání - koordinuje vzdělávání nadaných žáků, vyhledává a spolupracuje s institucemi a 

organizacemi podporující vzdělávání nadaných žáků, doporučuje pedagogům formy dalšího 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

12 

vzdělávání, vede sdílení pedagogů k těmto tématům, vyučuje skupiny potenciálně nadaných žáků, 

realizuje diagnostiku žáků  

výchovný poradce - řídí práci všech pedagogů, zajišťuje komunikaci se zákonnými zástupci, 

poradnami a dalšími institucemi, zodpovídá za vypracování IVP, pracuje se  skupinou potenciálně 

nadaných žáků  

vyučující předmětů - účastní se diagnostiky žáků, mohou pracovat s  výše uvedenými skupinami, 

vzdělávají se dále v péči o nadané žáky, věnují se individuálně nadaným žákům v běžných hodinách  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:  

předčasný nástup dítěte ke školní docházce  

vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech  

obohacování vzdělávacího obsahu  

zadávání specifických úkolů, projektů  

příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol  

nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit  

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezové téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností poznávání ČJ  ČJ     M  ČJ      

Sebepoznání a sebepojetí  M   ČJ   RV  M  RV , M   

Seberegulace a sebeorganizace    M  ČJ , M  M  M   M   

Psychohygiena    PRV     RV , M   OV , 
RV  

RV , M  

Kreativita    VV   PČ , 
VV  

 M     

Poznávání lidí ČJ  ČJ      OV  ČJ  OV   

Mezilidské vztahy  ČJ      OV      

Komunikace ČJ   ČJ  M     RJ  M  ČJ , FJ  

Kooperace a kompetice    M  ČJ  PČ  M   M   

Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 

    ČS   M     M  

Hodnoty, postoje, praktická 
etika 

    ČS  M  OV , 
RV  

 RV  RV  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

13 

Průřezové téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Občanská společnost a škola     ČJ , ČS      OV   

Občan, občanská společnost a 
stát 

      ČS     D  D  

Formy participace občanů v 
politickém životě 

    ČS        OV  

Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

    ČS        OV  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás zajímá    AJ        D , AJ   

Objevujeme Evropu a svět    AJ        AJ  AJ  

Jsme Evropané       ČS     D  D  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference     ČJ   ČJ     NJ  

Lidské vztahy    ČJ   ČJ  ČJ     RV  

Etnický původ     ČJ     Z     

Multikulturalita    AJ  ČJ  AJ   AJ  AJ  NJ  

Princip sociálního smíru a 
solidarity 

    ČS  ČS   OV     

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy       PČ , ČS  PŘ      

Základní podmínky života    PRV     PŘ      

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

      ČS   PČ  PČ  PČ , PŘ  

Vztah člověka k prostředí       PČ , ČS   PČ , PŘ     

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

    INF  ČJ  ČJ   ČJ  ČJ  

Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 

      ČJ      ČJ  

Stavba mediálních sdělení       ČJ     ČJ  ČJ  

Vnímání autora mediálních 
sdělení 

      ČJ      ČJ  

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

      ČJ      ČJ  

Tvorba mediálního sdělení       INF   INF  ČJ  INF  

Práce v realizačním týmu       INF   INF  ČJ  INF  

     

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

14 

Zkratka Název předmětu 

AJ  Anglický jazyk 

ČJ  Český jazyk 

ČS  Člověk a svět 

D  Dějepis 

FJ  Francouzský jazyk 

INF  Informatika 

M  Matematika 

NJ  Německý jazyk 

OV  Občanská výchova 

PČ  Pracovní činnosti 

PŘ  Přírodopis 

PRV  Prvouka 

RJ  Ruský jazyk 

RV  Rodinná výchova 

VV  Výtvarná výchova 

Z  Zeměpis 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

15 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  
1. stupeň 

2. stupeň Dotace  
2. stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk 7+2 7+1 7+2 6+1 6+1 33+7 4 3+1 4 4 15+1 

Anglický jazyk 0+1 0+2 3 3 3 9+3 3 3 3 3 12 

Druhý cizí jazyk  

● Ruský jazyk 
● Německý jazyk 
● Francouzský 

jazyk 

          2 2 2 6 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4 4+1 4+1 3+1 4 15+3 

Informatika Informatika     1 1 2 1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Člověk a svět     3 3+1 6+1        

Prvouka 1+1 2 2    5+1        

Člověk a společnost Dějepis          2 2 1+1 1+1 6+2 

Občanská výchova          1 1 1 1 4 

Člověk a příroda Fyzika          1+1 1+1 2 2 6+2 

Chemie             2 2 4 

Přírodopis          1+1 1+1 2 1 5+2 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

16 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  
1. stupeň 

2. stupeň Dotace  
2. stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Zeměpis          1+1 1+1 2 1 5+2 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 2 1 1 1 5 

Člověk a zdraví Rodinná výchova          0+1  1 1 2+1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5  1 1 1 3 

Volitelné předměty - semináře 

● Seminář z českého jazyka 

● Seminář z matematiky 

             0+1 0+1 

Další volitelné předměty 
● Anglický jazyk plus 
● Český jazyk cvičení 
● Matematika cvičení 
● Praktické vyučování 

      0+1 0+1 0+1 0+1 0+4 

Celkem hodin 21 22 24 25 26 102+16 29 30 32 31 104+18 

    

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Volitelné předměty-semináře  

● V 9. ročníku si žáci volí jeden ze seminářů, ve kterém chtějí rozvíjet své znalosti a kompetence. Na výběr mají Seminář z českého jazyka nebo 
Seminář z matematiky. Časová dotace 1 hodina týdně je čerpána z disponibilních hodin. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

17 

 

Další volitelné předměty 

● V 6. a 8. ročníku si žáci volí jeden z předmětů, ve kterém mohou rozvíjet své dovednosti a kompetence. Na výběr je  Anglický jazyk plus nebo 
Český jazyk cvičení. Seminář Anglický jazyk plus je určen především žákům s většími jazykovými předpoklady. Ty prokáží ve 2. pololetí 
předchozího školního roku v jazykovém testu, který škola sestavuje a vyhodnocuje. Časová dotace 1 hodina týdně je čerpána z disponibilních 
hodin. 
 

● V 7. ročníku si žáci volí jeden z předmětů, ve kterém mohou rozvíjet své dovednosti a kompetence. Na výběr je  Anglický jazyk plus nebo 
Praktické vyučování. Seminář Anglický jazyk plus je určen především žákům s většími jazykovými předpoklady. Je doporučeno, aby v něm 
pokračovali ti žáci, kteří jej navštěvovali v předchozím ročníku. Časová dotace 1 hodina týdně je čerpána z disponibilních hodin. 
 

● V 9. ročníku si žáci volí jeden z předmětů, ve kterém mohou rozvíjet své dovednosti a kompetence. Na výběr je  Anglický jazyk plus nebo 
Matematika cvičení. Seminář Anglický jazyk plus je určen především žákům s většími jazykovými předpoklady. Je doporučeno, aby v něm 
pokračovali ti žáci, kteří jej navštěvovali v předchozím ročníku. Časová dotace 1 hodina týdně je čerpána z disponibilních hodin. 
 

 

    

    

Třídnické hodiny 

 Třídnické hodiny na 1. stupni jsou součástí vyučovacích předmětů, zpravidla výchovného zaměření, předmětu Prvouky, předmětu Člověk a svět 
nebo Český jazyk-komunikativní výchova. Třídní učitelé pracují na plnění výchovných strategií a kompetencí. Spolupracují s dalšími 
pedagogickými pracovníky, asistenty pedagoga a pracovníky centra Korálek. Organizace a náplň je v kompetenci třídního učitele. 
 

 Třídnické hodiny na 2. stupni nejsou součástí vyučovacích předmětů ani samostatným předmětem, nejsou součástí učebního plánu Třídní učitelé 
pracují s žáky především na plnění výchovných strategií a kompetencí. Spolupracují s dalšími pedagogickými pracovníky, asistenty pedagoga a 
pracovníky centra Korálek. Organizace, četnost a náplň je v kompetenci třídního učitele. Účast na hodinách je pro žáky povinná. 
 
 

 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

18 

5 Učební osnovy  

5.1 Český jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

9 8 9 7 7 4 4 4 4 58 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Český jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu 1. st.   
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura má komplexní charakter a je nezbytným 
nástrojem pro celoživotní vzdělávání. 
Obsah je rozdělen do tří složek: Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova. 
Tyto se vzájemně prolínají. 
V první etapě vzdělávání je prvořadým cílem vytvořit žákům vzdělávací nástroje – čtení a psaní. Přitom je 
důraz kladen na čtení s porozuměním.  
Snahou je, aby se dovednosti žáků dále rozvíjely, obohacovala se jejich slovní zásoba a seznámili se se 
spisovnou podobou českého jazyka. Výuka gramatiky je chápána nikoliv jako cíl, ale jako cesta, jak díky 
poznávání struktury jazyka rozvíjet komunikační dovednosti. 
Postupně jsou žáci vedeni k rozvoji kultivovaného písemného a ústního projevu,  
k porozumění textu a vhodnému využívání jazykových prostředků, k rozvoji čtenářských strategií a práci s 
literárními texty. Literatura je chápána jako specifický zdroj poznání a prožitků a zároveň jako prostředek k 
rozvoji emocionálního a estetického vnímání. 
Dalšími cíli je poznávání odlišností různých kultur a respektování kulturních rozmanitostí a aktivní 
využívání informačních zdrojů k rozšiřování znalostí a zdokonalování dovedností. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

19 

Název předmětu Český jazyk 

Jazyk je vnímán jako základní nástroj k celoživotnímu učení, ale také ke zvládání běžných pravidel a forem 
mezilidské komunikace, která se přirozeně vyvíjí v měnících se historických i kulturních podmínkách. 
  
2. st. 
Jazyková výuka, jejímž cílem je zejména podpora rozvoje komunikačních kompetencí, vybavuje žáka 
takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět 
jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání. 
Český jazyk a literatura zaujímá nejdůležitější postavení ve výchovně vzdělávacím procesu. Dovednosti 
získané v tomto vyučovacím předmětu jsou potřebné nejen pro kvalitní jazykové vzdělávání, ale i pro 
úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech vzdělávání. Užívání češtiny jako mateřského jazyka v jeho 
mluvené i písemné podobě umožňuje žákům poznat a pochopit společensko-kulturní vývoj lidské 
společnosti. Předmět Český jazyk a literatura je rozdělen do 3 složek:   

● komunikační a slohová výchova  

● jazyková výchova 

● literární výchova 
  

V Komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat různá jazyková sdělení, číst s porozuměním, 
kultivovaně psát a mluvit. Kriticky posuzují obsah čteného textu a analyzují jej. Ve vyšších ročnících se učí 
posuzovat také formální stránku textu a jeho výstavbu. 

V Jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby 
českého jazyka. Učí se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a 
logickému myšlení, které je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. 
Je třeba, aby žáci poznávali bohatost českého jazyka, jeho slovní zásoby a v praxi dovedli používat 
elementární pravidla českého pravopisu.  
Literární výchově žáci prostřednictvím četby poznávají základní literární druhy a žánry, učí se vnímat jejich 
specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora a formulovat vlastní názor o přečteném díle. Rozlišují 
hodnotnou literaturu od konzumní a manipulační a na základě četby a dalších činností se utváří jejich 
čtenářský vkus a trvalý zájem o četbu, divadlo a film. Významnou funkcí literární výchovy je 
prostřednictvím četby podporovat emocionální zrání žáků a na příkladech jim ukazovat životní a mravní 
hodnoty. Tím se jim otevírá i cesta k sebepoznání a k pozitivní životní motivaci. Pěstuje u žáků smysl pro 
krásu jazykového výrazu a probouzí v nich city lidské solidarity a spoluúčasti. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

20 

Název předmětu Český jazyk 

  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů ● Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel 

● vytváří příležitosti a předkládá možnosti k využívání osvojených dovedností z jazykového 
vzdělávání v jiných oblastech 

● během výuky vytváří aktivity, které vedou žáka k objevování informací, jejich porovnávání, třídění 

● podporuje a vede žáky ke kreativitě 

● zadává žákům úkoly, které je motivují k další práci a mají praktickou využitelnost 
Žák 

● využívá osvojené dovednosti z jazykového vzdělávání při získávání vědomostí z jiných oblastí, při 
předávání svých poznatků, názorů aj. 

● ví, proč se učí 

● vyhledává a třídí informace, na základě jejich pochopení, propojení a systematizaci je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a komunikačních situacích 

Kompetence komunikativní: 
Učitel 

● vede žáky k tomu, aby využívali různé formy komunikace a aby si zároveň uvědomovali nebezpečí, 
které je s nimi spojeno  

● učí žáky naslouchat druhým lidem, porozumět jim, vhodně na ně reagovat, zapojovat se do diskuse 
a vhodně argumentovat 

● pomocí literárního a gramatického učiva rozšiřuje slovní zásobu žáků 

● učí žáky výstižně a kultivovaně komunikovat, aby uměli obhajovat svůj názor a vhodně 
argumentovali 

Žák 

● využívá informační a komunikační prostředky pro kvalitní a účinnou komunikaci s okolním světem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

21 

Název předmětu Český jazyk 

● vyjadřuje se tak, aby mu ostatní rozuměli, používá pro to jednoznačná a výstižná pojmenování, 
vytváří souvislé a přehledné věty  

● užívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití a 
kvalitní spolupráci s ostatními lidmi  

● diskutuje na různá témata, volí vhodnou argumentaci, aktivně naslouchá a respektuje názor jiných 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel 

● podněcuje  žáky k řešení problémových úloh a hledání různých cest, vede žáky k diskuzi nad nimi  

● zadává přiměřeně náročné problémové úkoly 

● naznačuje různé cesty k řešení problémů, vede žáka k tomu, aby rozpoznal nejvhodnější, a k 
diskusi nad nimi 

● vede žáky k tomu, aby využívali kritického myšlení, činili uvážlivá rozhodnutí a byli schopni je 
obhájí 

Žák 

● rozpozná a pochopí problém, úkol, promyslí a naplánuje způsob jeho řešení, využívá k tomu 
vlastních zkušeností, poznatků, vědomostí a úsudku  

● vyhledává informace vhodné k řešení problému  

● uvědomuje si odpovědnost za svoje jednání, umí najít chybu, pracovat s ní a odstranit ji  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel 

● u žáků rozvíjí schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní i druhých 

● používá kooperativní techniky učení, pozitivní motivaci, navozuje atmosféru důvěry a podporuje 
sebedůvěru žáků 

● vede žáky k tomu, aby byli schopni nabídnout pomoc druhému nebo o ni požádat 

● vede žáky ke schopnosti střídat role ve skupině 

● eliminuje vše, co narušuje dobré vztahy mezi žáky 
Žák 

● přispívá k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě, 
toleranci a empatii  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

22 

Název předmětu Český jazyk 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, přispívá k upevňování dobrých mezilidských 
vztahů, v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá  

● oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé 
myslí, říkají a dělají  

● spolupracuje s ostatními při skupinové práci, dohodne se na pravidlech, pociťuje odpovědnost za 
společnou práci, respektuje přidělenou roli  

Kompetence občanské: 
Učitel 

● vede žáky k tomu, aby si uvědomovali jedinečnost každého člověka, respektovali ji 

● vede žáky ke vnímání kulturního a historického dědictví naší země, poznávání zvyků a tradic a 
respektu k nim 

● připravuje žáky k tomu, aby si uvědomovali svoji svobodu a z toho vyplývající zodpovědnost k sobě 
i k ostatním 

Žák 

● respektuje odlišnosti a přesvědčení druhých, je schopen vcítit se do situací ostatních, odmítá 
hrubé zacházení 

● respektuje a chrání naše tradice a kulturní i historické dědictví 

● dokáže rozpoznat špatné modely jednání (např. extremistické projevy) a upozornit na ně 

● respektuje, že jeho svoboda končí tam, kde začíná svoboda druhého 

● zapojuje se do kulturního dění (recitační soutěže, divadla, kulturní programy…) 

Kompetence digitální: 
Učitel 

● vede žáky k využívání Google učebny (vkládání materiálů, odkazů na online cvičení apod.)  

● vede žáky ke kritickému posuzování informací z internetových zdrojů a možných nebezpečí s nimi 
spojených (např. sociální sítě)  

● seznamuje žáky s významem digitálních technologií pro lidskou společnost, s novými  
technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a rizika   

 
Žák 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

23 

Název předmětu Český jazyk 

● běžně používá digitální zařízení, aplikace a služby k vyhledávání informací, vytváření prezentací a 
referátů, k procvičování učiva 

● v internetových jazykových příručkách si ověřuje správný pravopis určitého jevu, zjišťuje význam 
daného slova 

● využívá prostředí Google učebny, s učiteli i spolužáky komunikuje prostřednictvím e-mailové 
schránky a v rámci nich jedná eticky 

● předchází situacím ohrožující bezpečnost zařízení a dat 

● učí se posuzovat důvěryhodnost informací z internetového zdroje 

    

Český jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

. Pozná a přečte probraná písmena v tiskací a psací 
podobě 

. První hlásky 

. Motivační pohádky k písmenům 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

. Skládá je do slabik a slov . Čtení otevřených slabik a slov z nich složených 

 . Dokáže přečíst jednoduchý text vázaným slabikováním . Slabiky zavřené 

. Slova se souhláskou na konci 

. Slova s dvojhláskou 

. Slova se dvěma souhláskami na začátku a uprostřed 
slova se zavřenou slabikou. Čtení složitějších 
víceslabičných slov. Čtení se skupinami 

. Slova s di, ti, ni, dy, ty, ny, dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 
Slova se slabikotvorným r, l 

. Zvyšování plynulosti čtení 

. Čtení vět s porozuměním 

. Orientace v textu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

24 

Český jazyk 1. ročník  

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

. Používá základní hygienické návyky spojené se psaním 
a užívá uvolňovací cviky 

. Uvolňovací cviky, správné sezení, držení tužky, 
náklon sešitu 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

. Dokáže s oporou psát probraná malá i velká písmena, 
slabiky, slova a jednoduché věty 

. Písmena a slabiky v psané podobě 

. Psaní prvních slov, krátkých vět, opis, přepis, diktát 
písmen, slabik, slov, krátkých vět, psaní s 
porozuměním 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

. Seznamuje se se základními pravidly komunikace . Cvičení DHV, jazykolamy, slovní hříčky, hry s rytmem 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

. Osvojuje si návyky spisovné mluvy . Říkadla, básničky, pohádky (předčítání, poslech, 
vyprávění, dramatizace, ilustrace) 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

. Rozumí mluveným pokynům přiměřené složitosti . Cvičení smyslového vnímání, jazyková, zraková, 
sluchová příprava 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

. Rozlišuje zvukovou podobu slova, člení slova na hlásky . Analyticko- syntetická cvičení 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

. Seznamuje se s členěním věty na slova a slabiky . Zvyšování plynulosti čtení 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

. Zdokonaluje rozvoj řeči, memoruje krátké básničky, 
říkanky, hádanky 

. Říkadla, básničky, pohádky (předčítání, poslech, 
vyprávění, dramatizace, ilustrace) 

. Cvičení DHV, jazykolamy, slovní hříčky, hry s rytmem 

 . V přiměřeném rozsahu dokáže interpretovat 
poslechový text slovem i dramatizací  

. Seznamování se jmény autorů a ilustrátorů knih pro 
děti 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

. Je schopen krátkého vypravování dle zážitku . Jednoduchá reprodukce textu, dramatizace, 
vyprávění krátkého příběhu s pomocí obrázkové 
osnovy 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

. Cvičí schopnost naslouchat, zapamatované vyjadřuje 
mluveným, výtvarným a pohybovým projevem 

. Jednoduchá reprodukce textu, dramatizace, 
vyprávění krátkého příběhu s pomocí obrázkové 
osnovy 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

. Snaží se o správnou výslovnost . Cvičení DHV, jazykolamy, slovní hříčky, hry s rytmem 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

25 

Český jazyk 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Vzájemně poznává ve třídě spolužáky i učitele, sleduje a akceptuje odlišnost, učí se vyvarovat chyb při poznávání lidí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Cvičí smyslová vnímání, pozornost, soustředění, zapamatování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Verbálně i neverbálně se učí komunikovat, poznává vyjádření různých emocí a vhodně na ně reaguje. Učí se nepreferovat v komunikaci jen sebe, ale počkat, dát prostor 
i druhým a procvičuje aktivní naslouchání. Užívá omluvu, prosbu, pozdravy, odmítnutí, podá informaci. 

    

Český jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

. Rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení 
slova na slabiky, seznamuje se s významem 
slabikotvorného r, l, člení slova na hlásky, rozlišuje 
krátké a dlouhé samohlásky, dvojhlásky s dopomocí 
učitele 

. Rozlišení hlásek, výslovnost samohlásek, souhlásek a 
souhláskových skupin, slabikotvorné r, l, dvojhlásky 

. Pravopis - lexikální 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

. Vyhledává a užívá slova s opačným významem, slova 
souřadná, nadřazená a podřazená, souznačná 

. Význam slov 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

. Slovní zásoba a tvoření slov – slova a pojmy, význam 
slov 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

. Píše správně s dopomocí názorné pomůcky i/y po 
měkkých a tvrdých souhl. 

. Psaní i/y po tvrdých a měkkých souhláskách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

26 

Český jazyk 2. ročník  

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

. Realizuje v jednoznačných případech pravopis znělých 
a neznělých souhlásek na konci a uprostřed slov 

. Znělé a neznělé souhlásky 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

. Píše správně slova se skupinami dě, tě, ně a bě, pě, vě, 
mě 

. Slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

. Odůvodňuje a píše správně slova s ů/ú . Slova s ů/ú 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru . Seznámí se s podstatnými jmény a slovesy v základním 
tvaru, s předložkami. Získává povědomost o dalších 
slovních druzích 

. Slovní druhy - podstatná jména, slovesa, předložky 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

. Rozlišuje a tvoří věty oznamovací, tázací, rozkazovací a 
přací 

. Druhy vět 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

. Užívá velká písmena na začátku vět a v typických 
případech vlastních jmen osob, zvířat a místních 
pojmenování 

. Obecná a vlastní jména 

. Psaní velkých písmen, vlastní jména 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

. Řadí slova podle abecedy podle prvního písmene, 
seznamuje se s řazením podle dalších písmen 

. Abeceda 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

27 

Český jazyk 2. ročník  

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

. Přistupuje ke čtení pozitivně, dbá na intonaci na konci 
vět 

. Přechod od vázaného slabikování k plynulému čtení 
krátkých vět a jednoduchých textů 

 . Dokáže potichu číst připravené pokyny, rozumí 
písemným i mluveným pokynům přiměřené složitosti  

. Tiché čtení pokynů, práce podle nich 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

. Pracuje tvořivě s textem podle pokynů učitele a svých 
schopností, zapamatované vyjadřuje výtvarným 
projevem 

. Spojení ilustrace s textem 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

. Dovede vyprávět příběh podle obrázkové osnovy . Spojení ilustrace s textem 

. Vyprávění podle obrázkové osnovy 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

. Tvoří krátký popis s maximálním využitím slovní zásoby . Popis hračky, činnosti 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

. Aktivně se dokáže účastnit hovoru s dodržením 
pravidel, píše formálně správně adresu, blahopřání, 
pozdrav 

. Formy společenského styku 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

. Snaží se o psaní správných tvarů všech písmen a číslic, 
spojuje písmena i slabiky 

. Psaní písmen i číslic podle normy 

 . Čte předložky se slovem dohromady  . Čtení předložkových výrazů 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

. Respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru, 
pečlivě vyslovuje, volí vhodné prostředky řeči, dbá na 
intonaci na konci vět 

. Nácvik výrazného čtení 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

. Cvičí dech, hlas a výslovnost, plynulost, přiměřenou 
rychlost 

. Gramatické pauzy – interpunkce 

. Nácvik výrazného čtení 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu . Upevňuje znaky dobrého hlasitého a výrazného čtení . Nácvik výrazného čtení 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu . Postupně zvyšuje rychlost čtení, vyjádří vlastními slovy 
přečtený text 

. Nácvik výrazného čtení 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

. Čte a přednáší zpaměti texty přiměřené věku, 
zdokonaluje rozvoj řeči, rozšiřuje slovní zásobu, 
memoruje říkanky, hádanky a básničky 

. Nácvik výrazného čtení 

. Čtení s porozuměním 

. Přednes básní zpaměti – cvičení mech. paměti 

. Vyhledává texty potřebné pro splnění vybraného úkolu . Čtení s porozuměním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

28 

Český jazyk 2. ročník  

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

. Základní orientace v knize 

 . Seznamuje se se jmény známých autorů a ilustrátorů 
dětských knih, čte v dětských časopisech, vyjadřuje své 
pocity přečteného textu 

. Základní literární pojmy: jazykolam, rozpočitadlo, 
hádanka, říkanka, báseň, pohádka, přísloví, 
pranostika, pořekadlo, spisovatel, básník, 

. Další pojmy: ilustrátor, kniha, čtenář, divadelní 
představení, herec, rým, verš, přirovnání 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

. Pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů 
učitele a svých schopností, zapamatované vyjadřuje 
mluveným, výtvarným a pohybovým projevem 

. Základní orientace v knize 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:  
 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché 

texty  
čte s porozuměním jednoduché texty přiměřené 
svým schopnostem 

Nácvik výrazného čtení s porozuměním 

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené 

složitosti  
rozumí s dopomocí pokynům přiměřené složitosti Práce podle pokynů učitele 

ČJL-3-1-08p zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním  
zvládá základní hygienické návyky spojené se 
psaním 

Správné sezení a držení pera, pořádek na 
pracovním místě, relaxace 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky  spojuje písmena a slabiky Vázané psaní – opis, přepis textu 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a 

velké abecedy  
rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 
s použitím názoru 

Vázané psaní – opis, přepis textu.  

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky  tvoří slabiky Vázané psaní analyticko-syntetickou metodou  

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, 

hlásky  
rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky v textu i 
v mluveném projevu 

Věta-slovo-slabika. Mezery mezi slovy. 
Interpunkce. 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje 

jednoduché říkanky  
pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky Reprodukce známých dětských říkadel. 

Paměťová cvičení. 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle 

otázek a ilustrací - při poslechu pohádek a 

krátkých příběhů udržuje pozornost 

reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací - 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 

pozornost 

Rozvoj paměti, pozornosti, představivosti a 
slovní zásoby. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

29 

Český jazyk 2. ročník  

  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Vzájemně poznává ve třídě spolužáky i učitele, sleduje a akceptuje odlišnost, učí se vyvarovat chyb při poznávání lidí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Cvičí smyslová vnímání, pozornost, soustředění, zapamatování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Pečuje o dobré lidské vztahy ve skupině, pracuje na rozvoji přirozeně vzniklých, posiluje pozitivní vazby a vytváří nové. 

    

Český jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

. Rozlišuje slabiky a hlásky, kořen slova a slova příbuzná . Věta, slovo, slabika, hláska, písmeno 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

. Zvládne přehled i užívání vyjmenovaných slov (včetně 
jednoznačných slov příbuzných) a s tím i pravopis po 
obojetných souhláskách 

. Vyjmenovaná slova (včetně jednoznačných slov 
příbuzných) (pamětné zvládnutí a použití v textu) 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru . Rozlišuje slovní druhy v základním tvaru . Slovní druhy 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

. Pracuje s mluvnickými kategoriemi podstatných jmen, 
sloves 

. Mluvnické kategorie podstatných jmen, vlastní 
jména, časování sloves v čase minulém, přítomném, 
budoucím 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

30 

Český jazyk 3. ročník  

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

. Správně píše obvyklá vlastní jména . Mluvnické kategorie podstatných jmen, vlastní 
jména, časování sloves v čase minulém, přítomném, 
budoucím 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

. Rozlišuje slova ohebná od slov neohebných. . Slovní druhy 

. Mluvnické kategorie podstatných jmen, vlastní 
jména, časování sloves v čase minulém, přítomném, 
budoucím 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

. Všímá si významu slov . Nauka o slově (slova souznačná, protikladná, 
souřadná, nadřazená, jednoznačná a mnohoznačná) 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

. Odliší větu jednoduchou od souvětí, seznamuje se se 
zápisem větného vzorce 

. Věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

. Plynule čte s porozuměním přiměřeně náročné texty . Plynulé čtení přiměřeného textu (tiché a hlasité 
čtení, četba s porozuměním, práce s textem, 
vyhledávání informací) 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

. Komunikuje správně a kultivovaně s učitelem, žáky a 
dalšími dospělými osobami 

. Komunikace, pozdravy (ústní i písemné), požádání o 
informaci, podání stručné informace, dodržování 
pravidel společenské komunikace 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

. Dokáže se řídit základními hygienickými pravidly pro 
mluvení i psaní 

. Plynulé čtení přiměřeného textu (tiché a hlasité 
čtení, četba s porozuměním, práce s textem, 
vyhledávání informací) 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

. Píše podle normy psaní . Stylizace a kompozice (slovosled, jazykové 
prostředky, členění projevu, nadpis, otázky a 
odpovědi), reprodukce textu (vypravování, popis, 
osnova textu) 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

. Provádí kontrolu vlastního projevu . Stylizace a kompozice (slovosled, jazykové 
prostředky, členění projevu, nadpis, otázky a 
odpovědi), reprodukce textu (vypravování, popis, 
osnova textu) 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

. Vyjádří se v jednoduchých formách psaného projevu . Stylizace a kompozice (slovosled, jazykové 
prostředky, členění projevu, nadpis, otázky a 
odpovědi), reprodukce textu (vypravování, popis, 
osnova textu) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

31 

Český jazyk 3. ročník  

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

. Napíše krátký dopis . Komunikace, pozdravy (ústní i písemné), požádání o 
informaci, podání stručné informace, dodržování 
pravidel společenské komunikace 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

. Vypravuje podle názorných pomůcek . Práce s literárním textem ( vyprávění, přednes, 
dramatizace, rozbor textu ) 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

. Popisuje jednoduché předměty a činnosti . Stylizace a kompozice (slovosled, jazykové 
prostředky, členění projevu, nadpis, otázky a 
odpovědi), reprodukce textu (vypravování, popis, 
osnova textu) 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

. Využívá získaných čtenářských dovedností a návyků při 
četbě jednoduchých textů 

. Práce s literárním textem ( vyprávění, přednes, 
dramatizace, rozbor textu ) 

. Seznámení se základy literatury pro děti a mládež ( 
próza - pohádka, pověst, bajka ) 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

. Recituje básnický text . Práce s literárním textem ( vyprávění, přednes, 
dramatizace, rozbor textu ) 

. Seznámení se základy literatury pro děti a mládež ( 
próza - pohádka, pověst, bajka ) 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

. Orientuje se v textu knih určených dětem . Seznámení se základy literatury pro děti a mládež ( 
próza - pohádka, pověst, bajka ) 

. Nejvýznamnější autoři a ilustrátoři knih pro děti a 
mládež 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

. Domýšlí si příběhy . Stylizace a kompozice (slovosled, jazykové 
prostředky, členění projevu, nadpis, otázky a 
odpovědi), reprodukce textu (vypravování, popis, 
osnova textu) 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu . Vyjadřuje svůj postoj k přečtenému textu . Práce s literárním textem ( vyprávění, přednes, 
dramatizace, rozbor textu ) 

. Seznámení se základy literatury pro děti a mládež ( 
próza - pohádka, pověst, bajka ) 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu . Chápe četbu jako zdroj informací o světě i sobě . Komunikace, pozdravy (ústní i písemné), požádání o 
informaci, podání stručné informace, dodržování 
pravidel společenské komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

32 

Český jazyk 3. ročník  

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

. Práce s literárním textem ( vyprávění, přednes, 
dramatizace, rozbor textu ) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Poznává a učí se akceptovat odlišnosti lidí (náboženství, národnost, věkovou, kulturní, zájmovou, sociální rozdílnost). Nevytváří si negativní vztah ke spolužákům s 
těmito odlišnostmi. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Verbálně i neverbálně se učí komunikovat, poznává vyjádření různých emocí a vhodně na ně reaguje. Učí se nepreferovat v komunikaci jen sebe, ale počkat, dát prostor 
i druhým a procvičuje aktivní naslouchání. Užívá omluvu, prosbu, pozdravy, odmítnutí, podá informaci. 

    

Český jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

.Porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo 
podobného významu a slova vícevýznamová 

.Nauka o slově, význam slov 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

.Rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

.Stavba slova 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

.Určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je 
v gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu 

.Slovní druhy ohebné a neohebné 

.Mluvnické kategorie podstatných jmen a sloves 

.Skloňování podstatných jmen 

.Časování sloves 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

. Rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary .Slova spisovná a nespisovná 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

33 

Český jazyk 4. ročník  

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

Vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné 
základní skladební dvojici označuje základ věty 

. Základní skladební dvojice 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

Odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní 
větu jednoduchou v souvětí 

.Věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

.Užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby 
projevu je obměňuje 

.Spojovací výrazy 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

.Píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách .Vyjmenovaná slova 
.Vzory podstatných jmen 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

.Zvládá základní příklady syntaktického pravopisu .Shoda přísudku s podmětem 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

. Čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i 
nahlas 

Čtení a práce s textem, komunikační dovednosti 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

. Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu, 
podstatné informace zaznamenává 
. Tvoří otázky k přečtenému textu, samostatně tiše čte 

. Výcvik ve čtení 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

Posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení .Obsah textu 
.Orientace v textu 
.Porozumění přečtenému 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a 
zapamatuje si z něj podstatná fakta 

.Práce s textem 

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

Vede správně dialog, tel. rozhovor, zanechá vzkaz na 
záznamníku, volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

.Dialog, komunikace 

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

.Rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě .Reklama 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

.Volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle 
svého komunikačního záměru 

Komunikace 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

.Rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně 
ji užívá podle komunikační situace 

.Práce s krátkým textem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

34 

Český jazyk 4. ročník  

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

.Píše správně po stránce obsahové i formální 
jednoduché komunikační žánry 

.Komunikační žánry 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

.Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří 
krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením 
časové posloupnosti 

Tvorba krátké osnovy 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

.Vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je .Obsah textu 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

. Volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří 
vlastní literární text na dané téma 

.Reprodukce textu 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

Rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů .Druhy prózy a poezie 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

Při jednoduchém rozboru literárních textů používá 
elementární literární pojmy 

Literární pojmy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Poznává sám sebe, akceptuje i své poznávání pohledem druhých.  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci chápou svoje individuální specifika  a zvláštnosti i specifika našeho národního etnika. Specifika vnímají jako přirozené odlišnosti bez negativních postojů. Zvládnou 
přijmout i příslušníka jiného etnika do kolektivu třídy či skupiny. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci na základě osobních či zprostředkovaných příkladech poznávají jiná etnika a menšiny, vnímají společné a odlišné, učí se respektovat jinakosti. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Vnímání multikulturality jako prostředku vzájemného obohacování (jiná kultura, jazyk, zvyky a tradice). 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvíjí dovednosti pro kooperaci při řešení společných úkolů či situací, učí se zvládat seberegulaci v případě nesouhlasu, odporu, konkurence. Dovedou přijmout a 
rozvíjet nápady druhých. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Učí se pracovat tak, že je sám za svoje učení zodpovědný, je jeho vlastníkem. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Vnímá školu jako základní společenství otevřeného demokratického partnerství. Má povědomí o možnostech školního parlamentu. Podílí se na akcích. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

35 

    

Český jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

. Čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i 
nahlas 

. Čtení a práce s textem, komunikační dovednosti 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu, 
podstatné informace zaznamenává 
. Tvoří otázky k přečtenému textu, samostatně tiše čte 

. Výcvik ve čtení 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

Posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení .Obsah textu 
.Orientace v textu 
.Porozumění přečtenému 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a 
zapamatuje si z něj podstatná fakta 

.Práce s textem 

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

Vede správně dialog, tel. rozhovor, zanechá vzkaz na 
záznamníku, volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

.Dialog, komunikace 

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

.Rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě .Reklama 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

Volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle 
svého komunikačního záměru 

.Komunikace 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

.Rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně 
ji užívá podle komunikační situace 

Práce s textem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

36 

Český jazyk 5. ročník  

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

.Píše správně po stránce obsahové i formální 
jednoduché komunikační žánry 

.Komunikační žánry 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

.Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří 
krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením 
časové posloupnosti 

Tvorba osnovy 

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

Porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo 
podobného významu a slova vícevýznamová 

.Nauka o slově, význam slov 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

.Rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

.Stavba slova 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

.Určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je 
v gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu 

.Slovní druhy ohebné a neohebné 

.Mluvnické kategorie podstatných jmen a sloves 

.Skloňování podstatných jmen 

.Časování sloves 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

. Rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary .Slova spisovná a nespisovná 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

.Vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné 
základní skladební dvojici označuje základ věty 

. Základní skladební dvojice 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

.Odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní 
větu jednoduchou v souvětí 

.Věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

.Užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby 
projevu je obměňuje 

.Spojovací výrazy 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

.Píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách .Vyjmenovaná slova 
.Vzory podstatných jmen 
.Vzory přídavných jmen 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

.Zvládá základní příklady syntaktického pravopisu .Shoda přísudku s podmětem 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Poznává a učí se akceptovat odlišnosti lidí (náboženství, národnost, věkovou, kulturní, zájmovou, sociální rozdílnost). Nevytváří si negativní vztah ke spolužákům s 
těmito odlišnostmi. Respektuje  právo všech lidí žít společně a spolupracovat. Učí chápat potřebu zapojení všech spolužáků do kolektivu a aktivně tomu napomáhá. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

37 

Český jazyk 5. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Učí se kriticky přistupovat k mediálním sdělením, zpravodajství a reklamě, seznamuje se s jejich působením na sociálních sítích. Rozlišuje sdělení informativní, zábavní a 
reklamní a jejich možný dopad. Učí se rozpoznat fake news. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Učí se využívat média jako zdroj informací a zdroj zábavy. Formou sledování, sdílení a besed rozvíjí schopnost rozlišení faktického a fiktivního obsahu.  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Sledují stavbu mediálního sdělení a význam pravidelnosti (zpravodajství). 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Učí se poznávat záměr autora mediálního sdělení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Žáci vnímají různá média, jejich zaměření a vliv na ně. Porovnávají jejich funkci ve společnosti.  

    

Český jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

Správně třídí slovní druhy Slovní druhy, jejich mluvnické kategorie a tvary: 
podstatná jména, přídavná jména, zájmena, číslovky, 
slovesa 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

Tvoří a vhodně používá spisovné tvary slov Slovní druhy, jejich mluvnické kategorie a tvary: 
podstatná jména, přídavná jména, zájmena, číslovky, 
slovesa 

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

Prokáže na samostatném písemném projevu znalost 
zásad českého pravopisu 

Pravopis vyplývající ze stavby slova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

38 

Český jazyk 6. ročník  

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

Pravopis vyplývající z tvarosloví 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

Určí druhy větných členů kromě doplňku Holé, rozvité, několikanásobné větné členy 

Větné členy základní a rozvíjející 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

Vyhledá ve větě podmět a přísudek Shoda podmětu s přísudkem 

Větné členy základní a rozvíjející 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

Určí základní typy přívlastku a příslovečného určení Větné členy základní a rozvíjející 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

Rozliší větu jednoduchou a souvětí Věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

Spojuje věty v souvětí různými spojovacími výrazy, 
správně užívá interpunkci 

Základní spojovací výrazy 

Interpunkce 

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

Rozliší útvary národního jazyka a používá je ve 
vhodných komunikačních situacích 

Rozvrstvení národního jazyka 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

Samostatně pracuje s jazykovými příručkami Jazykové příručky 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

Objasní vztah mezi pojmy hláska a písmeno Hláska a písmeno 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

Prokáže praktickou znalost zásad správné výslovnosti Zásady spisovné výslovnosti 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Objasní pojem stylistika Úvod k výuce slohu - projev mluvený, psaný, 
komunikace, stylistika 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel Úvod k výuce slohu - projev mluvený, psaný, 
komunikace, stylistika 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 

Pracuje s odborným textem, vyhledá klíčová slova Výpisky a výtah, jazykové prostředky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

39 

Český jazyk 6. ročník  

přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

Odlišuje podstatné informace, subjektivní a objektivní 
sdělení 

Výpisky a výtah, jazykové prostředky 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

Formuluje hlavní myšlenky textu Výpisky a výtah, jazykové prostředky 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Seznámí se s jednoduchými tiskopisy Jednoduché tiskopisy 

Jednoduché komunikační žánry 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Sestaví objednávku, oznámení a zprávu Jednoduché komunikační žánry 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Používá vhodné jazykové prostředky Jednoduché komunikační žánry 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Umí napsat dopis osobní a úřední Dopis osobní a úřední, e-mail 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Popíše místnost, osobu, zpracuje jednoduchý pracovní 
postup 

Popis místnosti, osoby, pracovního postupu 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Volí vhodné jazykové prostředky Popis místnosti, osoby, pracovního postupu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

40 

Český jazyk 6. ročník  

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Sestaví osnovu vypravování, rozčlení souvislý text do 
odstavců; vytváří vlastní texty, užívá přímou řeč 

Vypravování 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje základní literární pojmy, druhy a žánry; přísloví Próza, poezie, drama, žánry lyrické, epické, 
dramatické; přísloví 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje pojem básnické pojmenování (obrazné 
pojmenování) a vyhledá ho v básních 

Metafora, zosobnění (personifikace), přirovnání, 
ironie 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Vysvětlí pojem vědecko-fantastická literatura (science 
fiction, zkr. sci-fi), jmenuje některé autory, zařadí 
ukázku 

Vědecko-fantastická literatura - J. Verne 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

Porovná ztvárnění téhož námětu v literárním a 
filmovém zpracování 

Vědecko-fantastická literatura - J. Verne 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Charakterizuje román, rozliší romány podle tématu 
(historický, dobrodružný, vědecko-fantastický, 
cestopisný, životopisný apod.) 

Román - druhy 

Odborný text - dějepisné znalosti 

Pracuje s informacemi, které vyhledá v textu (V. 
Zamarovský) 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

Tvoří vlastní literární text Báseň – rým a jeho druhy (tvoří rýmy, krátkou báseň 
na dané téma) 

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

Přednese literární text Báseň – rým a jeho druhy (tvoří rýmy, krátkou báseň 
na dané téma) 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje pohádku, zná její dělení, zná významné autory Pohádka – lidová, moderní 

B. Němcová, K. J. Erben, K. Čapek 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Jednoduše vysvětlí význam pojmů nonsens, nonsensová 
poezie, najde v textu příklady 

Nonsens, nonsensová poezie 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Definuje pojem povídka, pointa; najde v textu Povídka 

J. Foglar, O. Pavel, V. Steklač 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

41 

Český jazyk 6. ročník  

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Charakterizuje pojem epos, zná názvy nejznámějších 
eposů 

Epos a jeho druhy 

Homér 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje pojem báje (mýtus) a mytologie Mytologie, báje a významné postavy řeckých bájí, E. 
Petiška 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Vysvětlí pojem bajka, charakterizuje její základní znaky Bajka a nejznámější autoři bajek 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

Tvoří vlastní text Bajka a nejznámější autoři bajek 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje pojem pověst, shrne její hlavní znaky Pověsti národní a místní (A. Jirásek, A. Ježková aj.) 

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

Pracuje s textem – procvičuje získané znalosti a 
dovednosti – např. vyhledávání dle zadání, rozvíjení 
příběhu, vysvětlení pojmů, charakteristika postav, 
vlastní názor, diskuse, práce s internetem a další 
literaturou, sestavení osnovy úryvku 

Příběh s dětským hrdinou 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

Práce s vlastní oblíbenou knihou 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

Vyhledává informace v různých typech katalogů, v 
knihovně i v dalších informačních zdrojích 

Spolupráce s knihovnou 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Učí se kriticky přistupovat k mediálním sdělením, zpravodajství a reklamě, seznamuje se s jejich působením na sociálních sítích. Rozlišuje sdělení informativní, zábavní a 
reklamní a jejich možný dopad. Učí se rozpoznat fake news. Formy-projektové dny, výukové programy městské knihovny, vyučovací hodiny. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

42 

Český jazyk 6. ročník  

Uvědomuje si svoji identitu,  uplatňuje práva svoje a respektuje práva ostatních, je tolerantní k příslušníkům jiných národů, se kterými se setkává nejen ve škole (žáci z 
Ukrajiny, Vietnamu aj.) 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Poznává a učí se akceptovat odlišnosti lidí (náboženství, národnost, věkovou, kulturní, zájmovou, sociální rozdílnost). Nevytváří si negativní vztah ke spolužákům s 
těmito odlišnostmi. Respektuje  právo všech lidí žít společně a spolupracovat. Učí chápat potřebu zapojení všech spolužáků do kolektivu a aktivně tomu napomáhá. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Cvičí smyslová vnímání, pozornost, soustředění, zapamatování, řešení problémů a jejich využití pro vlastní učení. 

    

Český jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence digitální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

Rozpozná přenesená pojmenování, zvláště ve 
frazémech 

Slovo a jeho významy 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

Vyhledá v SSČ a podobných příručkách věcné významy 
slov 

Slovník spisovné češtiny a jiné jazykové příručky 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

Rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov 

Slovní zásoba a způsoby tvoření nových slov 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

V písemném projevu zvládá pravopis slovotvorný Stavba slova, slovotvorný rozbor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

43 

Český jazyk 7. ročník  

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

V písemném projevu zvládá pravopis lexikální a 
morfologický 

Slovní druhy ohebné a neohebné, jejich mluvnické 
kategorie a tvary 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

Prokáže na samostatném písemném projevu znalost 
českého pravopisu 

Pravopis velkých písmen vlastních jmen a názvů, 
skupiny bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně, ú/ů, předpony s-, 
se-/ z-, ze, vz, pravopis i/y 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

Využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných 
jazykových projevů podle komunikační situace 

Druhy vět podle postoje mluvčího 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a v souvětí 

Věty jednočlenné, dvojčlenné a větné ekvivalenty, 
základní a rozvíjející větné členy 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

V písemném projevu zvládá pravopis syntaktický Shoda podmětu s přísudkem, interpunkce ve větě 
jednoduché a v souvětí 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Zpracuje jednoduchý pracovní postup, seznámí se s 
popisem uměleckého díla, s líčením, volí vhodné 
jazykové prostředky 

Popis pracovního postupu, popis uměleckého díla, 
líčení 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Popíše povahu člověka, jeho schopnosti a zájmy, rozliší 
charakteristiku přímou a nepřímou 

Charakteristika (přímá, nepřímá); přirovnání, rčení, 
přísloví 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

Využívá základy studijního čtení, vyhledá klíčová slova, 
formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří výtah z 
přečteného textu 

Výtah 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

44 

Český jazyk 7. ročník  

tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Zformuluje písemnou žádost se všemi potřebnými 
náležitostmi 

Žádost 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Sestaví strukturovaný i souvislý životopis Sestaví strukturovaný i souvislý životopis 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Sestaví smysluplný příběh s využitím vhodných 
jazykových prostředků, vypráví podle předem 
připravené osnovy, užívá přímou řeč 

Vypravování, jazykové prostředky vypravování 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

Rozpozná manipulativní komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj 

Média, masmédia, periodika 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje pojem literatura, rozlišuje základní literární 
druhy a žánry, porovná je i jejich funkci 

Literatura a její dělení 

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

Přednese literární text Poezie - báseň, sloka, verš, rým 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

Formuluje ústně i písemně dojmy z návštěvy 
divadelního představení 

Návštěva divadelního představení 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

Porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
filmovém i dramatickém zpracování 

Návštěva divadelního představení 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Definuje román, rozliší druhy románu Román, D. Defoe, R. Kipling - základní informace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

45 

Český jazyk 7. ročník  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

Pracuje s textem – procvičuje získané znalosti a 
dovednosti – např. vyhledávání dle zadání, rozvíjení 
příběhu, vysvětlení pojmů, charakteristika postav, 
vlastní názor, diskuse, práce s internetem a další 
literaturou, sestavení osnovy úryvku 

Dobrodružná literatura 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje novelu, pointu Novela 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje odbornou literaturu, rozpozná ji, uvádí příklady Odborná literatura 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Vysvětlí pojem pověst a její významné představitele Pověst 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Charakterizuje legendu, uvádí příklady Legenda 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje cestopis Cestopis 

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

Definuje žánr fantasy a jeho výrazné představitele Fantasy: J. K. Rowlingová - Harry Potter, J. R. R. 
Tolkien a jeho dílo 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Charakterizuje detektivku a uvede nejvýraznější autory Detektivka, A. Christie, A. C. Doyle - základní 
informace 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje komiks Komiks 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

Tvoří vlastní literární text s výtvarným doprovodem Komiks 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

46 

Český jazyk 7. ročník  

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Definuje žánr sci-fi a uvede významné autory Sci-fi 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Vzájemně poznává ve třídě spolužáky i učitele, sleduje a akceptuje odlišnost, učí se vyvarovat chyb při poznávání lidí. 

    

Český jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Rozlišuje literární druhy a žánry, rozpozná je v textu, 
uvede jejich výrazné představitele 

Literární druhy a žánry 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Charakterizuje a rozpozná literární památky starověku Literární památky starověku 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Uvede středověké literární žánry Žánry středověké literatury 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Uvede základní znaky renesanční literatury a její 
významné představitele 

Renesanční literatura, W. Shakespeare - základní 
informace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

47 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Uvede základní znaky barokní literatury Barokní literatura 

J. A. Komenský 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Uvede hlavní znaky klasicismu Klasicismus 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Uvede základní znaky romantismu a jeho výrazné 
představitele a díla 

Romantismus, vybraní autoři světového a českého 
romantismu, 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

K. H. Mácha - základní informace 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Charakterizuje období národního obrození Národní obrození 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

J. Neruda, B. Němcová - základní informace 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Rozlišuje druhy rýmů, určí je v textu Zvukové prostředky poezie: druhy rýmů, rytmus, volný 
verš 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

Tvoří vlastní literární text podle svých schopností Zvukové prostředky poezie: druhy rýmů, rytmus, volný 
verš 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Uvede základní znaky realismus, jeho hlavní 
představitele a díla 

Realismus u nás i ve světě 

Epigram, satira K. H. Borovský - základní informace 

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

Pracuje s textem – procvičuje získané znalosti a 
dovednosti – např. vyhledávání dle zadání, rozvíjení 
příběhu, vysvětlení pojmů, charakteristika postav, 
vlastní názor, diskuse, práce s internetem a další 
literaturou, sestavení osnovy úryvku 

J. Neruda, B. Němcová - základní informace 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Uvede znaky typické pro „generaci buřičů“, hlavní 
představitele a díla 

Generace buřičů 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Uvede výrazné představitele a díla literatury 19. a 
počátku 20. století 

Světová literatura 19. a počátku 20. století 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Seznámí se s významnými autory a díly období 1. 
světové války 

Literatura v období I. světové války, J. Hašek - základní 
informace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

48 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

Vyhledává informace v knihovně i dalších informačních 
zdrojích 

Spolupráce s knihovnou 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

Využívá základy studijního čtení, vyhledá klíčová slova, 
formuluje hlavní myšlenky textu 

Výtah, osnova, výpisky, citace; hlavní myšlenka 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Zpracuje výtah Výtah, osnova, výpisky, citace; hlavní myšlenka 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

Přednese referát Referát 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Rozliší charakteristiku přímou a nepřímou, vnější a 
vnitřní 

Charakteristika - vnější, vnitřní, přímá, nepřímá 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Vypracuje charakteristiku literární postavy Jazykové prostředky charakteristiky 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

Uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel Osnova výkladu 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Vytvoří jasný a srozumitelný výkladový text Výklad mluvený i psaný 

Jazykové prostředky výkladu 

Osnova výkladu 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

Rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení Líčení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

49 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Vypracuje líčení s vhodným využitím jazykových 
prostředků 

Líčení 

Jazykové prostředky líčení 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

Odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od 
názorů a hodnocení, · ověřuje fakta pomocí otázek nebo 
porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

Úvaha 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu 

Zapojuje se do diskuze Úvaha 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Vytvoří krátkou úvahu Jazykové prostředky 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

Dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 
prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci 

Vybrané útvary publicistického stylu (zpráva, 
rozhovor) 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

Rozpozná manipulativní komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj 

Média, masmédia - noviny, reklama, rozhlas 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

Rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov 

Slovní zásoba a její obohacování 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

Správně vyslovuje běžně užívaná cizí slova Slovní zásoba a její obohacování 

Skloňování obecných jmen přejatých a cizích vlastních 
jmen 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

50 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

Samostatně pracuje se SSČ, Slovníkem cizích slov a 
dalšími příručkami 

Slovní zásoba a její obohacování 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

Správně třídí slovní druhy Slovní druhy 

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

Tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 
vhodné komunikační situaci 

Slovní druhy 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

Spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova Skloňování obecných jmen přejatých a cizích vlastních 
jmen 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný a morfologický 

Předpony s-, z-, vz-; předložky s, se, z, ze 
Skupiny bě/bje, vě/vje, mě/mně 
Pravopis ú/ů 
Pravopis n/nn 
Pravopis i/y po obojetných souhláskách 
Psaní velkých písmen 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

Samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu a 
online jazykovými příručkami 

Slovní zásoba a její obohacování 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a souvětí 

Základní a rozvíjející větné členy, několikanásobné 
větné členy 

Souvětí podřadné a souřadné 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

V písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve větě 
jednoduché i v souvětí 

Věta jednoduchá - jednočlenná, dvojčlenná, větný 
ekvivalent 

Souvětí podřadné a souřadné 

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

Využívá znalosti o jazykové normě při tvorbě vhodných 
jazykových projevů podle komunikační situace 

Věta jednoduchá - jednočlenná, dvojčlenná, větný 
ekvivalent 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

Uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování 

Souvětí podřadné a souřadné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

51 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

Seznamuje se se slovanskými jazyky, zná jejich rozdělení Skupiny jazyků, slovanské jazyky - rozdělení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Učí se objektivně přistupovat k mediálním sdělením, zpravodajství a reklamě, seznamuje se s jejich působením na sociálních sítích. Rozlišuje sdělení informativní, 
zábavní a reklamní a jejich význam a dopad. Učí se rozpoznat fake news. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Sleduje mediální sdělení ve zpravodajství i v zábavné oblasti, jejich sestavení a uspořádání podle kritérií, pozitivní i zezábavňující principy, odlišnost těchto zpravodajství 
a jejich význam.  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učí se zpracovat informace a vytvořit mediální sdělení s uplatňováním vhodných výrazových prostředků (pro školní časopis, školní rádio, v rámci projektů nebo akcí 
školního parlamentu). Upřednostňuje věcnost a správnost sdělení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Učí se vytvářet mediální tým, pracovat v něm, chápe význam a práci v jednotlivých rolích, nutnost plánování a potřebu periodicity. 

    

Český jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

Rozlišuje a příklady dokládá způsoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvoření českých slov 

Způsoby obohacování slovní zásoby; stavba slova 

Rozvrstvení slovní zásoby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

52 

Český jazyk 9. ročník  

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

Rozpozná přenesená pojmenování, zvláště ve 
frazémech 

Význam slova, přenášení významu, spojování slov v 
sousloví 

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

Rozvrstvení slovní zásoby 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

Správně třídí slovní druhy Slovní druhy 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

Tvoří spisovné tvary slov a vhodně je používá Slovní druhy 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a souvětí 

Větné členy; shoda přísudku s podmětem 

Věta jednoduchá a souvětí 

Věta jednočlenná, dvojčlenná, větný ekvivalent 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

V písemném projevu zvládá pravopis syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

Souvětí souřadné a podřadné, druhy vedlejších vět 

Souřadně spojené větné členy, vedlejší a hlavní věty; 
druhy poměrů 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický 

Psaní čárek ve větě jednoduché i v souvětí, zvláštnosti 
větné stavby, přímá řeč 

Vyjmenovaná slova 

Psaní velkých písmen 

Psaní bě/bje, pě, vě/vje, mně, mě, s-, z- vz- , ú, ů, u, 
nn,n 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

Samostatně pracuje s jazykovými příručkami Vyjmenovaná slova 

Psaní velkých písmen 

Psaní bě/bje, pě, vě/vje, mně, mě, s-, z- vz- , ú, ů, u, 
nn,n 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

Spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova Spisovná výslovnost 

Hláska, písmeno, dvojhláska, slabikotvorné r, l 

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

Rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a 
zdůvodní jejich užití 

Jazyk a jeho útvary 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

53 

Český jazyk 9. ročník  

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

Seznámí se s rozdělením slovanských jazyků Slovanské jazyky 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

Dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 
prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci 

Funkční styly 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

Využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní 

Funkční styly 

Reportáž 

Fejeton 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

Využívá základy studijního čtení, vyhledá klíčová slova, 
formuluje hlavní myšlenky textu, vytváří otázky a 
stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného, 
samostatně připraví referát 

Funkční styly 

Reportáž 

Fejeton 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

Propojuje ukázky s učivem dějepisu, na základně ukázek 
a svých znalostí si utváří představu o životě v 
Československu a ve světě 

Česká a světová literatura v době mezi válkami a 
období 2. světové války 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Literatura faktu 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

Vyhledá a popíše hlavní myšlenku textu, vyjadřuje své 
pocity z četby 

Česká a světová literatura v době mezi válkami a 
období 2. světové války 

J. Hašek 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře v 
meziválečném období 

Nové směry v literatuře (proletářská poezie; 
poetismus aj.) 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Charakterizuje českou divadelní scénu 20. století, uvede 
hlavní představitele 

Osvobozené divadlo, divadla malých forem 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Uvádí hlavní znaky české a světové literatury 2. poloviny 
20. století, jmenuje vybrané autory a jejich díla 

Česká a světová literatura 2. poloviny 20. století 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

54 

Český jazyk 9. ročník  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

Přednáší vybrané literární texty Česká a světová literatura 2. poloviny 20. století 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Jmenuje hlavní znaky literatury po r. 1989, uvede 
vybrané autory a díla 

Česká literatura po pádu totality 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty 

Rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní a svůj názor 
podloží argumenty 

Česká a světová literatura 21. století 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

Seznámí se s tvorbou českých a světových autorů 21. 
století 

Česká a světová literatura 21. století 

M. Kundera, M. Viewegh, J. Suchý aj. 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

Porovná různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 

J. Hašek 

Česká a světová literatura 21. století 

M. Kundera, M. Viewegh, J. Suchý aj. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Sleduje organizaci a postavení médií ve společnosti. Posuzuje faktory, které ovlivňují média (např. financování). Sleduje roli médií ve společenských situacích (volby, 
kulturní dění, orientace v událostech světa i Evropy, regionální mediální zdroje). Učí se rozlišovat sdělení na základě předsudků a  představ a na základě sdělení ze 
zdrojů nezaujatých, objektivních a reálných. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Sleduje, třídí a využívá formy mediální sdělení jako zdroj informací i zábavy. Rozlišuje různé typy sdělení a jejich funkci. Hledá faktický nebo fiktivní obsah.  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Učí se objektivně přistupovat k mediálním sdělením, zpravodajství a reklamě, seznamuje se s jejich působením na sociálních sítích. Rozlišuje sdělení informativní, 
zábavní a reklamní a jejich význam a dopad. Učí se rozpoznat fake news. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Sleduje mediální sdělení ve zpravodajství i v zábavné oblasti, jejich sestavení a uspořádání podle kritérií, pozitivní i zezábavňující principy, odlišnost těchto zpravodajství 
a jejich význam.  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Učí se v mediálním sdělení identifikovat autorovy postoje a názory a jeho cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Verbálně i neverbálně se učí sofistikovaněji komunikovat, poznává vyjádření různých emocí a vhodně na ně reaguje. Učí se vnímat v komunikaci druhé, procvičuje 
aktivní naslouchání. Užívá omluvu, prosbu, pozdravy, odmítnutí, podá informaci. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

55 

     

5.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 2 3 3 3 3 3 3 3 24 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Výuka anglického jazyka v 1. období tvoří úvod do cizojazyčného vzdělávání žáků. Jde především o 
probuzení zájmu dítěte o studium tohoto cizího jazyka a o vytvoření a udržení pozitivního vztahu k tomuto 
předmětu. V druhém období – 2. stupeň v rámci předmětu anglický jazyk si žáci osvojují jazykové 
prostředky a řečové dovednosti, rozvíjejí své komunikační schopnosti a zároveň poznávají společenská a 
kulturní specifika jiných zemí, zvláště anglicky mluvících, učí se tyto odlišnosti chápat a tolerovat. 
Žáci získávají postupně schopnost číst s porozuměním přiměřené texty a vyjadřovat se písemnou formou. 
 
  
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výuka probíhá v menších skupinách (cca 15 – 17 žáků). Ve vyšších ročnících se pravidelně výuky účastní 
rodilý mluvčí. 
 
 

Integrace předmětů ● Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel 

● předkládá žákům efektivní metody strategie k učení cizím jazykům 

● formuluje cíle učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

56 

Název předmětu Anglický jazyk 

● podněcuje žáka k úvahám o svém pokroku 

● seznamuje žáka s obecně užívanými termíny a fonetickými znaky 

● upozorňuje na souvislosti a propojuje poznatky do širších celků z různých vzdělávacích oblastí 

● podporuje autonomii k učení a k celoživotnímu vzdělávání 
Žák    

● vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a 
řídí vlastní učení a chápe potřebu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení 

● vyhledává a třídí informace a přiměřeně je používá v procesu učení a v praktickém životě 

● rozumí obecně užívaným termínům a fonetickým znakům, uvádí věci do souvislostí, propojuje do 
širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí  

● poznává smysl a cíl učení, chápe význam učení cizím jazykům, posoudí vlastní pokrok a určí 
překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, 
kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel 

● vede žáky k rozpoznání a pochopení podstaty problémů, nabízí možná řešení  

● podněcuje k práci s chybou  

● rozvíjí u žáků kritické myšlení 
Žák 

● rozpozná a pochopí problém, promyslí a naplánuje způsob řešení 

● vyhledá informace vhodné k řešení problému 

● řeší problémy samostatně 

● kriticky myslí, je schopen obhájit svá rozhodnutí 

● aktivně pracuje s chybou; volí vhodné způsoby řešení 

Kompetence komunikativní: 
  Učitel 

● učí žáky formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory výstižně v písemném i ústním projevu 

● podněcuje žáky k diskusi a k aktivnímu naslouchání 

● poskytuje zpětnou vazbu a učí žáky ji také formulovat 
 Žák 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

57 

Název předmětu Anglický jazyk 

● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu v daném jazyce 

● naslouchá ostatním, porozumí, vhodně reaguje, účinně se zapojuje do diskuze, obhajuje svůj 
názor, argumentuje 

● rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, gest, zvuků a jiných informačních a 
komunikačních prostředků, reaguje na ně a tvořivě je využívá 

● využívá informační a komunikační prostředky ke komunikaci s okolním světem 

● využívá komunikativní dovednosti k vytváření vztahů 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel 

● organizuje výuku tak, aby byla podporována spolupráce ve skupinkách nebo v širším týmu 

● podílí se na vytváření příjemné atmosféry a podněcuje žáky k jejímu aktivnímu vytváření 

● učí žáky umět si říci o pomoc 

● buduje u žáků sebedůvěru a sebeúctu 
   Žák 

● spolupracuje ve skupině, respektuje pravidla práce v týmu 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá 

● přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a 
čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj;má povědomí o tom, jak ovládat své jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 
sebeuspokojení a sebeúcty                   

Kompetence občanské: 
 
Učitel 

● svým přístupem a svými hodnotami manifestuje respekt k druhým lidem, jejich odlišným tradicím 
a kultuře 

Žák 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

58 

Název předmětu Anglický jazyk 

● respektuje přesvědčení druhých lidí 

● poskytne dle svých možností účinnou pomoc, chová se zodpovědně v krizových situacích 

● respektuje, chrání a ocení naše i cizí tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní 
postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost 

Kompetence digitální: 
  Učitel  

● podněcuje žáky k využívání google učebny  

● poskytuje názorné ukázky využíváni ICT 

● podněcuje využívání ICT u žáků, a to jak ve výuce, tak v běžném životě 
  Žák 

● ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby při učení a při zapojení do života školy a 
do společnosti 

● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah  

● vytváří a upravuje digitální obsah 

● využívá digitální technologie, google učebnu, aby si usnadnil práci a zkvalitnil výsledky své práce 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

 

    

Anglický jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence komunikativní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Používá pozdravy Pozdravy a pokyny 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Reaguje na jednoduché pokyny ve třídě Pozdravy a pokyny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

59 

Anglický jazyk 1. ročník  

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Napočítá do 6, zopakuje a použije slova, se kterými se v 
rámci daných témat setkal, která slyšel v krátkých 
větách a ke kterým má vizuální podporu 

Čísla, barvy, hračky, oblečení, tělo, zvířata, jídlo, 
narozeniny, svátky 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Používá a rozumí základním jednoduchým frázím k 
daným tématům 

Čísla, barvy, hračky, oblečení, tělo, zvířata, jídlo, 
narozeniny, svátky 

    

Anglický jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence komunikativní 
● Kompetence digitální 

● Kompetence k učení 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Pozdraví spolužáky a učitele, představí se, zeptá se na 
jméno a věk, odpoví 

Pozdravy 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

Zvuková podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Pojmenuje členy rodiny Rodina 

Zvuková podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Zeptá se na školní potřeby, pojmenuje hračky Škola 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Hračky 

Zvuková podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

60 

Anglický jazyk 2. ročník  

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Počítá do 10 Pokyny 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

Zvuková podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Určuje barvy oděvu Barvy 

Oblečení 

Zvuková podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Pojmenuje zvířata Zvířata 

Zvuková podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

Seznamuje se se slovní zásobou Vánoce 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Přeje a zpívá Narozeniny 

Vánoce 

Zvuková podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Reaguje na jednoduché rozkazy Pokyny 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:  
 

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou 

cizího jazyka  
 

Žák je seznámen se zvukovou podobou cizího 

jazyka.  
 

Pasivní znalost základní slovní zásoby. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

61 

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence digitální 

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Používá pozdravy při seznamovacím rozhovoru Pozdravy 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

Pochopí obsah a smysl pomalé a pečlivě vyslovované 
konverzace dvou osob 

Slovesa používají ve frázích 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Počítá do 20 Čísla 

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Pojmenuje školní pomůcky ve třídě, členy rodiny, 
hračky, oblečení, místnosti v domě, názvy jídel 

Škola 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

62 

Anglický jazyk 3. ročník  

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Rodina, osoby 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

Hračky 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

Zvířata 

Jídlo 

Oblečení 

Dům, byt 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Používá barvy ve spojení s podstatným jménem k 
popisu 

Barvy 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

Používá přídavná jména k popisu obličeje,rozlišuje jeho 
znaky 

Obličej 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

Přídavná jména 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Vyčasuje sloveso Slovesa používají ve frázích 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

Seznámí se se zájmeny my, your Zájmena my, your 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

63 

Anglický jazyk 3. ročník  

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

Vyslovuje, čte foneticky správně slovní zásobu, Slovesa používají ve frázích 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

také ji zapíše v jednoduchých větách Slovesa používají ve frázích 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Chápání znalosti a používání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotního vzdělávání. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Rodinné příběhy - příbuzní s jiným rodným jazykem (sdílení). Vlastní zkušenosti s dětmi jiných evropských a světových národností. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Setkání s dětmi a pedagogy z družebních a spřátelených škol. Děti evropských států a jejich příběhy v literatuře, filmu.  

    

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

64 

Anglický jazyk 4. ročník  

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

Pozdraví v různou denní dobu Pozdravy 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

Odříká zpaměti abecedu, hláskuje slova a svoje jméno Abeceda 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Představí se, vytvoří krátký rozhovor se spolužákem Představování 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

Rozlišuje osobní a přivlastňovací zájmena, přivlastňuje 
předměty osobám 

Zájmena 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

Přivlastňování 

Přídavná jména 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

65 

Anglický jazyk 4. ročník  

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

Používá neurčité členy a seznámí se se členem určitým, 
vytváří množné číslo podstatných jmen, zeptá se na 
množství, vytvoří odpověď 

Neurčitý a určitý člen, množné číslo 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Počítá 0 -100, spočítá jednoduché matematické příklady Číslovky 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

Vytvoří jednoduchou otázku a odpověď s přídavnými 
jmény 

Přídavná jména 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Časuje sloveso to be, have got, can, tvoří s nimi větu 
kladnou, zápornou, otázku, odpověď 

Sloveso to be, have got, can 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

66 

Anglický jazyk 4. ročník  

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

Popíše části těla Části těla 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

Vyjmenuje základní barvy a druhy oblečení Oblečení 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

Barvy 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

Popíše situaci a místo s pomocí vazby there is, there 
are, používá uvědoměle předložky místa 

There is, there are 

Předložky místa 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

● Kompetence k řešení problémů 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

67 

Anglický jazyk 5. ročník  

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

Zvládne základní pozdravy v různou denní dobu Pozdravy 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Používá abecedu a hláskuje jednoduchá slova, jméno Abeceda 

Představování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Časuje slovesa to be, have got, can Číslovky 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

Počítá do 100, používá základní číslovky, zeptá se na 
množství, používá množné číslo podstatných jmen 

Číslovky 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

Popíše polohu a umístění věcí vazbou there is, there are Bydlení 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

Pojmenuje místnosti v domě, popíše umístění předmětů 
a zařízení 

Bydlení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

68 

Anglický jazyk 5. ročník  

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

Vyjádří právě probíhající děj přítomným časem 
průběhovým 

Popis činnosti 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

Popíše svůj denní režim přítomným časem prostým Představování 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Denní režim 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

Vyjádří varování, zákaz - pokyny ve třídě Příkazy, pokyny 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Vyjádří, co má a nemá rád Představování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

69 

Anglický jazyk 5. ročník  

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

Denní režim 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

Používá správné tvary zájmen Zájmena 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

Sestaví rozvrh hodin Škola 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

70 

Anglický jazyk 5. ročník  

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

Pojmenuje dny v týdnu, měsíce v roce, jaké je venku 
počasí 

Dny v týdnu, měsíce v roce 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

Počasí 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

Roční období 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

Vysloví přání, vybere si zvolenou věc v obchodě Nakupování 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

Určuje čas Určování času 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Vytvoří přání k narozeninám, Vánocům Svátky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

71 

Anglický jazyk 5. ročník  

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Chápání znalosti a používání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotního vzdělávání. 

    

Anglický jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Vyplní základní údaje o sobě v jednoduchém formuláři Představování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

Napíše krátké jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času 

Představování 

Domov 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení Gramatické struktury 

Zvuková a grafická podoba jazyka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

72 

Anglický jazyk 6. ročník  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Odhadne téma textu na základě doprovodných ilustrací Oblečení 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

Příroda 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení  

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Určí (ne)pravdivost obsahu textu. Gramatické struktury 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Zodpoví jednoduché otázky k přečtenému textu Gramatické struktury 

Příroda 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

Zapojí se do krátkých jednoduchých rozhovorů v 
běžných situacích reálného života 

Rodina 

Gramatické struktury 

Volný čas 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

Sdělí základní informace o sobě, rodině, škole a volném 
čase 

Rodina 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Domov 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

Reaguje a tvoří jednoduché otázky v jednoduchých 
komunikativních situacích týkajících se jeho osoby, 
rodiny, školy, volného času 

Rodina 

Přídavná jména 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností, a 
jednoduše na ně reaguje 

Předložky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

73 

Anglický jazyk 6. ročník  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných 
témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

Oblečení 

Zvířata 

Volný čas 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je 
pronášen pomalu a zřetelně a má občasnou vizuální 
oporu 

Rodina 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Představování 

Volný čas 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

    

Anglický jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě v jednoduchém formuláři Představování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

napíše krátké jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času 

Gramatické struktury 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Představování 

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Volný čas 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

74 

Anglický jazyk 7. ročník  

Rodina 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení Gramatické struktury 

Kalendářní rok 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Určí téma textu Zdraví 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Příroda 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Jídlo 

Barvy 

Dopravní prostředky 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Při čtení textu částečně aplikuje osvojené a všeobecné 
znalosti pro porozumění významu textu 

Lidské tělo 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

Zdraví 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Volný čas 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Určí (ne)pravdivost obsahu textu. Zodpoví jednoduché 
otázky k přečtenému textu 

Gramatické struktury 

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

Počasí 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

75 

Anglický jazyk 7. ročník  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

zapojí se do krátkých jednoduchých rozhovorů v rámci 
osvojovaných témat a jednoduše reaguje v komunikaci 

Jídlo 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

Kalendářní rok 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Počasí 

Volný čas 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

sdělí základní informace o sobě, rodině, škole a volném 
čase a v rámci dalších osvojovaných témat pomocí 
jednoduchých vět 

Jídlo 

Kalendářní rok 

Představování 

Volný čas 

Rodina 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

reaguje a tvoří jednoduché otázky v jednoduchých 
komunikativních situacích týkajících se jeho osoby, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

Představování 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

Volný čas 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Rodina 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností, a 
částečně na ně reaguje 

Gramatické struktury 

Představování 

Volný čas 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných 
témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

Lidské tělo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

76 

Anglický jazyk 7. ročník  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Příroda 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Gramatické struktury 

Dopravní prostředky 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Rozumí základním informacím v krátkých a pomalejších 
poslechových textech týkajících se každodenních témat 
s občasnou vizuální oporou 

Jídlo 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

Počasí 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Volný čas 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Chápání znalosti a používání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotního vzdělávání. 

    

Anglický jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Volný čas 

Povolání 

Psaná podoba jazyka 

Zvuková a grafická podoba jazyka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

77 

Anglický jazyk 8. ročník  

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

Volný čas 

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Oblékání 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

Psaná podoba jazyka 

Jídlo 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení Gramatické struktury 

Psaná podoba jazyka 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Identifikuje hlavní myšlenku textu Životní prostředí 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Moderní technologie 

Psaná podoba jazyka 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

Při čtení textu částečně aplikuje osvojené a všeobecné 
znalosti pro porozumění významu textu. 

Životní prostředí 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Umění 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Reálie 

Gramatické struktury 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

Zformuluje svůj názor k přečtenému textu Gramatické struktury 

Psaná podoba jazyka 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

zapojí se do rozhovorů v rámci osvojovaných témat a 
přiměřeně reaguje v komunikaci 

Volný čas 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Nákupy 

Oblékání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

78 

Anglický jazyk 8. ročník  

Jídlo 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

sdělí základní informace o sobě, rodině, škole a volném 
čase a v rámci dalších osvojovaných témat pomocí 
jednoduchých vět 

Volný čas 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Povolání 

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Oblékání 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

Moderní technologie 

Jídlo 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

reaguje a tvoří jednoduché otázky v komunikativních 
situacích týkajících se jeho osoby, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat 

Volný čas 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

Gramatické struktury 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Oblékání 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

Jídlo 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností, a 
téměř plynule na ně reaguje 

Reálie 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Povolání 

Gramatické struktury 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných 
témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

Životní prostředí 

Umění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

79 

Anglický jazyk 8. ročník  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Gramatické struktury 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech týkajících se každodenních témat s občasnou 
vizuální oporou 

Životní prostředí 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

Reálie 

Gramatické struktury 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Chápání znalosti a používání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotního vzdělávání. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, život v sousedních zemích, zvyky a tradice národů Evropy.  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Spolupráce se zahraničními školami, mezinárodní setkávání, životní styl a vzdělávání mladých Evropanů. 

    

Anglický jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Rodina 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři Volný čas 

Rodina 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

80 

Anglický jazyk 9. ročník  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

Povolání 

Oblékání 

Cestování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení Gramatické struktury 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Moderní technologie 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Stanoví hlavní myšlenku textu Životní prostředí 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

Reálie 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

Lidské tělo 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Moderní technologie 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Při čtení textu aplikuje osvojené a všeobecné znalosti 
pro porozumění významu textu 

Životní prostředí 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

Reálie 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

Lidské tělo 

Moderní technologie 

Cestování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

Zhodnotí a zformuluje svůj názor k přečtenému textu Životní prostředí 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

Reálie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

81 

Anglický jazyk 9. ročník  

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Lidské tělo 

Moderní technologie 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

Zapojí se do krátkých jednoduchých rozhovorů v 
běžných situacích reálného života 

Rodina 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

Povolání 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Oblékání 

Cestování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

Sdělí základní informace o sobě, rodině, škole a volném 
čase 

Volný čas 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Rodina 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

Oblékání 

Cestování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

Reaguje a tvoří jednoduché otázky v jednoduchých 
komunikativních situacích týkajících se jeho osoby, 
rodiny, školy, volného času 

Volný čas 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

Rodina 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení Povolání 

Oblékání 

Cestování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Slovní zásoba k uvedeným tématům 

Gramatické struktury 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

82 

Anglický jazyk 9. ročník  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

Rozumí obvyklým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou pronášeny s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Rozumí jednoduchým větám, které jsou pronášeny 
pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, s 
občasnou vizuální oporou 

Gramatické struktury 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

Rozumí základním informacím z různých oborů v 
krátkých poslechových textech 

Gramatické struktury 

Cestování 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Spolupráce se zahraničními školami, mezinárodní setkávání, životní styl a vzdělávání mladých Evropanů. 

     

5.3 Druhý cizí jazyk  

5.3.1 Ruský jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Volitelný Volitelný Volitelný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

83 

Název předmětu Ruský jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Ve volitelném předmětu Ruský jazyk se žáci seznamují s dalším cizím jazykem jako komunikačním 
prostředkem rusky mluvících zemí. Důraz je kladen na komunikační schopnosti žáků, schopnost dorozumět 
se s cizincem v běžných situacích, na zvládnutí azbuky (tomu je věnován velký časový prostor v sedmém 
ročníku), jednoduché písemné vyjadřování, foneticky správné čtení, znalost cizího jazyka k pochopení 
cizojazyčných kultur. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Ruský jazyk  je vyučován v 7. - 9. ročníku jako další jazyk s časovou náplní 2 hod. týdně.  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel 

● předkládá žákům efektivní metody strategie k učení cizím jazykům 

● podněcuje žáka k úvahám o svém pokroku  

● formuluje cíle učení  

● seznamuje žáka s obecně užívanými termíny a fonetickými znaky  

● upozorňuje na souvislosti a propojuje poznatky do širších celků z různých vzdělávacích oblastí  

● podporuje autonomii k učení a k celoživotnímu vzdělávání  
Žák 

● vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení 

● chápe potřebu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení 

● vyhledává a třídí informace a přiměřeně je používá v procesu učení a v praktickém životě 

● rozumí obecně užívaným termínům, uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších celků poznatky z 
různých vzdělávacích oblastí 

● poznává smysl a cíl učení, chápe význam učení cizím jazykům 

● posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by 
mohl své učení zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich      

Kompetence k řešení problémů: 
 
Učitel  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

84 

Název předmětu Ruský jazyk 

● vede žáky k rozpoznání a pochopení podstaty problémů, nabízí možná řešení 

● podněcuje k práci s chybou 

● rozvíjí u žáků kritické myšlení 
Žák  

● žák rozpozná a pochopí problém, promyslí a naplánuje způsob jeho řešení    

● aktivně pracuje s chybou; volí vhodné způsoby řešení  

● kriticky myslí, je schopen obhájit si své vlastní názory, uvědomuje si odpovědnost za svá rozhodnutí    

Kompetence komunikativní: 
Učitel 

● učí žáky formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory výstižně v písemném i ústním projevu 

● podněcuje žáky k diskusi a k aktivnímu naslouchání 

● poskytuje zpětnou vazbu a učí žáky ji také formulovat 
Žák  

● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se v písemném i ústním 
projevu  

● naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do  
 diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje  

● rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných  
 informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně  

● využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s 
okolním světem  

● využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému  
 soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi  

Kompetence sociální a personální: 
 
Učitel  

● organizuje výuku tak, aby byla podporována spolupráce ve skupinkách nebo v širším týmu 

● podílí se na vytváření příjemné atmosféry a podněcuje žáky k jejímu aktivnímu vytváření 

● učí žáky umět si říci o pomoc 

● buduje u žáků sebedůvěru a sebeúctu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

85 

Název předmětu Ruský jazyk 

Žák 

● spolupracuje ve skupině, respektuje pravidla práce v týmu 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá 

● přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat  s 
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska  a čerpá 
poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají   

● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 
rozvoj;   má povědomí o tom, jak ovládat své jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 
sebeuspokojení a sebeúcty     

Kompetence občanské: 
 
Učitel  

● svým přístupem a svými hodnotami manifestuje respekt k druhým lidem, jejich odlišným tradicím 
a kultuře 

Žák  

● respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací 
ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí  

● chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 
povinností ve škole i mimo školu  

● rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová 
se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka  

● respektuje, chrání a ocení naše i cizí tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj 
k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost  

Kompetence digitální: 
 
Učitel  

● poskytuje názorné ukázky použití ICT 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

86 

Název předmětu Ruský jazyk 

● podněcuje využívání ICT žáky ve výuce i v běžném životě 
Žák  

● ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do  
 života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený  
 problém použít  

● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí  
 postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  

● vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních  
 prostředků  

● využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či  
 zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

● chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi,  
 kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

● předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho  
 tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací  
 v digitálním prostředí jedná eticky  

    

Ruský jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence komunikativní 

● Kompetence občanské 

● Kompetence k učení 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí pokynům učitele a adekvátně na ně reaguje slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí mluvenému slovu učitele a spolužáka v rámci 
osvojovaných témat 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

87 

Ruský jazyk 7. ročník  

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

rozumí mluvenému slovu ze záznamu v rámci 
osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů rozumí nápisům a pokynům na informačních tabulích základní gramatické struktury a typy vět 

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí slovům a větám v rámci osvojovaných témat slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

 rozumí jednoduchému textu a vyhledá požadované 
informace 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

 napíše krátké texty v rámci osvojovaných témat slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

 reaguje na jednoduché písemné sdělení  grafická podoba jazyka (osvojená azbuka) 

 zapojí se do rozhovorů slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

 sdělí základní informace o sobě a rodině a o dalších 
probíraných tématech 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

 reaguji na otázky spojené s probíranými tématy a 
podobné otázky pokládá 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí využívat komunikační dovednosti  v souvislosti s trhem práce, pro bezprostřední dorozumění s příslušníky cizích národů. 

    

Ruský jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

88 

Ruský jazyk 8. ročník  

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí pokynům učitele a adekvátně na ně reaguje slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí mluvenému slovu učitele a spolužáka v rámci 
osvojovaných témat 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

rozumí mluvenému slovu ze záznamu v rámci 
osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

rozumí nápisům a pokynům na informačních tabulích slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

grafická stránka jazyka (osvojená azbuka) 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

rozumí slovům a větám v rámci osvojovaných témat slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

rozumí jednoduchému textu a vyhledá požadované 
informace 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

grafická stránka jazyka (osvojená azbuka) 

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě grafická stránka jazyka (osvojená azbuka) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

89 

Ruský jazyk 8. ročník  

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše krátké texty v rámci osvojovaných témat slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

grafická stránka jazyka (osvojená azbuka) 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

reaguje na jednoduché písemné sdělení slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

grafická stránka jazyka (osvojená azbuka) 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do rozhovorů slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

sdělí základní informace o sobě a rodině a o dalších 
probíraných tématech 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

 reaguji na otázky spojené s probíranými tématy a 
podobné otázky pokládá 

slovní zásoba v rámci osvojovaných témat 

základní gramatické struktury a typy vět 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

    

Ruský jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence občanské 
● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

90 

Ruský jazyk 9. ročník  

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí pokynům učitele a adekvátně na ně reaguje 
rozumí mluvenému slovu učitele a spolužáka v rámci 
osvojovaných témat 
rozumí mluvenému slovu ze záznamu v rámci 
osvojovaných témat 

slovní zásoba 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

základní gramatické struktury a typy vět (tolerovány 
chyby, které nebrání porozumění) 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí mluvenému slovu učitele a spolužáka v rámci 
osvojovaných témat 

slovní zásoba 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

rozumí mluvenému slovu ze záznamu v rámci 
osvojovaných témat 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

rozumí nápisům a pokynům na informačních tabulích slovní zásoba 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

rozumí slovům a větám v rámci osvojovaných témat témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

rozumí jednoduchému textu a vyhledá požadované 
informace 

základní gramatické struktury a typy vět (tolerovány 
chyby, které nebrání porozumění) 

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři -vyplní základní údaje o sobě grafická podoba jazyka (osvojená azbuka) 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

-napíše krátké texty v rámci osvojovaných témat slovní zásoba 

grafická podoba jazyka (osvojená azbuka) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

91 

Ruský jazyk 9. ročník  

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

-stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení slovní zásoba 

grafická podoba jazyka (osvojená azbuka) 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů -zapojí se do rozhovorů slovní zásoba 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

-sdělí základní informace o sobě a rodině a o dalších 
probíraných tématech 

slovní zásoba 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

-reaguje na otázky spojené s probíranými tématy a 
podobné otázky pokládá 

slovní zásoba 

témata: seznámení, rodina, domov, škola, volný čas, 
povolání, obec, dopravní prostředky, nákupy, 
oblékání, reálie, příroda, zdraví a lidské tělo, jídlo, 
kalendář 

zvuková stránka jazyka (přízvuk, redukce, intonace) 

    

5.3.2 Německý jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Volitelný Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Německý jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

92 

Název předmětu Německý jazyk 

Charakteristika předmětu Důraz je kladen na seznámení s jiným než s mateřským jazykem a k probuzení zájmu o druhý cizí jazyk. Na 
žáky jsou kladeny nároky z hlediska probíraného učiva a očekávaných výstupů. Ve všech ročnících jsou žáci 
vedeni k získání základních znalostí německého jazyka v oblasti čtení, psaní, mluvení a poslechu. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 
Učitel  

● vede žáky k poznání a smyslu učení se německému jazyku  
● motivuje žáky k tomu, aby plánovali a řídili vlastní učení, aby projevovali ochotu pro další studium a 

celoživotní učení  
● vede žáky k vyhledávání informací v cizojazyčné literatuře  
● vede žáky k tomu, aby byli schopni stručně vyjádřit své poznatky, názory a pocity v cizím jazyce  

Žák 
● vybírá a využívá vhodné způsoby, strategie, plánuje, organizuje vlastní učení  
● vyhledává a třídí informace  
● uvádí věci do souvislostí, vytváří si komplexnější pohled na věc  
● posoudí vlastní pokrok, zhodnotí výsledky svého učení  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel 

● navozuje problémové situace a vede žáky k tomu, aby promysleli a našli vhodný způsob řešení 

● vede žáky k tomu, aby byli schopni obhájit svůj způsob práce 
Žák  

● rozpozná a pochopí problém, promyslí a naplánuje způsob řešení 

● vyhledá informace vhodné k řešení problému 

● řeší problémy samostatně 

● kriticky myslí, je schopen obhájit svá rozhodnutí 

Kompetence komunikativní: 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

93 

Název předmětu Německý jazyk 

Učitel  
● vede žáky k týmové práci, ke komunikaci se spolužáky a učiteli  
● vede žáky k aktivnímu používání německého jazyka v běžných situacích každodenního života  

Žák  
● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu  
● naslouchá ostatním, porozumí, vhodně reaguje, účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor, 

argumentuje  
● rozumí různým typům textů a záznamů, reaguje na ně a tvořivě je využívá  
● využívá informační a komunikační prostředky ke komunikaci s okolním světem   
● využívá komunikativní dovednosti k vytváření vztahů  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel 

● organizuje výuku tak, aby byla podporována spolupráce ve skupinách nebo v širším týmu 

● podílí se na vytváření příjemné atmosféry a podněcuje žáky k jejímu aktivnímu vytváření 

● učí žáky umět si říct o pomoc 

● buduje u žáků sebedůvěru a sebeúctu  
Žák  

● spolupracuje ve skupině, spoluvytváří a respektuje pravidla práce v týmu 

● přispívá k diskusi, chápe potřebu efektivně spolupracovat 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s 
druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 
pomoc nebo o ni požádá 

Kompetence občanské: 
 
Učitel  

● vede žáky k respektování druhých lidí  
Žák  

● respektuje přesvědčení druhých lidí  
● poskytne dle svých možností účinnou pomoc, chová se zodpovědně v krizových situacích  
● chápe environmentální problémy, respektuje požadavky na kvalitní životní prostředí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

94 

Název předmětu Německý jazyk 

Kompetence digitální: 
Učitel  

● poskytuje názorné ukázky využití ICT 

● podněcuje využívání ICT u žáků ve výuce i v běžném životě 
Žák 

● ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby při učení a při zapojení do života školy a 
společnosti 

● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah 

● vytváří a upravuje digitální obsah 

● využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci a zkvalitnil výsledky své práce 

    

Německý jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele a 
reaguje na ně 

číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí slovům a jednoduchým větám k probíranému 
tématu 

číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

95 

Německý jazyk 7. ročník  

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

pokyny 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

rozumí jednoduchému poslechovému textu číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do krátkých jednoduchých rozhovorů číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

pokyny 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

sdělí základní informace k probíranému tématu číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

pokyny 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky a pokládá je číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

pokyny 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

rozumí krátkému jednoduchému textu a vyhledá v něm 
požadovanou informaci 

číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

pokyny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

96 

Německý jazyk 7. ročník  

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě v jednoduchém formuláři číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše jednoduché texty k tématu číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

pokyny 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení číslovky, barvy, abeceda, pozdravy, osobní údaje, 
slovesa, slovosled, zápor, rodina a kamarádi, 
přivlastňovací zájmena, přivlastnění osobám, dny, 
časové údaje, zájmy, školní potřeby, člen určitý a 
neurčitý 

pokyny 

    

Německý jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele a 
reaguje na ně 

zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

97 

Německý jazyk 8. ročník  

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí slovům a jednoduchým větám k probíranému 
tématu 

zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

rozumí jednoduchému poslechovému textu zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do krátkých jednoduchých rozhovorů zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

sdělí základní informace k probíranému tématu zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky a pokládá je zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

rozumí krátkému jednoduchému textu a vyhledá v něm 
požadovanou informaci 

zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše jednoduchý text k tématu zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení zvířata, číslovky, slovesa, zápor, dny, časové údaje, 
měsíce, roční období, cestování, názvy zemí, Vídeň, 
bydlení, přivlastňovací zájmena, 4. pád podstatných 
jmen, předložky se 3. a 4. pádem 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

98 

Německý jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence občanské 

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele a 
reaguje na ně 

popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí slovům a jednoduchým větám k probíranému 
tématu 

popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které se vztahují k běžným tématům 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

rozumí jednoduchému poslechovému textu popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zapojí se do krátkých jednoduchých rozhovorů popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

sdělí základní informace k probíranému tématu popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

99 

Německý jazyk 9. ročník  

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky a pokládá je popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

rozumí krátkému jednoduchému textu a vyhledá v něm 
požadovanou informaci 

popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě v jednoduchém formuláři popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše jednoduchý text k tématu popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení popis cesty, Berlín, režim den, rozvrh hodin, týdne, 
potraviny a nápoje, lidské tělo, u lékaře, předložky se 
3. a 4. pádem, číslovky, slovesa, préteritum sein, 
haben, podmět man, 3. pád podstatných jmen, 3. a 4. 
pád osobních zájmen 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Poznává při práci na projektech kulturní odlišnosti jiných zemí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Chápe multikulturní společnost a poznává ji při práci na projektech. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

100 

5.3.3 Francouzský jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Volitelný Volitelný Volitelný  

    

Název předmětu Francouzský jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Francouzský jazyk přináší žákům základní znalosti francouzštiny. Výběrem francouzštiny jako volitelného 
předmětu se žáci učí základům dalšího světového jazyka a rozvíjejí své komunikační schopnosti v cizím 
jazyce. Nejdůležitější je probuzení zájmu o cizí jazyk. Na jednoduchých textech budují žáci čtenářské 
dovednosti a na nich pak schopnosti psát. Hlavním cílem tohoto předmětu je naučit žáka adekvátně 
reagovat v každodenních komunikačních situacích. Ve vyučování se také klade důraz na všeobecné 
informace o francouzsky hovořících zemích a rozšiřuje se tak všeobecný přehled a kulturní rozhled žáků. 
Výuka je zaměřena především na zvládnutí komunikativních dovedností A1.1 Společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky. Je kladen velký důraz na komunikativní dovednosti, dialogy, čtení a poslech 
s porozuměním, samostatný ústní projev a psaní. Při výuce jsou využívány autentické texty, audionahrávky, 
hry, dramatizace, zpěv, výukové programy na PC a různé krátkodobé projekty.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Žák je veden k získání kompetence 

● pochopit důležitost schopnosti komunikovat francouzsky pro další studium i praktický život 

● propojovat probraná témata a jazykové jevy 

● samostatně vyhledávat nástroje k odstraňování problémů při komunikaci ve francouzštině 

● pracovat s chybou- nechápat ji jako nedostatek, ale jako krok ke zlepšení 

● projektové vyučování- plánování, rozvržení práce, rozdělení úkolů, sumarizace, přenesení, výstup 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

101 

Název předmětu Francouzský jazyk 

Kompetence k řešení problémů: 
Žák je veden k získání kompetence 

● řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí 

● nebát se mluvit francouzsky s cizím člověkem 

● naučit se opsat obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba 

● uplatnit kreativitu, fantazii, improvizaci, intuici při řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 
Žák je veden k získání kompetence 

● porozumět jednoduchému sdělení ve francouzském jazyce 

● umět zformulovat jednoduché myšlenky francouzsky 

● rozumět promluvě i přiměřenému textu ve francouzském jazyce 

● využívat dovednosti osvojené ve francouzském jazyce k navázání kontaktu či vztahu 

Kompetence sociální a personální: 
Žák je veden k získání kompetence 

● v jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu 

● spolupracovat ve francouzsky hovořící skupině na jednoduchém úkolu 

● respektovat jiný názor při týmové práci 

● budovat sebevědomí 

● schopnost sebehodnocení a hodnocení druhých, hodnocení práce skupiny, srovnání, hledání 
rezerv 

Kompetence občanské: 
Žák je veden k získání kompetence 

● získat představu o zvycích ve francouzsky mluvících zemích a porovnávat je se zvyky našimi 

● umět srovnávat ekologické a environmentální otázky týkající se francouzsky mluvících zemí a 
České republiky 

● být zodpovědný za plnění zadaných úkolů, zodpovědný za sebe sama, za skupinu 
dbát na kulturní chování, oblékání, zdvořilost, mluvu 

Kompetence digitální: 
Žák je veden k získání kompetence 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

102 

Název předmětu Francouzský jazyk 

● používat online aplikace nebo v mobilním telefonu/tabletu k učení slovní zásoby a procvičování 
gramatiky 

● využívat online výkladové slovníky, vyhledávat informace o reáliích jednotlivých zemí, vytvářet 
powerpointové prezentace, vyhledávat obrázky známých míst, významných osobností a specifik 
jednotlivých zemí 

● používat MS Office / MS Words, MS Excel, MS PowerPoint/ při zpracovávání projektů a zadaných 
úkolů 

● využívat digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

    

Francouzský jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů pozdraví, představí se, zeptá se druhé osoby, jak se má Bienvenue dans le monde francophone (seznámení s 
francouzštinou, francouzskou kulturou a frankofonií, 
pozdravy, abeceda, jména, čísla od 1 do 20). 

 říká francouzskou abecedu a hláskuje své jméno  Bienvenue dans le monde francophone (seznámení s 
francouzštinou, francouzskou kulturou a frankofonií, 
pozdravy, abeceda, jména, čísla od 1 do 20). 

 počítá do 20  Bienvenue dans le monde francophone (seznámení s 
francouzštinou, francouzskou kulturou a frankofonií, 
pozdravy, abeceda, jména, čísla od 1 do 20). 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů zeptá se na některé osobní údaje, řekne a napíše 
několik údajů o sobě 

Bonjour, c´est moi (představení se, slovesa parler, être 
v čísle jednotném, 
slovosled věty oznamovací, otázky zjišťovací oui x non, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

103 

Francouzský jazyk 7. ročník  

otázka intonací, 
předložky à, en, shoda podstatných a přídavných 
jmen, tázací zájmena quel(s), 
quelle(s), různé národnosti na mapě Evropy a cizí 
jazyky). 

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní jednoduchý formulář Bonjour, c´est moi (představení se, slovesa parler, être 
v čísle jednotném, 
slovosled věty oznamovací, otázky zjišťovací oui x non, 
otázka intonací, 
předložky à, en, shoda podstatných a přídavných 
jmen, tázací zájmena quel(s), 
quelle(s), různé národnosti na mapě Evropy a cizí 
jazyky). 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů požádá o zopakování informace a rozumí jí Bonjour, c´est moi (představení se, slovesa parler, être 
v čísle jednotném, 
slovosled věty oznamovací, otázky zjišťovací oui x non, 
otázka intonací, 
předložky à, en, shoda podstatných a přídavných 
jmen, tázací zájmena quel(s), 
quelle(s), různé národnosti na mapě Evropy a cizí 
jazyky). 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

říká základní údaje o členech své rodiny a dokáže 
jednoduše každou osobu popsat 

C´est ma famille (rodina a její členové ve Francii a v 
ČR, vlastní jména ve 
Francii, otázka Qui est-ce ? Kdo je to? Slovesa habiter, 
être v čísle množném, 
sloveso avoir, předložky a příslovce vyjadřující vztahy 
v prostoru, přivlastňovací 
zájmena nesamostatná). 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

pojmenuje některá zvířata C´est ma famille (rodina a její členové ve Francii a v 
ČR, vlastní jména ve 
Francii, otázka Qui est-ce ? Kdo je to? Slovesa habiter, 
être v čísle množném, 
sloveso avoir, předložky a příslovce vyjadřující vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

104 

Francouzský jazyk 7. ročník  

v prostoru, přivlastňovací 
zájmena nesamostatná). 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

vyjadřuje umístění v prostoru C´est ma famille (rodina a její členové ve Francii a v 
ČR, vlastní jména ve 
Francii, otázka Qui est-ce ? Kdo je to? Slovesa habiter, 
être v čísle množném, 
sloveso avoir, předložky a příslovce vyjadřující vztahy 
v prostoru, přivlastňovací 
zájmena nesamostatná). 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

určuje některé časové údaje a popisuje svůj běžný den Ma vie chaque jour (můj den, školní pomůcky, barvy, 
dny v týdnu, části dne, 
hodiny, běžné denní činnosti, 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

pojmenuje školní pomůcky a barvy Ma vie chaque jour (můj den, školní pomůcky, barvy, 
dny v týdnu, části dne, 
hodiny, běžné denní činnosti, 

škola ve Francii a u nás 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí pokynům učitele a umí na ně reagovat komunikace ve třídě, pokyny vyučujícího, otázky žáků, 

člen neurčitý un, une, des, člen určitý le, la, les, 
množné číslo 
podstatných a přídavných jmen, slovesa préférer, 
commencer, aller, vazba il y 
a, otázka Qu´est-ce que c´est ? Co je to? Zvratná 
slovesa 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů mluví jednoduše o letních prázdninách Bientôt les vacances ! (prázdninové činnosti, pozdrav z 
prázdnin; slovesa prendre, descendre, pouvoir, 
vouloir; rozkazovací způsob kladný a záporný) 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

požádá o něco, rozumí příkazu Bientôt les vacances ! (prázdninové činnosti, pozdrav z 
prázdnin; slovesa prendre, descendre, pouvoir, 
vouloir; rozkazovací způsob kladný a záporný) 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše jednoduchý pozdrav z prázdnin Bientôt les vacances ! (prázdninové činnosti, pozdrav z 
prázdnin; slovesa prendre, descendre, pouvoir, 
vouloir; rozkazovací způsob kladný a záporný) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

105 

    

Francouzský jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

mluví o tom, co dělá ve volném čase. Oui, j´aime ça ! (zájmy a záliby; vazba je sais + 
l´infinitif, vazba ça me plait, 
sloveso faire – je fais du (de la, de l´), otázka s Est-ce 
que…?, stahování členu v 
čísle jednotném, přivlastňovací zájmena 
nesamostatná, osobnosti z různých 
frankofonních zemí a ČR. 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

říká, co umí a neumí dělat Oui, j´aime ça ! (zájmy a záliby; vazba je sais + 
l´infinitif, vazba ça me plait, 
sloveso faire – je fais du (de la, de l´), otázka s Est-ce 
que…?, stahování členu v 
čísle jednotném, přivlastňovací zájmena 
nesamostatná, osobnosti z různých 
frankofonních zemí a ČR. 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

vyjadřuje, kterým činnostem dává přednost, a které 
nedělá rád/a 

Oui, j´aime ça ! (zájmy a záliby; vazba je sais + 
l´infinitif, vazba ça me plait, 
sloveso faire – je fais du (de la, de l´), otázka s Est-ce 
que…?, stahování členu v 
čísle jednotném, přivlastňovací zájmena 
nesamostatná, osobnosti z různých 
frankofonních zemí a ČR. 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů domluví si čas a místo schůzky Bon anniversaire ! (oslava narozenin, výročí; názvy 
měsíců v roce, datum, výběr 
dárku, počítání do 100, základní početní úkony; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

106 

Francouzský jazyk 8. ročník  

slovesa aller, choisir, slovesný 
čas future proche, vazba je voudrais, zvratná slovesa, 
předložka de ve funkci 2. 
pádu, stahování členu v množném čísle, ukazovací 
zájmena nesamostatná ce, 
cet, cette, ces). 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

pojmenuje měsíce v roce a řekne datum Bon anniversaire ! (oslava narozenin, výročí; názvy 
měsíců v roce, datum, výběr 
dárku, počítání do 100, základní početní úkony; 
slovesa aller, choisir, slovesný 
čas future proche, vazba je voudrais, zvratná slovesa, 
předložka de ve funkci 2. 
pádu, stahování členu v množném čísle, ukazovací 
zájmena nesamostatná ce, 
cet, cette, ces). 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů dokáže pozvat kamarády na oslavu a porozumí 
písemnému textu 

Bon anniversaire ! (oslava narozenin, výročí; názvy 
měsíců v roce, datum, výběr 
dárku, počítání do 100, základní početní úkony; 
slovesa aller, choisir, slovesný 
čas future proche, vazba je voudrais, zvratná slovesa, 
předložka de ve funkci 2. 
pádu, stahování členu v množném čísle, ukazovací 
zájmena nesamostatná ce, 
cet, cette, ces). 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

vyjadřuje svůj vlastní názor, souhlas, nesouhlas Bon anniversaire ! (oslava narozenin, výročí; názvy 
měsíců v roce, datum, výběr 
dárku, počítání do 100, základní početní úkony; 
slovesa aller, choisir, slovesný 
čas future proche, vazba je voudrais, zvratná slovesa, 
předložka de ve funkci 2. 
pádu, stahování členu v množném čísle, ukazovací 
zájmena nesamostatná ce, 
cet, cette, ces). 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

107 

Francouzský jazyk 8. ročník  

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

počítá do 100 Bon anniversaire ! (oslava narozenin, výročí; názvy 
měsíců v roce, datum, výběr 
dárku, počítání do 100, základní početní úkony; 
slovesa aller, choisir, slovesný 
čas future proche, vazba je voudrais, zvratná slovesa, 
předložka de ve funkci 2. 
pádu, stahování členu v množném čísle, ukazovací 
zájmena nesamostatná ce, 
cet, cette, ces). 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

pojmenuje vyučovací předměty a řekne, které (ne)má 
rád (a) 

A l´école (škola, rozvrh, školní předměty, dopravní 
prostředky, orientace ve 
městě, slovesa sortir, partir, slovesný čas passé 
composé s avoir, aller v 
jednotném čísle). DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

zeptá se na cestu, porozumí informacím, cestu popíše A l´école (škola, rozvrh, školní předměty, dopravní 
prostředky, orientace ve 
městě, slovesa sortir, partir, slovesný čas passé 
composé s avoir, aller v 
jednotném čísle). 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

vyjadřuje některé děje v minulosti A l´école (škola, rozvrh, školní předměty, dopravní 
prostředky, orientace ve 
městě, slovesa sortir, partir, slovesný čas passé 
composé s avoir, aller v 
jednotném čísle). 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

popisuje místo, kde bydlí 
říká, jak vypadá jeho/její všední den i den ostatních 

Chez moi (bydlení, vlastní pokoj, orientace v prostoru, 
popis všedního dne; slovesný čas popisuje místo, kde 
bydlí, passé composé s avoir i être, číslovky řadové, 
shoda přídavných jmen v rodě i čísle, vazba Comment 
est (sont)…?, město a venkov ve Francii a u nás). 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

108 

Francouzský jazyk 8. ročník  

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

říká, co rád (a)/nerad (a) jí 
dokáže požádat o jídlo 
dokáže nakoupit potraviny 

À table! (jídlo a stolování, nákup v obchodě a v tržnici, 
kolik co stojí; vyjádření množství, sloveso boire, člen 
dělivý, de po výrazech množství, en ve funkci zájmena, 
časování zvratných sloves v passé composé v záporu; 
Pourquoi ? Parce-que… nákupní a stravovací zvyklosti 
ve Francii a u nás). 

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

    

Francouzský jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

pojmenuje různé druhy oblečení a oděvních doplňků a 
popíše, co má někdo na sobě 
říká, co rád (a)/nerad (a) nosí, dokáže si koupit oblečení 
a požádat o správnou velikost 

C´est chic, c´est chouette ! (oblečení, módní doplňky, 
materiály, slovesa voir, savoir, zájmenná příslovce y, 
en, postavení přídavných jmen před/za podstatnými 
jmény, přídavná jména nouveau, beau, osobní 
zájmena ve 4. pádu (COD). 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

popisuje lidské tělo, mluví o zdravém životním stylu Ça va mieux ? (lidské tělo, zdraví a nemoc; u lékaře, 
slovesa se sentir, devoir, venir, zápor ne… plus 
(jamais), blízká minulost venir de + l´infinitif, vyjádření 
času pomocí předložek avant, après, il y a, dans, 
depuis). 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

dokáže říct, jak se cítí a jednoduše se domluvit s 
lékařem 

Ça va mieux ? (lidské tělo, zdraví a nemoc; u lékaře, 
slovesa se sentir, devoir, venir, zápor ne… plus 
(jamais), blízká minulost venir de + l´infinitif, vyjádření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

109 

Francouzský jazyk 9. ročník  

času pomocí předložek avant, après, il y a, dans, 
depuis). 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

orientuje se v čase Ça va mieux ? (lidské tělo, zdraví a nemoc; u lékaře, 
slovesa se sentir, devoir, venir, zápor ne… plus 
(jamais), blízká minulost venir de + l´infinitif, vyjádření 
času pomocí předložek avant, après, il y a, dans, 
depuis). 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

vyjadřuje se slovně i písemně o rodině a svých 
kamarádech 

Vivre ensemble (vztahy s přáteli, v rodině, ve škole, 
mezi národy, komunikace přes internet, slovesa vivre, 
dire, connaître, écrire, přídavné jméno vieux, slovesný 
čas imparfait, osobní zájmena ve 3. pádu (COI), 
vztažné věty s qui, que). 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

používá slovní zásobu související s počítačem a 
internetem 

Vivre ensemble (vztahy s přáteli, v rodině, ve škole, 
mezi národy, komunikace přes internet, slovesa vivre, 
dire, connaître, écrire, přídavné jméno vieux, slovesný 
čas imparfait, osobní zájmena ve 3. pádu (COI), 
vztažné věty s qui, que). 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

čte krátké texty o svátcích a zvycích ve Francii a v 
Evropě 

Fêtes et traditions en France et en République 
tchèque (svátky, tradice a zvyky; důležitá data, Vánoce 
v Evropě, svátky v mém regionu, porovnání svátků u 
nás a ve Francii). 
Seznámení s frankofonní prózou a poezií. 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

popisuje jednoduše české svátky a zvyky Fêtes et traditions en France et en République 
tchèque (svátky, tradice a zvyky; důležitá data, Vánoce 
v Evropě, svátky v mém regionu, porovnání svátků u 
nás a ve Francii). 
Seznámení s frankofonní prózou a poezií. 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

je seznámen s některými skutečnostmi z francouzské 
kultury 

Fêtes et traditions en France et en République 
tchèque (svátky, tradice a zvyky; důležitá data, Vánoce 
v Evropě, svátky v mém regionu, porovnání svátků u 
nás a ve Francii). 
Seznámení s frankofonní prózou a poezií. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

110 

Francouzský jazyk 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se formou projektových hodin orientují a dorozumívají ve frankofonním prostředí. 

     

5.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

4 5 5 5 5 5 5 4 5 43 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu 1. stupeň 
Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je v základním vzdělávání založena především na aktivních 
činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných 
situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě, a umožňuje tak  získávat 
matematickou gramotnost. Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým 
postupům a pojmům  matematiky a jejich vzájemným vztahům.  

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na čtyři 
tematické  okruhy:   

1. Čísla a početní operace 

2. Závislosti, vztahy a práce s daty 

3. Geometrie v rovině a prostoru 

4. Nestandardní aplikační úlohy a problémy 
       V tematickém okruhu  Čísla a početní operace  si žáci osvojují aritmetické operace (postupně v 
ročnících 1. - 5. v oboru do 20, 100, 1000, 1 000 000 a více)  učí se získávat číselné údaje měřením, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

111 

Název předmětu Matematika 

odhadováním, výpočtem a zaokrouhlováním.  Seznamují se  s pojmem proměnná a s její rolí při 
matematizaci reálných situací.   

         V tematickém okruhu  Závislosti, vztahy a práce s daty  žáci rozpoznávají určité typy změn  a 
závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich reprezentacemi. Tyto 
změny a závislosti žáci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je konstruují či 
modelují. Žáci využívají digitální technologie jako jeden z nástrojů k řešení matematických úloh a 
problémů.  
    V tematickém okruhu  Geometrie v rovině a v prostoru  žáci určují a znázorňují geometrické útvary  a 
geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují 
všude  kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (resp. v prostoru), učí se 
porovnávat,  odhadovat, měřit délku, obvod a obsah, zdokonalovat svůj grafický  projev. Zkoumání tvaru 
a prostoru vede žáky k řešení úloh a problémů, které  vycházejí z běžných životních situací.   
     V okruhu  Nestandardní aplikační úlohy a problémy  žáci řeší problémové situace a úlohy z běžného 
života. Cílem je pochopit a analyzovat problém, utřídit údaje a podmínky.  Řešení logických úloh je závislé 
na míře rozumové vyspělosti žáků, posiluje  vědomí žáka ve vlastní schopnosti logického uvažování. Tyto 
úlohy by měly prolínat všemi tematickými okruhy. Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky 
(především kalkulátory, vhodný počítačový  software, určité typy výukových programů) a používat 
některé další pomůcky.  Zdokonalují se rovněž v samostatné a kritické práci se zdroji informací.   
 

2. stupeň 
Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace má nenahraditelnou roli v celém základním vzdělávání a 
vytváří předpoklady pro další úspěšné studium. Nejde totiž pouze o získávání informací a poznatků, ale 
primárně o nastavení funkčního procesu při hledání východisek, rozvoj logického myšlení jako nástroje k 
řešení problémů, který nezbytný pro fungování lidské společnosti. Pozornost je také zaměřena  na 
propojení s ostatními vzdělávacími oblastmi a praxí, čímž umožňuje získat matematickou 
gramotnost. Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a 
pojmům  matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, 
algoritmy,  terminologii, symboliku a způsoby jejich užití.  
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na čtyři tematické  okruhy. 

1. Číslo   a proměnná  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

112 

Název předmětu Matematika 

Žáci si osvojují aritmetické operace v jejich třech složkách: dovednost provádět operaci, algoritmické 
porozumění (proč je operace prováděna předloženým postupem) a významové porozumění (umět 
operaci propojit s reálnou situací). Učí se získávat číselné údaje měřením, odhadováním, výpočtem a 
zaokrouhlováním. Seznamují se s pojmem proměnná a s její rolí při matematizaci reálných situací.   

2. Závislosti, vztahy a práce s daty  
Žáci rozpoznávají určité typy změn a závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného světa, a 
seznamují se s jejich reprezentacemi. Uvědomují si změny a závislosti známých jevů, tyto změny a 
závislosti žáci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je konstruují a vyjadřují 
matematickým předpisem nebo je podle možností modelují s využitím vhodného počítačového softwaru 
nebo grafických kalkulátorů.  Zkoumání těchto závislostí směřuje k pochopení pojmu funkce.  

3. Geometrie v rovině a v prostoru   
Žáci určují a znázorňují geometrické útvary a geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a 
odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině 
(resp. v prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku, velikost úhlu, obvod a obsah (resp. povrch 
a objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k řešení polohových a 
metrických úloh a problémů, které vycházejí z běžných životních situací.  

4. Nestandardní aplikační úlohy a problémy   
Řešení může být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské matematiky, ale  při 
němž je nutné uplatnit logické myšlení. Tyto úlohy prolínají všemi tematickými okruhy v průběhu celého 
základního vzdělávání. Žáci se učí řešit problémové situace a úlohy z běžného života, pochopit a 
analyzovat problém, utřídit údaje a podmínky, provádět situační náčrty, řešit optimalizační  úlohy.   

 
V hodinách matematiky jsou žáci vedeni k hledání způsobů řešení úloh, kreativitě, samostatnosti a 
zodpovědnosti za svou práci. Seznamují s matematickými nástroji a jejich použitím, učí se o matematice 
komunikovat, a to jak v písemném tak v ústním projevu. Velmi efektivním nástrojem je kooperativní učení, 
příp. skupinová práce, v jejichž rámci mají žáci možnost jak vyslovovat vlastní myšlenky a názory, tak 
naslouchat a hodnotit názory ostatních žáků. Pracují s chybou, někdy i neúspěchem, jako přirozenou 
součástí procesu učení. Učí se se soustředit nejen na konečné řešení, ale hlavně na proces učení. 
Zdokonalují se rovněž v kritické práci se zdroji informací. Učivo není cílem vzdělávání, nýbrž prostředkem, 
pomocí něhož žák rozvíjí potřebné dovednosti, dochází k dosažení stanovených vzdělávacích cílů, rozvíjí se 
celá řada klíčových kompetencí. Žáci tímto způsobem postupně získávají matematickou gramotnost. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

113 

Název předmětu Matematika 

  
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Ve všech ročnících druhého stupně ve dvou hodinách z týdenní časové dotace probíhá výuka ve dvou 
skupinách o menším počtu žáků dané třídy z důvodu efektivní individualizace a diferenciace výuky každého 
žáka.  
V 6. a 7. ročníku probíhá výuka v rámci jedné vyučovací hodiny týdně ve skupině žáků s důrazem podpořit 
nadané žáky prostřednictvím náročnějších a komplexnějších úkolů, kde uplatňují složitější myšlenkové 
procesy vedoucí k řešení, vyvíjí větší úsilí a překonávají adekvátní překážky.  
 

Integrace předmětů ● Matematika a její aplikace 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
1. stupeň 
Učitel: 

● vlastním zaujetím pro matematiku pomáhá vytvářet vztah žáků k předmětu 

● seznamuje žáky s novými termíny, symboly a postupy 

● vytváří zásoby matematických nástrojů ( metod řešení úloh, početních operací )  a jejich užití 
v praktickém životě 

● nechává žákům prostor pro individuální tempo a vlastní postupy řešení úloh 
Žák: 

● používá matematické termíny, symboly a postupy při řešení matematických úloh 

● hledá a nachází vzájemné souvislosti, pozoruje a porovnává získané výsledky 

● chápe, proč se matematiku učí, pracuje s chybou 
2. stupeň 
Učitel: 
 

● vede žáka k nalezení vhodné strategie vedoucí k efektivnímu učení, k plánování a řízení vlastního 
učení a tím ho podněcuje k celoživotnímu vzdělávání  

● vede žáka k odpovědnosti za své učení  
● zadává matematické úkoly, které vyžadují třídění informací z různých zdrojů a volbu různých 

postupů a tím u žáka vytváří komplexnější pohled na matematické jevy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

114 

Název předmětu Matematika 

● zařazuje metody, při kterých dochází k řešením a závěrům sám žák  
● umožňuje žákovi experimentovat, své výsledky porovnávat, kriticky posuzovat a vyvozovat z nich 

závěry pro praxi  
● pomáhá žákovi k rozvíjení abstraktního, exaktního, kombinatorického a logického myšlení  
● vede žáka k rozvoji čtenářské a matematické gramotnosti 
● vede žáka k rozvíjení zkušenosti s matematickým modelováním (matematizací reálných situací), k 

vyhodnocování matematického modelu a hranic jeho použití 
● vede žáka k využívání  matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech  
● v procesu učení využívá formativní hodnocení a vede žáka k sebehodnocení  
● formuluje srozumitelně cíle učení  
● hledá důkazy o učení a poskytuje popisnou zpětnou vazbu  
● vede žáka k vrstevnickému učení  

Žák:   
● vybírá  a využívá pro efektivní učení v matematice vhodné způsoby, metody a strategie učení 

vedoucí k pochopení smyslu celoživotního vzdělávání a je odpovědný za své učení  
● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení s ostatními vzdělávacími 

oblastmi a praxí je efektivně využívá v procesu učení 
● operuje s obecně používanými matematickými znaky, symboly a termíny, chápe věci v širších 

souvislostech a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní a 
společenské jevy  

● získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití v praxi  
● posoudí vlastní pokrok, uvědomuje si své silné stránky, limity a rezervy a vhodně volí vzdělávací 

strategie k jejich odstranění  
● rozumí stanoveným cílům učení 

Kompetence k řešení problémů: 
1. stupeň 
Učitel: 

● pomáhá žákům s výběrem problémových situací 

● vede žáky k rozpoznání a postupnému řešení problémů 

● při řešení problémových situací umožňuje žákům hledat a nacházet nové přístupy a nová řešení 
Žák : 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

115 

Název předmětu Matematika 

● vyhledává problémy, hledá shodné znaky, které analyzuje a objevuje různé varianty řešení 

● vyhledává příklady v praktickém životě a snaží se nalézt různá řešení 

● orientuje se v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování svého rozpočtu 
2. stupeň 
Učitel:  

● při řešení úloh dává žákovi prostor pro využití vlastního úsudku a zkušeností, podporuje jeho 
tvořivost při hledání řešení 

● vede žáka k vytváření dovednosti vyslovovat hypotézy na základě zkušenosti nebo pokusu a k jejich 
ověřování nebo vyvracení pomocí protipříkladů 

● pracuje s chybou jako s příležitostí  
● vede žáka ke kritickému myšlení a převzetí odpovědnosti a důsledků za svá rozhodnutí 

Žák:   
● při řešení úloh promyslí a naplánuje způsob řešení s využitím vlastního úsudku a zkušeností  
● vyhledá podstatné informace vedoucí k řešení matematických úloh, hledá různé varianty řešení  
● nevnímá chybu jako neúspěch  
● odhaduje, vyhodnocuje a ověřuje správnost výsledků vzhledem k podmínkám úlohy nebo 

problému 

Kompetence komunikativní: 
 
1. stupeň 
Učitel:  

● otevřeně komunikuje se žáky o postupech řešení 

● vyjadřuje se jasně, srozumitelně, věcně a gramaticky správně 

● zadává úkoly, při kterých musí žáci spolupracovat 
Žák: 

● užívá nové pojmy 

● spolupracuje a komunikuje při práci ve skupině 

● formuluje vhodné otázky k dané matematické problematice 

● výsledky získává logickým postupem a obhajuje svůj výsledek 

● rozumí běžně užívané matematické symbolice 
2. stupeň 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

116 

Název předmětu Matematika 

Učitel:   
● umožní žákovi vyjádřit a obhájit svůj názor  
● vede žáka k tomu, aby umožnil druhým vyjádřit své názory a byl jim ochoten naslouchat, reagovat 

na ně a zapojovat se do diskuse adekvátním způsobem při respektování nastavených pravidel  
● umožní žákovi prezentovat výsledky své práce před ostatními  
● volí vhodné způsoby výuky vedoucí k rozvoji komunikačních dovedností (skupinová výuka, 

kooperativní učení atd.) 
● vede žáka k přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně symboliky 

Žák:   
● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a způsoby řešení, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje  
● naslouchá a respektuje názory druhých  
● vhodně prezentuje myšlenky a výsledky své práce  
● využívá čtenářskou gramotnost, informační a komunikační prostředky a technologie pro 

komunikaci  

Kompetence sociální a personální: 
 
1. stupeň 
Učitel: 

● zadává úkoly, které mohou žáci řešit samostatně nebo ve skupinách 

● vede žáka k respektování názoru druhých 

● usměrňuje práci týmu, motivuje a pozitivně hodnotí 

● podporuje sebevědomí žáků 
Žák: 

● spolupracuje ve skupině, přijímá v ní určitou roli 

● je zodpovědný za svou práci i za práci celé skupiny 

● respektuje názory jiných, argumentuje, obhajuje svoje výsledky, učí se schopnosti sebekontroly 
2. stupeň 
Učitel:  

● spoluvytváří pravidla pro práci ve skupině  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

117 

Název předmětu Matematika 

● navozuje dostatek situací, které umožní žákovi efektivně pracovat ve skupině (rozdělení práce ve 
skupině, určení jednoho nebo více žáků, kteří za práci skupiny zodpovídají) a volí úkoly při práci ve 
skupině tak, aby podporoval ty předpoklady žáků, ve kterých vynikají  

● vede žáka k rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k soustavné 
sebekontrole při každém kroku postupu řešení, k rozvíjení systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti, 
k objektivní autoevaluaci a kritickému pohledu na své vlastní výkony 

● předává své zkušenosti žákům a je ochoten se poučit z jejich poznání, které využívá ke svému 
profesnímu učení 

● vytváří podporující a podnětné prostředí, ve kterém všichni účastníci vzdělávání mohou plně 
rozvíjet svůj fyzický, kognitivní a duchovní potenciál a budou spolu s ostatními žít plnohodnotný a 
spokojený život 

Žák:   
● aktivně spolupracuje ve skupině a podílí se na vytváření a dodržování pravidel práce  
● přijímá svoji roli ve skupině a uvědomuje si vlastní odpovědnost za práci celé skupiny  
● v případě potřeby poskytne pomoc druhému nebo o ni požádá  
● je si vědom, že každý je zodpovědný za své chování, činy a skutky  
● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj 
● je schopen sebereflexe, kterou vnímá jako nástroj k sebekorekci 

Kompetence občanské: 
1. stupeň 
Učitel:  

● je svým vystupování pro žáky příkladem 

● vede žáky k otevřenosti, k respektování názorů jiných lidí 

● vyžaduje plnění školních povinností, zodpovědnou domácí přípravu 

● nepřipouští nekultivované, hrubé vystupování 
Žák: 

● respektuje práva a názory druhých 

● uvědomuje si svoje práva a povinnosti 

● je zodpovědný za svoji domácí přípravu 
2. stupeň 
Učitel:   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

118 

Název předmětu Matematika 

● vytváří respektující prostředí, které reflektuje rozmanitost společnosti  
● podporuje kreativitu a názorovou různorodost  
● vede žáka k otevřené, všestranné a účinné komunikaci založené na vzájemném respektu a empatii 
● vede žáka k udržitelnému rozvoji ve všech oblastech existence života 

Žák:  
● respektuje názory druhých  
● vyjadřuje svůj názor v souladu se svými hodnotami  

Kompetence digitální: 
1.stupeň 
Učitel: 

● vede žáky k využívání Google učebny (vkládáním materiálů, odkazů na online cvičení…)  

● vede žáky ke kritickému posuzování informací z internetových zdrojů  

● seznamuje žáky s významem digitálních technologií pro lidskou společnost, s 
novými  technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a rizika   

Žák:  

● používá digitální zařízení, aplikace a služby k vyhledávání informací, vytváření prezentací a 
referátů, k procvičování učiva  

● využívá digitální technologie pro komunikaci s okolním světem (využívá prostředí Google 
učebny, komunikuje s učiteli i spolužáky)  

● předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, v digitálním prostředí jedná eticky  
2. stupeň 
Učitel:  

● vede žáka k využívání digitálních technologií pro vyhodnocení dat, prezentaci a interpretaci 
výsledků 

● zapojuje moderní technologie do výuky  
● sdílí informace, podpůrné materiály, rozšiřující učivo se žáky v Google učebně 
● rozvíjí schopnost žáka bránit se dezinformacím a manipulacím 

Žák:  
● žák se orientuje a využívá Google prostředí pro komunikaci v matematice  
● graficky zpracovává funkční závislosti do grafů, diagramů, tabulek na základě získaných dat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

119 

Název předmětu Matematika 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

V 9. ročníku využívá část žáků z disponibilních hodin vyšší dotaci jednu hodinu matematiky, druhá část žáků 
jednu hodinu anglického jazyka. Výstupy se nemění. 

    

Matematika 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

Rozvíjí zkušenosti pomocí činností, které dokáže 
matematicky popsat 

Numerace do 5, 10, 20. Vytváření matematického 
slovníku. 

 Čte, zapisuje a porovnává čísla 0 - 20, užívá vztahu 
rovnosti a nerovnosti.  

Práce s číselnou osou. Porovnání a nerovnosti. 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

Postupně si osvojuje první matematické pojmy, početní 
operace, sčítá a odčítá v oboru 0 - 20 bez přechodu 
desítky. 

Algoritmy početních operací sčítání a odčítání do 20 
bez přechodu 10 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

Užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose. Práce s číselnou osou. Porovnání a nerovnosti. 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

Využívá zkušenosti z běžného života v aktivním projevu 
- vymýšlení úloh 

Slovní úlohy - otázka, příklad, odpověď. 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

Poznává základní rovinné útvary. Základní útvary v rovině - čtverec, obdélník, 
trojúhelník, kruh. 

    

Matematika 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

120 

Matematika 2. ročník  

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Počítá do 20 bez přechodu i s přechodem 10, dovednost 
dokáže aplikovat v reálných situacích.  

Sčítání, odčítání do 20 bez i s přechodem desítky. 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

Orientuje se v číselné řadě 0 - 100. Zapisuje počet 
dvojciferným číslem. 

Porovnávání čísel. Číselná osa. 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

Porovnává čísla a řadí je. Zobrazí čísla na číselné ose. Porovnávání čísel. Číselná osa. 

 Seznamuje se s pojmy sudá a lichá čísla a zaokrouhluje 
na desítky. 

Číselná řada 0 - 100. Zápis čísel v desítkové soustavě. 

Sudá a lichá čísla, zaokrouhlování na desítky. 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

Provádí zpaměti jednoduché početní operace sčítání a 
odčítání. 

Sčítání a odčítání do 100 bez i s přechodem desítky. 

Písemné sčítání a odčítání. 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

Řeší a tvoří slovní úlohy. Řešení slovních úloh. 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

Násobení chápe jako opakované sčítání, vychází z 
reálných situací, postupně si osvojuje násobky 
pamětně. 

Násobilka 1, 2, 3, 4, 5, 10. 

 Seznamuje se s algoritmem písemného sčítání a 
odčítání.  

Písemné sčítání a odčítání. 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

Dokáže odlišit základní plošné a prostorové tvary. 
Zkoumá jejich rozdíly. 

Geometrické tvary a tělesa. 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

Získává počáteční dovednost rýsování přímé čáry, 
úsečky, dokáže určit body úsečky. Porovnává velikost 
útvarů, odhaduje délky. 

Přímá a křivá čára. 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině 

Přímka a úsečka. 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

Počítá předměty v daném souboru, vytváří soubor s 
daným počtem prvků. 

Číselná řada 0 - 100. Zápis čísel v desítkové soustavě. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

121 

Matematika 2. ročník  

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:  
 

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří 

soubory prvků podle daných kritérií v oboru do 

20  

porovnává množství a vytváří soubory prvků 

podle daných kritérií v oboru do 20 

množství a  soubory prvků podle daných kritérií 

v oboru do 20 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 

20, numerace do 100  

čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 

numerace do 100 

číslice v oboru do 20, numerace do 100 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v 

oboru do 20  

sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítání a odčítání s užitím názoru v oboru do 20 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na 

sčítání a odčítání v oboru do 20, umí rozklad 

čísel v oboru do 20 

řeší s dopomocí jednoduché slovní úlohy na 

sčítání a odčítání v oboru do 20, umí rozklad 

čísel v oboru do 20 s názorem 

 jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v 

oboru do 20, rozklad čísel v oboru do 20 

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle 

pokynů a s využitím pomůcek  

modeluje jednoduché situace podle pokynů a s 

využitím pomůcek 

modelování jednoduchých situací podle pokynů 

a s využitím pomůcek 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, 

schémata a posloupnosti čísel v oboru do 20,  

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 

drobnými mincemi  

doplňuje s dopomocí jednoduché tabulky, 

schémata a posloupnosti čísel v oboru do 20,  

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 

drobnými mincemi 

jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti 

čísel v oboru do 20,  manipulaci s drobnými 

mincemi 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní 

geometrické tvary a umí je graficky znázornit  

pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a 

umí je graficky znázornit s pomocí názoru 

základní geometrické tvary čtverec, obdélník, 

trojúhelník, kruh a umí je graficky znázornit 

M-3-3-02p používá pravítko  používá pravítko s dopomocí, nacvičuje 

dovednost rýsování 
rovná čára, křivá čára 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Vnímá signály svého těla, pracuje s vnitřním já. 

    

Matematika 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

122 

Matematika 3. ročník  

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

Zapisuje, čte, porovnává přirozená trojciferná čísla. 
Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti. 

- Čtení a zápis čísel. Číselná osa, posloupnost čísel. 
Přirozená čísla v oboru do 1 000. Porovnávání čísel. 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

- Řeší a vytváří úlohy z praktického života. Řešení a vytváření slovních úloh. 

 - Zaokrouhluje čísla na desítky a stovky.  - Čtení a zápis čísel. Číselná osa, posloupnost čísel. 
Přirozená čísla v oboru do 1 000. Porovnávání čísel. 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

Provádí zpaměti i písemně jednoduché matematické 
operace s přirozenými čísly. 

Sčítání, odčítání, násobení, dělení do 100, do 1 000. 
Písemné sčítání a odčítání do 1 000. Násobilky 6, 7, 8, 
9. Vyvození dělení. Pamětné násobení a dělení mimo 
obor násobilek. Dělení se zbytkem - pamětné. 
Násobení dvojciferným činitelem - pamětné. Užití 
závorek. 

 -Tvoří a řeší slovní úlohy s osvojenými početními 
operacemi.  

Sčítání, odčítání, násobení, dělení do 100, do 1 000. 
Písemné sčítání a odčítání do 1 000. Násobilky 6, 7, 8, 
9. Vyvození dělení. Pamětné násobení a dělení mimo 
obor násobilek. Dělení se zbytkem - pamětné. 
Násobení dvojciferným činitelem - pamětné. Užití 
závorek. 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

- Orientuje se v čase, provádí jednoduché převody v 
čase. 

Jednotky času: hodina, minuta, sekunda. 

Jednoduché převody a orientace v čase. 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

-Popisuje jednotlivé závislosti z praktického života. Závislosti z praktického života. 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

- Doplňuje tabulky a grafy. Tabulky a grafy. 

 Pojmenuje základní rovinné obrazce a tělesa.  Základní rovinné obrazce a tělesa. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

123 

Matematika 3. ročník  

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

Změří délku úsečky na milimetry. Odhadování a měření délky. Jednotky délky mm, cm, 
m. 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

Seznamuje se s jednotkami délky - m, cm, mm. Odhadování a měření délky. Jednotky délky mm, cm, 
m. 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

Porovnává velikosti útvarů, měří a odhaduje délku 
úsečky. 

Odhadování a měření délky. Jednotky délky mm, cm, 
m. 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině 

Vymodeluje jednoduchý souměrný útvar. Osová souměrnost. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Spolupracuje na společných řešeních ve dvojici, ve skupině. Respektuje jiný názor, argumentuje, diskutuje. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Postupně dosahuje lepší úrovně sebekontroly a sebeovládání. 

    

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Čte a píše v desítkové soustavě, orientuje se na číselné 
ose.  

Desítková soustava, obor do 1 000 000. 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

Zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel. Odhaduje výsledek, písemně sčítá a 
odčítá v oboru rozšířeném nad 1 000. 

Zaokrouhlování, odhad 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

124 

Matematika 4. ročník  

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém oboru přirozených čísel. 

Slovní úlohy na jeden i více početních výkonů, z 
praktického života, jejich obměny. Úlohy zadané 
netradičním způsobem. 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

Sčítá a odčítá zpaměti. Pamětné a písemné sčítání a násobení přirozených 
čísel. 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

Používá písemné početní operace v oboru přirozených 
čísel. 

Písemné sčítání, odčítání, násobení jednociferným a 
dvojciferným činitelem, písemné dělení jednociferným 
dělitelem 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

Seznamuje se se zlomky, rozlišuje a pojmenovává celek 
a část celku. 

Zlomky, část celku. 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data Vyhledává, sbírá a třídí data, čte a sestavuje jednoduché 
tabulky a diagramy. 

Čtení a sbírání dat, diagramy, tabulky. 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice Sestrojí rovnoběžky a kolmice, různoběžky. Vyznačí 
průsečík. 

Rovnoběžky, kolmice, různoběžky, průsečík. 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary - čtverec, 
obdélník, trojúhelník, kružnice. Užívá jednoduché 
konstrukce. 

Čtverec, obdélník, trojúhelník, kružnice. 

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

Sčítá a odčítá graficky úsečky. Grafický součet a rozdíl úseček. 

 Určí délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran. 

Lomená čára. 

Obvod mnohoúhelníku. 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

Využívá při pamětném i písemném sčítání a odčítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení. 

Pamětné a písemné sčítání a násobení přirozených 
čísel. 

 Orientuje se v čase, provádí jednoduché převody času  Převádění jednotek času 

 Popisuje jednoduché závislosti ze života, přímá 
úměrnost  

Přímá úměrnost 

 Pracuje s tabulkami, schématy, posloupnostmi čísel  Čtení a sbírání dat, diagramy, tabulky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

125 

Matematika 4. ročník  

 Porovnává útvary, měří a odhaduje délku úsečky  Porovnání, měření a odhad délky úsečky 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

Porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

Zlomky, část celku. 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

Pracuje se čtvercovou sítí a základními jednotkami 
délky. 

Práce se čtvercovou sítí. Užívání jednotek délky. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Komunikuje verbálně i neverbálně ve skupině, s učiteli, rozumí komunikaci svého okolí. Kultivuje své komunikační dovednosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Postupně dosahuje lepší úrovně sebekontroly a sebeovládání. 

    

Matematika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

Zdokonaluje pamětné početní výkony. -Přirozená čísla 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

- Modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě 
zlomku. 

-Zlomky 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

- Porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel. 

-Zlomky 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

- Přečte zápis desetinného čísla a vyznačí je na číselné 
ose číslo dané hodnoty. 

-Desetinná čísla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

126 

Matematika 5. ročník  

M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose 

- Rozumí znaku mínus a toto číslo vyznačí na číselné ose -Záporné číslo 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data - Vyhledává, sbírá a třídí data. Tabulky, diagramy, grafy. 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

- Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy. Tabulky, diagramy, grafy. 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

- Sčítá a odčítá graficky úsečky, určí délku lomené čáry, 
obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran. 

Grafický součet a rozdíl úseček, obvody 
mnohoúhelníku. 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

- Určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá 
základní jednotky obsahu. 

Jednotky obsahu. 

Obsahy čtverce a obdélníka. 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

- Rozpozná a znázorní do čtvercové sítě jednoduché, 
osově souměrné útvary a určí osu souměrnosti útvaru 
přikládáním papíru. 

Obsahy čtverce a obdélníka. 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé 
na obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky 

Řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, 
jejichž řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých 
postupech a algoritmech školské matematiky. 

Slovní úlohy, číselné a obrázkové řady, magické 
čtverce. 

 Orientuje se na číselné ose  -Přirozená čísla 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Cvičí smyslová vnímání, pozornost a soustředění a zapamatování. Trénuje řešení problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Postupně dosahuje lepší úrovně sebekontroly a sebeovládání. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Analyzuje vlastní i cizí postoje a hodnoty, rozlišuje etické a neetické. Působí prosociálně, pomáhá. Eticky se dokáže rozhodnout v obvyklých denních situacích. 

    

Matematika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

127 

Matematika 6. ročník  

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Čte a zapisuje přirozená čísla v desítkové soustavě . Čtení a zápis přirozených čísel 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Zobrazuje přirozená čísla na číselné ose . Zobrazení přirozených čísel na číselné ose 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Porovnává přirozená čísla . Porovnávání přirozených čísel 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

. Zaokrouhluje přirozená čísla s danou přesností . Zaokrouhlování přirozených čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Provádí početní operace sčítání, odčítání, násobení a 
dělení v oboru přirozených čísel 

. Početní operace s přirozenými čísly 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Provádí odhady výsledků . Porovnávání přirozených čísel 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

. Zaokrouhlování přirozených čísel 

. Početní operace s přirozenými čísly 

. Jednoduché lineární rovnice 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o přirozených číslech) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

128 

Matematika 6. ročník  

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav 

. Řeší jednoduché lineární rovnice . Jednoduché lineární rovnice 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

. Analyzuje a řeší jednoduché slovní úlohy z praxe, 
matematizuje jednoduché životní situace, v nichž 
využívá matematický aparát v oboru přirozených čísel 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o přirozených číslech) 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

. Rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní 
rovinné útvary a jednoduchá tělesa 

. Bod, přímka, polopřímka, úsečka, lomená čára, 
kružnice, kruh 

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

. Provádí jednoduché konstrukce . Bod, přímka, polopřímka, úsečka, lomená čára, 
kružnice, kruh 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Měří a odhaduje délku úsečky, převádí jednotky délky . Délka úsečky, měření, jednotky délky a jejich 
převody 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Čtverec, obdélník, trojúhelník 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

. Odhaduje a vypočítá obvod a obsah čtverce, 
obdélníku, obvod trojúhelníku 

. Obvod čtverce, obdélníku a trojúhelníku 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

. Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
znalostí o čtverci, obdélníku a trojúhelníku 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o přirozených číslech) 

. Čte a zapisuje desetinná čísla . Obvod čtverce, obdélníku a trojúhelníku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

129 

Matematika 6. ročník  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Desetinné číslo 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Zobrazuje desetinná čísla na číselné ose a porovnává je . Znázornění na číselné ose a porovnávání desetinných 
čísel 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

. Zaokrouhluje desetinná čísla s danou přesností . Zaokrouhlování desetinných čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Provádí početní operace s desetinnými čísly . Početní operace s desetinnými čísly 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data . Určuje aritmetický průměr a aplikuje jej v úlohách z 
praxe 

. Aritmetický průměr 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Převádí převody jednotek délky, hmotnosti a obsahu . Jednotky délky, hmotnosti a obsahu 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

. Modeluje a řeší reálné situace, ve kterých uplatňuje 
osvojené početní operace s desetinnými čísly 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o desetinných číslech) 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem . Sestrojuje a přenáší úhel, využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

. Úhel 

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

. Sestrojuje osu úhlu . Osa úhlu 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem . Odhaduje, určuje velikost úhlu měřením a výpočtem . Úhel 

. Druhy úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem . Používá jednotky velikosti úhlu a jejich převody . Úhel 

. Druhy úhlů 

. Sčítání, odčítání úhlů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

130 

Matematika 6. ročník  

. Násobení a dělení úhlu přirozeným číslem v 
jednoduchých případech 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem . Charakterizuje a pojmenuje druhy úhlů . Druhy úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem . Sčítá a odčítá úhly graficky i numericky . Sčítání, odčítání úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem . Násobí a dělí úhly přirozeným číslem graficky i 
numericky 

. Násobení a dělení úhlu přirozeným číslem v 
jednoduchých případech 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem . Charakterizuje vlastnosti dvojic úhlů (vrcholových, 
vedlejších, souhlasných a střídavých) 

. Dvojice úhlů 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Charakterizuje a třídí mnohoúhelníky, načrtne a 
sestrojí základní pravidelné mnohoúhelníky 

. Mnohoúhelníky 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

. Určuje shodné útvary . Shodné útvary 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

. Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 
souměrnosti 

. Osová souměrnost 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

. Určuje útvary osově souměrné . Osově souměrné útvary 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

. Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové 
souměrnosti 

. Středová souměrnost 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

131 

Matematika 6. ročník  

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

. Určuje útvary středově souměrné . Středově souměrné útvary 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje násobky, dělitele přirozených čísel . Násobek, dělitel, znaky dělitelnosti 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Používá kritéria dělitelnosti . Násobek, dělitel, znaky dělitelnosti 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje prvočíslo, číslo složené, soudělná a nesoudělná 
čísla 

. Prvočísla, čísla složená, čísla soudělná a nesoudělná 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Používá algoritmus rozkladu čísla na součin prvočísel . Rozklad čísla na prvočinitele 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje a užívá násobky a dělitele včetně nejmenšího 
společného násobku a největšího společného dělitele 

. Společný násobek a nejmenší společný násobek, 
společný dělitel a největší společný dělitel 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Modeluje a řeší úlohy s využitím dělitelnosti v oboru 
přirozených čísel 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o desetinných číslech) 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Pojmenuje, znázorní a správně užívá pojmy (strana, 
výška, vnitřní úhly), využívá potřebnou matematickou 
symboliku 

. Trojúhelník, vlastnosti a druhy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

132 

Matematika 6. ročník  

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Charakterizuje a třídí trojúhelníky, analyzuje vlastnosti 
trojúhelníků 

. Trojúhelník, vlastnosti a druhy 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Ověřuje existenci trojúhelníku . Trojúhelníková nerovnost 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

. Sestrojí výšky a těžnice trojúhelníku . Výšky, těžnice trojúhelníku 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary . Načrtne a sestrojí základní řešení geometrických úloh a 
užívá správné symboly k zápisu konstrukce 

. Trojúhelník, vlastnosti a druhy 

. Trojúhelníková nerovnost 

. Výšky, těžnice trojúhelníku 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary . Sestrojí trojúhelníky pomocí vět o shodnosti sss, sus, 
usu 

. Věty o shodnosti trojúhelníků – sss, sus, usu 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

. Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti 
trojúhelníků 

. Věty o shodnosti trojúhelníků – sss, sus, usu 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary . Sestrojuje kružnici opsanou a vepsanou trojúhelníku . Kružnice opsaná a vepsaná trojúhelníku 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o přirozených číslech) 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

. Určuje a charakterizuje krychli a kvádr, analyzuje jejich 
vlastnosti 

. Krychle a kvádr 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

. Načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru ve volném 
rovnoběžném promítání 

. Krychle a kvádr 

. Síť krychle a kvádru 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles . Načrtne a sestrojí síť krychle a kvádru . Síť krychle a kvádru 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles . Odhaduje a vypočítá povrch a objem krychle a kvádru . Povrch a objem krychle a kvádru 

. Jednotky objemu 

. Převádí jednotky objemu . Povrch a objem krychle a kvádru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

133 

Matematika 6. ročník  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Jednotky objemu 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

. Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
znalostí o krychli a kvádru 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o přirozených číslech) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Organizuje vlastní čas, stanovuje si cíle a plánuje své učení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Učí se organizovat a plánovat své učení v čase, předcházet stresům, učí se aktivně užívat formy relaxace a uvolnění, hledání pomoci při obtížích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Získává dovednosti řešit situace vyplývající ze sociální role a při řešení sociálních problémů ve skupině, pracuje na své seberegulaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvíjí dovednost kooperace, odstoupit či argumentačně doložit svůj názor, zdokonaluje dovednost navazovat a rozvíjet myšlenku druhého. 

    

Matematika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

• Aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických oblastí při řešení úloh 

Desetinná čísla, dělitelnost přirozených čísel, úhel a 
jeho velikost, osová souměrnost, středová 
souměrnost, trojúhelník, krychle a kvádr 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

134 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Modeluje celek a část pomocí základních modelů 
zlomku 

. Zlomek, smíšené číslo 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (zlomky, desetinné číslo) 

. Zlomek, smíšené číslo 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Porovnává racionální čísla, zobrazí racionální čísla na 
číselné ose 

. Porovnávání a zobrazení zlomků na číselné ose 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Rozšiřuje a krátí zlomek, upravuje zlomek na základní 
tvar 

. Rozšíření a krácení zlomku, základní tvar zlomku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

135 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Provádí početní operace se zlomky . Početní operace se zlomky 

. Složený zlomek 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

. Analyzuje a řeší jednoduché slovní úlohy z praxe, 
matematizuje jednoduché životní situace, v nichž 
využívá matematický aparát v oboru racionálních čísel, 
účelně využívá kalkulátor 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o zlomcích) 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Čte a zapisuje celá čísla, rozlišuje kladná a záporná 
čísla, číslo nula 

. Celá čísla 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Zobrazuje kladná a záporná čísla na číselné ose a 
porovnává je 

. Zobrazení celých čísel na číselné ose, porovnání 
celých čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje opačná čísla a absolutní hodnotu celého čísla . Čísla opačná, absolutní hodnota 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Provádí početní operace s celými čísly . Početní operace s celými čísly 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

. Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru celých čísel 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o celých číslech) 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené 
poměrem 

. Poměr 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Upravuje poměr rozšiřováním a krácením, upravuje 
poměr na základní tvar 

. Rozšiřování a krácení poměru 

. Převrácený poměr 

. Postupný poměr 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

136 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Zvětšuje a zmenšuje veličiny v daném poměru . Zvětšení a zmenšení v daném poměru 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Řeší úlohy s využitím znalostí o dělení celku na části v 
daném poměru 

. Dělení celku v daném poměru 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Pracuje s měřítky map a plánů, řeší slovní úlohy na 
výpočet skutečné vzdálenosti, vzdálenosti na mapě a 
měřítka mapy 

. Měřítko plánů a map 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Určuje vztah přímé a nepřímé úměrnosti z textu úlohy, 
z tabulky a grafu 

. Přímá úměrnost, nepřímá úměrnost 

M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé 
úměrnosti 

. Rovnice a graf přímé a nepřímé úměrnosti 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí a grafem . Přímá úměrnost, nepřímá úměrnost 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

. Rovnice a graf přímé a nepřímé úměrnosti 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Sestaví úměru a vypočítá neznámý člen úměry . Trojčlenka, úměra 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Používá přímou a nepřímou úměrnost při řešení 
slovních úloh, řeší slovní úlohy úsudkem i trojčlenkou 

. Přímá úměrnost, nepřímá úměrnost 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o poměru, přímé a 
nepřímé úměrnosti) 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

. Posoudí reálnost výsledku řešené slovní úlohy a ověří 
ho zkouškou 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o poměru, přímé a 
nepřímé úměrnosti) 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Rozlišuje a využívá pojmy procento, základ, procentová 
část, počet procent, promile 

. Základní pojmy 

. Promile 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek – část (zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

. Základní pojmy 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek) 

. Odhaduje a počítá procentovou část, základ a počet 
procent 

. Výpočet procentové části, základu a počtu procent 

. Jednoduché úrokování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

137 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek) 

. Řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 
procentová část je větší než celek) 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o procentech a 
promile) 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Rovnoběžník a jeho vlastnosti 

. Mnohoúhelníky 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Pozná a popíše vlastnosti čtverce, obdélníku, 
kosočtverce, kosodélníku 

. Čtverec, obdélník, kosočtverec, kosodélník 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Pozná a popíše vlastnosti lichoběžníku . Lichoběžník a jeho vlastnosti 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

. Odhaduje a vypočítá obvod a obsah rovnoběžníku, 
trojúhelníku, lichoběžníku 

. Obvod a obsah rovnoběžníku 

. Obsah trojúhelníku 

. Obvod a obsah lichoběžníku 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Načrtne a sestrojí rovnoběžník ze zadaných údajů . Konstrukce rovnoběžníku 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

. Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
znalostí o čtyřúhelnících 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o čtyřúhelnících) 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary . Určuje a charakterizuje hranoly, analyzuje jejich 
vlastnosti 

. Hranol a jeho vlastnosti 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

. Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých hranolů . Volné rovnoběžné promítání 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles . Načrtne a sestrojí síť hranolu . Síť hranolu 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles . Odhaduje a vypočítává povrch a objem hranolu . Objem a povrch hranolu 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles . Slovní úlohy (aplikace znalostí o hranolech) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

138 

Matematika 7. ročník  

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

. Analyzuje a řeší geometrické úlohy s využitím znalostí 
o hranolech 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles . Účelně využívá kalkulátor, vyhodnotí reálnost výsledku . Objem a povrch hranolu 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

. Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předpokládaných 
nebo zkoumaných situací 

. Číselné a logické řady 

. Logické a netradiční geometrické úlohy 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

. Řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

. Číselné a logické řady 

. Logické a netradiční geometrické úlohy 

. Číselné a obrázkové analogie 

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

. Rozezná analogii v jednoduchých úlohách . Číselné a obrázkové analogie 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Získává dovednosti pro rozvoj základních rysů kreativity (nápad, originalita, vidění věcí jinak, schopnost realizace). 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Při práci ve skupině poznává sebe a získává pohled na sebe očima jiných. získává zdravé a vyrovnané sebepojetí. 

    

Matematika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

139 

Matematika 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

• Aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických oblastí při řešení úloh 

Zlomky, celá čísla, poměr, přímá a nepřímá úměrnost, 
procenta, čtyřúhelníky, kolmý hranol 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje druhou mocninu a odmocninu výpočtem, 
pomocí kalkulátoru, provádí odhady 

. Druhá mocnina a odmocnina 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje hodnotu číselného výrazu s druhou mocninou a 
odmocninou 

. Druhá mocnina a odmocnina 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí druhé mocniny a 
odmocniny) 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

. Využívá geometrický význam druhé mocniny v praxi . Slovní úlohy (aplikace znalostí druhé mocniny a 
odmocniny) 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

. Zná a chápe Pythagorovu větu, využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

. Pythagorova věta 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

. Určuje, zda daný trojúhelník je pravoúhlý . Obrácená Pythagorova věta 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Využívá Pythagorovu větu pro výpočet velikosti 
odvěsny a přepony pravoúhlého trojúhelníku 

. Výpočet stran pravoúhlého trojúhelníku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

140 

Matematika 8. ročník  

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Odhaduje výsledek a ověřuje jeho reálnost . Obrácená Pythagorova věta 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

. Výpočet stran pravoúhlého trojúhelníku 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Analyzuje a řeší jednoduché slovní úlohy z praxe, 
matematizuje jednoduché životní situace, v nichž 
využívá Pythagorovu větu 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí Pythagorovy věty) 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje mocniny s přirozeným mocnitelem výpočtem, 
pomocí kalkulátoru, provádí odhady 

. Mocniny s přirozeným mocnitelem 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Zapisuje čísla v desítkové soustavě s užitím mocnin o 
základu 10 

. Mocniny s přirozeným mocnitelem 

. Početní operace s mocninami 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Provádí početní operace s mocninami přirozeným 
mocnitelem, využívá pravidla pro počítání s mocninami 

. Početní operace s mocninami 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

141 

Matematika 8. ročník  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje hodnotu číselného výrazu . Číselné výrazy 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných 

. Výrazy s proměnnými 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje hodnotu výrazu s proměnnými . Číselné výrazy 

. Výrazy s proměnnými 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Provádí početní operace s mnohočleny – sčítá, odčítá a 
násobí mnohočleny 

. Početní operace s mnohočleny 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Provádí rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců 
a vytýkáním 

. Rozklad mnohočlenu na součin 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Řeší lineární rovnice o jedné neznámé pomocí 
ekvivalentních úprav 

. Lineární rovnice 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Provádí zkoušku řešení . Lineární rovnice 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Vyjádří a vypočítá libovolnou neznámou ze vzorce . Výpočet neznámé ze vzorce 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 

. Matematizuje jednoduché reálné situace . Slovní úlohy (aplikace znalostí matematizace 
reálných situací a řešení lineárních rovnic) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

142 

Matematika 8. ročník  

násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic, ověřuje 
správnost řešení zkouškou 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí matematizace 
reálných situací a řešení lineárních rovnic) 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

. Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh, využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

. Vzájemná poloha přímky a kružnice, konstrukce 

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

. Odhaduje a vypočítá obvod a obsah kruhu . Délka kružnice, obvod a obsah kruhu 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

. Charakterizuje válec, analyzuje jeho vlastnosti . Válec 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles . Načrtne a sestrojí síť válce . Síť válce 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles . Odhaduje a vypočítá povrch a objem válce . Povrch a objem válce 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Charakterizuje kružnici a kruh . Kružnice, kruh 

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

. Analyzuje a řeší jednoduché slovní úlohy z praxe, v 
nichž využívá osvojený matematický aparát 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o kruhu a válci) 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 

. Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 

. Kružnice, kruh 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

143 

Matematika 8. ročník  

a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

. Využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh (osa úsečky, osa úhlu, 
Thaletova kružnice) 

. Jednoduché konstrukce 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary . Množiny všech bodů dané vlastnosti 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary . Provádí konstrukce s využitím znalostí množin bodů 
dané vlastnosti 

. Jednoduché konstrukce 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

. Množiny všech bodů dané vlastnosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Využívá verbální i neverbální komunikaci, pracuje s monologickou formou i dialogem, používá a zdokonaluje komunikační dovednosti při kooperaci, přesvědčování, 
řešení konfliktů, při obraně proti agresi a manipulaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvíjí dovednost kooperace, odstoupit či argumentačně doložit svůj názor, zdokonaluje dovednost navazovat a rozvíjet myšlenku druhého. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Při práci ve skupině poznává sebe a získává pohled na sebe očima jiných. získává zdravé a vyrovnané sebepojetí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Organizuje vlastní čas, stanovuje si cíle a plánuje své učení. 

    

Matematika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

144 

Matematika 9. ročník  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických oblastí při řešení úloh 

Druhá mocnina a odmocnina, Pythagorova věta, 
mocniny s přirozeným mocnitelem, výrazy, lineární 
rovnice, kruh, kružnice, rotační válec, konstrukční 
úlohy M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli, správnost 
ověřuje zkouškou 

. Lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic, ověřuje 
reálnost řešení 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí řešení lineárních 
rovnic s neznámou ve jmenovateli) 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

. Řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými (metoda sčítací, dosazovací) 

. Soustava dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 

. Provede zkoušku správnosti řešení . Soustava dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

145 

Matematika 9. ročník  

násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav 

. Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí soustav rovnic, 
ověřuje reálnost řešení 

. Slovní úlohy o pohybu, společné práci a směsích 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

. Vyznačuje bod v pravoúhlé soustavě souřadnic, 
zapisuje jeho souřadnice 

. Pravoúhlá soustava souřadnic 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

. Rozhoduje, zda daná závislost mezi dvěma veličinami 
je funkcí 

. Funkce 

. Přímá a nepřímá úměrnost 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

. Vyjadřuje funkční vztah tabulkou, rovnicí a grafem . Funkce 

. Definiční obor funkce, obor hodnot funkce 

. Rovnice a graf funkce 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

. Určuje definiční obor funkce, obor hodnot, funkční 
hodnotu 

. Definiční obor funkce, obor hodnot funkce 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

. Charakterizuje vlastnosti funkce . Funkce rostoucí, klesající 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

. Charakterizuje lineární funkci, vyjadřuje ji tabulkou, 
rovnicí a grafem 

. Lineární funkce 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

. Řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými graficky 

. Grafické řešení soustavy dvou lineárních rovnic 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

. Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o funkcích) 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

. Určuje a charakterizuje jehlan, kužel a kouli . Kužel, jehlan, koule 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

. Načrtne obraz jehlanu, kužele a koule v rovině . Kužel, jehlan, koule 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles . Načrtne síť jehlanu, kužele . Síť jehlanu a kužele 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles . Odhaduje a vypočítá povrch a objem jehlanu, kužele a 
koule 

. Povrch a objem těles 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

. Analyzuje a řeší geometrické úlohy s využitím znalostí 
jehlanu, kuželu a kouli 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o jehlanu, kuželu a 
kouli) 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary . Rozlišuje shodné a podobné geometrické útvary . Shodnost geometrických útvarů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

146 

Matematika 9. ročník  

. Podobnost geometrických útvarů 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

. Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti 
trojúhelníků (věta sss, uu, sus) 

. Podobnost trojúhelníků 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

. Analyzuje a řeší slovní úlohy s využitím znalostí o 
podobnosti, vyhodnotí reálnost výsledku 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o podobnosti) 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek) 

. Objasní a používá základní pojmy finanční matematiky 
(jistina, úroková míra, úrok, úrokovací období, daň, 
inflace) 

. Jednoduché úrokování 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Určuje úrok z vkladu za období a daň z úroku . Jednoduché úrokování 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek) 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek) 

. Získává základní informace o půjčkách a úvěrech . Jednoduché úrokování 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

. Řeší úlohy z praxe na jednoduché úrokování . Slovní úlohy (aplikace znalostí z finanční matematiky) 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

147 

Matematika 9. ročník  

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data . Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data, porovnává 
soubory dat 

. Základní statistické pojmy 

M-9-2-02 porovnává soubory dat 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data . Vysvětlí základní statistické pojmy (statistický soubor, 
statistická jednotka, statistický znak, statistické šetření) 
a používá je 

. Základní statistické pojmy 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data . Určí četnost, aritmetický průměr, modus, medián . Základní charakteristiky statistického souboru 

M-9-2-02 porovnává soubory dat . Provede jednoduché statistické šetření, zapíše jeho 
výsledky a zvolí vhodný diagram k jejich znázornění 

. Nákresy, schémata, diagramy, grafy, tabulky 

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

. Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předpokládaných 
nebo zkoumaných situací 

. Číselné a logické řady 

. Logické a netradiční geometrické úlohy 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

. Řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje 
poznatky a dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastí 

. Číselné a logické řady 

. Logické a netradiční geometrické úlohy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Učí se organizovat a plánovat své učení v čase, předcházet stresům, učí se aktivně užívat formy relaxace a uvolnění, hledání pomoci při obtížích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Získává dovednosti řešit situace vyplývající ze sociální role a při řešení sociálních problémů ve skupině, pracuje na své seberegulaci. 

     

5.5 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6 

    Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

148 

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, diskusí a dalších aktivit 
vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají data a informace zaznamenávat, a objevují 
informatické aspekty světa kolem nich. Postupně si žáci rozvíjejí schopnost popsat problém, analyzovat ho 
a hledat jeho řešení. Ve vhodném programovacím prostředí si ověřují algoritmické postupy. Informatika také 
společně s ostatními obory pokládá základy uživatelských dovedností. Poznáváním, jak se s digitálními 
technologiemi pracuje, si žáci vytvářejí základ pro pochopení informatických konceptů. Součástí je i 
bezpečné zacházení s technologiemi a osvojování dovedností a návyků, které vedou k prevenci rizikového 
chování.  
I na druhém stupni základního vzdělávání žáci tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, objevují, aktivně 
hledají, navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s ostatními a tím si prohlubují a rozvíjejí porozumění 
základním informatickým konceptům a principům fungování digitálních technologií. Při analýze problému 
vybírají, které aspekty lze zanedbat a které jsou podstatné pro jeho řešení. Učí se vytvářet, formálně 
zapisovat a systematicky posuzovat postupy vhodné pro automatizaci, zpracovávat i velké a nesourodé 
soubory dat. Díky poznávání toho, jak a proč digitální technologie fungují, žáci chápou základní principy 
kódování, modelování a s větším porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i zařízení.  
V průběhu základního vzdělávání žáci začínají vyvíjet funkční technická řešení problémů. Osvojují si časté 
testování prototypů a jejich postupné vylepšování jako přirozenou součást designu a vývoje v informačních 
technologiích. Zvažují a ověřují dopady navrhovaných řešení na jedince, společnost, životní prostředí.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů ● Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel  

● Navozuje problémové situace a vede žáky k více řešení. 

● Vede žáky k  sebehodnocení v řešené problematice.  

● Vede žáky k ověřování informací.  
Žák  

● Dokáže si vyhledat informace a dále je zpracovávat. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

149 

Název předmětu Informatika 

● Umí využívat digitální technologie a jejich výhody v ostatních oblastech. 

● Zvládá práci se zdroji a je si vědom autorského práva. 

● Navrhuje a porovnává různé způsoby řešení. 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel  

● Připravuje pro žáka podmínky, ve kterých je žák schopen najít správné řešení. 

● Zadává úkoly, které se objevují v reálném životě. 
Žák  

● Při řešení problémů využívá logického myšlení a je schopen odhalit chybu v řešené situaci 

● Dokáže řešit situace a rozvrhnou si práci do dílčích kroků. 

Kompetence komunikativní: 
Učitel  

● Vede žáky k diskuzi nad řešeným problémem. 

● Upozorňuje na nebezpečí, které s sebou nese komunikace přes internet a ostatní komunikační 
prostředky.  

● Vede žáky k vytváření vlastních názorů a jejich ověřování. 
Žák  

● Zvládá komunikovat s okolím přes digitální technologie. 

● Dokáže využít digitální technologie při spolupráci s ostatními spolužáky a vyučujícím. 

● Umí si obhájit svůj názor a postup při řešení dané situace.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel  

● Podněcuje v žácích kooperaci a týmovou spolupráci při řešení problémové situace. 

● Vede žáky k respektu a přijmutí odlišným názorům na dané téma. 

● Vede žáky k dodržování stanovených pravidel v počítačové učebně. 
Žák  

● Umí pracovat ve skupině a v ní dokáže prezentovat svůj názor. 

● Dokáže dodržovat pravidla v dané skupině a sám přispívá k nastavení těchto pravidel. 
Při řešení problému poskytuje pomoc ostatním spolužákům, kterým je situace nejasná 

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

150 

Název předmětu Informatika 

Učitel  

● Vede žáky k sebekontrole, sebe rozvoji a sebehodnocení. 

● Vede k  respektování práv u softwaru. 

● Klade důraz k zodpovědnému přístupu žáků k majetku školy. 
Žák  

● Zná zákony, které by mohl porušit při práci s digitálními technologiemi (pirátství, nelegální 
software, bezpečnost hesla, ochrana osobních údajů) 

● Respektuje ostatní spolužáky a dokáže s nimi spolupracovat. 

Kompetence pracovní: 
Učitel  

● Podněcuje žáky k práci v hodinách. 

● Vede žáky k ovládání digitálních technologií, se kterými při vyučování pracují. 

● Svým příkladem vede žáky k dodržování pravidel při zacházení s digitálními technologiemi. 
Žák  

● Dokáže při práci používat efektivně digitální technologie a ulehčovat si jimi práci. 

● Přemýšlí o využití digitální technologií při svém kariérovém rozhodování. 

● Zvládá využívat digitální technologie při běžném životě a dokáže díky nim efektivněji pracovat.  

Kompetence digitální: 
Učitel  

● Vede žáky k zodpovědnému chování s digitálními technologiemi. 

● Dokáže žákům prezentovat moderní trendy a pokroky v této oblasti. 
Žák  

● Využívá znalosti získané v informatice v ostatních předmětech. 

● Zvládá práci s digitálním obsahem, dokáže jej upravovat a dále prezentovat. 

● Rozumí významu digitálních technologií v současném světě a dokáže reflektovat nebezpečí, které 
jejich využívání může způsobovat. 

● Dokáže využívat digitální technologie ke zkvalitnění výsledné práce.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

151 

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

I-5-1-02 - popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

kódování a přenos dat: využití značek, piktogramů, 
symbolů a kódů pro záznam, sdílení, přenos a ochranu 
informace 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu I-5-1-03 - vyčte informace z daného modelu modelování: 
model jako zjednodušené znázornění skutečnosti; 
využití obrazových modelů (myšlenkové a pojmové 
mapy, schémata, tabulky, diagramy) ke zkoumání, 
porovnávání a vysvětlování jevů kolem žáka 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů I-5-2-01 - Sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů řešení problému 
krokováním: 
zásady krokování, postup a formy zápisu 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a 
popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

I-5-2-02 - Popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení 

řešení problému krokováním: 
postup, jeho jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a různé 
formy zápisu pomocí obrázků, značek, symbolů či 
textu; příklady situací využívajících opakovaně 
použitelné 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

I-5-2-03 - V blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

programování: experimentování a objevování v 
blokově orientovaném programovacím prostředí; 
události, sekvence, opakování, podprogramy; 
sestavení programu 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

I-5-2-04 - Ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

kontrola řešení: 
porovnání postupu s jiným a diskuse o nich; ověřování 
funkčnosti programu a jeho částí opakovaným 
spuštěním; nalezení chyby a oprava kódu; nahrazení 
opakujícího se vzoru cyklem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

152 

Informatika 4. ročník  

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat 

I-5-1-01 - uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se 

data, informace: 
sběr (pozorování, jednoduchý dotazník, průzkum) a 
záznam 
dat s využitím textu, obrazu, zvuku dat s využitím 
textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Sleduje nejjednodušší mediální sdělení a rozlišuje je jako zdroj informací či zábavy. 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

● Kompetence k řešení problémů 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

I-5-3-01 - V systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

systémy: skupiny objektů a vztahy mezi nimi, 
vzájemné působení; příklady systémů z přírody, školy 
a blízkého okolí žáka; části systému a vztahy mezi nimi 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data 

I-5-3-02 - Pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

práce se strukturovanými daty: shodné a odlišné 
vlastnosti objektů; řazení prvků do řad, číslovaný a 
nečíslovaný seznam, víceúrovňový seznam; tabulka a 
její struktura; záznam, doplnění a úprava záznamu 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

I-5-4-01 - Najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

hardware a software: digitální zařízení a jejich účel; 
prvky v uživatelském rozhraní; spouštění, přepínání a 
ovládání aplikací; uložení dat, otevírání souborů 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

I-5-4-02 - Propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

počítačové sítě: propojení technologií, (bez)drátové 
připojení; internet, práce ve sdíleném prostředí, 
sdílení dat 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

I-5-4-03 - Dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním 
zařízením; uživatelské účty, hesla 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

153 

Informatika 5. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učí se tvořit jednoduché mediální sdělení-na třídní stránky, jako pozvánku, zprávu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Pracuje na jednoduchých mediálních sděleních v rámci týmu. Pozvánka na akci, upoutávka, zpráva. 

    

Informatika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě 

I-9-4-01 - popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě 

Hardware a software: pojmy hardware a software, 
součásti počítače a principy jejich společného 
fungování; 

Operační systémy: funkce, typy, typické využití; 

Nové technologie: fungování nových technologií 
kolem žáka 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

I-9-4-02 - ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

Soubory: Datové a programové soubory a jejich 
asociace v operačním systému, formáty souborů 

Zpracování a přenos dat: komprese a formáty 
souborů, správa souborů, instalace aplikací; 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

I-9-4-03 - vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

Počítačové sítě: typy, služby a význam počítačových 
sítí 

Fungování sítě: klient, server, switch, IP adresa 

Internet: struktura a principy internetu; fungování 
webu, webová stránka, webový server, prohlížeč, 
odkaz, URL, vyhledávač, princip cloudových aplikací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

154 

Informatika 6. ročník  

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

I-9-4-04 - poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

Řešení technických problémů: postup při řešení 
problému s digitálním/technickým zařízením – 
nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

I-9-4-05 - dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

Bezpečnost na internetu: útoky – cíle a metody 
útočníků, nebezpečné aplikace a systémy; 
zabezpečení digitálních zařízení a dat – aktualizace, 
antivir, firewall, bezpečná práce s hesly a správce 
hesel, dvoufaktorová autentizace, šifrování dat a 
komunikace, zálohování a archivace dat 

Digitální identita: Digitální stopa (obsah a metadata) – 
sledování polohy zařízení, záznamy o přihlašování a 
pohybu po internetu, cookies, sledování komunikace, 
informace v souboru; sdílení a trvalost 
(nesmazatelnost) dat, fungování a algoritmy sociálních 
sítí 

    

Informatika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

I-9-1-01 - Získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat 
obecně a v počítači; proces komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při interpretaci dat 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

I-9-1-02 - Navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, 
znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

155 

Informatika 7. ročník  

standardizované kódy; bit; bajt, násobné jednotky; 
jednoduché šifry a jejich limity 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

I-9-1-03 - Vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový 
diagram, ohodnocený a orientovaný graf; základní 
grafové úlohy 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji 

I-9-1-04 - Zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a 
opraví ji 

modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový 
diagram, ohodnocený a orientovaný graf; základní 
grafové úlohy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Pracuje na jednoduchých mediálních sděleních v rámci týmu. Pozvánka na akci, upoutávka, zpráva. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učí se tvořit jednoduché mediální sdělení-na třídní stránky, jako pozvánku, zprávu. 

    

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů 

I-9-3-01 - vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i užívání 
informačních systémů 

Informační systémy: informační systém ve škole; 
uživatelé, činnosti, práva, struktura dat; ochrana dat a 
uživatelů, účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

156 

Informatika 8. ročník  

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

I-9-3-02 - nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

Práce s tabulkou, daty: struktura tabulky, typy dat; 
práce se záznamy, pravidla a omezení, vyhledávání, 
filtrování, funkce a vzorce, vizualizace dat 

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat 

I-9-3-03 - vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat 

Návrh a tvorba evidence dat: formulace požadavků, 
nastavení pravidel, tvorba a úprava požadavků, 
tabulky či pravidel 

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí 
její funkčnost, případně navrhne její úpravu 

I-9-3-04 - sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu 

Testování evidence dat: kontrola správnosti a 
použitelnosti struktury, oprava chyb 

    

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

I-9-2-01 - po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, který́ je 
daným algoritmem řešen 

Algoritmizace: dekompozice úlohy, problému, tvorba, 
zápis a přizpůsobení algoritmu 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

I-9-2-02 - rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

Algoritmizace: Vymezení jednotlivých částí problému, 
popis jednotlivých kroků algoritmu 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-03 - vybere z více možností vhodný́ algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

Práce s algoritmy a programy: ověření algoritmu, 
programu; nalezení chyby v algoritmu, programu; 
úprava algoritmu, programu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

157 

Informatika 9. ročník  

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

I-9-2-05 - v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

Programování: nástroje programovacího prostředí, 
blokově orientovaný programovací jazyk, cykly, 
větvení, proměnné 

Tvorba digitálního obsahu: tvorba programů, 
uživatelské rozhraní programu; autorství a licence 
programu; etika programátora 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

I-9-2-06 - ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

Práce s algoritmy a programy: ověření programu se 
správným řešením vymezeného problému; nalezení 
chyby; úprava programu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Pracuje na jednoduchých mediálních sděleních v rámci týmu. Pozvánka na akci, upoutávka, zpráva. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učí se tvořit jednoduché mediální sdělení-na třídní stránky, jako pozvánku, zprávu. 

     

5.6 Člověk a svět  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 3 4 0 0 0 0 7 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Člověk a svět 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Člověk a svět je součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Navazuje na předmět 
Prvouka, který je realizovaný v 1. - 3. ročníku. Tato komplexní oblast vymezuje vzdělávací obsah týkající se 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

158 

Název předmětu Člověk a svět 

člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví, bezpečí a dalších témat. Vzdělávací 
obsah je členěn do pěti tematických okruhů: 

● Místo, kde žijeme 
● Lidé kolem nás 
● Lidé a čas 
● Rozmanitost přírody 
● Člověk a jeho zdraví 

Potřebné dovednosti a vědomosti získávají žáci pozorováním přírody a činností lidí, řešením modelových 
situací, využíváním názorných pomůcek aj.  
 
  
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výuka probíhá v kmenové třídě, v terénu, venkovní učebně, je průběžně obohacována projekty, exkurzemi 
či naučnými pořady. 

Integrace předmětů ● Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel 

● vede žáky k samostatnosti při řešení problémů v daném tématu  

● umožňuje žákům získávat informace z naučné literatury (encyklopedií, atlasů, map), internetu, z 
běžného života, tyto informace třídit, propojovat a využívat  

● vybízí žáky k propojování poznatků z různých oblastí vzdělání a tím získávat komplexnější pohled 
na svět  

● směruje žáky k sebekritice, sebepoznání a k umění přijmout i názor druhých a diskutovat o daných 
problémech  

● navádí žáky postupně k poznávání smyslu učení 
Žák 

● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

● pracuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

159 

Název předmětu Člověk a svět 

● uvádí věci do souvislostí 

● samostatně pozoruje a experimentuje 

● poznává smysl a cíl učení 

● má pozitivní vztah k učení 

● posoudí vlastní pokrok 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel 

●  navozuje problémové situace a tím vede žáky k formulování a hledání řešení problémů 

● vede k vnímání problémových situací ve škole i mimo ni, učí je rozpoznávat a chápat problémy a 
nesrovnalosti  

● nabízí jim vhodné způsoby řešení (pozorování, pokusy) a metody práce (frontální, skupinovou, ve 
dvojicích) 

● vybízí k ověřování správnosti řešení problému 
Žák 

● vnímá problémové situace  

● rozpozná a pochopí problém 

● promyslí a naplánuje způsob řešení na základě vlastního úsudku a zkušenosti  

Kompetence komunikativní: 
Učitel 

● vede žáky tak, aby dokázali výstižně vyjádřit své myšlenky ústně i v písemném projevu, naslouchat 
názorům druhých a vhodně na ně reagovat  

● dává prostor pro využití informací získaných ze sdělovacích prostředků, žáci o nich přemýšlí a 
aktivně je využívají pro další svůj rozvoj  

● seznamuje žáky s různými typy textů a materiály o probíraných tématech (kroniky, encyklopedie, 
internet, učebnice, návody)  

● nabízí široké možností informačních a komunikačních prostředků 
Žák 

● pojmenovává pozorované skutečnosti a zachycuje je ve vlastních projevech  

● využívá různé prostředky pro komunikaci se svým okolím  

Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

160 

Název předmětu Člověk a svět 

Učitel 

● navozuje situace tak, aby žáci mohli pracovat individuálně, ve dvojicích či skupinově (krátkodobé či 
dlouhodobější projekty)  

● podporuje zdravé sebevědomí každého jedince 

● vede je k vytváření pravidel práce v týmu  

● vybízí k slušnému jednání s druhými lidmi, k poskytnutí pomoci i k požádání o pomoc (spolužáka i 
učitele) 

Žák 

● chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými 

● oceňuje jejich zkušenosti 

● respektuje různá hlediska a názory 

Kompetence občanské: 
Učitel 

● vede žáky k otevřenosti, tolerantnosti, k slušnému chování  

● podporuje práci ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání informací i zpracovávání 
výstupů v oblasti výstupů vlastivědného a přírodovědného charakteru 

● vede k otevřenosti při vyjadřování vlastních názorů  

● vybízí žáky k zodpovědnému rozhodování podle dané situace a k respektování názorů ostatních  

● ukazuje žákům a směruje je ke kladnému přístupu k ochraně životního prostředí a k ochraně svého 
zdraví i zdraví ostatních 

● podporuje u žáků sebedůvěru ve vlastní síly a samostatný rozvoj 
Žák 

● chápe základní ekologické souvislosti 

● respektuje požadavky na kvalitní životní prostředí 

● utváří si ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům 

● nebojí se zeptat 

Kompetence pracovní: 
Učitel 

● seznámí žáky s pomůckami využívanými při daném učivu, s vlastnostmi některých materiálů  

● vyžaduje od žáků jejich bezpečné použití, poukáže na možná zdravotní a hygienická rizika při práci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

161 

Název předmětu Člověk a svět 

● vede žáky k zodpovědnému přístupu k práci, k práci podle návodu nebo předem stanoveného 
postupu 

● umožňuje žákům hledat vlastní postup  

● působí na žáky tak, aby byli schopni využít získané poznatky o člověku, přírodě, vlasti, Evropě… v 
různých oblastech 

● motivuje je k získávání dalších informací, což se stává základem např. pro jejich další budoucí 
studium či povolání 

Žák 

● používá účinně materiály, nástroje a vybavení  

● přistupuje k práci s ohledem na své zdraví i zdraví druhých 

● využívá získané poznatky o člověku, přírodě, vlasti, Evropě… v různých oblastech 

● hledá vlastní postupy práce i postupujeme podle návodu dle vyhodnocení situace 

● získává další informace z možných dostupných zdrojů 

Kompetence digitální: 
Učitel 

● klade důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci 
s technologiemi a na jejich dodržování 

● vede žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních 
údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč 

● vede žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací 

● vede žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která 
mohou nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním 
relaxačních chvilek 

● motivuje žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních 
map a navigací 

● dává žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 
technologií 

Žák 

● podílí se na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci 
s technologiemi a na jejich dodržování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

162 

Název předmětu Člověk a svět 

● účelně využívá digitálních technologií k plánování a realizaci pozorování a pokusů 

    

Člověk a svět 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

dokáže poskytnout první pomoc, chrání své zdraví 
dodržováním základních hygienických zásad, uvede 
základní ochranné prvky v silniční dopravě v roli chodce 
a cyklisty, cíleně je používá 

Osobní bezpečí, krizové situace. Péče o zdraví. 

První pomoc - přivolání pomoci v případě ohrožení 
fyzického a duševního zdraví 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

ví o škodlivých účincích návykových látek na zdraví – 
uvědomuje si nebezpečnost hracích automatů a 
počítačů – seznamuje se s nebezpečím komunikace 
prostřednictvím elektronických médií 

Osobní bezpečí, krizové situace. Péče o zdraví. 

Návykové látky, závislosti a zdraví. Osobní bezpečí. 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

uvědoměle dodržuje osobní a duševní hygienu 
uvede přírodní jevy i jiné situace, které mohou ohrozit 
lidské zdraví a životy, vymezí (vybere z příkladů) vhodný 
způsob ochrany 

Osobní bezpečí; Péče o zdraví 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

v modelové situaci určí život ohrožující zranění – 
poskytne první pomoc, ošetří drobné úrazy a poranění – 
přivolá pomoc v případě ohrožení fyzického a duševního 
zdraví – je seznámen s čísly tísňového volání i se 
správným způsobem volání na tato čísla 

První pomoc - přivolání pomoci v případě ohrožení 
fyzického a duševního zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

163 

Člověk a svět 4. ročník  

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k 
řešení různých situací v denním životě 

Orientace v čase a časový řád 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

rozezná současné a minulé a orientuje se v hlavních 
reáliích minulosti naší vlasti a v minulosti svého bydliště 
a okolí, formou bájí, pověstí, besedami s rodáky 

Báje, mýty, pověsti našeho regionu. Dějiny, jako sled 
událostí. Minulost předků, kraje 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti s využitím regionálních specifik 

Současnost a minulost v našem životě - proměny 
způsobu života, bydlení a práce naší vlasti i našeho 
regionu, státní svátky, významné dny 

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti 

využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti; zdůvodní 
základní význam chráněných částí přírody, nemovitých i 
movitých kulturních památek 

Historické a regionální památky - péče o památky, lidé 
a obory zkoumající minulost 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

uvědomí si historické důvody pro zařazení státních 
svátků a významných dnů 

Orientace v čase a časový řád - určování času, čas jako 
fyzikální veličina, dějiny jako časový sled událostí, 
kalendáře, letopočet 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody a princip rovnováhy přírody 

Životní podmínky - rozmanitost podmínek života na 
Zemi; význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a 
živočišstva na Zemi; podnebí a počasí 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy 

vysvětlí význam rovnováhy v přírodě, vzájemné vztahy 
mezi organismy, zkoumá základní přírodní společenstva 
ve vybraných lokalitách regionu 

Rovnováha v přírodě - význam, vzájemné vztahy mezi 
organismy, základní společenstva 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

pracuje s atlasy rostlin, živočichů, hub a se sbírkami 
nerostů, zakládá jednoduché sbírky částí rostlin, 
herbáře 

Živá a neživá příroda 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
zhodnotí jejich vliv na prostředí a na zdraví člověka 

Člověk a příroda; ohleduplné chování k přírodě a 
ochrana přírody - odpovědnost lidí, ochrana a tvorba 
životního prostředí, ochrana rostlin a živočichů, 
likvidace odpadů, živelné pohromy a ekologické 
katastrofy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

164 

Člověk a svět 4. ročník  

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup a 
výsledek pokusu 

Látky a jejich vlastnosti - třídění látek, změny látek a 
skupenství, vlastnosti, porovnávání látek a měření 
veličin s praktickým užíváním základních jednotek 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Žáci se seznamují s lidskými právy a jejich zakotvením v dokumentech. Vycházejí z vlastních blízkých situací ve třídě, škole, blízkém okolí, sledují nekonfliktní život v 
multikulturní společnosti přeneseně či formou vlastních zážitků a seznamují s  nimi ostatní. Hledají o vysvětlují si, co je diskriminace a jak se chovat, aby k ní 
nedocházelo. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Řeší na úrovni osobní i v kolektivu denní kladné i nevhodné situace etického charakteru. Seznamuje se s nebezpečími patologických jevů (šikana, držení a užívání 
návykových látek, možná nebezpečí pohybu na sociálních sítích - besedy s pracovníky neziskových organizací, s pracovníky městské knihovny, projektové hodiny aj.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

V praktických situacích se učí poznat své jednotlivé role i role ostatních a korigovat vztahy mezi nimi (programy školního psychologa). 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

Sleduje volby v místě bydliště, analogicky volí třídní samosprávu. Seznamuje se se strukturou samosprávy. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žák se prostřednictvím budování kolektivu třídy učí vnímat otevřené partnerství a demokratické principy. Spoluvytváří pravidla soužití ve třídě, dodržuje je a posuzuje 
jejich nutnost dodržování ostatními. Vstupuje do širšího společenství školy prostřednictvím školního parlamentu. Učí se respektovat řády a pravidla většího celku. 
Participuje na rozhodnutích kolektivu třídy s vědomím své vlastní odpovědnosti.  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

V nejbližší skupině (třída, škola) sleduje a uplatňuje demokratické řešení konfliktů. 

    

Člověk a svět 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

165 

Člověk a svět 5. ročník  

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

využívá elementárních poznatků o lidském těle, k 
podpoře vlastního zdravého způsobu života 

Lidské tělo 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

uvědomuje si etickou stránku sexuality, seznamuje se se 
základy sexuální výchovy, rodina, vztahy v rodině, 
partnerské vztahy, osobní vztahy 

Lidské tělo 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života Lidské tělo 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob 

upřednostňuje zásady zdravého životního stylu, vhodně 
naplňuje denní režim, seznamuje se se správnou 
výživou a pitným režimem, dbá o pravidelnou duševní, 
osobní a intimní 
hygienu 

Péče o zdraví 

Člověk a informace 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

dokáže poskytnout první pomoc, chrání své zdraví 
dodržováním základních hygienických zásad uvede 
základní ochranné prvky v silniční dopravě v roli chodce 
a cyklisty, cíleně je používá 

Péče o zdraví 

Osobní bezpečí, krizové situace 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

uvědoměle dodržuje osobní a duševní hygienu, uvede 
přírodní jevy i jiné situace, které mohou ohrozit lidské 
zdraví a životy, vymezí (vybere z příkladů) vhodný 
způsob ochrany 

Osobní bezpečí 

Člověk a informace 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

v modelové situaci určí život ohrožující zranění, 
poskytne první pomoc, ošetří drobné úrazy a poranění, 
přivolá pomoc v případě ohrožení fyzického a duševního 
zdraví, je seznámen s čísly tísňového volání i se 
správným způsobem volání na tato čísla 

První pomoc 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

ví o škodlivých účincích návykových látek na zdraví, 
uvědomuje si nebezpečnost hracích automatů a 
počítačů, seznamuje se s nebezpečím komunikace 

Návykové látky, závislosti a zdraví; nebezpečná 
komunikace prostřednictvím elektronických médiích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

166 

Člověk a svět 5. ročník  

prostřednictvím 
elektronických médií 

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve 
škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě) 

Rodina - postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkce 
rodiny, fyzikální a duševní práce, zaměstnání 

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a odůvodní 
své názory, připustí svůj omyl, dohodne se na 
společném postupu a řešení 

Soužití lidí - vlastnosti lidí, pravidla slušného chování - 
ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní 
emocionality; rizikové situace; rizikové chování, 
předcházení konfliktům 

ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už nemohou tolerovat 

ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už nemohou tolerovat 

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou a která porušují základní lidská 
práva nebo demokratické principy, předvede v 
modelových situacích osvojené jednoduché způsoby 
odmítání návykových látek 

Člověk ve společnosti 

ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už nemohou tolerovat 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

Zdraví a závislost; Osobní bezpečí 

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy 

orientuje se v základních formách vlastnictví, používá 
peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu 
nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost 
realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, 
kdy si půjčovat a jak vracet dluh 

Vlastnictví - soukromé, veřejné, osobní, společné; 
hmotný a nehmotný majetek; rozpočet, příjmy a 
výdaje domácnosti; hotovostní a bezhotovostní forma 
peněz, způsoby placení; banka jako správce peněz, 
úspory půjčky 

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

poukáže v nejbližším společenském a přírodním 
prostředí na změny a některé problémy a navrhne 
možnosti zlepšení životního prostředí obce (města) 

Životní prostředí obce a okolí , globální problémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

167 

Člověk a svět 5. ročník  

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, 
vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a 
sídlištích lidí na mapách naší republiky, Evropy a 
polokoulí 

Mapy obecně zeměpisné a tematické; regiony ČR - 
Praha a vybrané oblasti ČR; Evropa a svět - kontinenty, 
evropské státy, EU, cestování 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu 
vzhledem ke krajině a státu 

Okolní krajina (místní oblast, region) - zemský povrch 
a jeho tvary, vodstvo na pevnině, rozšíření půd, 
rostlinstva a živočichů, vliv krajiny na život lidí, 
působení lidí na krajinu a životní prostředí, orientační 
body a linie, světové strany 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam 

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam z hlediska přírodního, 
historického, politického, správního a vlastnického 

Město, místní krajina - její části, poloha v krajině, 
minulost a současnost města, význačné budovy, 
dopravní síť 

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

určí světové strany v přírodě i podle map, orientuje se 
podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě 

Orientace v místě bydliště, poloha v krajině, mapa ČR 

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam 

rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam 

Naše vlast - domov, krajina, národ, základy státního 
zřízení a politického systému ČR, státní správa a 
samospráva státní symboly 

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích 

zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 
z vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích 

Evropa a svět; cestování 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich 
vyplývající rizika vzniku mimořádných událostí 

Živelné pohromy a ekologické katastrofy 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s 
rozdělením času a střídáním ročních období 

chápe Zemi jako součást vesmíru, orientuje se ve 
sluneční soustavě, vysvětlí souvislost rozdělení času se 
střídáním ročních období 

Vesmír a Země 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech, třídí organismy do 
známých skupin 
pracuje s atlasy rostlin, živočichů, hub a se sbírkami 

Rostliny, houby, živočichové 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

168 

Člověk a svět 5. ročník  

nerostů, zakládá jednoduché sbírky částí rostlin, 
herbáře 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
zhodnotí jejich vliv na prostředí a na zdraví člověka 

Ochrana přírody 

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

zvládá jednoduché pokusy, vytvoří postup, vyhodnotí a 
zapíše výsledky pozorování 

Tvorba hypotézy, ověření hypotézy na základě 
pokusu, jednoduchý závěr 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Pozoruje, vnímá a hodnotí důsledky jednání svého i svého okolí na své prostředí v každodenním životě. Získá elementární dovednosti pro udržitelnost rozvoje (třídění 
odpadů, využívání alternativních zdrojů). 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Žáci se seznamují s lidskými právy a jejich zakotvením v dokumentech. Vycházejí z vlastních blízkých situací ve třídě, škole, blízkém okolí, sledují nekonfliktní život v 
multikulturní společnosti přeneseně či formou vlastních zážitků a seznamují s  nimi ostatní. Hledají o vysvětlují si, co je diskriminace a jak se chovat, aby k ní 
nedocházelo. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Seznamuje se aktivně s ekosystémy v regionu a změny vlivem působení člověka. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Sleduje životní styl v nejbližším okolí (rodina, škola, obec), vyhodnocuje jeho důsledky. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Poznávání klíčových mezníků evropské historie - projektové vyučování, Zvědomování souvislostí. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

169 

5.7 Prvouka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 0 0 0 0 0 0 6 

Povinný Povinný Povinný           

    

Název předmětu Prvouka 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Předmět se věnuje praktickému poznávání místních a regionálních skutečností a k utváření přímých 
zkušeností žáků, osvojování vhodného chování a jednání mezi lidmi, k seznámení se se základními právy a 
povinnostmi, orientaci v dějích a v čase, k probuzení zájmu o minulost a kulturní bohatství země, 
uvědomění si spojitosti Země a života na ní a důležitostí ochrany životního prostředí, poznávání člověka 
jako živé bytosti a k uvědomění si odpovědnosti za zdraví a bezpečnost svoji i jiných. 
Předmět se člení na oblasti:  

● Místo, kde žijeme 

● Lidé kolem nás 

● Lidé a čas 

● Rozmanitost neživé a živé přírody 

● Ochrana přírody 

● Člověk a jeho zdraví.  
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vyučovací předmět Prvouka se vyučuje jako samostatný předmět v 1. - 3. ročníku 2 hodiny týdně. Na něj 
potom navazuje ve 4. a  5. ročníku předmět Člověk a svět. 
Výuka probíhá v kmenové třídě, v terénu, venkovní učebně, je průběžně obohacována projekty, exkurzemi 
či naučnými pořady.  Učivo doplňují pokusy s praktickými cvičeními žáků. 

Integrace předmětů ● Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení: 
Učitel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

170 

Název předmětu Prvouka 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

● vede žáky k samostatnosti při řešení problémů v daném tématu  

● umožňuje žákům získávat informace z naučné literatury (encyklopedií, atlasů, map), internetu, z 
běžného života, tyto informace třídit, propojovat a využívat  

● vybízí žáky k propojování poznatků z různých oblastí vzdělání a tím získávat komplexnější pohled 
na svět  

● směruje žáky k sebekritice, sebepoznání a k umění přijmout i názor druhých a diskutovat o daných 
problémech  

● navádí žáky postupně k poznávání smyslu učení 
Žák 

● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

● pracuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly 

● uvádí věci do souvislostí 

● samostatně pozoruje a experimentuje 

● poznává smysl a cíl učení 

● má pozitivní vztah k učení 

● posoudí vlastní pokrok 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel 

●  navozuje problémové situace a tím vede žáky k formulování a hledání řešení problémů 

● vede k vnímání problémových situací ve škole i mimo ni, učí je rozpoznávat a chápat problémy a 
nesrovnalosti  

● nabízí jim vhodné způsoby řešení (pozorování, pokusy) a metody práce (frontální, skupinovou, ve 
dvojicích) 

●  vybízí k ověřování správnosti řešení problému 
Žák 

● vnímá problémové situace  

● rozpozná a pochopí problém 

● promyslí a naplánuje způsob řešení na základě vlastního úsudku a zkušenosti  

Kompetence komunikativní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

171 

Název předmětu Prvouka 

Učitel 

● vede žáky tak, aby dokázali výstižně vyjádřit své myšlenky ústně i v písemném projevu, naslouchat 
názorům druhých a vhodně na ně reagovat  

● dává prostor pro využití informací získaných ze sdělovacích prostředků, žáci o nich přemýšlí a 
aktivně je využívají pro další svůj rozvoj  

● seznamuje žáky s různými typy textů a materiály o probíraných tématech (kroniky, encyklopedie, 
internet, učebnice, návody)  

● nabízí široké možností informačních a komunikačních prostředků 
Žák 

● pojmenovává pozorované skutečnosti a zachycuje je ve vlastních projevech  

● využívá různé prostředky pro komunikaci se svým okolím  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel 

● navozuje situace tak, aby žáci mohli pracovat individuálně, ve dvojicích či skupinově (krátkodobé či 
dlouhodobější projekty)  

● podporuje zdravé sebevědomí každého jedince 

● vede je k vytváření pravidel práce v týmu  

● vybízí k slušnému jednání s druhými lidmi, k poskytnutí pomoci i k požádání o pomoc (spolužáka i 
učitele) 

Žák 

● chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými 

● oceňuje jejich zkušenosti 

● respektuje různá hlediska a názory 

Kompetence občanské: 
Učitel 

● vede žáky k otevřenosti, tolerantnosti, k slušnému chování  

● podporuje práci ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání informací i zpracovávání 
výstupů v oblasti výstupů vlastivědného a přírodovědného charakteru 

● vede k otevřenosti při vyjadřování vlastních názorů  

● vybízí žáky k zodpovědnému rozhodování podle dané situace a k respektování názorů ostatních  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

172 

Název předmětu Prvouka 

● ukazuje žákům a směruje je ke kladnému přístupu k ochraně životního prostředí a k ochraně svého 
zdraví i zdraví ostatních 

● podporuje u žáků sebedůvěru ve vlastní síly a samostatný rozvoj 
Žák 

● chápe základní ekologické souvislosti 

● respektuje požadavky na kvalitní životní prostředí 

● utváří si ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům 

● nebojí se zeptat 

Kompetence pracovní: 
 
Učitel 

● seznámí žáky s pomůckami využívanými při daném učivu, s vlastnostmi některých materiálů  

● vyžaduje od žáků jejich bezpečné použití, poukáže na možná zdravotní a hygienická rizika při práci  

● vede žáky k zodpovědnému přístupu k práci, k práci podle návodu nebo předem stanoveného 
postupu 

● umožňuje žákům hledat vlastní postup  
Žák 

● používá účinně materiály, nástroje a vybavení  

● přistupuje k práci s ohledem na své zdraví i zdraví druhých 

● hledá vlastní postupy práce i postupujeme podle návodu dle vyhodnocení situace 

Kompetence digitální: 
Učitel 

● vede žáka k využívání digitálních technologií  
● zapojuje moderní technologie do výuky  
● sdílí informace, podpůrné materiály, rozšiřující učivo se žáky např.  Google učebna 
● rozvíjí schopnost žáka bránit se dezinformacím a manipulacím 

Žák 
● orientuje se a využívá Google prostředí   
● získává informace a prezentuje své poznatky na základě získaných dat 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

173 

Prvouka 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

uplatňuje základní hygienické, režimové návyky, 
dodržuje zdravý stravovací a pitný režim, přiměřeně se 
chová u stolu ve školní jídelně, rozpozná základní části 
lidského těla 

Péče o zdraví, zdravý životní styl – denní režim, pitný 
režim, pohybový režim, zdravá strava; nemoc, drobné 
úrazy a poranění; dopravní značky; předcházení 
rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 
prostředcích (bezpečnostní prvky) 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

vyjmenuje názvy běžných onemocnění, uplatňuje 
zásady správného chování u lékaře, i v případě úrazu, 
rozpozná základní části lidského těla 

Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, 
rozdíly mezi mužem a ženou 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

seznamuje se s obezřetným chováním při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné dítě 

Osobní bezpečí – bezpečné chování v rizikovém 
prostředí 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

je seznámen, jak adekvátně reagovat na pokyny 
dospělých při mimořádných událostech 

Situace hromadného ohrožení 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

žákovi nabízíme v rámci výuky praktické činnosti. Při 
libovolné činnosti je žák veden k tomu, aby nejdříve 
promyslel postup práce, konzultoval alternativní 
metody, posléze práci hodnotil a svoje výsledky 
prezentoval. Při pracovních činnostech si žák vyzkouší 
některé základní dovednosti související s reálným 
životem (práce v dílně, na zahradě, v kuchyni, …) 
Žák je veden k dodržování zásad bezpečnosti práce, ke 
kázni a udržování pořádku na pracovišti. pozoruje a 
částečně se podílí na jednoduchých pokusech uplatňuje 
základní hygienické, režimové a jiné zdravotně 
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o 

Péče o zdraví, zdravý životní styl – denní režim, pitný 
režim, pohybový režim, zdravá strava; nemoc, drobné 
úrazy a poranění; dopravní značky; předcházení 
rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 
prostředcích (bezpečnostní prvky) 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

Osobní bezpečí – bezpečné chování v rizikovém 
prostředí 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

174 

Prvouka 1. ročník  

nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

lidském těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

orientuje se v čase - vyjmenuje dny v týdnu, měsíce v 
roce, vyjmenuje roční období, určí celé hodiny, rozlišuje 
děj v minulosti, přítomnosti, popíše změny v přírodě 
podle ročního období 

Orientace v čase a časový řád – určování času, 
kalendáře, denní režim, roční období 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

časově zařadí Vánoce, Velikonoce, pojmenuje některé 
vánoční a velikonoční zvyky a tradice 

Některé lidové zvyky a tradice 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

vyjmenuje nejbližší rodinné příslušníky, aplikuje zásady 
správného chování ve škole i mimo ni, hovoří o chování 
v rodině, respektuje spolužáky i jiné lidi s jejich 
přednostmi i nedostatky, pokusí se přizpůsobit, rozliší 
nesprávné chování jiných i u sebe 

Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, chování lidí – 
vlastnosti lidí, pravidla slušného chování 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

vypráví o práci rodičů Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, chování lidí – 
vlastnosti lidí, pravidla slušného chování 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

na příkladech porovnává odlišnosti života lidí, vypráví o 
práci lidí, uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka 

Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, chování lidí – 
vlastnosti lidí, pravidla slušného chování 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

Domov – prostředí domova, orientace v místě bydliště, 
škola – prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy, 
bezpečná cesta do školy, riziková místa a situace 

žák provádí v rámci výuky praktické činnosti. 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

rozliší den a noc, rozpozná roční období, popíše 
odlišnosti v přírodě během ročních období 

Den a noc, roční období, počasí, sluneční soustava 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

175 

Prvouka 1. ročník  

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

pojmenuje věci kolem nás, pokusí se určit materiál, 
popíše základní části rostliny, určí základní podmínky 
pro život rostlin, pozná vybrané rostliny, vymezí 
živočichy domácí a volně žijící, vyjmenuje základní části 
těla u určených savců a ptáků 

Rostliny, houby, živočichové - znaky života, životní 
potřeby a projevy, průběh a způsob života, význam v 
přírodě a pro člověka 

    

Prvouka 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence k učení 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

uplatňuje základní hygienické, režimové návyky, 
dodržuje zdravý stravovací a pitný režim, přiměřeně se 
chová u stolu ve školní jídelně, rozpozná základní části 
lidského těla 

Péče o zdraví, zdravý životní styl – denní režim, pitný 
režim, pohybový režim, zdravá strava; nemoc, drobné 
úrazy a poranění; dopravní značky; předcházení 
rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 
prostředcích (bezpečnostní prvky) 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

vyjmenuje názvy běžných onemocnění, uplatňuje 
zásady správného chování u lékaře, i v případě úrazu, 
rozpozná základní části lidského těla 

Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, 
rozdíly mezi mužem a ženou 

 je seznámen se zásadami bezpečného chování tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných  

Osobní bezpečí – bezpečné chování v rizikovém 
prostředí 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

seznamuje se s obezřetným chováním při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné dítě 

obezřetné chování při setkání s neznámými lidmi, 
vyhodnocování nebezpečí a závažnost situace , 
odmítání komunikace, která je mu nepříjemná; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné, 
učí se zachovat rozvahu, klid 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

s pomocí pedagoga reaguje adekvátně na pokyny 
dospělých při mimořádných událostech (2.ročník) 

Situace hromadného ohrožení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

176 

Prvouka 2. ročník  

chová se obezřetně při setkání s neznámými lidmi a učí 
se vyhodnotit nebezpečí a závažnost situace , odmítne 
komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě potřeby 
požádá o pomoc pro sebe i pro jiné, učí se zachovat 
rozvahu, klid 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

orientuje se v čase - vyjmenuje dny v týdnu, měsíce v 
roce, vyjmenuje roční období, určí celé hodiny, dělí 
hodiny na čtvrthodiny; rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti, popíše změny v přírodě podle ročního 
období 

Orientace v čase a časový řád – určování času, 
kalendáře, denní režim, roční období 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

pojmenuje některé kulturní či historické památky místa, 
kde žije 

Regionální památky – péče o památky, báje, mýty, 
pověsti – minulost kraje a předků, domov, vlast, rodný 
kraj 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

porovnává zvyky a práci lidí v minulosti a současnosti, 
uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a 
činnostech člověka 

Současnost a minulost v našem životě – bydlení, 
předměty denní potřeby, státní svátky a významné 
dny 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

vyjmenuje další rodinné příslušníky nad rámec základní 
rodiny, uvědomuje si věkové rozdíly, posoudí nesprávné 
chování a pokusí se vysvětlit nápravu, učí se obhajovat 
své názory, seznámí se se školním řádem a respektuje 
ho 

Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, chování lidí – 
vlastnosti lidí, pravidla slušného chování 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

vysvětlí povolání rodičů a objasní další jemu známá 
povolání, pokusí se objasnit práci zaměstnanců školy 

zaměstnání, práce fyzická a duševní 

 orientuje se v místě bydliště a v okolí školy, orientuje se 
v budově školy, pamatuje si adresu svého bydliště, 
pojmenuje důležité dopravní značky  

Domov – prostředí domova, orientace v místě 
bydliště, škola – prostředí školy, činnosti ve škole, 
okolí školy, bezpečná cesta do školy, riziková místa a 
situace 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

pozoruje okolní krajinu, pojmenuje a ukáže specifické 
orientační body v okolí bydliště 

Obec (město), místní a krajina – poloha v krajině, 
některé význačné budovy, dopravní síť 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje, popíše viditelné proměny v přírodě v 
jednotlivých ročních obdobích 

Den a noc, roční období, podnebí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

177 

Prvouka 2. ročník  

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

pojmenuje vybrané běžně se vyskytující stromy, byliny a 
zemědělské plodiny, rozlišuje stromy jehličnaté a 
listnaté, uvědomuje si potřebu pravidelné péče o 
pokojové rostliny (zalévání, světlo, teplo), pojmenuje 
domácí zvířata, uvede příklady zvířat chovaných pro 
radost - uvědomuje si důležitost o ně pečovat (krmení, 
čistota aj.) 

Rostliny, houby, živočichové - znaky života, životní 
potřeby a projevy, průběh a způsob života, význam v 
přírodě a pro člověka 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

snaží se provádět jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

některé látky a jejich vlastnosti - třídění látek, změny 
látky a skupenství, vlastnosti, porovnávání látek a 
měření veličin s praktickým užíváním základních 
jednotek 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření:  
 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště 

a v okolí školy  

orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy okolí  bydliště a  školy 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy  popíše a zvládne cestu do školy cesta do školy 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy  

rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy 

mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

nejbližší příbuzní v rodině 

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla 

společenského chování  

dodržuje základní pravidla společenského 

chování 
pozdravy, prosba, omluva, žádost, otázka 

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se 

chová adekvátně  

při setkání s neznámými lidmi se chová 

adekvátně 

reakce při setkán ís neznámými lidmi, možná 

rizika 

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 

spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům  

projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, 

jejich přednostem i nedostatkům 

tolerance k odlišnostem spolužáků, jejich 

přednostem i nedostatkům 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se 

v čase  

pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase určování celých hodin, dny v týdnu, roční doby, 
měsíce 

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních 

činností  

zná rozvržení svých denních činností rozvrh a části dne, rozvrh hodin ve škole 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

178 

Prvouka 2. ročník  

ČJS-3-3-02p, ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v 

minulosti, přítomnosti a budoucnosti  

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti s dopomocí 

minulost, přítomnost a budoucnost 

ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti   poznává různé lidské činnosti ze svého okolí lidské činnosti  

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše 

některé viditelné proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních obdobích  

pozoruje a na základě toho popíše některé 

viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích ve svém okolí 

viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích 

a volně žijících zvířat  

pozná nejběžnější druhy domácích a volně 

žijících zvířat 

běžné druhy domácích a volně žijících zvířat 

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a 

zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a 

bylinami  

pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a 

pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami pomocí 

názoru 

základní druhy ovoce a zeleniny, rozdíly mezi 

dřevinami a bylinami 

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a 

zvládá sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže 

a pocity  

uplatňuje hygienické návyky a zvládá 

sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity 

základní hygienické, sebeobsluha, zdraví a 

pocity 

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského 

těla  

pojmenuje hlavní části lidského těla dle názoru hlavní části lidského těla 

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje 

zásady bezpečného chování; neohrožuje své 

zdraví a zdraví jiných  

rozezná nebezpečí; dodržuje zásady bezpečného 

chování; neohrožuje své zdraví a zdraví jiných 

prevence, možná nebezpečí a zásady 

bezpečného chování, ochrana svého zdraví a 

zdraví jiných 

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníka silničního 

provozu  

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu 

základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu 

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o 

pomoc pro sebe i pro jiné  

chová se obezřetně při setkání s neznámými 

jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné 

možný kontakt s neznámými osobami – 

nebezpečí, žádost o pomoc 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných událostech  

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech 

reakce na pokyny dospělých při mimořádných 

událostech 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

179 

Prvouka 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 
● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 
bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

Péče o zdraví, zdravý životní styl – denní režim, pitný 
režim, pohybový režim, zdravá strava; nemoc, drobné 
úrazy a poranění; dopravní značky; předcházení 
rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 
prostředcích (bezpečnostní prvky) 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

Žák je veden k dodržování zásad bezpečnosti práce, ke 
kázni a udržování pořádku na pracovišti. pozoruje a 
částečně se podílí na jednoduchých pokusech 

Péče o zdraví, zdravý životní styl – denní režim, pitný 
režim, pohybový režim, zdravá strava; nemoc, drobné 
úrazy a poranění; dopravní značky; předcházení 
rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 
prostředcích (bezpečnostní prvky) 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 
odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá 
způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

Osobní bezpečí – bezpečné chování v rizikovém 
prostředí 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

Situace hromadného ohrožení 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

využívá časové údaje při řešení různých situací v denním 
životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 
budoucnosti 

Orientace v čase a časový řád – určování času, 
kalendáře, denní režim, roční období 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické 
památky, významné události regionu, interpretuje 
některé pověsti nebo báje spjaté s místem, v němž žije 

Regionální památky – péče o památky, báje, mýty, 
pověsti – minulost kraje a předků, domov, vlast, rodný 
kraj 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

180 

Prvouka 3. ročník  

 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a 
činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, zvycích 
a o práci lidí; na příkladech porovnává minulost a 
současnost  

Současnost a minulost v našem životě – bydlení, 
předměty denní potřeby, státní svátky a významné 
dny 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí jejich přednostem i nedostatkům 

Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, chování lidí – 
vlastnosti lidí, pravidla slušného chování 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

Zaměstnání, práce fyzická a duševní 

 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a 
školy, cestu na určené místo a rozliší možná nebezpečí v 
nejbližším okolí  

Domov – prostředí domova, orientace v místě 
bydliště, škola – prostředí školy, činnosti ve škole, 
okolí školy, bezpečná cesta do školy, riziková místa a 
situace 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

začlení svou obec (město) do příslušného kraje a 
obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny v 
nejbližším okolí, obci (městě) 

Obec (město), místní krajina – její části, poloha v 
krajině, minulost a současnost obce (města), význačné 
budovy, dopravní síť 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří 
různými způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost 

okolní krajina (místní oblast, region) – orientační body 
a linie, světové strany 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích 

Sluneční soustava, den a noc, roční období, podnebí, 
počasí 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících 
znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé 
lokalitě 

Rostliny, houby, živočichové - znaky života, životní 
potřeby a projevy, průběh a způsob života, význam v 
přírodě a pro člověka 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, 
určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří 
základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a 
přístrojů 

Látky a jejich vlastnosti - třídění látek, změny látky a 
skupenství, vlastnosti, porovnávání látek a měření 
veličin s praktickým užíváním základních jednotek 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

181 

Prvouka 3. ročník  

Seznámení se základními podmínkami pro život na Zemi. Sledování v nejbližším okolí. Zjišťování stavu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Učí se pracovat při svém učení ve škole i doma s relaxací. Poznává více a méně vhodné možnosti (sport, tvořivost, hra ve skupině, pohyb ve venkovním prostředí; 
nevhodnost častého hraní počítačových her a pohybu ve virtuálním prostředí). 

     

5.8 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Žáci se seznamují s historickým vývojem lidstva od pravěku, přes starověk, středověk, novověk až po dobu 
nejnovější. Důraz je kladen na národní dějiny v kontextu dějin světových a na příčiny a souvislosti 
historických dějů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů ● Dějepis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel 

● rozvíjí v žákovi zájem o minulost a současnost vlastního národa i jiných kulturních společenství 

● vede žáka k utváření a upevňování vědomí sounáležitosti s evropskou kulturou a civilizací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

182 

Název předmětu Dějepis 

● výuky zařazuje aktivity, které vedou žáka k objevování informací, jejich porovnávání a třídění, 
chápání souvislostí a mezipředmětovému propojování 

● podporuje a vede žáky ke kreativitě a realizaci vlastních nápadů 

● zadává úkoly, které žáka motivují k další aktivitě a které mají praktickou využitelnost 

● vede žáky ke kritickému a logickému myšlení 
Žák 

● aktivně se zapojuje do výuky 

● vyhledává informace, třídí je, na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a všech komunikačních situacích 

● osvojuje si a chápe klíčové historické pojmy, orientuje se na časové ose 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel 

● rozvíjí logické myšlení žáka a vede ho ke kritickému uvažování,  k vyvození vlastních závěrů a 
srozumitelné a věcné argumentaci  

● aktivizuje a podporuje diskusi, rozvíjí schopnost žáka nahlížet na dějinné události z různých úhlů a 
naznačuje různé cesty k řešení problémů 

● učí žáky vyhledávat a pracovat s informacemi z nejrůznějších zdroj 

● maximálně využívá učebních pomůcek hmotného i nehmotného charakteru (mapy, obrazy, 
zvukové nahrávky, filmy)  

● zapojuje žáky do projektů 
Žák  

● rozpozná a pochopí problém, promyslí a naplánuje způsob jeho řešení, využívá k tomu vlastních 
zkušeností, poznatků, úsudku a schopností 

● vyhledává informace vhodné k řešení problému, pracuje s různými zdroji 

● umí najít chybu, pracovat s ní a odstranit ji 

Kompetence komunikativní: 
Učitel  

● vede žáka ke srozumitelnému vyjádření vlastních názorů, zapojení do diskuze, k obhajobě svého 
řešení a vhodné argumentaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

183 

Název předmětu Dějepis 

● učí žáka kriticky porovnávat výsledky své práce s výsledky práce spolužáků a schopnosti poučit se 
od ostatních 

● vede žáka k popisu činností při práci s historickými materiály, dotazování se na nejasnosti, 
komunikaci se spolužáky 

● vede žáka k používání správných historických pojmů 
Žák 

● jasně a výstižně vyjádří  a obhájí svůj názor 

● aktivně se zapojí do diskuze a účinně komunikuje se spolužáky i učitelem 

● shrne klíčové informace z textu 

● v promluvě správně užívá historických pojmů 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel  

● formuluje přesná pravidla pro práci ve skupině 

● vytváří skupiny stejné úrovně 

● dává žákům při řešení úkolů prostor pro diskuzi 

● vede žáky k ohleduplnosti a uznání práce a názorů druhých, k poskytnutí vzájemné rady a pomoci 

● pěstuje v žákovi pozitivní představu o sobě samém 
   
Žák  

● spolupracuje s ostatními při skupinové práci, dohodne se na pravidlech, pociťuje odpovědnost za 
společnou práci, respektuje přidělenou roli 

● projeví vlastní názor a obhájí svůj způsob řešení 

● podílí se na vytváření příjemné atmosféry týmové práce a přispívá k upevňování dobrých 
mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě, toleranci a empatii 

Kompetence občanské: 
Učitel 

● rozvíjí v žákovi orientaci v historických, etických, politických, právních a ekonomických faktech 
tvořících rámec každodenního života 

● vede žáka k úctě nejen k vlastnímu národu, ale i k jiným národům a etnikům 

● rozvíjí v žákovi respekt k odlišnostem lidí, skupin i různých společenství 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

184 

Název předmětu Dějepis 

● vede žáka k ochraně a ocenění našich národních tradic a kulturního dědictví 

● rozvíjí v žákovi důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti 
Žák 

● zajímá se o dění kolem sebe a dokáže posoudit každodenní situace a události v souvislostech 

● rozpoznává názory a postoje, které odporují základním principům demokratického soužití 

● aktivně se zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit v obci a regionu 

● zná svoje práva a povinnosti 

Kompetence digitální: 
    Učitel  

● systematicky zadává úkoly, při kterých žáci využívají internetových zdrojů a technologií 

● vede žáky ke kritickému posuzování informací z internetových zdrojů  

● vede žáky k využívání Google učebny (vkládáním materiálů, odkazů na výuková videa, 
dokumenty…) 

     Žák  

● běžně používá digitální zařízení, aplikace a služby k vyhledávání informací, vytváření prezentací a 
referátů, k procvičování učiva 

● učí se posuzovat důvěryhodnost informací z internetového zdroje 

● využívá prostředí Google učebny, s učiteli i spolužáky komunikuje prostřednictvím e-mailové 
schránky  

● v prostředí internetu se pohybuje bezpečně, jedná eticky 

    

Dějepis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

185 

Dějepis 6. ročník  

D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků 

chápe důležitost dějinných poznatků historie, dějepis 

D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány 

uvede příklady historických pramenů historické prameny, archeologie, muzeum, archiv 

D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány 

pojmenuje instituce, které prameny uchovávají historické prameny, archeologie, muzeum, archiv 

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu 

vyjmenuje chronologicky jednotlivá historická období čas, časová přímka, historické epochy 

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu 

orientuje se na časové přímce čas, časová přímka, historické epochy 

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 

charakterizuje jednotlivá období pravěku Pravěk 

starší doba kamenná 

mladší doba kamenná 

doba bronzová 

doba železná 

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 

pojmenuje správně způsob obživy, způsob opracování 
kamene a výroby nástrojů v jednotlivých pravěkých 
obdobích 

lovci a sběrači 

rozvoj zemědělství a chovu dobytka 

zpracování bronzu 

zpracování železa 

 pochopí příčiny vzniku náboženství a umění  Pravěk 

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost 

zdůvodní přechod člověka od lovu a sběru k zemědělství 
a chovu 

rozvoj zemědělství a chovu dobytka 

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost 

uvede podmínky a důsledky přechodu k zemědělství rozvoj zemědělství a chovu dobytka 

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost 

pochopí význam objevu a využití kovů zpracování bronzu 

zpracování železa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

186 

Dějepis 6. ročník  

D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací 

porovná a zdůvodní nerovnoměrnost vývoje na Blízkém 
východě a ve střední Evropě 

Pravěk 

Starověk 

D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací 

vysvětlí souvislost mezi přírodními podmínkami a 
vznikem prvních států 

Nejstarší starověké civilizace: Mezopotámie, Egypt, 
Čína, Indie, Palestina 

D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací 

vyhledá na mapě oblasti staroorientálních států Nejstarší starověké civilizace: Mezopotámie, Egypt, 
Čína, Indie, Palestina 

D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství 

uvědomuje si význam křesťanství Antické státy: Řecko, Řím 

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie 

porovná postavení jednotlivých společenských vrstev ve 
staroorientálních státech i antické společnosti 

Starověk 

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie 

uvede rozdíly mezi jednotlivými formami vlády Nejstarší starověké civilizace: Mezopotámie, Egypt, 
Čína, Indie, Palestina 

Antické státy: Řecko, Řím 

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie 

vysvětlí podstatu antické demokracie Antické státy: Řecko, Řím 

D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství 

uvede příklady přínosu řecké a římské kultury pro 
evropskou civilizaci a vzdělanosti 

Antické státy: Řecko, Řím 

D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 
se staly součástí světového kulturního dědictví 

vyjmenuje nejznámější památky starověku Nejstarší starověké civilizace: Mezopotámie, Egypt, 
Čína, Indie, Palestina 

Antické státy: Řecko, Řím 

    

Dějepis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

187 

Dějepis 7. ročník  

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

popíše podstatnou změnu situace v Evropě v důsledku 
stěhování národů, christianizace a vzniku států 

STŘEDOVĚK 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech 

nový etnický obraz Evropy 

utváření prvních států ve východoevropském a 
západoevropském kulturním okruhu a jejich specifický 
vývoj: franská říše, byzantská říše, Vikingové 
islám a islámské říše ovlivňující Evropu: Arabové, Turci 

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého 
člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí 

křesťanství, papežství, císařství, křížové výpravy 

D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech 

objasní situaci Velkomoravské říše státy na našem území: Velkomoravská říše, český stát 
za Přemyslovců a Lucemburků, Jagellonci, český stát 
po husitské revoluci 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech 

popíše vývoj českého státu státy na našem území: Velkomoravská říše, český stát 
za Přemyslovců a Lucemburků, Jagellonci, český stát 
po husitské revoluci 

Jagellonci 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech 

vysvětlí postavení těchto státních útvarů v evropských 
souvislostech 

státy na našem území: Velkomoravská říše, český stát 
za Přemyslovců a Lucemburků, Jagellonci, český stát 
po husitské revoluci 

český stát po husitské revoluci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

188 

Dějepis 7. ročník  

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti 

struktura středověké společnosti 

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

uvede příklady románské a gotické kultury naše nejznámější románské a gotické památky 

D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek 

středověká vzdělanost 

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve 

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka POČÁTEK NOVOVĚKU 

renesance, humanismus 

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve 

vysvětlí nové myšlenky žádající reformu církve reformace 

D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život 

vysvětlí příčiny husitské revoluce, její průběh a změny, 
které přinesla 

husitství 

D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život 

vymezí význam husitské tradice pro český kulturní a 
politický život 

husitství 

D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky 

popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a 
důsledky 

zámořské objevné plavby a počátky dobývání světa 

D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie 

objasní postavení českého státu uvnitř habsburské 
monarchie a v Evropě 

Habsburkové na českém trůně 

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky 

orientuje se v politické a náboženské situaci v Evropě na 
počátku novověku 

Habsburkové na českém trůně 

habsburská monarchie, Španělsko, Nizozemí, Anglie, 
Francie 

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky 

objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války třicetiletá válka 

    

Dějepis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

189 

Dějepis 8. ročník  

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u 
nás, které charakterizují modernizaci společnosti 

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
kulturní změny ve vybraných zemích charakteristické 
pro moderní společnost 

NOVOVĚK - MODERNIZACE SPOLEČNOSTI 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě 

český stát a velmoci v 18.. stol. 

společnost v době baroka, barokní kultura a umění 

průmyslová revoluce 

industrializace a její sociální důsledky 

politické proudy (konzervativismus, liberalismus, 
demokracie, socialismus) 

ústava, občanská práva, politické strany 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě 

popíše události Francouzské revoluce a napoleonské 
války 

osvícenství 

Francouzská revoluce, napoleonské období a jejich vliv 
na Evropu a svět 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
Francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě 

objasní souvislost mezi událostmi Francouzské revoluce 
a napoleonských válek a rozbitím starých společenských 
struktur v Evropě v 19. stol. 

Francouzská revoluce, napoleonské období a jejich vliv 
na Evropu a svět 

revoluce 19. stol. jako prostředek řešení politických, 
sociálních a národnostních problémů 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů 

popíše jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
národa 

český stát a velmoci v 18.. stol. 

vznik USA 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů 

porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
národa v souvislosti s národním i hnutími vybraných 
evropských národů 

ústava, občanská práva, politické strany 

národní hnutí českého národa a ostatních národů 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 

revoluce 19. stol. jako prostředek řešení politických, 
sociálních a národnostních problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

190 

Dějepis 8. ročník  

částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
nerovnoměrnosti vývoje v jednotlivých částech Evropy a 
světa 

velmoci a konflikty mezi nimi - Velká Británie, Francie, 
Německo, USA, Japonsko, Čína 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

vysvětlí důsledky tohoto nerovnoměrného vývoje 
Evropy a světa 

velmoci a konflikty mezi nimi - Velká Británie, Francie, 
Německo, USA, Japonsko, Čína 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

vymezí význam kolonií kolonialismus 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

charakterizuje soupeření mezi velmocemi 1. světová válka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Posuzuje a sleduje vývoj společnosti v historii, posuzuje jejich dopad v dalších obdobích. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Žák se učí hlouběji porozumět vlivu kulturních, ideologických a sociopolitických rozdílů na vznik globálních problémů v historii i dnes. K tomu využije seznámení s 
klíčovými mezníky evropské i světové historie. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci vyhledávají a seznamují se s historickými artefakty regionu majícími vztah k evropským dějinám. 

    

Dějepis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

191 

Dějepis 9. ročník  

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky 

uvede politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové 
války 

nové politické uspořádání v Evropě a ve světě po 1. 
světové válce 

D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů 

zhodnotí postavení ČSR v Evropě a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí 

vznik ČSR, jeho hospodářský, politický a kulturní vývoj, 
sociální a národnostní problémy 

D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí 

D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů 

rozpozná klady a zápory demokratických systémů vznik ČSR, jeho hospodářský, politický a kulturní vývoj, 
sociální a národnostní problémy 

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu 

charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich 
nastolení v souvislostech ekonomických a politických 

mezinárodně-politická a hospodářská situace ve 20. a 
30. letech 

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu 

vysvětlí důsledky existence totalitních systémů pro svět totalitní systémy - komunismus, fašismus, nacismus - 
jejich důsledky pro ČSR a pro svět 

D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, 
rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských 
práv 

rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu 

druhá světová válka, holocaust 

D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, 
rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských 
práv 

na příkladech vyloží antisemitismus a rasismus a jejich 
nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

druhá světová válka, holocaust 

situace v našich zemích za 2. světové války, zahraniční 
a domácí odboj 

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky 

na příkladech vysvětlí zneužití techniky v obou 
světových válkách 

politické, mocenské a ekonomické důsledky války 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

192 

Dějepis 9. ročník  

D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků 

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa studená válka 

vnitřní situace v zemích východního bloku, porovnání 
se západními zeměmi 

vývoj ČSR od r. 1945 do r. 1989 

D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků 

uvede příklady střetávání obou bloků rozdělení světa do vojenských bloků v čele se 
supervelmocemi 

politické, hospodářské, sociální a ideologické 
soupeření 

D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce 

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické 
důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 
spolupráce 

rozdělení světa do vojenských bloků v čele se 
supervelmocemi 

D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí popíše situaci v rozvojových zemích a posoudí jejich 
postavení 

rozpad koloniálního systému a mimoevropský svět 

D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

prokáže základní orientaci v problémech současného 
světa 

vývoj ČSR od r. 1989 v evropských a světových 
souvislostech 

věda, technika, vzdělání, sport a zábava 

problémy současnosti - globalizace, životní prostředí, 
válečné konflikty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Posuzuje a sleduje vývoj společnosti v historii, posuzuje jejich dopad v dalších obdobích. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Žák se učí hlouběji porozumět vlivu kulturních, ideologických a sociopolitických rozdílů na vznik globálních problémů v historii i dnes. K tomu využije seznámení s 
klíčovými mezníky evropské i světové historie. Seznámí se s institucí Evropské unie a jejím fungováním. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

193 

5.9 Občanská výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Občanská výchova 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Občanská výchova se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální realitě a s 
jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a 
poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých 
životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem a 
rozvíjí jejich orientaci ve světě financí. Přibližuje žákům úkoly důležitých politických institucí a orgánů, 
včetně činností armády, a ukazuje možné způsoby zapojení jednotlivců do občanského života. Učí žáky 
respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla společenského soužití a přebírat odpovědnost za 
vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl 
jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje žáky k aktivní účasti na životě demokratické 
společnosti. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů ● Výchova k občanství 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel 

● předkládá žákům rozmanité informační zdroje a učí ho se v nich zorientovat 

● zavádí prvky hry 

● vede žáka k celoživotnímu učení, vybírá efektivní metody učení 
Žák 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

194 

Název předmětu Občanská výchova 

● plánuje, organizuje a řídí vlastní učení 

● vyhledává a třídí informace 

● porovnává a kriticky posuzuje získané informace 

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel 

● podporuje žáka v používání digitálních technologií pro zlepšování prostředí, ve kterém žijí (např. 
pro objevování problémů, pro jejich řešení, pro prezentaci výsledků) 

● vede žáka k hledání vlastního řešení 

● předkládá žákovi k řešení situace z běžného života 
Žák 

● vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni 

● samostatně je řeší a volí vhodné způsoby řešení 

● kriticky myslí, je schopen obhájit svá rozhodnutí a zhodnotí výsledky svých činů 

Kompetence komunikativní: 
Učitel 

● vytváří podmínky a pravidla k diskusi 

● ukazuje smysl a důležitost komunikace 

● podporuje dobré vztahy jako předpoklad pro bezpečnou komunikaci 
Žák 

● formuluje a vyjadřuje své myšlenky 

● naslouchá druhým a respektuje názory druhých 

● rozumí různým typům textů a záznamů 

Kompetence sociální a personální: 
Učitel 

● vyžaduje dodržování a respektování dohodnutých pravidel 

● nabízí možnost spolupráce 

● vyhodnocuje s žákem výsledky jeho práce 

● přivádí žáka k uvědomění si vlastní osobnosti a pochopení rolí ve společnosti 
Žák 

● spolupracuje ve skupině, podílí se na tvorbě pravidel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

195 

Název předmětu Občanská výchova 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

● učí se diskutovat, chápe potřebu efektivně spolupracovat 

● vytváří pozitivní o sobě samém, která podporuje zdravou sebedůvěru 

Kompetence občanské: 
Učitel 

● rozvíjí u žáka právní povědomí pro situace v digitálním prostředí; vedeme žáky k tomu, aby ve 
svých školních i domácích úkolech 

● dodržovali autorská práva a citovali informační zdroje 

● motivuje žáka k tomu, aby prostřednictvím digitálních technologií vyjadřovali své názory, ověřovali 
fakta, aby digitální technologie využívali pro zapojování se do rozhodování na třídní, celoškolní i 
mimoškolní úrovni a aby jejich prostřednictvím navazovali a udržovali kontakty a propojovali lidi 

● seznamuje žáka s demokratickými principy naší společnosti 

● podporuje vlastenectví 
Žák 

● respektuje přesvědčení druhých lidí 

● chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a 
povinností 

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví 

Kompetence digitální: 
Učitel 

● vede žáka k zapojování se do společnosti a do občanského života prostřednictvím digitálních 
technologií 

● vede žáka k rozvíjení a uplatňování odpovědného chování a jednání v digitálním světě 

● podporuje utváření a rozvíjení etického a právního povědomí pro situace v digitálním prostředí 
Žák 

● zapojuje se do veřejného dění ve svém okolí prostřednictvím digitálních technologií 

● posuzuje vliv používání digitálních technologií na život jedince a na proměnu společnosti 

● přistupuje zodpovědně k budování a spravování digitální identity a digitální stopy 

● v digitálním prostředí přiměřeně uplatňuje svá práva a dodržovat právní ustanovení, která se na 
něj vztahují 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

196 

Název předmětu Občanská výchova 

● rozpoznává protiprávní jednání v digitálním prostředí 

    

Občanská výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů 

Rozpozná důležité instituce obce a chápe, jak obec 
funguje, seznámí se se zajímavými místy v obci a 
regionu. 
Uvědomuje si význam domova, dokáže vyjádřit vztah k 
místu, kde žije. 
Ví kde najít informace týkající se obce i regionu. 
Seznámí se s fungováním obecního úřadu, 
zastupitelstva, obecní rady. Ví, co obnáší sestavení 
obecního rozpočtu. 

Naše obec, region a kraj 

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu 

Rozumí pojmům vlast a vlastenectví. 
Jmenuje a vyhledává v kalendáři státní svátky a 
významné dny, dokáže je spojit se zvyky a tradicemi. 
Vyjmenuje státní symboly ČR a uvede příklady jejich 
používání. Zná významné osobnosti ČR a historicky a 
turisticky významná místa v ČR. 

Naše vlast 

 Chápe důležitost školního a celoživotního vzdělávání 
pro život, orientuje se ve vzdělávací soustavě ČR.  
 Uvědomuje si význam a respektuje pravidla slušného 
chování. Zná a dodržuje pravidla školního řádu, rozumí 
významu školního parlamentu a fungování školy.  
 Umí si sestavit režim dne a rozplánovat učení.  

Naše škola 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

197 

Občanská výchova 6. ročník  

 Seznámí se s Úmluvou o právech dítěte, vysvětlí význam 
základních práv dítěte, porozumí pojmům kompromis, 
tolerance, respekt, učí se vyjádřit vlastní názor, 
naslouchat druhým a respektovat odlišné názory.  

Dětská práva 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Vzájemně poznává ostatní kolem sebe, je tolerantní vůči odlišnostem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Pečuje o dobré vztahy ve třídě. Lidská práva chápe jako dohodnutý souhrn lidských vztahů.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Analyzuje svoje i cizí postoje a hodnoty v chování lidí. Směřuje k prosociálnímu a pomáhajícímu chování. 

    

Občanská výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek 

Uvědomuje si, co působí na formování osobnosti, 
rozpozná negativní vlivy, chápe důležitost výchovy a 
vlivu okolí na vývoj jedince. 
Uvědomuje si rodinu jako základní jednotku 
společnosti, vysvětlí pojem sociální skupina a sociální 
role v životě člověka. 

Vztahy mezi lidmi a lidská setkání 

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

Porozumí pojmům komunikace slovní a mimoslovní, 
komunikační prostředky, vnímá působení komunikace 
na ostatní, volí vhodné prostředky komunikace. 

Základy komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

198 

Občanská výchova 7. ročník  

VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích 

Kriticky přistupuje k mediálním informacím, umí je 
vyhledávat, pracovat s nimi, hledat vhodné zdroje. 
 
Orientuje se ve způsobech řešení konfliktů v rámci 
mezilidských vztahů. 
Rozvíjí vlastní prezentační dovednosti. 

 Vysvětlí pojem kultura a kulturní člověk.  
 Uvědomuje si rozmanitost kulturních projevů a hodnot. 
Zná příklady kulturních tradic ve světě.  
 Vyjmenuje příklady kulturních institucí.  
 Osvojí si pojem umění, rozlišuje druhy umění  

Kulturní život 

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám 

Zná nejvýznamnější náboženské systémy a jejich 
principy, chápe význam náboženství a rozumí, jak víra 
může ovlivnit život člověka, respektuje náboženské 
přesvědčení druhých lidí. 

Světová náboženství 

VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání 

Rozumí významu a souvislostem pojmů demokracie, 
republika. Chápe základní demokratické principy a 
uvědomuje si spoluzodpovědnost všech občanů. 
 
Zná souvislosti potřebné k založení státu. 
Vysvětlí princip a fungování voleb. 

Právní základy státu 

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Účastní se na poznávání a vytváření prostředí třídy a školy, kde nejsou předsudky k etnicky odlišným lidem. přispívá k nekonfliktnímu životu v multikulturní společnosti. 
Vnímá a dokáže posuzovat plnění lidských práv. Zná základní dokumenty. 

    

Občanská výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

199 

Občanská výchova 8. ročník  

● Kompetence občanské 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života 

Zná vývojová období lidského života, uvědomí si 
psychické a fyzické změny, rozlišuje biologické a sociální 
potřeby jedince. 
Poznává sám sebe, uvědomuje si vlastní jedinečnost, učí 
se rozeznávat své kladné a záporné stránky a své silné a 
slabé stránky 
Rozumí pojmům sebepojetí, sebepoznání, 
sebehodnocení, sebevědomí. Učí se najít pozitivní 
přístup k sobě samému a pěstovat pevnou vůli. 
Dokáže popsat druhy temperamentu a charakterové 
vlastnosti jedince. 
Aktivně hledá způsoby svojí motivace i motivace 
druhých. 
Rozpozná druhy inteligence. Porozumí pojmům vloha, 
schopnost, nadání, talent, genialita, kreativita. 

Člověk jako jedinec 

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek 

Vysvětlí pojmy myšlení, myšlenkové operace, procvičí si 
svou schopnost myšlení. 
Objasní pojmy paměť, zapomínání, pozornost, vyzkouší 
si různé druhy paměti, otestuje si svou pozornost a svůj 
typ paměti. 
Seznámí se s metodami učení, zamyslí se, jakým 
způsobem nás učení celý život provází 
Porozumí pojmům city, afekt, vášeň, nálada, seznámí se 
s druhy citů, uvědomuje si a pojmenuje své emoce, 
akceptuje své city i city druhých lidí, učí se 
sebekontrole. 

Psychické procesy a stavy 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

 Jedná asertivně.  
 Poradí si ve stresových situacích, zvládá konflikt.  

Člověk v sociálních vztazích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

200 

Občanská výchova 8. ročník  

VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady 

Rozumí pojmům právní vztah, právní řád, právní 
odvětví, seznámí se se systémem práva, rozliší účastníky 
právních vztahů, uvědomí si důležitost znalosti svých 
práv a povinností. 
Uvědomuje si svá práva vycházející z Listiny základních 
práv a svobod. 
Upevní si znalosti o právních postupech, seznámí se se 
systémem soudnictví ČR, zamyslí se nad významem 
trestní odpovědnosti. 
Uvede rozdíly mezi trestním stíháním dospělých a 
mladistvých, pochopí rozdíl mezi základní a plnou 
trestní odpovědností 

Člověk a práv 

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Vzájemně poznává ostatní kolem sebe, je tolerantní vůči odlišnostem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Porozumí sobě i ostatním, učí se zvládat své chování. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

V rámci školy a třídy uplatňuje principy demokracie, rozvíjí své postoje a dovednosti pro aktivní účast na dění. Vychází z aktuálních životních situací. Spolustanovuje řád 
pravidel třídy. Chápe možnosti zapojení se do žákovské samosprávy-školního parlamentu.  

    

Občanská výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

201 

Občanská výchova 9. ročník  

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky 

Upevní si znalosti týkající se práv a povinností občana 
vůči státu a fungování obce a státu. 
Seznámí se podrobněji s Ústavou ČR. 
Zná odbory městského úřadu a jejich pověření, dokáže 
si zabezpečit informace v souvislosti vyřízení vlastních 
záležitostí, seznámí se s povinnostmi úředníků. 
Chápe význam pojmu občanství, ví, jak získáme 
občanství ČR. 

Právní základy státu 

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu 

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů 

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní 
přeprava; koupě, oprava či pronájem věci 

Seznámí se s právními kategoriemi. 
Vyzkouší si způsoby uzavírání smluv včetně práv, 
povinností a rizik z nich vyplývajících. 
Vyjmenuje příklady trestných činů a přestupků, vysvětlí 
pojem presumpce neviny, seznámí se s průběhem 
trestního řízení. 
Chápe pojmy pracovní úvazek, výpověď, rozvázání 
pracovního poměru, zná práva a povinnosti 
zaměstnanců a zaměstnavatele, ovládá povinné 
náležitosti smlouvy, upevní si znalosti psaní životopisu a 
žádosti o zaměstnání, ví, kde se nachází pracovní úřad a 
co je jeho úkolem, vysvětlí pojem rekvalifikace. 

Právní ochrana 

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování 

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů 

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání 

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí 
deficitu 

Chápe základní principy ekonomiky. Vysvětlí úlohu státu 
v ekonomice 
Vysvětlí, co je to státní rozpočet a z čeho se skládá, 
uvede příklady druhů daní, zdůvodní, proč stát 
potřebuje finanční prostředky. 

Člověk a hospodářství 

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 

Seznámí se se sociální politikou státu. 
Orientuje se ve fungování bankovnictví, uvede příklady 

Sociální politika a ekonomika státu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

202 

Občanská výchova 9. ročník  

uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení 

produktů, které banky nabízejí. Vysvětlí fungování 
pojištění. 
Dokáže hospodařit s vlastním majetkem. VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 

služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít 

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

Definuje globální problémy, rozdělí je na společenské a 
ekologické, posoudí postavení jednotlivých kontinentů a 
zemí. 
Orientuje se v nadnárodních společnostech, v zapojení 
ČR do těchto společností a výhod z toho plynoucích. 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Učí se chápat demokratický stát a jeho základní projevy - řád, norma, právo, morálka jako protiváhu anarchie a diktatury, hledá, posuzuje a aplikuje v reálných 
situacích.  

     

5.10 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

203 

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět přináší poznatky o stavbě a struktuře látek, zákonitosti přírodních dějů a jejich 
uplatnění v praxi, zákonitosti měření  fyzikálních veličin a zacházení s měřícími přístroji.  

 Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Fyzika směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 
tím, že vede žáka k:  

● zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím různých empirických metod poznávání 
(pozorování, měření, experiment) i různých metod racionálního   

● potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, které mají vliv i na 
ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku, správně tyto otázky formulovat a hledat 
na ně adekvátní odpovědi  

● způsobu myšlení, které vyžaduje ověřování vyslovovaných domněnek o přírodních faktech více 
nezávislými způsoby   

● posuzování důležitosti, spolehlivosti a správnosti získaných přírodovědných dat pro potvrzení 
nebo vyvrácení vyslovovaných hypotéz či závěrů   

● zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, ke svému zdraví 
i zdraví ostatních lidí  

● porozumění souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí  

● uvažování a jednání, která preferují co nejefektivnější využívání zdrojů energie v praxi, včetně 
co nejširšího využívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména pak slunečního záření, větru, vody 
a biomasy   

● utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či 
aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí   

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů ● Fyzika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení: 
 
Žák: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

204 

Název předmětu Fyzika 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

● individuálně nebo ve skupinách opakovaně pozoruje fyzikální tělesa a fyzikální jevy  
● hovoří o pozorovaném, třídí a rozlišuje, vyvozuje závěry nebo domněnky o fyzikální podstatě 

pozorovaných jevů nebo o jejich průběhu  
● měří fyzikální vlastnosti těles, zapisuje naměřené hodnoty do tabulek, uvažuje o správnosti a 

možnostech měření, porovnává své výsledky se spolužáky, hodnotí své výsledky a závěry a dál je 
používá pro učení  

Učitel:  
● nechá žáky vysvětlovat pozorované jevy vlastním způsobem, klást si otázky, hledat na ně odpovědi, 

hledat a řešit praktické problémy  
● umožní žákům prakticky poznávat a porozumět hlavním fyzikálním veličinám, naučí je určovat jejich 

základní jednotky  
● využívá dřívějších vědomostí žáků a nechává je, aby si uvědomovali, že mnohé poznatky, kterým se 

ve fyzice učí, znají již z nižších ročníků, ze života kolem sebe, z četby, z vlastních pozorování atp.  
● umožní, aby si každý žák uvědomoval, kterému učivu rozumí, co si dovedl ověřit samostatně, a aby 

to, co chápe a umí, dovedl také předávat druhým  

Kompetence k řešení problémů: 
 
Žák: 

● využívá matematických prostředků k záznamům výsledků a průběhu pozorování  
● vyslovuje domněnky o pozorovaných jevech, ověřuje si správnost svých domněnek a závěrů 

s poznávanými zákonitostmi, uvědomuje si, že vlastně znovu objevujeme poznatky fyziky  
● ověřuje správnost řešení problému prakticky, osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných 

nebo nových situacích  
Učitel:  

● dbá na to, aby výuka byla u každé látky, která to umožňuje, praktická a aby žáci měli možnost 
individuálně experimentovat  

● nechá žáky samostatně měřit hodnoty fyzikálních veličin, připravovat si různé materiály a 
jednoduché pomůcky k pokusům  

● umožní žákům promýšlet a plánovat způsob provedení pokusu nebo zkusit navrhnout způsob řešení 
daného problému, jindy zase experimentovat podle zadaného návodu  

● dá žákům prostor pro vhodné pojmenování problému, na který ve fyzice narazí  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

205 

Název předmětu Fyzika 

● umožní žákům vyhledávat informace vhodné k řešení problému  
● nechá žáky obhajovat své závěry a svá rozhodnutí  
● ukazuje nebo připravuje situace tak, aby bylo možné uplatňovat poznané metody řešení fyzikálních 

problémů i v jiných oblastech jejich vzděláváním  

Kompetence komunikativní: 
 
Žák: 

● vyjadřuje svoje názory třeba ve formě domněnek k probíraným fyzikálním jevům  
● popisuje situace při experimentování, dotazuje se na vzniklé nejasnosti, diskutuje se spolužáky, 

sleduje jejich závěry  
● porovnává svoje výsledky pozorování se závěry spolužáků, argumentuje, obhajuje, poučí se od 

druhých, naslouchá upřesněním učitele  
● poznává nové odborné názvy veličin, jejich jednotek a začne se o fyzikálních jevech vyjadřovat 

odborně správně  
● rozumí různým typům záznamů v pracovních materiálech a učebnicích, vybrané způsoby záznamů 

používá při zpracování svých závěrů z experimentování  
začne využívat informační a komunikační prostředky a technologie pro komunikaci se spolužáky, rodinou, 
okolním světem  
Učitel:  

● klade důraz na skupinovou práci a kooperativní vyučování  
● jako výstup z některých témat výuky vyžaduje nejrůznějším způsobem zpracované závěrečné práce  
● dává žákům prostor pro jejich prezentaci, obhajobu a zpětnou vazbu od spolužáků  

Kompetence sociální a personální: 
 
Žák: 

● podílí se společně s učitelem na vytvoření pravidel pro práci ve skupině  
● při práci ve skupině převezme určitou roli, za kterou si sám zodpovídá (jeden připraví materiál, druhý 

sestavuje pokus, třetí vede záznam o měření nebo pozorování apod.)  
● přispívá k diskusi o provádění úkolu nebo o pozorovaném fyzikálním jevu ve své skupině i v kolektivu 

třídy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

206 

Název předmětu Fyzika 

● čerpá poučení z toho, co je pro ně připraveno, co se jim vypráví, co mají připraveno v učebních 
materiálech, a všímá si ve svém okolí toho, co s probíraným učivem souvisí nebo na co je ve škole 
upozorněn  

● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, dochází ke správným závěrům, k úspěšnému provádění 
pokusů a vyslovování názorů  

Učitel:  
● podílí se na utváření příjemné atmosféry a týmu, žáky přitom vedeme k ohleduplnosti a k uznávání 

druhých a poskytování rady nebo pomoci druhému při společné práci  
● podporuje sebedůvěru žáků a tím vytváří předpoklady pro jejich zdravý sociální vývoj.  

Kompetence občanské: 
 
Žák: 

● respektuje přesvědčení druhých a váží si jejich hodnot 

● chápe základní ekologické souvislosti 

● je si vědom svých povinností i práv 
Učitel: 

● dává žákům možnost, aby se sami rozhodovali, aby si uvědomovali, které dovednosti již dobře 
ovládají, co ještě potřebují učinit a zjistit  

● dodává žákům důvěru, že pokud budou k pokusování přistupovat zodpovědně, své úkoly dobře 
zvládnou  

● nechá žáky uvážit a říct, na co je třeba pamatovat, aby byla při pokusování zachována bezpečnost  
● podporuje tvořivé nápady žáků  

Kompetence pracovní: 
 
Žák: 

● získává zručnost při sestavování pokusů a získává schopnost uvážit výběr vhodných pomůcek  

● plní povinnosti a dodržuje vymezená pravidla, učí se reagovat bez obav ze změny nebo neúspěchu  

● některé pomůcky připravuje v pracovních sešitech nebo sám doma  

● přemýšlí nad svou prací, rozhoduje se, využívá svých dosavadních znalostí a zkušeností 
Učitel:  

● vyžaduje od žáků hodnocení své práce, práce svých spolužáků a návrhy na zlepšení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

207 

Název předmětu Fyzika 

● vede žáky k využívání získaných poznatků při konkrétních činnostech propojených s praktickým 
životem a zdůrazňujících vztah k volbě povolání (skupinová práce, pokusy, experimenty) 

● vede žáky k práci podle pravidel bezpečnosti práce v laboratoři a s ohledem na životní prostředí 

Kompetence digitální: 
 
Žák:  

● ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do 
života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít  

● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  

● vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků  

● využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

● chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi,  

● kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

● předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací  

● v digitálním prostředí jedná eticky  
Učitel:  

● vede žáky k využívání IT technologií  

● vede je k získávání a zpracování znalostí v podobě referátů, prezentací ..  

    

Fyzika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

208 

Fyzika 6. ročník  

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

. Používá značky základních fyzikálních veličin a jejich 
jednotek 
. Měří vhodně zvolenými měřidly některé důležité 
fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 
. Určí aritmetický průměr z naměřených hodnot a 
odchylku měření 
. Převádí jednotky fyzikálních veličin 

. Pojem fyzikální veličina - měřitelná vlastnost látek, 
těles a fyzikálních dějů 
. Značky základních veličin a jejich hlavních jednotek 
. Veličina délka, délková měřidla, měření délky 
. Veličina objem, měřidla pro měření objemu, měření 
objemu kapalného a pevného tělesa 
. Veličina hmotnost, měřidla pro měření hmotnosti, 
měření hmotnosti pevného i kapalného tělesa 
. Veličina teplota, změna objemu a délky těles při 
změně teploty, teploměry, teplotní stupnice, měření 
teploty těles 
. Veličina čas, měření času 
. Veličina hustota, zjištění hustoty pomocí objemu a 
hmotnosti tělesa, vyhledávání hustoty v tabulkách, 
měření hustoty hustoměrem 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, 
že se částice látek neustále pohybují a vzájemně na 
sebe působí 

. Na konkrétních příkladech rozlišuje pojem látka a 
těleso 
. Rozděluje látky a tělesa podle skupenství na pevné, 
kapalné a plynné 
. Na konkrétních příkladech rozlišuje pojem látka a 
těleso 
. Rozděluje látky a tělesa podle skupenství na pevné, 
kapalné a plynné 
. Definuje pojem síla jako velikost vzájemného působení 
těles 
. Uvede konkrétní případy vzájemného působení mezi 
tělesy a to i na dálku prostřednictvím silového pole 
. Uvede konkrétní případy jevů, které dokazují složení 
látek z částic a jejich neustálý neuspořádaný pohyb 
. Na konkrétních příkladech uvede některé mech. 
vlastnosti pevných, kapalných a plynných látek, jejich 
stavbu a jejich souvislost s uspořádáním a silovým 
působením mezi částicemi 
. Uvede způsoby elektrování těles a popíše a z praxe 

. Látka a těleso 

. Síla, vzájemné působení těles 

. Gravitační pole 

. Částicové složení látek - pojem atom (jádro, obal, 
elektron, proton, neutron) a molekula 
. Brownův pohyb, difúze 
. Mechanické vlastnosti látek a těles 
. Elektrické pole 
. Elektrování těles, el. proud 
. Magnetické vlastnosti látek a těles (magnety přírodní 
a umělé, feromagnetické látky) 
. Magnetické pole 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

209 

Fyzika 6. ročník  

uvede příklady chování takových těles 
. Popíše jak dvě nabité částice či zelektrizovaná tělesa 
budou na sebe vzájemně působit el. silou, popíše účinky 
el. proudu 
. Uvede příklady těles a látek, které mají magnetické 
vlastnosti 
. Uvede druhy magnetických pólů u magnetu a jejich 
vzájemné působení 
. Charakterizuje magnetické pole Země a jeho využití 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty 

Předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané 
změně jeho teploty 

Délková a objemová roztažnost 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

Využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností 
a objemem při řešení praktických problémů 

Výpočty hustoty, objemu a hmotnosti 

    

Fyzika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence pracovní 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu 

. Uvede konkrétní příklady, kdy je těleso v klidu a v 
pohybu vzhledem k jiným tělesům 
. Rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k 
jiným tělesům 

Pohyb těles, trajektorie, pohyb přímočarý a křivočarý 

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

. Užívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah 
mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného 
pohybu těles 
. Kvantitativně zjistí dráhu rovnoměrného pohybu a 
průměrnou rychlost pohybu nerovnoměrného 

Dráha, rychlost, pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný, 
přímočarý, křivočarý, průměrná rychlost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

210 

Fyzika 7. ročník  

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici 

. Určí velikost, směr a působiště působící síly 

. Určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednice 
. Znázorní gravitační sílu a určí její působiště - těžiště 
tělesa, tíhu tělesa 
. Používá vztah mezi gravitační silou a hmotností tělesa 
při řešení problémů a úloh 

. Síla - velikost vzájemného působení mezi tělesy 

. Znázornění síly a měření síly 

. Skládání sil, výslednice sil stejného, opačného a 
různého směru 
. Gravitační síla 
. Tření, třecí síla, smykové tření, ovlivnění velikosti 
třecí síly 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních 
praktických problémů 

. Využívá vztahu mezi tlakem, tlakovou silou a obsahem 
plochy, na niž síla působí, k řešení problémů a úloh 
. Uvědomuje si souvislost mezi hydrostatickou tlakovou 
silou a tíhou kapaliny, působící na určitou plochu 
. Uvědomuje si souvislost mezi hydrostatickým tlakem, 
hloubkou a hustotou kapaliny 
. Objasní podstatu Pascalova zákona a používá ho při 
řešení problémů a úloh souvisejících s hydraulickým 
zařízením 
. Objasní podstatu Archimédova zákona a předpoví z 
analýzy sil působící na těleso v klidné hladině, zda se 
bude potápět, vznášet nebo plovat 
. Charakterizuje atmosférický tlak jako tlak v atmosféře 
vyvolaný gravitační silou a související s některými 
procesy v atmosféře 
. Určí na konkrétních příkladech a ze znalostí tlaku v 
uzavřené nádobě a tlaku v atmosféře, zda je v nádobě 
podtlak nebo přetlak 

. Deformační účinky síly - tlak 

. Hydrostatická tlaková síla 

. Hydrostatický tlak 

. Pascalův zákon 

. Archimédův zákon - vztlaková síla, potápění, plování, 
vznášení se 
. Atmosférický tlak 
. Tlak plynu v uzavřené nádobě - podtlak, přetlak 

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu 
světla při řešení problémů a úloh 

. Charakterizuje zdroje světla a optické prostředí a 
rozděluje je do kategorií 
. Narýsuje rovnoběžný a rozbíhavý svazek světla 
. Uvede velikost rychlosti světla a její závislost na 
optickém prostředí 
. Objasní vznik stínu a polostínu a jejich vliv na částečné 
a úplné zatmění Slunce a Měsíce 
. Seznámí se s jednotlivými fázemi Měsíce a určí, kdy 
Měsíc dorůstá a kdy couvá 

. Zdroje světla 

. Rychlost světla - šíření světla v různých optických 
prostředích 
. Stín, polostín - zatmění Slunce a Měsíce 
. Měsíční fáze 
. Odraz světla - zobrazení zrcadly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

211 

Fyzika 7. ročník  

. Využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla 
při řešení problémů 

    

Fyzika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem 

Využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem 
Uvědomuje si souvislost vnitřní energie tělesa s 
teplotou tělesa její změnu s tepelnou výměnou a s 
konáním práce 
Definuje teplo jako změnu vnitřní energie a jeho 
souvislost se změnou teploty tělesa, s hmotností tělesa 
a s měrnou tepelnou kapacitou 
. Charakterizuje některé z forem tepelné výměny 
(vedením, prouděním, zářením) 
. Uvede hlavní faktory, na nichž závisí teplota varu 
kapalin 
. Popíše činnost pístových spalovacích motorů a jejich 
využití v praxi 

. Práce, výkon 

. Příkon, účinnost 

. Energie - pohybová, polohová 

. Vnitřní energie, teplo, tepelná výměna 

. Slunce - sluneční záření 

. Tání a tuhnutí 

. Vypařování, kapalnění, var, sublimace, desublimace 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí 

. Seznámí se s různými energetickými zdroji 

. Zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí 

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

212 

Fyzika 8. ročník  

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 
pro šíření zvuku 

. Rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku 

. Kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí 
pro šíření zvuku 
. Objasní pozitivní i negativní aspekty nuceného chvění v 
praxi 
. Uvede příklady jevů souvisejících s odrazem zvuku a 
jeho vliv na kvalitu zvukového vjemu 

. Zvuk, jeho vznik a zdroje 

. Šíření zvuku v různých prostředích, rychlost zvuku, 
tón, výška tónu 
. Odraz zvuku - ozvěna, pohlcování zvuku 

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí 

Posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku 
na životní prostředí 

Ochrana před hlukem 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

Sestaví správně podle schématu elektrický obvod a 
analyzuje správně schéma reálného obvodu 

Zdroj napětí, spotřebič, spínač 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

. Detekuje el. náboj a ověří existenci elektrického pole 
pomocí elektroskopu 
. Vysvětlí silové působení elektricky nabitého tělesa na 
těleso s elektrickým nábojem na dálku 
. Rozliší vodič a izolant a polovodič na základě jejich 
vlastností 

. Elektrický náboj 

. Elektrická síla, elektrické pole, elektrování, 
elektrostatická indukce 
. Vodič a izolant v el. poli 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí 

. Změří elektrický proud a napětí 

. Vyjmenuje zdroje elektrického proudu 

. Rozliší stejnosměrný proud od střídavého 

. Elektrický proud a jeho měření, elektrické napětí a 
jeho měření 
. Zdroje elektrického proudu 

    

Fyzika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

213 

Fyzika 9. ročník  

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní 

Využívá prakticky poznatky o vlivu změny magnetického 
pole v okolí cívky na vznik indukovaného proudu a 
napětí v ní 
Vysvětlí způsob výroby a rozvod elektrické energie a 
jejich vliv na životní prostředí 

Elektromagnetická indukce 
Stejnosměrný elektromotor 
Vznik střídavého proudu, generátory, časový průběh 
střídavého proudu, frekvence a efektivní hodnota 
střídavého proudu 
Transformátor, výroba a přenos el. energie, bezpečné 
chování při práci s elektrickými přístroji a zařízeními 

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami 

Objasní rozklad bílého světla na jednotlivé spektrální 
barvy 
Rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
optických prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici nebo od kolmice a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami a při zobrazování 
spojkou a rozptylkou 

Využití čoček (oko, vady oka, brýle) 
Lupa, dalekohled, mikroskop, fotoaparát 
Rozklad světla hranolem 
Lom světla - zobrazení čočkami 
 
 
 
 
 
 
 
. 

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet 

Objasní pomocí poznatků o gravitačních silách pohyb 
planet kolem Slunce a měsíců kolem planet 

Sluneční soustava 

     

5.11 Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Povinný Povinný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

214 

    

 

 

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Chemie je součástí  vzdělávací oblast Člověk a příroda, zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 
přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich 
zákonitostem.  
V této vzdělávací oblasti dostávají žáci příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou 
vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti 
udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav i člověka, včetně možných ohrožení plynoucích z 
přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka do přírody. Vzdělávací oblast také významně 
podporuje vytváření otevřeného myšlení (přístupného alternativním názorům), kritického myšlení a 
logického uvažování. Vyučovací předmět chemie přináší poznatky o stavbě a struktuře látek, jejich 
vlastnostech,  bezpečnému  použití a praktickému využití. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů ● Chemie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 
Žák 

● samostatně či ve spolupráci s ostatními žáky systematicky pozoruje různé chemické objekty, 
procesy, chemické vlastnosti objektů, výsledky svých pozorování zpracuje, vyhodnocuje a dále 
využívá pro své vlastní učení 

● samostatně či ve spolupráci s ostatními žáky provádí experimenty, které buď ověřují či potvrzují 
vyslovené hypotézy nebo slouží jako základ pro odhalování chemických zákonitostí, z nichž 
může  vycházet ve svých dalších pozorovacích aktivitách 

● vyslovuje  v diskusích hypotézy o chemické podstatě studovaných jevů či jejich průběhu, 
ověřuje  různými prostředky jejich pravdivost a využívá získané poznatky k rozšiřování vlastního 
poznávacího potenciálu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

215 

Název předmětu Chemie 

● vyhledává a třídí informace různých zdrojích a využívá je efektivně ve svém dalším studiu 
● poznává souvislosti chemického zkoumání s ostatními, v první řadě přírodovědně zaměřenými, 

oblastmi zkoumání 
 

Učitel  
● zadává žákům samostatné práce vyžadující aplikaci teoretických poznatků 
● umožňuje žákům pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry  
● umožňuje žákům utvářet si představu o procesech probíhajících v přírodě a běžném životě na 

základě získaných informací  
o chemických látkách, dějích a procesech 

Kompetence k řešení problémů: 
 
Žák 

● rozpoznává problémy v průběhu jejich chemického vzdělávání, při využití všech metod a prostředků, 
jež mají v daném okamžiku k dispozici   
(dostupné metody pozorování, měření, experimentování, materiální prostředky, grafické prostředky 
apod.)  

● vyjádří či jednoznačně formuluje problém, na který narazí při svém chemickém vzdělávání  

● hledá, navrhuje či používá různé další metody, informace nebo nástroje, které by mohly přispět 
k řešení daného problému, jestliže dosavadní informace, metody a prostředky nevedly k cíli  

● posuzuje řešení daného problému z hlediska jeho správnosti, jednoznačnosti či efektivity a z těchto 
hledisek porovnává i případná různá řešení problému  

● koriguje  chybné řešení problému  

● používat osvojené metody řešení problémů i v jiných oblastech jejich vzdělávání, pokud jsou tyto 
metody v těchto oblastech aplikovatelné 

Učitel  
● umožňuje žákům vytvářet hypotézy, pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět 

pokusy  
● ověřit výsledek řešení a zvážit jeho uplatnění v praxi   
● nabízí žákům k řešení úlohy, které vyžadují propojení znalostí  z více vyučovacích předmětů i využití 

praktických dovedností z různých oblastí   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

216 

Název předmětu Chemie 

lidské činnosti, a tudíž i více přístupů k řešení  

Kompetence komunikativní: 
 
Žák 

● vyjádří a formuluje své myšlenky a názory výstižně, souvisle, v logickém sledu a kultivovaně jak 
v ústním tak v písemném projevu  

● naslouchá názorům na daný chemický problém jiných, reaguje na něj adekvátně, obhájí svůj názor 
a vhodně argumentuje, zapojí se do diskuze  
k danému chemickému problému  

● rozumí různým typům záznamů, textů,  informačních a komunikativních prostředků; přemýšlí o nich 
a reaguje na ně, tvořivě je využívá  

● využívá komunikativní dovednosti k utváření vztahů potřebných ke spolupráci s ostatními žáky, 
učiteli a ostatními lidmi  

Učitel 
● klade důraz na týmovou práci a kooperativní vyučování   
● jako výstup z některých témat výuky vyžaduje nejrůznějším způsobem zpracované závěrečné práce 

(powerpointové prezentace,   
písemné referáty, graficky zpracované postery)  

● dává žákům prostor pro jejich prezentaci, obhajobu a zpětnou vazbu od spolužáků  

Kompetence sociální a personální: 
 
 
Žák 

● účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel společné práce, 
pozitivně ovlivňuje společnou práci  

● podílí se na příjemné atmosféře příjemné práci, upevňuje  mezilidské vztahy, poskytuje pomoc nebo 
o ni požádá  

● přispívá k diskuzi, cítí potřebu spolupracovat, ocení zkušenosti druhých a respektuje je  
● vytváří si pozitivní představu o sobě samém 

Učitel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

217 

Název předmětu Chemie 

● vede žáky k uvažování nad vlivem chemických látek přítomných v okolním prostředí na zdraví své i 
ostatních lidí   

● do výuky pravidelně zařazuje projekty, projektové dny, práci ve dvojici či ve skupině  
● ve výuce využívá hry, na jejichž tvorbě se mohou podílet i sami žáci  

Kompetence občanské: 
 
 
Žák 

● respektuje  přesvědčení druhých, váží si jejich hodnot  
● zodpovědně se rozhoduje poskytovat pomoc a chovat se zodpovědně v různých krizových situacích 

i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka  
● chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na kvalitní 

životní prostředí,  rozhoduje se   
v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti  

   
Učitel 

● vyžaduje od žáků přijetí zodpovědnosti za plné dodržování pravidel učebny chemie  
● vede žáky k uvažování nad vlivem vybraných skupin chemických látek na životní prostředí a vede je 

k vyvozování závěrů pro jednání   
v jejich osobním životě  

● vede žáky k odpovědnému chování v krizových situacích (první pomoc, havárie,  požár, aj.)  

Kompetence pracovní: 
 
Žák  

● používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení učebny chemie, dodržuje řád učebny, plní 
povinnosti, adaptuje  se na změněné nebo nové pracovní podmínky  

   
Učitel  

● vede žáky k práci podle pravidel bezpečnosti práce v laboratoři a s ohledem na životní prostředí  
● vyžaduje od žáků zhodnocení vlastní práce i práce spolužáků a návrhy na zlepšení   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

218 

Název předmětu Chemie 

● vede žáky k využívání získaných poznatků při konkrétních činnostech propojených s praktickým 
životem a zdůrazňujících vztah  
k volbě povolání (skupinová práce, pokusy, experimenty)  

Kompetence digitální: 
 
Žák 

● ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby   
● užívá je při učení, samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém 

použít   
● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 

postupy, způsoby a prostředky,   
které odpovídají konkrétní situaci a účelu  

● vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty  
● užívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 

zjednodušil své pracovní postupy   
a zkvalitnil výsledky své práce   

Učitel 
● vede žáky k využívání IT technologií  
● vede je k získávání, zpracování oborových znalostí v podobě referátů, prezentací, projektů  

  

    

Chemie 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek určí a rozliší látky podle jejich vlastností vlastnosti látek hustota, skupenství, rozpustnost, 
tepelná a elektrická vodivost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

219 

Chemie 8. ročník  

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí 

seznámí se s bezpečností práce v učebně, ale i v běžném 
životě 
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými pracovat nesmí 
bezpečně pracuje s dostupnými a běžně používanými 
látkami 
aplikuje znalosti v používání hasících přístrojů a řešení 
modelových situací v praxi. 

zásady bezpečné práce 
nebezpečné látky a přípravky, jejich označení 
hoření, hašení plamene, hořlaviny 

CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe 

CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky rozliší směsi a chemickou látku 
navrhuje postupy oddělování složek směsí, uvádí 
příklady jejich využití v praxi 

směsi stejnorodé, různorodé, roztoky, chemické látky 
oddělování složek směsí- metody CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 

oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi 

CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení 

vypočítá hmotnostní zlomek, koncentraci roztoku, 
roztok prakticky připraví 

hmotnostní zlomek, koncentrace roztoku Rozpouštění 
látek, příprava roztoku koncentrovanější, zředěnější, 
nasycený, nenasycený roztok 

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití 

voda, rozliší různé druhy vod 
a uvede příklady jejich výskytu a použití, uvede příklady 
znečišťování vody 
vzduch 

voda, rozliší různé druhy vod 
a uvede příklady jejich výskytu a použití, uvede 
příklady znečišťování vody 
Vzduch: složení, čistota 
ozonová vrstva 

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti 

orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, 
rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich 
možné vlastnost 

periodická tabulka, prvky :názvy a značky vybraných 
prvků, vlastnosti a použití vybraných prvků, skupiny a 
periody v periodické soustavě chemických prvků; 
protonové číslo, molární hmotnost 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání 

rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a produkty 
chemických reakcí, 
uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí, 
provede jejich klasifikaci a zhodnotí jejich využívání, 
aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 
chemických reakcí v praxi, předcházení nebezpečného 
průběhu 

chemické reakce: 
zákon zachování hmotnosti, chemické rovnice, faktory 
ovlivňující chemické reakce 

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 

porovná vlastnosti, výskyt, a použití významných oxidů, 
sulfidů, halogenidů, kyselin, hydroxidů, posoudí jejich 

oxidy- názvosloví, vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

220 

Chemie 8. ročník  

a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí 

vliv na životní prostředí 
vytváří jejich chemické vzorce a názvy 

halogenidy a sulfidy: 
názvosloví, vlastnosti a použití vybraných prakticky 
významných H a S 
kyseliny a hydroxidy: 
kyselost a zásaditost roztoků, vlastnosti , vzorce, názvy 
a použití prakticky významných K a H 

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a 
uvede příklady uplatňování neutralizace v praxi 

orientuje se na pH stupnice indikátor, změří pH roztoku 
indikátorovým papírkem, rozdělí podle hodnoty pH 
nebo barevné změny indikátoru na kyselé, zásadité a 
neutrální 
Zná využití neutralizace v práci 

stupnice Ph-kyselost zásaditost roztoků, neutralizace 

CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech 

používá pojmy atom, molekula, prvek, sloučenina atom, molekula, prvek, sloučenina 

    

Chemie 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí 

porovná vlastnosti, výskyt, a použití významných solí,, 
posoudí jejich vliv na životní prostředí 
charakterizuje neutralizaci, dokáže ji využít prakticky 

soli- vlastnosti, použití vybraných solí, názvosloví, 
významných solí 
neutralizace 

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití 
Používá jednoduché organické názvosloví, 

uhlovodíky – příklady v praxi významných alkanů, 
uhlovodíků s vícenásobnými vazbami a aromatických 
uhlovodíků, jednoduché vzorce organických sloučenin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

221 

Chemie 9. ročník  

CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy 

zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 
zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového 
zpracování ropy 

paliva: uhlí, ropa, zemní plyn, průmyslově vyráběná 
paliva 

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

uvede praktické příklady vybraných derivátů, jejich 
zdroje a využití 

deriváty uhlovodíků - halogenderiváty, kyslíkaté 
deriváty, dusíkaté deriváty 

CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů 

uvede zdroje, vlastnosti, příklady a jejich využití 
význam-bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů 

přírodní látky -bílkoviny, tuky, sacharidy, vitamíny 

CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 
hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 
orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi 
a jejich vlivu na životní prostředí a zdraví člověka 

chemický průmysl v ČR výrobky, rizika v souvislostech 
s životním prostředím, recyklace surovin, koroze, 
průmyslová hnojiva, tepelně zpracovávané materiály- 
cement, vápno, sádra, keramika 
plasty a syntetická vlákna- vlastnosti, použití, likvidace 
detergenty, pesticidy, insekticidy 
léčiva a návykové látky 

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a 
zdraví člověka 

orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi 
a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka 

chemický průmysl v ČR výrobky, rizika v souvislostech 
s životním prostředím, recyklace surovin, koroze, 
průmyslová hnojiva, tepelně zpracovávané materiály- 
cement, vápno, sádra, keramika 
plasty a syntetická vlákna- vlastnosti, použití, likvidace 
detergenty, pesticidy, insekticidy 
léčiva a návykové látky 

     

5.12 Přírodopis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 1 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

222 

Název předmětu Přírodopis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Přírodopis je součástí  vzdělávací oblast Člověk a příroda, zahrnuje okruh problémů spojených se 
zkoumáním přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a 
jejich zákonitostem. V této vzdělávací oblasti dostávají žáci příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož 
součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i 
pochopení důležitosti udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav i člověka, včetně možných 
ohrožení plynoucích z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka do přírody. Vzdělávací oblast 
také významně podporuje vytváření otevřeného myšlení (přístupného alternativním názorům), kritického 
myšlení a logického uvažování. 
V hodinách přírodopisu se seznámí se s tím, jak asi vznikl  a vyvíjel se život na Zemi, poznají projevy a 
podmínky života, nahlédnou do tajů stavby buněk, jež je podstatou organismů. Naleznou odpovědi na to, 
jaké jsou vztahy mezi organismy a jak člověk ovlivňuje přírodu. Poznají “neviditelné“ viry, všudypřítomné 
bakterie, sinice, až houby a průkopnické lišejníky. Živočichové jsou zastoupeni bezobratlými živočichy a 
jednotlivými skupinami obratlovců. Obeznámí se s anatomií a fyziologií člověka. Seznámí se s zákonitostmi 
neživé přírody, jejího vzniku a utváření.   

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů ● Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
žák: 

● vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí 
vlastní učení 

● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení , efektivně  je využívá v 
procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě  

● operuje s obecně užívanými oborovými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, 
propojuje do širších celků 

● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z 
nich závěry pro využití v budoucnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

223 

Název předmětu Přírodopis 

● poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

učitel: 

● na začátku vyučovací jednotky vždy společně s žáky vyvodí cíl, na konci vyučovací jednotky 
společně zhodnotí s žáky jeho dosažení 

● zadává žákům samostatné práce vyžadující aplikace teoretických poznatků umožňuje žákům 
pozorovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry 

Kompetence k řešení problémů: 
žák: 

● na základě svých zkušeností hledá nová řešení aktuálně zadaných úkolů 

● aktivně si ověřuje správnost svých výsledků 
učitel: 

● umožňuje  žákům pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení 

● nebrání žákům při vlastní volbě pořadí vypracování úkolů 
žák: 

Kompetence komunikativní: 
žák: 

● komunikuje ve skupině při společném řešení daných témat 

● prezentuje výsledky své práce, přijímá pochvalu i kritiku, poučuje se z vlastních chyb 

● při verbální komunikace užívá správnou biologickou terminologii 
učitel: 

● jako výstup z některých témat vyžaduje zpracování a prezentaci závěrečné práce 

● poskytuje žákům maximální možnost samostatné ústní či písemné prezentace (samostatná práce, 
referát) 

Kompetence sociální a personální: 
žák: 

● pracuje ve skupinách, prosazuje svůj názor a prezentuje výsledky celé skupiny před spolužáky 

● aktivně hodnotí svou práci pro skupinu, využívají svých předpokladů pro řešení zadaných úkolů 
učitel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

224 

Název předmětu Přírodopis 

● spolu s žáky vytváří klima pro přátelství a spolupráci  

● poskytuje žákům dostatečný prostor pro rozvoj komunikačních dovedností  

● podporuje rozvoj spolupráce ve skupinách 

Kompetence občanské: 
 

 
žák: 

● respektují přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot  
● respektují hygienická a bezpečnostní pravidla  
● chrání své zdraví a zdraví svých spolužáků, při úrazu aplikuje první pomoc a zavolá odpovědného 

dospělého  
● zná základní pravidla jak udržovat kvalitní životní prostředí, jak chránit přírodu   

  
učitel:  
● vede žáky k pozitivnímu vztahu ke společnosti i přírodě  
● snaha respektovat společenská pravidla a normy  

Kompetence digitální: 
 
 
 
žák 

● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu   

● vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních 
prostředků  

● využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

 
 učitel:  

● vede žáky k využívání IT technologií 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

225 

Název předmětu Přírodopis 

● vede je k získávání, zpracování oborových znalostí v podobě referátů, prezentací, projektů, 
tabulek, grafů 
 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

 
  

    

Přírodopis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

Rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se 
v daném přehledu vývoje organismů 

Život – projevy, , podmínky života 
Názory na vznik života na Zemi 

P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

Vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam 

Pohlavní a nepohlavní rozmnožování 

P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života 
význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

Uvede na příkladech z běžného života význam virů a 
bakterií v přírodě i pro člověka 

Viry a bakterie 

P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků 

Rozpozná naše nejznámější houby 
rozpozná jedlé a jedovaté houby s plodnicemi a 
porovná je podle charakteristických znaků 

Houby bez plodnic – základní charakteristika, pozitivní 
a negativní vliv na člověka l 
Houby s plodnicemi - stavba, výskyt, význam, zásady 
sběru, konzumace a první pomoc při otravě houbami 
Lišejníky- výskyt a význam 

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k 
jednotlivým orgánům 

Popíše základní rozdíly mezi buňkou rostlin, živočichů Buňka – rostlinná , živočišná 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

226 

Přírodopis 6. ročník  

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
nižších živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

Tkáně, pletiva, orgány, orgánové soustavy, organismy 
jednobuněčné a mnohobuněčné 

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin 

Rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny nižších živočichů, 
určuje vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
Taxonomických skupin 
 
Odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech objasní, porovná 
základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a 
vysvětlí funkci jednotlivých jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí Zhodnotí význam 
živočichů v přírodě i pro člověka uplatňuje zásady 
bezpečného chování ve styku se živočichy 

Vývoj, vývin a systém nižších živočichů 
významní zástupci jednotlivých skupin bezobratlých 
živočichů – prvoci, žahavci, ploštěnci, hlísti, měkkýši, 
kroužkovci, členovci- rozšíření, význam a ochrana 
živočichů, hospodářsky a epidemiologicky významné 
druhy, živočišná společenstva, projevy chování 
živočichů 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody Provádí praktické poznávání, pozorování přírody, 
přírodnin 

Práce s lupou, dalekohledem, mikroskopem, atlasem a 
klíči, mobilními aplikacemi 

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi 

Uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi 
 
Na příkladu objasní základní princip existence živých a 
neživých složek ekosystému 
 
Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v 
různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

Základy ekologie 
organismy a prostředí – vzájemné vztahy mezi 
organismy, mezi organismy a prostředím; populace, 
společenstva, přirozené a umělé ekosystémy, potravní 
řetězce, rovnováha v ekosystému 

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Praktické aktivity v lokálních ekosystémech les, pole, vodní zdroje. Projektové dny, školní program EVVO 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Poznávání základních podmínek životu v praktickém životě, hledání souvislostí mezi nimi. Ví, co znamená chránit životní prostředí, čím ji člověk ohrožuje a hledá a 
seznamuje se s možnostmi ve svém okolí. Sleduje souvislosti a vztahy v globálním měřítku. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

227 

Přírodopis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
strunatců a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
 
Rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny obratlovců, 
určuje vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 
 
Odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
obratlovců v přírodě, na příkladech objasní způsob 
jejich života a přizpůsobení se danému životnímu 
prostředí 
 
Zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

pláštěnci, bezlebeční, obratlovci, kruhoústí, paryby, 
ryby, obojživelníci, plazi, ptáci 
rozšíření, význam a ochrana živočichů, hospodářsky a 
epidemiologicky významné druhy, péče o vybrané 
domácí živočichy, chov domestikovaných živočichů, 
živočišná společenstva 
projevy chování živočichů 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody Aplikuje praktické metody poznávání přírody poznávání a určování živočichů dle atlasů a klíčů, 
mobilních aplikací, interaktivních programů 

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

Odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného 
těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým orgánům 
 
Porovná vnější a vnitřní stavbu jednotlivých orgánů a 
uvede praktické příklady jejich funkcí a vztahů v rostlině 
jako celku 
 
Vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických 
procesů a jejich využití při pěstování rostlin 

systém rostlin 
poznávání a zařazování daných zástupců běžných 
druhů řas, mechorostů, kapraďorostů (plavuně, 
přesličky, kapradiny), nahosemenných a 
krytosemenných rostlin (jednoděložných a 
dvouděložných), jejich vývoj a využití hospodářsky 
významných zástupců  
. anatomie a morfologie rostlin – stavba a význam 
jednotlivých částí těla vyšších rostlin (kořen, stonek, 

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

228 

Přírodopis 7. ročník  

 
Rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje 
jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 
 
Odvodí na základě pozorování přírody závislost a 
přizpůsobení některých rostlin podmínkám prostředí 

list, květ, semeno, plod) 
fyziologie rostlin – základní principy fotosyntézy, 
dýchání, růstu, rozmnožování 
 
zakládání herbářů, poznávání rostlin dle atlasů a klíčů 
 
význam rostlin a jejich ochrana 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Školní program EVVO vede žáky k pozorování a odpovědnosti ve vlastních vztazích k biosféře. Vede k pochopení nezbytnosti udržitelného rozvoje. Hledá praktická 
řešení. 

    

Přírodopis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu savců a vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů 

savci-vejcorodí, vačnatí, živorodí, placentálové 

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin 

Rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny savců, určuje 
vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 

savci-vejcorodí, vačnatí, živorodí, placentálové 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí 

Odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
savců v přírodě 

savci-vejcorodí, vačnatí, živorodí, placentálové 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

229 

Přírodopis 8. ročník  

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin 

Na příkladech porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných savců a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů, 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

Anatomie a fyziologie – stavba a funkce jednotlivých 
částí těla obratlovců, orgány, orgánové soustavy 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody Aplikuje praktické poznávání savců poznávání savců- atlasy, klíče, mobilní aplikace, 
interaktivní programy, videa 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy 

Zhodnotí význam savců v přírodě i pro člověka 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku s 
živočichy 

poznávání savců- atlasy, klíče, mobilní aplikace, 
interaktivní programy, videa 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy 

Určuje polohu a objasňuje stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětluje jejich 
vztahy 
 
Objasňuje vznik a vývin nového jedince od početí až do 
stáří 
 
Rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 
uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

anatomie a fyziologie – stavba a funkce jednotlivých 
částí lidského těla, orgány, orgánové soustavy 
(opěrná, pohybová, oběhová, dýchací, trávicí, 
vylučovací a , řídicí), vyšší nervová činnost 
běžné nemoci, příčiny, prevence 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

    

Přírodopis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém 
životě 

Uvede příklady dědičnosti v praktickém životě, základy 
genetiky 

dědičnost a proměnlivost organismů – podstata 
dědičnosti a přenos dědičných informací, základní 
pojmy 

P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

Orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

fylogeneze- jednotlivé vývojové stupně člověka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

230 

Přírodopis 9. ročník  

P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od 
početí až do stáří 

Ontogeneze-objasní vznik a vývin nového jedince od 
početí až po stáří 

ontogeneze člověka – pohlavní soustava, 
rozmnožování -člověka, vznik a vývin nového jedince 

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

Rozpoznává podle charakteristických vlastností vybrané 
nerosty a horniny s použitím určovacích pomůcek. 
Vztahuje jejich výskyt ke vzniku a geologickému vývoji 
Země 

nerosty a horniny: vznik, vlastnosti, kvalitativní třídění, 
praktický význam a využití zástupců, určování jejich 
vzorků;  
Země: stavba a vznik 

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

Uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí 

vliv člověka životní prostředí, ochrana přírody a 
životního prostředí – globální problémy a jejich řešení, 
chráněná území 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin 
i oběhu vody 

Rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických 
dějů, koloběh vody a hornin 

geologické děje - vnitřní a vnější 

P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 
mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 
možné dopady i ochranu před nimi 

Význam počasí, podnebí, vliv na rozvoj ekosystémů, 
charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy 
počasí a dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy 
a možné dopady i ochranu před nimi 

podnebí a počasí ve vztahu k životu – význam vody a 
teploty prostředí pro život, ochrana a využití 
přírodních zdrojů, význam jednotlivých vrstev ovzduší 
pro život, vlivy znečištěného ovzduší a klimatických 
změn na živé organismy a na člověka 
 
mimořádné události způsobené přírodními vlivy – 
příčiny vzniku mimořádných událostí, přírodní světové 
katastrofy, nejčastější mimořádné přírodní události v 
ČR (povodně, větrné bouře, sněhové kalamity, laviny, 
náledí) a ochrana před nimi 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Pochopení a hledání řešení lokálních ekologických problémů vedoucí k hledání řešení globálních problémů. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

231 

5.13 Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 1 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu  
 Vyučovací předmět přináší poznatky o Sluneční soustavě o stavbě a struktuře Země, seznamuje žáky 
s různými zeměmi, jejich přírodními zvláštnostmi, kulturními a sociálními podmínkami i lidmi, kteří v dané 
zemi žijí.  V souvislosti s tím si klade za cíl vypěstovat pozitivní vztah k lidem, k přírodě k ochraně životního 
prostředí, pro budoucí život.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výuka probíhá pro celou třídu v kmenové třídě, protože není vybudovaná odborná učebna. Zařazovány 
jsou vycházky, výuka ve venkovní učebně a v projektových dnech výuka v okolním prostředí školy. 

Integrace předmětů ● Zeměpis (Geografie) 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
žák: 

● samostatně či ve spolupráci s ostatními žáky systematicky pozoruje různé chemické objekty, 
procesy, chemické vlastnosti objektů, výsledky svých pozorování zpracuje, vyhodnocuje a dále 
využívá pro své vlastní učení 

● samostatně či ve spolupráci s ostatními žáky provádí různá zkoumání zeměpisných zdrojů 
informací a srozumitelně je prezentuje ostatním. 

● vyslovuje  v diskusích hypotézy o okolnostech různých zeměpisných jevů a využívá získané 
poznatky k rozšiřování vlastního poznávacího potenciálu 

● vyhledává a třídí informace různých zdrojích a využívá je efektivně ve svém dalším studiu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

232 

Název předmětu Zeměpis 

● poznává souvislosti zeměpisného učiva se sociálními i přírodními obory zkoumání. 
 
 

učitel:  

● zadává žákům samostatné práce vyžadující aplikaci teoretických poznatků  

● umožňuje žákům pozorovat a porovnávat výsledky a vyvozovat závěry   

● umožňuje žákům utvářet si představu o procesech probíhajících v přírodě a běžném životě na 
základě získaných informací o krajinné i socioekonomické sféře naší planety.  

Kompetence k řešení problémů: 
žák: 

● rozpoznává problémy v průběhu jejich zeměpisného vzdělávání, při využití všech metod a 
prostředků, jež mají v daném okamžiku k dispozici (dostupné metody pozorování, měření, 
materiální prostředky, grafické prostředky apod.)  

● vyjádři či jednoznačně formuluje problém, na který narazí při svém zeměpisném vzdělávání  

● hledá, navrhuje či používá různé další metody, informace nebo nástroje, které by mohly přispět 
k řešení daného problému, jestliže dosavadní informace, metody a prostředky nevedly k cíli  

● posuzuje řešení daného problému z hlediska jeho správnosti, jednoznačnosti či efektivity a z těchto 
hledisek porovnává i případná různá řešení problému  

● koriguje  chybné řešení problému  

● používat osvojené metody řešení problémů i v jiných oblastech jejich vzdělávání, pokud jsou tyto 
metody v těchto oblastech aplikovatelné  

učitel: 

● umožňuje žákům vytvářet hypotézy, pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět 
pokusy,  

● ověřit výsledek řešení zvážit jeho uplatnění v praxi nabízí žákům k řešení úkoly, které vyžadují 
propojení znalostí z více vyučovacích předmětů i využití praktických dovedností z různých oblastí 
lidské činnosti, a tudíž i více přístupů k řešení 

Kompetence komunikativní: 
žák: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

233 

Název předmětu Zeměpis 

● vyjádří a formuluje své myšlenky a názory výstižně, souvisle, v logickém sledu a kultivovaně jak 
v ústním tak v písemném projevu  

● naslouchá názorům na daný zeměpisný problém jiných, reaguje na něj adekvátně, obhájí svůj názor 
a vhodně argumentuje, zapojí se do diskuze k danému problému  

● rozumí různým typům záznamů, textů,  grafů, map, včetně mapových zdrojů na internetu, 
informačních a komunikativních prostředků; přemýšlí o nich a reaguje na ně, tvořivě je využívá  

● využívá komunikativní dovednosti k utváření vztahů potřebných ke spolupráci s ostatními žáky, 
učiteli a ostatními lidmi  

učitel: 

● využívá v hodinách týmovou práci a kooperativní vyučování  

● jako výstup z některých témat výuky vyžaduje nejrůznějším způsobem zpracované závěrečné práce 
(power pointové prezentace, písemné referáty, graficky zpracované poustery), 

●  dává žákům prostor pro jejich prezentaci, obhajobu a zpětnou vazbu od spolužáků 

Kompetence sociální a personální: 
žák: 

● účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel společné práce, 
pozitivně ovlivňuje společnou práci  

● podílí se na příjemné atmosféře příjemné práci, upevňuje  mezilidské vztahy, poskytuje pomoc nebo 
o ni požádá  

● přispívá k diskuzi, cítí potřebu spolupracovat, ocení zkušenosti druhých a respektuje je  

● vytváří si pozitivní představu o sobě samém 
 

učitel: 

● do výuky pravidelně zařazuje projekty, projektové dny, práci ve dvojici či ve skupině  

● ve výuce využívá hry, na jejichž tvorbě se mohou podílet i sami žáci  

● umožňuje žákům prezentovat ostatním výsledky zeměpisných aktivit  

Kompetence občanské: 
žák: 

● respektuje  přesvědčení druhých, váží si jejich hodnot  

● chápe základní principy, být si vědom svých práv ale i povinností ve škole i mimo školu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

234 

Název předmětu Zeměpis 

● zodpovědně se rozhoduje poskytovat pomoc a chovat se zodpovědně v různých krizových situacích 
i v situacích ohrožujích život a zdraví člověka  

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní a historické dědictví  

● chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na kvalitní 
životní prostředí,  rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje 
společnosti  

učitel:  

●  vede žáky k uvažování nad vlivem lidské společnosti na životní prostředí a vede je k vyvozování 
závěrů pro jednání v jejich osobním životě 

● vede žáky k zodpovědnému chování doma i ve škole 

Kompetence digitální: 
Žák: 

● ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby  

● využívá je při učení, samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém 
použít  

● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

● vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty 

● využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

učitel: 

● vede žáky k využívání IT technologií 
vede je k získávání, zpracování oborových znalostí v podobě referátů, prezentací, projektů 
 

    

Zeměpis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

235 

Zeměpis 6. ročník  

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů 

Popíše tvar planety Země ,určí její povrch, obvod a 
porovná poloměry. . Objasní důkazy o kulatosti Země 

. Tvar Země 

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů 

Vysvětlí příčiny střídání dne a noci, jejich délku v 
různých částech světa 
S porozuměním používá pojmy: slunovrat, 
rovnodennost 

. Pohyby Země 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů 

organizuje a přiměřeně správně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat 
z dostupných kartografických produktů a elaborátů, z 
grafů, diagramů, 
statistických a dalších informačních zdrojů 

. Tvar Země 

. Pohyby Země 

mapy, plány a globus 

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů 

Porovná Měsíc se Zemí, vyhodnotí podmínky pro život Jednotlivé planety Sluneční soustavy a Měsíc 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

 Porovná vlastnosti jednotlivých planet sluneční 
soustavy a vyhledá informace o jednotlivých planetách. 
Porovná názory na vývoj poznání vesmíru  

Jednotlivé planety Sluneční soustavy a Měsíc 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 

Definuje, co je mapa a měřítko. Zorientuje mapu, určí 
světové strany, práce s turistickou mapou, polohopis, 

mapy, plány a globus 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

236 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech 

výškopis, pracuje s názvy, vysvětlivkami a legendou 
mapy, aktivně vyhledává v mapách i v atlase 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

S porozuměním používá pojmy: zemská osa, póly, 
polokoule, poledníky, rovnoběžky, rovník a polární 
kruhy, zeměpisná šířka a délka, dokáže určit přibližnou 
zeměpisnou polohu bodů na Zemi. 

. Tvar Země 

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů 

Orientuje se v časových jednotkách 
Vysvětlí a zdůvodní pojem časová pásma 
Uvede rozdíl mezi letním a zimním časem, mezi místním 
a pásmovým časem 
Objasní pojem kalendář a přestupný rok a vysvětlí, proč 
byl zaveden 

Čas na Zemi 

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu 

Definuje pojem krajinná sféra, objasní její dvě základní 
složky 
Popíše vznik a vývoj planety Země, vymezí rozdíl mezi 
základními vrstvami, ze kterých se zemské těleso skládá. 
Určí základní zastoupení jednotlivých plynů v 
atmosféře, objasní ochranné funkce atmosféry 
Definuje oblasti se stejnými podnebními pásy 
. Vysvětlí základní dělení vody na sladkou a slanou, 
vyjmenuje výskyt sladké vody, vysvětlí příčiny výskytu 
vody na povrchu a pod povrchem Země, seznámí se s 
jejím využití a ochrannou 
. Vysvětlí vzájemné vztahy a závislosti mezi živočichy a 
rostlinami. Charakterizuje podnebné pásy, vysvětlí 
příčiny výskytu typických rostlin a živočichů a vymezí 
oblast, kde se tento pás vyskytuje 
. Rozlišuje a porovná složky a prvky přírodní sféry, jejich 
vzájemnou souvislost a podmíněnost 

. Krajinná sféra 

. Litosféra 

. Atmosféra 

. Hydrosféra 

. Biosféra 

. Pedosféra 

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost 

Oceány a světadíly 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

 

Orientace na Zemi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

237 

Zeměpis 6. ročník  

 Na mapě světa najde a pojmenuje jednotlivé světadíly, 
oceány a seřadí je podle velikosti 

Oceány a světadíly 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

Ukáže na mapách hlavní makroregiony světa se 
zaměřením na Afriku, Austrálii a Oceánii, vymezí 
polohu, vysvětlí přírodní, hospodářské, kulturní, 
náboženské a politické poměry, zhodnotí jejich 
vzájemné vztahy a význam pro svět 

. Krajinná sféra 

. Litosféra 

. Atmosféra 

. Hydrosféra 

. Biosféra 

. Pedosféra 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

. Přírodní poměry, historický a politický vývoj 

. Severní Afrika 

. Střední Afrika 

. Jižní Afrika 

. Austrálie - přírodní zajímavosti 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace 

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

Vysvětlí pojem socioekonomická sféra její složky a její 
působení na přírodu. 

Socioekonomická sféra a její složky 

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje 

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit 

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

238 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu 

    

Zeměpis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů 

Vysvětlí, proč byla Amerika pro Evropany neznámým 
kontinentem, objasní rozdělení Ameriky na Anglosaskou 
a Latinskou 

Amerika a její historie 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

. Vysvětlí vegetační pásma, jako výsledky vlivu podnebí 
a povrchu 

Amerika podnebí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

239 

Zeměpis 7. ročník  

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech 

. Rozliší původní, přistěhované a zavlečené 
obyvatelstvo, porovná jejich společenské postavení, 
vysvětlí pojem slova rasismus a jeho důsledky, 

Amerika obyvatelstvo 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

. Charakterizuje státy v Severní a Jižní Americe z 
hlediska přírodních a hospodářských poměrů. . Určí 
hlavní město, nerostné bohatství, zajímavosti a dokáže 
je porovnat 

Amerika - vybrané státy 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

Ukáže na mapě, porovná podle různých kritérii 
jednotlivé oceány, popíše život v jednotlivých vodách 

Světové oceány 

 . Vysvětlí pojem Euroasie, určí polohu a hranice mezi 
Evropou a Asií  

Euroasie 
Hranice 
. Povrch 
. Podnebí 
. Vodstvo 
. Oblasti Asie, základní rozdělení podle polohy 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

. Rozliší hlavní tvary povrchu, objasní vznik pohoří , určí 
hranice litosférických desek a nebezpečí jejich pohybu 

Euroasie 
Hranice 
. Povrch 
. Podnebí 
. Vodstvo 
. Oblasti Asie, základní rozdělení podle polohy 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

. Porozumí a vysvětlí pojmy týkající se podnebí, porovná 
činitele, kteří mají na podnebí rozhodující vliv, zdůvodní 
příčiny teplotních výkyvů 

Euroasie 
Hranice 
. Povrch 
. Podnebí 
. Vodstvo 
. Oblasti Asie, základní rozdělení podle polohy 

Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

. Rozliší oblasti s různou hustotou vodní sítě a vysvětlí 
příčiny, podle vzniku rozdělí jezera 

Euroasie 
Hranice 
. Povrch 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

240 

Zeměpis 7. ročník  

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

. Podnebí 

. Vodstvo 

. Oblasti Asie, základní rozdělení podle polohy 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

. Vymezí jednotlivé oblasti a ukáže je na mapě Euroasie 
Hranice 
. Povrch 
. Podnebí 
. Vodstvo 
. Oblasti Asie, základní rozdělení podle polohy 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

. Charakterizuje oblasti Asie z hlediska přírodních a 
hospodářských poměrů, určí nerostné bohatství, 
obyvatelstvo, náboženství, dokáže oblasti porovnat 

Euroasie 
Hranice 
. Povrch 
. Podnebí 
. Vodstvo 
. Oblasti Asie, základní rozdělení podle polohy 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci získávají základní informace o etnicky různých skupinách, učí se chápat a řešit rasovou nesnášenlivost v běžném životě i v evropských a světových souvislostech, 
akceptovat odlišnosti kultur a etnik. Forma- přednášky, besedy, projektová výuka. 

    

Zeměpis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

241 

Zeměpis 8. ročník  

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence digitální 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů 

. Rozliší hlavní tvary povrchu, objasní vznik pohoří, 
hercynské a alpínské vrásnění 

Evropa-povrch 

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu 

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech 

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu 

. Rozliší typy podnebí, které se zde nachází a přiřadí k 
němu typické rostliny a živočichy 

.Evropa - podnebí, rostlinstvo a živočišstvo 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

Vysvětlí regionální rozdíly v hustotě zalidnění, zdůvodní 
příčiny emigrace a imigrace, 

Evropa - obyvatelstvo a hospodářství 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

. Popíše jednotlivá hospodářská a vojenská uskupení, 
která se nacházela a nachází v Evropě, vysvětlí rozdíly v 
centrálně řízené a tržní ekonomice, popíše a vyhodnotí 
jednotlivá průmyslová odvětví 
přiřadí zemědělské plodiny k jednotlivým oblastem 

Regiony Evropy / střední Evropa, severní Evropa, 
západní Evropa, jižní Evropa, jihovýchodní Evropa, 
východní Evropa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

242 

Zeměpis 8. ročník  

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

. Popíše polohu a přírodní podmínky, porovná 
hospodářskou vyspělost jednotlivých států a určí typický 
průmysl pro daný stát, rozčlení region na jednotlivé 
státy, ukáže je na mapě a vyhledá hlavní města 

Evropa - obyvatelstvo a hospodářství 

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

    

Zeměpis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

Rozliší hlavní tvary povrchu ČR, objasní vznik pohoří a 
vysvětlí základní rozdělení, 

ČR - povrch 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

Rozliší typy podnebí ČR, které se zde nachází, přiřadí k 
němu typické rostliny a živočichy 

ČR - podnebí, rostliny a živočichové a ochrana přírody 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

Vyhledá na mapě řeky jezera ČR, u kterých vysvětlí 
původ, rybníky 

ČR - vodstvo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

243 

Zeměpis 9. ročník  

 Vysvětlí základní rozdíly mezi NP, CHKO, ukáže je na 
mapě ČR  

ČR - podnebí, rostliny a živočichové a ochrana přírody 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

Popíše a vyhodnotí jednotlivá průmyslová odvětví ČR, 
přiřadí zemědělské plodiny k jednotlivým oblastem 

ČR - průmysl a zemědělství 

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy 

Popíše polohu a přírodní podmínky ČR, určí typický 
průmysl pro daný region 

ČR - podnebí, rostliny a živočichové a ochrana přírody 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států 

Uvede příklady účasti a působnosti ČR na světových 
mezinárodních a nadnárodních institucí 

ČR - obyvatelstvo a sídla 

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy 

Najde na mapě krajů ČR region svého bydliště. ČR - regiony 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

Globální světové problémy a ekonomika Svět - shrnutí globálních geografických témat 

     

5.14 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

244 

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu 1. stupeň 
           S ohledem na přirozený fyziologický, emocionální a rozumový rozvoj žáků směřuje hudební 
výchova v našem pojetí k tomu, aby žáci kultivovali svoji hudebnost v oblasti hudebního sluchu, 
zpěvního hlasu, smyslu pro rytmus, melodického a harmonického cítění, hudební paměti, 
představivosti a fantazie. Prostřednictvím hudebních činností se seznamují s výrazovými prostředky a 
jazykem hudebního umění, učí se s nimi tvořivě pracovat, užívat je pro sebevyjádření. Současně 
rozvíjejí své receptivní, reprodukční a částečně i produkční schopnosti a dovednosti. V návaznosti na 
ostatní předměty získávají vhled do hudební kultury české i jiných národů. 
Výstupy jsou uvedeny vždy až na konci 1. období (1.-3. ročník) a 2. období (4.-5.r.), neboť se v daných 
ročnících v obdobích opakují směrem od seznamování k nácviku a poté ke zvládnutí. 
Metody a formy výuky: 
Hudební výchova se uskutečňuje prostřednictvím vokálních, instrumentálních, poslechových a 
hudebně pohybových činností, které se vzájemně propojují a doplňují. Hudba je osvojována při 
vyučování, návštěvou koncertů, filmových i divadelních představení, na besedách o hudbě i 
samostatně v mimoškolních hudebních aktivitách.  
2. stupeň 

Učivo hudební výchovy na druhém stupni navazuje na učivo prvního stupně, je rozděleno do 
jednotlivých ročníků takto :  

6. ročník – opakování zpěvu v lidovém dvojhlasu  
               -  seznámení s různými jevištními hudebními formami  
               -  hudební forma variace a písňová forma  
7. ročník -  učivo se zaměřuje především na výklad hudebních forem  
               -  nešvary spojené s hudbou ( drogy, alkohol )  
8. ročník – artificiální a nonartificiální hudba ( česká a světová )  
9. ročník – česká artificiální a nonartificiální hudba  
Učivo ve všech ročnících je doplněno celou řadou skladeb k poslechu a mnoha lidovými a umělými 

písněmi k praktickému nácviku a osvojení.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

245 

Název předmětu Hudební výchova 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výstupy na 1. stupni jsou uvedeny vždy až na konci 1. období (1.-3. ročník) a 2. období (4.-5.r.), neboť se v 
daných ročnících v obdobích opakují. 

Integrace předmětů ● Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 
1. stupeň 
učitel 

● do výuky zařazuje aktivity, které vedou žáka k objevování informací, jejich porovnávání a třídění 

● podporuje rozvoj tvořivosti žáků a vede je k realizaci jejich vlastních nápadů 
žák 

● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech 

● operuje s hudebními termíny, znaky a symboly  

● realizuje své schopnosti a dovednosti při interpretaci písní i skladeb různých typů, žánrů 
2. stupeň  
učitel:  

● vede žáka k realizaci svých schopností a dovedností písně a skladby různých typů a žánrů  
● motivuje žáka k tomu, aby plánoval a řídil vlastní učení  

žák:  
● vnímá hudebně výrazové prostředky  
● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 

využívá v procesu učení  

Kompetence k řešení problémů: 
 
1. stupeň  
učitel 

● zadává přiměřeně náročné problémové úkoly 

● naznačuje možné cesty k řešení problémů 
žák 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

246 

Název předmětu Hudební výchova 

● vnímá nejrůznější problémové situace, rozpozná a pochopí problém, promyslí a naplánuje způsob 
řešení problémů  

● ověřuje prakticky správnost řešení problémů  
2. stupeň  
učitel:  

● ověřuje prakticky správnost řešení problémů 
žák:  

● vnímá nejrůznější problémové situace, rozpozná a pochopí problém, promyslí a naplánuje způsob 
řešení problémů  

 

Kompetence komunikativní: 
1. stupeň  
učitel  

● učí žáky výstižně a kultivovaně komunikovat 

● vede žáky k naslouchání a respektování názorů jiných 

● zařazuje kreativní hudební činnosti 
žák  

● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně 

● naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje 

● rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků, 
reaguje na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji 

● využívá své hudební schopnosti a dovednosti pro specifické dorozumívání s okolním světem 
2. stupeň  
učitel:  

● ověřuje výsledek řešení, zvažuje jeho uplatnění v praxi nabízí žákům k řešení úkoly, které vyžadují 
propojení znalostí z více vyučovacích předmětů i využití praktických dovedností z různých oblastí 
lidské činnosti, a tudíž i více přístupů k řešení 

žák:  
● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a  názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně  
● snaží se o charakteristiku jednotlivých hudebních stylů  
● srovnává jednotlivé styly a žánry  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

247 

Název předmětu Hudební výchova 

● využívá své individuální hudební schopnosti  

Kompetence sociální a personální: 
1. i 2. stupeň 
učitel 

● zařazováním kooperativního učení rozvíjí schopnost žáků spolupracovat 

● vede žáky k tomu, aby byli schopni požádat o pomoc nebo ji nabídli druhému 

● využívá pozitivní motivaci, podporuje sebedůvěru žáků 
žák  

● spolupracuje s ostatními při skupinové práci, respektuje přidělenou roli 

● jedná s druhými ohleduplně, čímž přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě 
potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj 

Kompetence občanské: 
1. stupeň 
učitel 

● vede žáky k uvědomování si kulturního dědictví naší země, poznávání zvyků a tradic a respektu k 
nim 

● vede žáky k zapojování se do mimoškolních aktivit 
žák 

● oceňuje a chrání naše tradice a kulturní dědictví, projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům 

● aktivně se zapojuje do kulturního dění 
2. stupeň 
učitel: 

● vede žáka k respektování druhých lidí 
žák: 

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní a historické dědictví  

Kompetence digitální: 
1. a 2. stupeň 
učitel 

● zadává úkoly, při nichž žáci využívají digitální zařízení a aplikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

248 

Název předmětu Hudební výchova 

● vede žáky k užívání Google učebny 
žák 

● ovládá běžně používaná digitální zařízení a aplikace, využívá je při učení 

● užívá prostředí Google učebny, při komunikaci a sdílení v ní jedná eticky 

    

Hudební výchova 1.- 3. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase zpívá v jednohlase pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu, dynamicky odlišený zpěv) 

hlasová hygiena 

rozšiřování hlasového rozsahu 

realizace písní ve 2/4, 3/4, 4/4 taktu 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmus, melodie 

hudební hry (deklamace říkadel, hra na ozvěnu, 
hudební otázky a odpovědi) 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře hudební doprovod pomocí jednoduchých nástrojů z 
Orffova instrumentáře 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 
metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

taktování, pohybový doprovod znějící hudby (taneční 
hry, jednoduché lidové tance) 

pohybové vyjádření hudby (pantomima) 

orientace v prostoru (utváření pohybové paměti, 
reprodukce pohybů při tanci, pohybových hrách) 

pohyb melodie (melodie vzestupná a sestupná) 

zachycení melodie písně pomocí jednoduchého 
grafického vyjádření (např. linky) 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje jednotlivé kvality tónu nota jako grafický znak pro tón 

kvality tónů (délka, síla, barva, výška) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

249 

Hudební výchova 1.- 3. ročník  

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v 
proudu znějící hudby 

metrické, rytmické, dynamické změny v hudebním 
proudu 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje 

hudební nástroje 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální 

hudba vokální, instrumentální, vokálně 
instrumentální, lidský hlas a hudební nástroj 

    

Hudební výchova 4. - 5. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

zpívá v jednohlase či dvojhlase v dur a v moll a při zpěvu 
využívá získané pěvecké dovednosti 

realizace písní ve 2/4, 3/4, 4/4 taktu 

dvojhlas a vícehlas 

intonace (opěrné písně) 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností (zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) 
jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not 

notový zápis jako opora při realizaci písně 

čtení a zápis rytmického schématu jednoduchého 
motivu či tématu instrumentální skladby 

vztahy mezi tóny (souzvuk, akord) 

taktování 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 
i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 

hra na hudební nástroje z Orffova instrumentáře 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

rozlišuje hudební formu jednoduché písně nebo skladby hudební formy (malá písňová forma, rondo, variace) 

hudební styly a žánry (hudba taneční, pochodová, 
ukolébavka) 

interpretace hudby 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

vytváří jednoduchou předehru písně, mezihru a dohru a 
provádí elementární hudební improvizace 

tvorba předeher, meziher a doher s využitím 
tónového materiálu písně 

jednodílná písňová forma a – b 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

250 

Hudební výchova 4. - 5. ročník  

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

vnímá zřetelné harmonické změny kontrast a gradace, harmonie 

harmonické změny v hudebním proudu 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

rozlišuje a tančí podle svých schopností mazurku, polku 
a valčík 

jednoduché lidové tance 

utváření pohybové paměti, reprodukce pohybů při 
tanci 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

vytváří pohybové improvizace pantomima a pohybová improvizace s využitím 
tanečních kroků 

    

Hudební výchova 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

Utvrzuje si dovednosti a návyky při zpěvu a mluvním 
projevu, zpívá dle svých intonačně sluchových dispozic v 
jednohlase, snaží se o jednoduchý dvojhlas 

Pěvecký a mluvní projev: rozšiřování hlasového 
rozsahu, hlasová hygiena, náprava hlasové 
nedostatečnosti, jednohlasý zpěv, lidový dvojhlas 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

Reprodukuje na základě svých schopností dovedností 
písně a skladby, snaží se o jejich rytmický a nástrojový 
doprovod 

Hra na hudební nástroje: hra a tvorba jednoduchých, 
především rytmických doprovodů na Orffovy nástroje 
a „na tělo“ Vyjádření hudebních představ pomocí 
hudebního nástroje 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

Volí vhodný typ hudebně pohybových prvků, na základě 
hudebních a pohybových schopností předvede 
jednoduchou pohybovou vazbu 

Taktování, vlastní pohybové ztvárnění, pohybové 
reakce na změny v proudu znějící hudby 

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

Vnímá hudebně výrazové prostředky Postihování hudebních výrazových prostředků, použití 
zvukomalby, hudební skladba v kontextu s dobou 
vzniku a životem autora, hudební styly a žánry, slovní 
hodnocení a charakteristika vyslechnuté hudební 
skladby. Základní poznatky o nejstarších hudebních 
památkách až do 15. století 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

251 

Hudební výchova 7. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

Uplatňuje získané pěvecké dovednosti při zpěvu a 
vedení vícehlasu, dokáže ocenit hudební projev 
druhého 

Hlasová hygiena, rozšiřování hlasového rozsahu, 
mutace, jednohlasý zpěv, kánon, dvojhlas, rytmus v 
řeči hudby, notový záznam vícehlasé vokální a 
instrumentální skladby, reprodukce tónů, převádění 
melodií z nezpěvné do zpěvné hlasové polohy, vlastní 
hlasový projev individuální a skupinový, hledání 
nápravy hlasové nedostatečnosti např. v jiných 
hudebních činnostech 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

Reprodukuje na základě svých schopností různé motivy, 
témata nebo části skladeb, volí jednoduchý doprovod 

Nástrojová reprodukce melodií s rytmickým 
doprovodem, notový záznam hudby, rytmické, 
melodické, tempové, dynamické a formální hudební 
představy 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

Rozpozná některé z tanců, volí vhodný typ hudebně 
pohybových prvků k poslouchané hudbě, předvede 
jednoduchou pohybovou vazbu 

Pohybové znázornění hudby pomocí tanečních kroků, 
reprodukce tanečních pohybů 

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

Orientuje se v hudebních vyjádřeních poslouchané 
skladby, vnímá užité hudebně výrazové prostředky a 
chápe jejich význam v hudbě. Snaží se o zařazení 
slyšené skladby do stylového období, dokáže jmenovat 
výrazné představitele jednotlivých hudebních období 

Analýza hudební skladby pomocí hudebně výrazových 
prostředků, zvukomalba, pohyb melodie, pravidelnost 
a nepravidelnost hudební formy, základní poznatky z 
historie hudebních stylů a žánrů , hlavní představitelé 
a jejich díla, vlastní hodnocení hudebního díla. 
Hudební vývojová období 16. – 18. století 

    

Hudební výchova 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

Uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
různých pěveckých technikách 

Hlasová hygiena, deklamace, techniky vokálního 
projevu (scat, falzet) a jejich využití v individuálním i 
skupinovém zpěvu, improvizace jednoduchých 
hudebních forem, orientace v notovém zápise, 
partitura, snaha zachytit zpívanou píseň v notovém 
nebo rytmickém záznamu, transpozice melodie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

252 

Hudební výchova 8. ročník  

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

Realizuje podle svých schopností a dovedností písně a 
skladby různých typů a žánrů, zdokonaluje rytmicko- 
melodický doprovod skladeb 

Hra na hudební a rytmické hudební nástroje – 
jednoduchý doprovod, způsoby záznamu hudby, 
tvorba doprovodu pro hudebně dramatické projevy 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

Snaží se o vlastní pohybové ztvárnění skladby na 
základě vlastní fantazie 

Hudebně pohybové činnosti - vlastní pohybové 
ztvárnění, pantomima, improvizace, rozvoj pohybové 
paměti 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

Srovnává skladby v toku hudebních dějin, snaží se o 
jejich dobové zařazení, snaží se o stanovení hlavních 
slohových a stylových charakteristik. Dovede vyhledat 
hlavní představitele hudebních dějin a přiřadit k nim 
jejich stěžejní díla 

Poslechové činnosti - Výrazové a hudební prostředky 
ve vážné hudbě 19. a 20. století, pravidelnost a 
nepravidelnost hudební formy na pozadí doby a života 
autora, stylová návaznost, charakteristika a hodnocení 
hudebního díla 

    

Hudební výchova 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

Využívá své individuální hudební schopnosti a 
dovednosti při všech hudebních aktivitách, zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně 

Vokální činnosti - Udržování hlasového rozsahu, 
utvrzování technik vokálního projevu, využívání 
rytmických zákonitostí při vokálním projevu, péče o 
ženský a mužský hlas dle individuálních dispozic žáka 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

Reprodukuje motivy a témata moderních hudebních 
stylů, snaží se o jednoduchý doprovod, snaží se o 
vytvoření vlastního počítačového notového a 
rytmického záznamu 

Instrumentální činnosti - Nástrojová a rytmická 
reprodukce melodií a rytmů populární hudby 20. 
století, seznámení se s formami notových záznamů 
tvořených počítačem 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

Snaží se o novodobé taneční a rytmicko-pohybové 
projevy 

Hudebně pohybové činnosti - Pohybový doprovod 
hudebních skladeb „moderní“ hudby, novodobé 
moderní tance 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

Snaží se o vlastní charakteristiku jednotlivých hudebních 
stylů populární hudby na základě teoretických znalostí a 

Poslechové činnosti - Orientace v hudebních stylech 
moderní populární hudby 20. století, jejich 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

253 

Hudební výchova 9. ročník  

informací, které si vyhledává v dostupných 
informačních systémech. Orientuje se v základní 
hudební vývojové linii, srovnává jednotlivé styly a žánry 
a snaží se najít jejich vzájemné vlivy 

představitelé a vývoj, srovnávání jednotlivých stylů a 
hledání jejich vzájemných souvislostí, slovní 
charakterizování hudebních děl, ohleduplnost k 
spolužákům poslouchajícím různé styly a hudební 
kapely, vytyčování kladných a záporných vlivů nových 
hudebních proudů a jejich vlivu na společnost (skin, 
anarchismus, neonacismus, punk apod.) 

     

5.15 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 2 2 2 1 1 1 12 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu 1. stupeň 
Výtvarná výchova umožňuje žákům poznávat okolní svět i sebe sama. Žáci hledají, nalézají a vnímají krásu i 
estetické hodnoty v přírodě i v každodenním životě kolem sebe. Rozvíjí se jejich fantazie a prostorová 
představivost, smysl pro originalitu. V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na 
tvůrčích činnostech – vnímání, tvorbě a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní cítění, 
prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. Prakticky i teoreticky se žáci seznámí s různými technikami 
– s malbou, kresbou, grafikou, modelováním, pracují s různými materiály. Výtvarná výchova je především 
činnostní předmět a otevírá se zde velký prostor pro prolínání s učivem jiných předmětů i projektové 
vyučování.  
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

254 

Název předmětu Výtvarná výchova 

2. stupeň 
Výuka probíhá v poloodborné učebně, do které se žáci na výuku stěhují. Umožňuje žákům poznávat okolní 
svět i sebe sama. Učí se rozumět umění a kultuře, chápat souvislosti s historickými změnami ve společnosti 
a vývoj výtvarného umění. Žáci hledají, nalézají a vnímají krásu i estetické hodnoty v přírodě i 
v každodenním životě kolem sebe. Získané poznatky dokáží žáci využívat ve svém životě- kultura chování, 
oblékání, cestování, apod. Rozvíjí se jejich fantazie a prostorová představivost, smysl pro originalitu. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výstupy na 1. stupni jsou uvedeny vždy až na konci 1. období (1.-3. ročník) a 2. období (4.-5.r.), neboť 
se v daných ročnících v obdobích opakují, směrem od seznamování k nácviku a poté ke zvládnutí. 
 

Integrace předmětů ● Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
žák 

● vyhledává informace z různých zdrojů, porovnává je  a dává do souvislostí, při práci zkouší nové 
techniky a postupy 

● samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje 
závěry  

● poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok, naplánuje si, jakým 
způsobem by mohl své dovednosti zdokonalit  

učitel  

● vytváří příležitosti a předkládá možnosti k využívání osvojených dovedností  

● vede žáky k aplikaci naučených dovedností, popřípadě je vede k jejich prohlubování a propojování  

● seznamuje žáky s termíny související s probíraným učivem 

● do výuky zařazuje aktivity, které vedou žáka k objevování informací, jejich porovnávání a třídění 

● podporuje rozvoj tvořivosti žáků a vede je k realizaci jejich vlastních nápadů 

Kompetence sociální a personální: 
žák 

● při skupinové práci je ohleduplný, zapojuje se do práce podle svých možností, respektuje různé 
pohledy na danou problematiku. Oceňuje poznatky druhých a při skupinové práci pomáhá 
ostatním.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

255 

Název předmětu Výtvarná výchova 

● Podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, přispívá k diskuzi v malé skupině i k debatě celé 
třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými   

● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj  
učitel  

● podporuje silné stránky žáků, jejich zájmy 
● upevňuje správné návyky, vede žáky k účasti na úklidu svého pracovního místa  a šetrnému 

zacházení s výtvarnými pomůckami  

Kompetence občanské: 
žák  

● seznamuje se s naší tradicí a kulturním dědictvím formou seminárních prací, návštěvou výstav a 
aktivně se zapojuje do dění ve škole.  

● respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví  
● projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do 

kulturního dění   
učitel 

● vede žáky k tomu, aby si uvědomovali jedinečnost každého člověka, respektovali ji 

● vede žáky k uvědomování a dodržování pravidel chování, vzájemnému respektu a úctě 
 

Kompetence pracovní: 
žák  

● učí se rozlišovat práci duševní a fyzickou, je veden k pozitivnímu vztahu k práci fyzické i 
duševní  

učitel  

● upevňuje pracovní návyky, vede žáky k plánování práce 

● vede žáky k bezpečnému užívání pracovních pomůcek 

● vede žáky k ochraně svého zdraví i zdraví druhých, k dodržování pravidel  

Kompetence digitální: 
žák 

●  využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil 
výsledky své práce   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

256 

Název předmětu Výtvarná výchova 

● používá digitální zařízení, aplikace a služby k vyhledávání informací  

● využívá digitální technologie pro komunikaci s okolním světem (využívá prostředí Google učebny, 
komunikuje s učiteli i spolužáky)  

učitel  

● vede žáky k využívání Google učebny (vkládáním materiálů, odkazů, tabulek i  fotek…..)  

● vede žáky ke kritickému posuzování informací z internetových zdrojů  
  

    

Výtvarná výchova 1.- 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

Rozpoznává - linie, tvary, objemy, barvy, objekty Různé výtvarné postupy a techniky výtvarného 
vyjadřování: kresba, modelování a malba. 

Hra s barvou. 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů. 

Vyjádření svého názoru a schopnost diskuse nad 
výtvarným dílem svým, či jiných. 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

Porovnává je a třídí na základě odlišností vycházející z 
jeho zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů. 

Kompoziční zákonitosti. 

Vyjádření svého názoru a schopnost diskuse nad 
výtvarným dílem svým, či jiných. 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 

V tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti Různé výtvarné postupy a techniky výtvarného 
vyjadřování: kresba, modelování a malba. 

Hra s barvou. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

257 

Výtvarná výchova 1.- 3. ročník  

uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

Experimentování s různými materiály. 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

Uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky jejich 
kombinace 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů. 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

Vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí různými smysly a 
pro jejich vizuálně - obrazné vyjádření volí vhodné 
prostředky 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů. 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně - 
obrazná vyjádření 

Různé výtvarné postupy a techniky výtvarného 
vyjadřování: kresba, modelování a malba. 

Hra s barvou. 

Experimentování s různými materiály. 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů. 

Kompoziční zákonitosti. 

Vyjádření svého názoru a schopnost diskuse nad 
výtvarným dílem svým, či jiných. 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

Odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní 
zkušeností 

Hra s barvou. 

Experimentování s různými materiály. 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů. 

Kompoziční zákonitosti. 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně - obrazových vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Vyjádření svého názoru a schopnost diskuse nad 
výtvarným dílem svým, či jiných. 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, 
k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření, 
pro vyjádření nových a neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje prostředky 

Různé výtvarné postupy a techniky výtvarného 
vyjadřování: kresba, modelování a malba. 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

258 

Výtvarná výchova 1.- 3. ročník  

Vyjádření svého názoru a schopnost diskuse nad 
výtvarným dílem svým, či jiných. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Využívá a posiluje svoji přirozenou kreativitu, vnímá její pozitivní přínos pro sebe i pro skupinu. Učí se své nápady dovést k realizaci. 

    

Výtvarná výchova 4. -  5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 
● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů 

Při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky 
vizuálně obrazného vyjádření, porovnává je na základě 
vztahů. 

Typy vizuálně obrazných vyjádření - jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění – ( hračky, objekty, ilustrace textů, 
volná malba, skulptura, plastika, animovaný film, 
comics, fotografie, elektronický obraz, reklama ) 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením - hledisko 
jejich vnímání (vizuální, statické, dynamické), hledisko 
jejich motivace (fantazijní, založené na smyslovém 
vnímání. 

Osobní postoj v komunikaci - jeho utváření a 
zdůvodňování, odlišné interpretace vizuálně 
obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a 
přejatých) v rámci skupin, v nichž se dítě pohybuje, 
jejich porovnání s vlastní interpretací. 

Proměny komunikačního obsahu - záměry tvorby a 
proměny obsahu vlastních vizuálně obrazných 
vyjádření i děl výtvarného umění. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

259 

Výtvarná výchova 4. -  5. ročník  

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů 

Nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná 
vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání 
dalšími smysly, uplatňuje je v plošné, objemové a 
prostorové tvorbě. 

Linie, tvary, světlost a barevná kvalita textury - jejich 
jednoduché vztahy (podobnost, kontrast, rytmus), 
jejich kombinace a proměny v ploše a prostoru. 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

Uspořádání objektů do celků - uspořádání na základě 
jejich výraznosti, velikosti a vzájemného postavení ve 
statickém a dynamickém vyjádření. 

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy 

Osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, 
k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření, 
pro vyjádření nových a neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje prostředky. 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání 
ostatními smysly - vizuálně obrazná vyjádření podnětů 
hmatových, sluchových, pohybových, čichových, 
chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky 
vnímatelnými ostatními smysly. 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření - 
umělecká výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, 
televize, elektronická média, reklama. 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě 

Porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace. 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření - 
umělecká výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, 
televize, elektronická média, reklama. 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, 
fantazie, představ a osobních zkušeností - manipulace 
s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 
tvar malby a kresby. 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

Tvoří záznamy pozorování, vytváří sbírky, přehledy a 
sborníky výtvarného umění, dokumentuje své činnosti. 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání 
ostatními smysly - vizuálně obrazná vyjádření podnětů 
hmatových, sluchových, pohybových, čichových, 
chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky 
vnímatelnými ostatními smysly. 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

Nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 
či upravil. 

Typy vizuálně obrazných vyjádření - jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění – ( hračky, objekty, ilustrace textů, 
volná malba, skulptura, plastika, animovaný film, 
comics, fotografie, elektronický obraz, reklama ) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

260 

Výtvarná výchova 4. -  5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Využívá a posiluje svoji přirozenou kreativitu, vnímá její pozitivní přínos pro sebe i pro skupinu. Učí se své nápady dovést k realizaci. 

    

Výtvarná výchova 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků 

Vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků, 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků; variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů 
pro získání osobitých výsledků 

Linie, tvar, materiál, povrch, barva, mat a lesk, 
vnímání světelných odstínů, barevná proměnlivost, 
struktura, růst, překrývání, prolínání, uspořádání 
objektů do celku, působení uměleckých děl na žáka, 
přímé zážitky a zkušenosti žáka, pozorování lidí a jejich 
projevů 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

Užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání 
vizuálních zkušeností, zkušeností získaných ostatními 
smysly a k zaznamenání podnětů z představ a fantazie 

Nálady, emoce, představy, fantazie, pozorování 
pohybů těla, sledování projevů citových reakcí, pocity 
vyvolané zrakovým vjemem (hračka, film, ilustrace, 
obraz, reklama, elektronický obraz a jiné), pocity 
vyvolané uměleckým zážitkem (balet, hudba, obraz, 
četba) 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

    

Výtvarná výchova 7. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

Užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v 
proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé metody 
uplatňované v současném výtvarném umění a 
digitálních médiích - počítačová grafika, fotografie, 
video, animace, televizní a filmová tvorba 

Volná grafika - základní druhy a techniky; architektura 
a užité umění; kultura bydlení; design a estetická 
úroveň předmětů denní potřeby; lidové umění a jeho 
dekor; současná oděvní kultura; výtvarná úprava 
knihy a textu; návštěva galerií, výstav a ateliérů, 
regionálních památek a zajímavostí, besedy z této 
oblasti 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

261 

Výtvarná výchova 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření; porovnává a hodnotí jeho účinky a 
účinky již existující i běžně užívaných vizuálně obrazných 
vyjádření 

Návštěva sbírek, galerií, muzeí; realizace výtvarných 
projektů, výzdoba tříd, školních slavností; zlepšení 
prostředí školy; dokumentace života školy 

    

Výtvarná výchova 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v 
rovině sociálně utvářeného a symbolického obsahu 

Hledání souvislostí, odlišností, zajímavostí v reálném 
prostředí, soustředění na projevy života organismů, 
soustředění na časovou posloupnost proměn a 
vytváření představ o pokračování neuzavřených 
přírodních dějů 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí 
historických, sociálních a kulturních souvislostí i z 
osobních zkušeností a prožitků 

Orientace v oblasti výtvarné kultury, rozpoznání 
vybraných základních uměleckých děl z národního a 
světového výtvarného umění; poznávání různých 
způsobů uměleckého vyjádření skutečnosti v malbě ( 
figura, portrét, krajina, zátiší), v sochařství ( socha, 
plastika, sousoší, busta, reliéf), různé způsoby 
výtvarného zobrazování prostorových jevů a vztahů 
(hmoty, tvaru, struktury, světla, barvy); používání 
běžných pojmů z nauky o barvě 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

262 

5.16 Rodinná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 0 1 1 3 

       Povinný  Povinný Povinný  

    

Název předmětu Rodinná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Rodinná výchova je integrovaný předmět, zahrnuje výstupy vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví a Výchova 
k občanství. Vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví.  Dochází k propojení všech jeho složek (sociální, 
psychické a  fyzické). Svým vzdělávacím obsahem navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. 
Žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě i k 
osvojování účelného chování při ohrožení v každodenních rizikových situacích i při mimořádných událostech. 
Žáci si rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských vztazích, manželství a rodině, 
škole a společenství vrstevníků.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů ● Výchova ke zdraví 

● Výchova k občanství 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 

učitelUči 
Učitel:  

● předkládá žákům rozmanité informační zdroje  
● zadává atraktivní referáty a jiné domácí aktivity  
● zavádí do vyučovacích hodin prvek hry  
● využívá sebekontrolu a sebehodnocení žáků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

263 

Název předmětu Rodinná výchova 

žák: 

● poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či 
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

● umí pracovat s informačními zdroji  

● zvládá  spolupráci 

Kompetence k řešení problémů: 
 

 
Učitel: 

● předkládá k řešení situace z běžného života  
● navádí žáky k vlastním řešením domácích i mezinárodních otázek z různých oblastí života a vytvářet 

jim k tomu v hodinách prostor  
● nabízí žákům možnost publikování svých úvah ve školním časopise  

žák:  

● umí vyhodnotit nevhodné situace a najít řešení 

● žáci nacházejí řešení v různých tématech  

Kompetence komunikativní: 
 

 
učitel 

● vytváří podmínky k diskusi, dodržovat při nich komunikační pravidla  
● podporuje skupinové formy práce, dohlížet na činnost žáků ve skupinách  
● ukazuje žákům smysl lidské komunikace, její různorodé podoby, psychologická východiska, 

upozornit na neverbální sdělování  
● podporuje dobré vztahy jako předpoklad zájmu komunikovat  
● vede žáky k přiměřené komunikaci  

žák:  

● Chápe smysl lidské komunikace     
K předání informací zvládá využívat různé způsoby   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

264 

Název předmětu Rodinná výchova 

● má prostor pro vyjádření 

Kompetence sociální a personální: 
 

 
učitel: 

● za dobrou práci žáky dostatečně chválí  
● nabízí možnosti spolupráce soutěžemi, hrami, skupinovými pracemi, referáty  
● vyžaduje  respektování dohodnutých pravidel  
● usiluje o přátelskou atmosféru v kolektivech, vyžaduje odpovídající reakce v případě vytváření 

negativních vztahů  
● přivádí žáky k uvědomění si své vlastní osobnosti a snaze ji utvářet, k pochopení svých rolí ve 

společnosti  
žák: 

● Vnímá sebe jako osobnost  

● Vytváří příjemné prostředí pro práci 

Kompetence občanské: 
 

 
učitel: 
 

● seznamuje žáky s demokratickými principy naší společnosti   
● zaujímá kritické postoje k útlaku a násilí  
● vyžaduje  respektování a dodržování pravidel  
● při návštěvě kulturních míst vyžaduje od žáků adekvátní chování 
žák: 

●  v různých situacích  jedná zodpovědně 

● zaujímá kritický postoj k útlaku a násilí 

Kompetence pracovní: 
 

Učitel:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

265 

Název předmětu Rodinná výchova 

 
 Učitel:  

● usiluje o dobrou pracovní morálku žáků, vyžaduje dodržování pravidel , povinností, termínů  
● vytváří situace, při nichž jsou žáci nuceni adaptovat se na jinou roli, jiný styl práce  
● poskytuje dostatečné služby žákům při výběru profese a dalšího studia 

 
žák: 
 

● dodržuje vymezená pravidla 

● využívá znalosti a zkušenosti pro další směr ve vzdělání 
 

Kompetence digitální: 
 

Učitel:  
 

● seznamuje s novými technologiemi 

● vysvětluje klady i rizika používání digitálních technologií 
Žák:  
 

● využívá vhodné technologie při plnění úkolů 

● vyhledává přínosné informace 

    

Rodinná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

266 

Rodinná výchova 6. ročník  

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě 

Uvědomuje si, čím je rodina důležitá, uvede základní 
funkce rodiny, seznámí se s různými typy rodin, s 
náhradními formami rodinné péče, používá správné 
názvy označující příbuzenské vztahy, vysvětlí pojem 
rodokmen 
Seznámí se s podmínkami, za kterých může člověk 
uzavřít manželství, s organizací svatby, rozumí pojmům 
polygamie, monogamie, registrované partnerství, 
církevní a civilní sňatek, vyjmenuje důvody, které vedou 
k zániku manželství 
Správně chápe práva a povinnosti v rodině i mimo ni, 
dodržování pravidel a vytváření rodinné pohody, uvede 
správné způsoby komunikace mezi členy rodiny 
Zamyslí se nad estetikou a hygienou bydlení, uvědomí si 
odlišnosti potřeb jednotlivých členů rodiny v otázkách 
bydlení, uvědomí si odlišnosti v bydlení ve vztahu k 
různým kulturám a tradicím 

Funkce rodiny, postavení rodiny v dnešní společnosti, 
typy rodiny, příbuzenské vztahy, rodokmen 
Manželství 
Práva a povinnosti členů rodiny 
Rodina a bydlení 

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

Pojmenuje krizové situace v životě dítěte, objasní 
nebezpečí spojená s krizovými situacemi, včetně oblasti 
šikanování, dokáže konstruktivně řešit krizové situace s 
co nejmenším dopadem na osobnost 

způsoby chování v krizových situacích, šikana, pasivní 
a agresivní formy, agresor, oběť, linky důvěry, domácí 
násilí 

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 

Vysvětli pojmy droga, závislost, nikotin, abstinenční 
příznaky, uvědomuje si negativní důsledky kouření 
. Porozumí účinkům drog na lidský organismus, 
mechanismům vzniku závislosti, způsobům prevence 

Prevence návykových látek 
. Tabakismus 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

267 

Rodinná výchova 6. ročník  

modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

 
. Drogy, doping 

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu domácnosti 

Porozumí pojmu rodinný rozpočet, rozliší příjmy a 
výdaje rodinného rozpočtu, vyjmenuje, co je z něho vše 
třeba pořídit. Porozumí principu schodkového a 
přebytkového rozpočtu. 

Hospodaření rodiny 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Učí se poznávat a respektovat hodnoty a postoje v rodině, chápat a realizovat praktickou etiku ve vlastních vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Poznávání sebe sama - práce s typologií, vztah k učení, vztahy v rodině a komunitě. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Organizace vlastního dne, využití volného času, prevence závislostí. 

    

Rodinná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 
● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví 

- Porozumí pojmu zdraví ve všech jeho podobách 
- Chápe důležitost prevence před infekčními i 
neinfekčními nemocemi 
- Zvládá vysvětlit pojem stres a ví jak s ním spravovat 

zdraví a výživa - zásady zdravého stravování, pitný 
režim, poruchy přijmu potravy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

268 

Rodinná výchova 8. ročník  

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví 

- Zná zásady zdravého stravování 
 
- Má přehled o nemocech, které souvisí s poruchou 
příjmu potravy 

zdraví a výživa - zásady zdravého stravování, pitný 
režim, poruchy přijmu potravy 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím 

zvládá zásady péče o čistotu těla a myslí hygiena, péče o tělo 

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

umí si zorganizovat režim dne, organizuje svůj časový 
rozvrh podle pravidla "práce/učení" - zábava - 
odpočinek 

zdraví způsob života 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc 

zvládá se zorientovat v krizové situaci ohrožující život, 
zvládá poskytnout první pomoc, dodržuje pravidla 
bezpečnosti a ochrany zdraví 

ochrana člověka za mimořádných situací, evakuace, 
první pomoc, dodržování pravidel bezpečnosti a 
ochrany zdraví 

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Učí se poznávat a respektovat hodnoty a postoje v rodině, chápat a realizovat praktickou etiku ve vlastních vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

269 

Rodinná výchova 8. ročník  

Organizace vlastního dne, využití volného času, prevence závislostí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Poznávání sebe sama - práce s typologií, vztah k učení, vztahy v rodině a komunitě. 

    

Rodinná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

zvládá komunikaci s vrstevníky a neznámými lidmi, 
bezpečný pohyb v rizikovém prostředí 

Bezpečné chování a komunikace 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

pochopí odlišnosti mezi dospíváním chlapců a dívek, 
porozumí pojmů sexualita, primární a sekundární znaky 
dospívání 

dětství, puberta, dospívání 

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

chápe rizika promiskuity, rozumí plánovanému 
rodičovství, dokáže vysvětlit pojmy heterosexualita, 
bisexualita, homosexualita, transsexualita 

lidská sexualita - sexuální dospívání a reprodukční 
dospívání ( reprodukční soustava, předčasná sexuální 
zkušenost, 
rodičovství v mladistvých, porucha pohlavní identity ) 

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví 

chápe důležitost pozitivních vztahů a formy soužití partnerské vztahy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

270 

Rodinná výchova 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Učí se poznávat a respektovat hodnoty a postoje v rodině, chápat a realizovat praktickou etiku ve vlastních vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Organizace vlastního dne, využití volného času, prevence závislostí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Zkoumání, pozorování, seznamování se s lidmi různých sociálních, kulturních, etnických, generačních a náboženských skupin, vztahy mezi nimi, akceptace jinakosti při 
zachování vlastní integrity. Práce s předsudky a vžitými nevhodnými stereotypy. Rodinné vztahy - integrace. Forma - vlastní projekty, exkurze. 

     

5.17 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu 1. stupeň 
Tělesná výchova umožňuje žákům poznat vlastní pohybové možnosti, přednosti, rozumět jim, respektovat 
je u sebe i u jiných. 
Vede žáky k upevňování hygienických a zdravotně preventivních návyků, k předcházení úrazů.  
Cílem tělesné výchovy je si na základě radosti z pohybu osvojovat pohybové dovednosti, uvědomovat si 
význam zdraví, rozvíjet schopnosti komunikace a navazovat dobré vztahy. Veškeré tělesné pohybové 
aktivity vedou k všestrannému rozvoji žáka, k posílení jeho charakterových vlastností. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

271 

Název předmětu Tělesná výchova 

Tělesnou výchovou jsou žáci vedeni k tomu, aby se kladný vztah ke sportu a pohybu vůbec, stal součástí 
jejich zdravého životního stylu. Současně předmět tělesná výchova napomáhá ke zvyšování psychické 
odolnosti dětí vůči negativním vlivům okolí.  
Žáci (zpravidla 2. a 3. ročníku, pokud to technické a organizační možnosti dovolí) absolvují plavecký výcvik 
v rozsahu 40 vyučovacích hodin v některé plavecké škole v blízkém okolí. 
Relaxační, protahovací a aktivizující krátké pohybové chvilky realizují učitelé s žáky kdykoliv během dne - 
dle potřeby. Velkou přestávku mohou žáci trávit pobytem a pohybem ve venkovním atriu školy. 
2. stupeň 
Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání v problematice zdraví směřuje na 
jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznání účinků 
konkrétních pohybových činností na tělesné, duševní a sociální zdraví. Pohybové vzdělání postupuje od 
spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně 
ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti uspokojování vlastních 
pohybových potřeb a zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro regeneraci sil a kompenzaci 
různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro osvojování pohybových 
dovedností je v základním vzdělání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při pohybu, dobře zvládnutá 
dovednost. Také je důležité motivační hodnocení žáků, které je postaveno na posuzování osobních výkonů 
každého jednotlivce a jejich zlepšování. Předmět integruje průřezová témata: Osobnostní a sociální 
výchova – řešení problému, spolupráce, komunikace, soutěživost, vztahy mezi žáky, sebepoznání, 
sebeovládání, kreativitu. 
Vzdělávání je zaměřeno na:  

● regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže způsobené pohybem ve škole  
● rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu  
● poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty  
● rozpoznávání situací ohrožujících tělesné zdraví a na osvojování dovedností jim předcházet nebo je 

řešit, včetně základů první pomoci.   
 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výstupy na 1. stupni jsou uvedeny vždy až na konci 1. období (1.-3. ročník) a 2. období (4.-5.r.), neboť 
se v daných ročnících v obdobích opakují směrem od seznamování k nácviku a poté ke zvládnutí. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

272 

Název předmětu Tělesná výchova 

Integrace předmětů ● Tělesná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
1. stupeň 
Učitel:  

● vede žáky k poznatkům o tělesné fyziologii 
● vede žáky k osvojování a rozvíjení nových pohybových dovedností 
● vytváří příležitost k propojení sportu, radosti z pohybu a zdravého životního stylu 

Žák: 
● seznamuje se se základním sportovním názvoslovím 
● naučí se jednoduchá pravidla některých sportů 
● seznamuje se s činnostmi vedoucími ke zdravému životnímu stylu 

2. stupeň 
Žák  

● poznává smysl a cíl pohybových aktivit, má pozitivní vztah k pohybu v souvislosti se zdravým 
životním stylem, posoudí vlastní fyzickou schopnost a nepřeceňuje své schopnosti a dovednosti  

● osvojuje a užívá tělovýchovného názvosloví, orientuje se v pravidlech sportů  
Učitel  

● seznamuje žáka s možnostmi pohybovými aktivitami, klade důraz na zdravý životní styl a bezpečnost 
při pohybu  

● používá správná názvosloví a vysvětluje pravidla sportů  
 

Kompetence k řešení problémů: 
1. stupeň 
Učitel:  

● vede žáky k tomu, aby si vytvořili představy o vhodném využívání volného času 
● vede žáky k tomu, aby dokázali samostatně rozvíjet své schopnosti a možnosti v rámci pohybových 

aktivit 
● vede žáky k tomu, aby dokázali aktuálně upravovat pravidla dle nastalé situace  

Žák:   
● snaží se aktivně zapojovat do závodů, turnajů a jejich organizace 
● učí se nacházet chyby, pracovat s nimi a využít svých možností  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

273 

Název předmětu Tělesná výchova 

● využívá svých znalostí a kreativity k řešení možných problémových situací   
2. stupeň 
Žák  

● dokáže rozpoznat nebezpečnou situaci a správně reagovat 

● dokáže vykonávat veškerou činnost bezpečně 

● je zodpovědný za svá rozhodnutí 

● opakovaně zkouší dojít ke správnému provedení úkolu 
Učitel  

● motivuje žáka k překonávání nezdarů 

● zajišťuje bezpečné prostředí pro plnění úkolů 

Kompetence komunikativní: 
1. stupeň 
Učitel:  

● učí žáky naslouchat jednoduchým pokynům, porozumět jim a vhodně na ně reagovat  
● vede žáky k účinné komunikaci během sportovních činností         

Žák:  
● vyjadřuje se tak, aby mu ostatní rozuměli, používá pro to jednoznačná a výstižná pojmenování  
● učí se používat a reagovat běžně užívané pokyny a gesta, zvuky i jiné informační a komunikační 

prostředky·   
2. stupeň 
Žák  

● umí spolupracovat s ostatními 

● komunikuje o taktice jednotlivce i celého družstva 

● dokáže vysvětlit získané informace 

● žáci spolupracují a organizují malé soutěže, závody... 
Učitel 

● podává informace žákům, aby dokázali vykonávat činnost bezpečně 

● vysvětluje pravidla her, herní činnost 

● vyžaduje dodržování pravidel slušného chování a bezpečnost 

Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

274 

Název předmětu Tělesná výchova 

1. stupeň 
Učitel:           

● usměrňuje práci v týmech  
● vytváří společně s žáky pravidla chování v týmu, motivuje a pozitivně hodnotí  
● navozuje atmosféru důvěry a podporuje sebedůvěru žáků  

Žák:  
● účinně spolupracuje ve skupině 
● podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 
● na základě ohleduplnosti k ostatním, přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, ovládá a 

řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 
2. stupeň 
Žák  

● spolupracuje ve skupině,  družstvu   
● podílí se na vytváření pravidel práce, atmosféry v týmu  
● v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá  
● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, podporuje jeho sebedůvěru, řídí svoje jednání a 

chování, aby dosáhl sebeuspokojení  
Učitel  

● umožňuje každému zažít úspěch  

● zadává úkoly, při kterých mohou spolupracovat  

● podle potřeby žákům v činnostech pomáhá  

● požaduje dodržování dohodnuté kvality a chování  

Kompetence občanské: 
1. stupeň 
Učitel: 

● vede žáky k tomu, aby si uvědomovali jedinečnost každého člověka a respektovali ji 
● vede žáky k uvědomování a dodržování pravidel chování, vzájemnému respektu a úctě 
● vede žáky k jednání v duchu fair-play  

Žák: 
● respektuje odlišnosti a možnosti druhých, je schopen vcítit se do situací ostatních 
● je schopen poskytnout pomoc, snaží se být zodpovědný k sobě i spolužákům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

275 

Název předmětu Tělesná výchova 

● stanovuje si krátkodobé i dlouhodobé cíle, aktivně se zapojuje do sportovních činností 
2. stupeň 
Žák   

● dodržuje pravidla slušného a sportovního chování;  

● respektuje názory ostatních;  

● formuje si volní a charakterové rysy;  

● zodpovědně se rozhoduje podle dané situace;   

● aktivně se zapojuje do sportovních aktivit;  

● rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví;  

● rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z různých rolí (hráč, rozhodčí, divák,...)   
Učitel   

● vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé;  

● vyžaduje dodržování pravidel slušného chování a férového jednání;  

● umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky;  

Kompetence pracovní: 
1. stupeň 
Učitel: 

● vede žáky k ochraně svého zdraví i zdraví druhých, k dodržování pravidel bezpečnosti  
● podporuje silné stránky žáků, jejich zájmy, vytrvalost 
● upevňuje správné návyky, vede žáky k účasti na údržbě sportovišť a šetrnému zacházení s náčiním 

Žák: 
● dodržuje vymezená pravidla 
● plní zadané úkoly, pečuje o sportovní výstroj   
● učí se používat různé sportovní nářadí a náčiní 

2. stupeň 
Žák  

● změří, zpracuje a vyhodnotí výkony  
● užívá jednotlivé náčiní a nářadí  
● zvládá techniky  

Učitel  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

276 

Název předmětu Tělesná výchova 

● organizujeme výuku podle potřeb žáků a jejich pohybových i fyzických předpokladů tak, aby všichni 
rozvíjeli své schopnosti co nejlépe  

● vedeme žáky k propojování získaných dovedností a jejich využívání při konkrétních činnostech v 
praktickém životě  

Kompetence digitální: 
1. stupeň 
Učitel:  

● vede žáky k využívání Google učebny (vkládáním materiálů, odkazů, tabulek i fotek ze sportovních 
akcí…)  

● vede žáky ke kritickému posuzování informací z internetových zdrojů  
● využívá digitální technologie jako zdroj informací, sportovních výsledků a přehledného zápisu 

sportovních soutěží a akcí   
Žák:  

● používá digitální zařízení, aplikace a služby k vyhledávání informací  
● využívá digitální technologie pro komunikaci s okolním světem (využívá prostředí Google učebny, 

komunikuje s učiteli i spolužáky)  
● předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, v digitálním prostředí jedná eticky  

2. stupeň 
Žák 

● ovládá běžně používaná zařízení, aplikace a služby, které zaznamenávají průběh jeho fyzické aktivity 
a pohybového zatížení;  

● získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí 
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu;  

● využívá digitální technologie na zpracovávání výsledků, aby zefektivnil či zjednodušil své pracovní 
postupy a zkvalitnil výsledky své práce;   

● chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost v oblasti sportu, seznamuje se s novými 
technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání;  

● předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních;   

● při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky;  
Učitel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

277 

Název předmětu Tělesná výchova 

● seznamuje žáky s různými možnostmi získávání poznatků (v digitálním i fyzickém prostředí) a s tím, 
jaký význam pro zdraví má intenzita pohybového zatížení a doba trvání pohybových aktivit 
(naplňování pyramidy pohybu);  

● motivuje žáky k aktivnímu rozvoji a zlepšování zdravotně orientované zdatnosti pomocí 
dlouhodobého sledování a zaznamenávání různými digitálními přístroji, k měření základních 
pohybových výkonů a porovnávání s předchozími výsledky motivujeme žáky k získávání informací v 
digitálním prostředí o pohybových aktivitách ve škole i mimo ni;   

● klade důraz na provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s používáním 
digitálních technologií;  

    

Tělesná výchova 1. - 3. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá 
nabízené příležitosti 

význam pohybu pro zdraví 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

pohybová tvořivost 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele 

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením 

 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové 
činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve 

příprava organismu, příprava před pohybovou 
činností, uklidnění po zátěži, protahovací a 
kompenzační cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

278 

Tělesná výchova 1. - 3. ročník  

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

GYMNASTIKA - průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s 
náčiním a nářadím odpovídající velikosti a hmotnosti 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

ATLETIKA – rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh, skok 
do dálky nebo do výšky, hod míčkem 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

pohybová tvořivost 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

279 

Tělesná výchova 1. - 3. ročník  

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele 

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením 

 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových 
činnostech a soutěžích 

rytmické a kondiční cvičení pro děti, kondiční cvičení s 
hudbou nebo rytmickým doprovodem, 

průpravné úpoly – přetahy a přetlaky 

pohybové hry s různým zaměřením 

netradiční pohybové hry a aktivity 

základy sportovních her, manipulace s míčem či jiným 
herním náčiním odpovídající velikosti a hmotnosti 

spolupráce ve hře 

průpravné hry 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech 
ve známých prostorách školy 

hygiena při TV 

hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí 

vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity 

bezpečnost při pohybových činnostech 

organizace a bezpečnost cvičebního prostoru a 
činností 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti a její organizaci 

vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity 

bezpečnost při pohybových činnostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

280 

Tělesná výchova 1. - 3. ročník  

organizace a bezpečnost cvičebního prostoru a 
činností 

bezpečnost v šatnách a umývárnách 

bezpečná příprava a ukládání nářadí, náčiní a 
pomůcek, 

první pomoc v podmínkách TV 

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, 
smluvené povely, signály 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
základní plavecké dovednosti 

pohyb ve vodním prostředí, základní dovednosti - 
dýchání, splývání 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

jeden ze základních plaveckých stylů, sebezáchrana, 
prvotní první pomoc 

    

Tělesná výchova 4. - 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

● Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; 
uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; projevuje 
přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 
zdatnosti 

pohybový režim žáků, délka intenzita pohybu 

správné držení těla správné zvedání zátěže, 
průpravná, kompenzační, relaxační a jiná zdravotně 
zaměřená cvičení a jejich praktické využití 

základy sportovních her, manipulace s míčem, pálkou 
či jiným herním náčiním odpovídající velikosti a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

281 

Tělesná výchova 4. - 5. ročník  

hmotnost, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve 
hře 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 
vlastním svalovým oslabením 

průpravné hry, utkání podle zjednodušených pravidel 
minisportů 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

GYMNASTIKA - průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s 
náčiním a nářadmí odpovídající velikosti a hmotnosti 

ATLETIKA – rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh, skok 
do dálky nebo do výšky, hod míčkem 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí 

vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivit 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí; adekvátně reaguje v 
situaci úrazu spolužáka 

organizace a bezpečnost cvičebního prostoru 
bezpečnost v šatnách a umývárnách, bezpečná 
příprava a ukládání nářadí, náčiní a pomůcek 

první pomoc v podmínkách TV 

měření a posuzování pohybových dovedností 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti 

měření výkonů, základní pohybové testy zásady 
jednání a chování fair play, olympijské ideály 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

ohleduplnost a respekt ke spolužákům 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, 
pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a 
adekvátně na ně reaguje; respektuje při pohybových 
činnostech opačné pohlaví 

zásady jednání a chování fair play, olympijské ideály 

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, 
smluvené povely, signály 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého 
nákresu, popisu cvičení 

cvičení dle daných pokynů 

účastní se organizace jednoduchých pohybových 
činností či soutěží 

měření výkonů, sledování úrovně pokroku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

282 

Tělesná výchova 4. - 5. ročník  

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na 
úrovni třídy 

Poznává zdroje informací o pohybových činnostech ve 
svém okolí 

orientuje se v informačních zdrojích a aktivitách 
spojených s pohybem ve škole. 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

změří základní pohybové výkony a porovná je s 
předchozími výsledky 

měření výkonů, sledování úrovně pokroku 

Poznává zdroje informací o pohybových činnostech ve 
svém okolí 

orientuje se v informačních zdrojích a aktivitách 
spojených s pohybem ve škole. 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 
bydliště; samostatně získá potřebné informace 

Poznává zdroje informací o pohybových činnostech ve 
svém okolí 

orientuje se v informačních zdrojích a aktivitách 
spojených s pohybem ve škole. 

ZDRAVOTNÍ TV - pohybový režim, zásady správného 
držení těla, dechová cvičení, vnímání pocitů při 
cvičení, nevhodná cvičení a činnosti (kontraindikace 
zdravotních oslabení), kompenzační, vyrovnávací a 
relaxační cvičení 

PLAVÁNÍ -základní plavecká výuka, hygiena plavání, 
adaptace na vodní prostředí, základní plavecké 
dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká 
technika), prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

BRUSLENÍ - dle podmínek školy, základní techniky 
pohybu na bruslích 

TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ - dle podmínek školy, 
chůze v terénu, pravidla pobytu a chování v přírodě 

    

Tělesná výchova 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

283 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Seznámí se s bezpečnostními předpisy, uplatní své 
znalosti i v neznámém prostředí, předvídá případná 
nebezpečí 
 
Hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, 
vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity. 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Průpravná, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná 
zdravotně zaměřená cvičení 

Zdravotně orientovaná zdatnost - Rozvoj zdravotně 
orientované zdatnosti, kondiční programy, 
manipulace se zatížením ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 

cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Učí se správným dechovým návykům, ozdravuje tělo i 
mysl, udržuje tělesnou rovnováhu, formuje postavu, 
zvládá relaxační a protahovací techniky 

Jóga 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Zásady bezpečného používání spor. potřeb a nářadí 
 
Nachystá stanoviště, používá vhodné nářadí a sportovní 
pomůcky 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá rozcvičení a uvolnění před a po pohybové 
aktivitě s různým zaměřením, posílení a protažení 
svalových skupin sloužících k správnému držení těla 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Ovládá průpravná cvičení, zvládá rovnovážné polohy v 
postojích, kotoul vpřed, vzad, přemet stranou, kroky, 
poskoky 

Gymnastika: Akrobacie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

284 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

Spolupracuje na hodnocení kvality cvičení, ukáže a 
použije základní dopomoc 

Gymnastika: Akrobacie 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Pohybuje se v rytmu s hudebním doprovodem, správné 
držení těla, zvládá techniku kroků, skoků, obratů, cviky 
rovnováhy, techniku tanců 

Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem: 
Základy rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním, 
kondiční formy cvičení pro daný věk žáků, tanec 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

.Zvládá základní pravidla atletických soutěží, základy 
techniky osvojovaných disciplín, činnosti, speciální 
běžecká cvičení - atletická abeceda 
průpravná cvičení pro jednotlivé atletické 

Atletika: Průpravná cvičení 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá běh různé vzdálenosti na atletickém oválu, 
štafetovou předávku, vytrvalostní běh: 
dívky 600 m (6.+ 7.ročník), chlapci 1000 m (6.+ 
7.ročník), start polovysoký, nízký, ze startovních bloků 

Atletika: Rychlý běh a vytrvalostní běh 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Hodí míčkem z místa a s rozběhem, spojuje rozběh s 
odhodem, zaměří se na práci paže a dolních končetin 

Atletika: Hod míčkem 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Vysvětlí a předvede skok, zvládne techniku skokanského 
rozběhu, učí se vyměřit rozběh, zaměří se na práci 
nohou - odrazová a švihová noha, na práci horních 
končetin a na význam břišního svalstva 

Atletika: Skok do dálky 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá skoky odrazem z trampolíny Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

285 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá přeskoky Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá provést samostatně nebo s dopomocí cviky na 
hrazdě 

Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Ovládá základní cviky na kruzích Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá chůzi, jednoduché poskoky, rovnovážné polohy, 
seskoky 

Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Trénuje techniku skoku do výšky, skok střižný – nůžky, 
flop zvládá techniku rozběhu, naměří rozběh, zaměří se 
na práci odrazové a švihové nohy, provádí průpravné 
gymnastické cvičení, překonává gumu, později laťku, 
zvládá pád do doskočiště 

Atletika: Skok do výšky 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

Pomáhá zorganizovat a účastní se závodů Atletika: Závody a jejich organizace 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

Měří a vyhodnocuje výkony, zařadí výsledky do 
počítačové statistiky, využívá počítače při evidenci a 
hodnocení výsledků 

Atletika: Závody a jejich organizace 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

Ovládá pravidla jednoduchých her, seznámí se fair play, 
rozlišuje hry pro určitý věk, využívá netradiční pomůcky, 
materiály, 

Pohybové hry: S různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

286 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Zvládá základní postavení hráčů, dodržuje zásady 
bezpečnosti, učí se zorganizovat jednoduchou hru, 
uvědomuje si smysl her 

Pohybové hry: S různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

Seznámí se se základy herního myšlení, herní role a 
funkce (brankař, hráč v poli, obránce, kapitán, 
rozhodčí), zvládá základní pravidla, smluvené povely, 
signály, gesta, značky, rozhodčích, vysvětlí přípravu a 
organizaci utkání, turnaje, připraví míčové víceboje 

Komunikace v TV 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá herní činnost a techniky jednotlivce, herní 
systémy, základní pravidla 

Sportovní hry: Volejbal, házená, baseball 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá driblink, pohyb hráče s míčem a bez míče, 
přihrávku jednoruč a obouruč, vyhazování, dvojtakt, 
střelba na koš, základní pravidla, učí se osobní obranný 
systém, uvolňování s míčem a bez, doskakování, střelbu 
trestných hodů 

Sportovní hry: Basketbal 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zpracuje a vede míč nohou, uvolňuje se, vhazuje, 
střelba na bránu z místa a po vedení míče, zvládá 
pokutový kop, seznámí se s činností brankáře, zvládá 
základní pravidla 

Sportovní hry: Fotbal 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zpracuje míček hokejkou, vede míček, zvládá přihrávky, 
střelbu na branku, obranu a seznámí se s činností 
brankáře, zvládá základní pravidla 

Sportovní hry: Florbal 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

Zvládne obutí, pokouší se o rovnováhu, skluz, dřep, 
jízdu na jedné brusli, jízdu vpřed a vzad, přešlapování, 
zastavení 

Bruslení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

287 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Pochopí význam turistiky, seznámí se s dělením 
turistiky, připraví turistické akce, seznámí se s prací s 
mapou a buzolou i v digitální podobě, zvládá základní 
pravidla silničního provozu, vysvětlí BOZ v přírodě, 
zvládá chůzi v přírodě, orientuje se v turistických 
značkách 

Turistika a pobyt v přírodě 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

Pojmenuje základní cvičební polohy. Komunikace v TV 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

Pomáhá při organizaci školních turnajů a závodů Organizace prostoru a pohybových činností 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Pomáhá při organizaci sportovních a pohybových her Pravidla osvojovaných pohybových činností 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

288 

Tělesná výchova 7. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Seznámí se s bezpečnostními předpisy, uplatní své 
znalosti i v neznámém prostředí, předvídá případná 
nebezpečí 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, 
vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity. 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Průpravná, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná 
zdravotně zaměřená cvičení 

Zdravotně orientovaná zdatnost - Rozvoj zdravotně 
orientované zdatnosti, kondiční programy, 
manipulace se zatížením ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 

cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Učí se správným dechovým návykům, ozdravuje tělo i 
mysl, udržuje tělesnou rovnováhu, formuje postavu, 
zvládá relaxační a protahovací techniky 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

Jóga 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Zásady bezpečného používání spor. potřeb a nářadí Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Nachystá stanoviště, používá vhodné nářadí a sportovní 
pomůcky 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá rozcvičení a uvolnění před a po pohybové 
aktivitě s různým zaměřením, posílení a protažení 
svalových skupin sloužících k správnému držení těla 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 

Ovládá průpravná cvičení, zvládá rovnovážné polohy v 
postojích, kotoul vpřed, vzad, přemet stranou, kroky, 
poskoky 

Gymnastika: Akrobacie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

289 

Tělesná výchova 7. ročník  

tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

Spolupracuje na hodnocení kvality cvičení, ukáže a 
použije základní dopomoc 

Gymnastika: Akrobacie 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá skoky odrazem z trampolíny Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá přeskoky Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá provést samostatně nebo s dopomocí cviky na 
hrazdě 

Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Ovládá základní cviky na kruzích Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá chůzi, jednoduché poskoky, rovnovážné polohy, 
seskoky 

Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Pohybuje se v rytmu s hudebním doprovodem, správné 
držení těla, zvládá techniku kroků, skoků, obratů, cviky 
rovnováhy, techniku tanců 

Základy rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním, 
kondiční formy cvičení pro daný věk žáků, tanec 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

290 

Tělesná výchova 7. ročník  

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Zvládá základní pravidla atletických soutěží, základy 
techniky osvojovaných disciplín, činnosti, speciální 
běžecká cvičení - atletická abeceda, průpravná cvičení 
pro jednotlivé atletické 

Atletika: Průpravná cvičení 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá běh různé vzdálenosti na atletickém oválu, 
štafetovou předávku, vytrvalostní běh: dívky 600 m (6.+ 
7. ročník), chlapci 1000 m (6.+ 7.ročník), start 
polovysoký, nízký, ze startovních bloků 

Atletika: Rychlý běh a vytrvalostní běh 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Hodí míčkem z místa a s rozběhem, spojuje rozběh s 
odhodem, zaměří se na práci paže a dolních končetin 

Atletika: Hod míčkem 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Vysvětlí a předvede skok Atletika: Skok do dálky 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládne techniku skokanského rozběhu, učí se vyměřit 
rozběh, zaměří se na práci nohou - odrazová a švihová 
noha, na práci horních končetin a na význam břišního 
svalstva 

Atletika: Skok do dálky 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Trénuje techniku skoku do výšky, skok střižný – nůžky, 
flop zvládá techniku rozběhu, naměří rozběh, zaměří se 
na práci odrazové a švihové nohy, provádí průpravné 
gymnastické cvičení, překonává gumu, později laťku, 
zvládá pád do doskočiště 

Atletika: Skok do výšky 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

Pomáhá zorganizovat a účastní se závodů Atletika: Závody a jejich organizace 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

Měří a vyhodnocuje výkony, zařadí výsledky do 
počítačové statistiky, využívá počítače při evidenci a 
hodnocení výsledků 

Atletika: Závody a jejich organizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

291 

Tělesná výchova 7. ročník  

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

Ovládá pravidla jednoduchých her, seznámí se fair play, 
rozlišuje hry pro určitý věk, využívá netradiční pomůcky, 
materiály, 

Pohybové hry: S různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Zvládá základní postavení hráčů, dodržuje zásady 
bezpečnosti, učí se zorganizovat jednoduchou hru, 
uvědomuje si smysl her 

Pohybové hry: S různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

Seznámí se se základy herního myšlení, herní role a 
funkce (brankař, hráč v poli, obránce, kapitán, 
rozhodčí), zvládá základní pravidla, smluvené povely, 
signály, gesta, značky, rozhodčích, vysvětlí přípravu a 
organizaci utkání, turnaje, připraví míčové víceboje 

Komunikace v TV 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá herní činnost a techniky jednotlivce, herní 
systémy, základní pravidla 

Sportovní hry: Volejbal, házená, baseball 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá driblink, pohyb hráče s míčem a bez míče, 
přihrávku jednoruč a obouruč, vyhazování, dvojtakt, 
střelba na koš, základní pravidla, učí se osobní obranný 
systém, uvolňování s míčem a bez, doskakování, střelbu 
trestných hodů 

Sportovní hry: Basketbal 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

292 

Tělesná výchova 7. ročník  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zpracuje a vede míč nohou, uvolňuje se, vhazuje, 
střelba na bránu z místa a po vedení míče, zvládá 
pokutový kop, seznámí se s činností brankáře, zvládá 
základní pravidla 

Sportovní hry: Fotbal 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zpracuje míček hokejkou, vede míček, zvládá přihrávky, 
střelbu na branku, obranu a seznámí se s činností 
brankáře, zvládá základní pravidla 

Sportovní hry: Florbal 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

Zvládne obutí, pokouší se o rovnováhu, skluz, dřep, 
jízdu na jedné brusli, jízdu vpřed a vzad, přešlapování, 
zastavení 

Bruslení 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Při účasti na LVZ zvládá sjezdový výcvik - pojmy 
související s výzbrojí a výstrojí, seznámí se se zásadami 
orientace v zimní krajině, BOZ na horách 

Sjezdové lyžování 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

Zvládá přejíždění terénních nerovností, základní dlouhý 
oblouk, jízdu na vleku, zastaví, sjíždí ve středně 
náročných terénních podmínkách 

Sjezdové lyžování 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Pochopí význam turistiky, seznámí se s dělením 
turistiky, připraví turistické akce, seznámí se s prací s 
mapou a buzolou i v digitální podobě, zvládá základní 
pravidla silničního provozu, vysvětlí BOZ v přírodě, 

Turistika 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

293 

Tělesná výchova 7. ročník  

pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

zvládá chůzi v přírodě, orientuje se v turistických 
značkách 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

Pojmenuje základní cvičební polohy Komunikace v TV 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

Pomáhá při organizaci školních turnajů a závodů Organizace prostoru a pohybových činností 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Pomáhá při organizaci sportovních a pohybových her Pravidla osvojovaných pohybových činností 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

    

Tělesná výchova 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Seznámí se s bezpečnostními předpisy, uplatní své 
znalosti i v neznámém prostředí, předvídá případná 
nebezpečí 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

294 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, 
vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity. 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Průpravná, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná 
zdravotně zaměřená cvičení 

Zdravotně orientovaná zdatnost - Rozvoj zdravotně 
orientované zdatnosti, kondiční programy, 
manipulace se zatížením ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 

cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Učí se správným dechovým návykům, ozdravuje tělo i 
mysl, udržuje tělesnou rovnováhu, formuje postavu, 
zvládá relaxační a protahovací techniky 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

Jóga 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Zásady bezpečného používání spor. potřeb a nářadí Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Nachystá stanoviště, používá vhodné nářadí a sportovní 
pomůcky 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá rozcvičení a uvolnění před a po pohybové 
aktivitě s různým zaměřením, posílení a protažení 
svalových skupin sloužících k správnému držení těla 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Ovládá průpravná cvičení, zvládá rovnovážné polohy v 
postojích, kotoul vpřed, vzad, přemet stranou, kroky, 
poskoky 

Gymnastika: Akrobacie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

295 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

Spolupracuje na hodnocení kvality cvičení, ukáže a 
použije základní dopomoc 

Gymnastika: Akrobacie 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá skoky odrazem z trampolíny Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá přeskoky Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá provést samostatně nebo s dopomocí cviky na 
hrazdě 

Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Ovládá základní cviky na kruzích Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá chůzi, jednoduché poskoky, rovnovážné polohy, 
seskoky 

Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Pohybuje se v rytmu s hudebním doprovodem, správné 
držení těla, zvládá techniku kroků, skoků, obratů, cviky 
rovnováhy, techniku tanců 

Základy rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním, 
kondiční formy cvičení pro daný věk žáků, tanec 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Zvládá základní pravidla atletických soutěží, základy 
techniky osvojovaných disciplín, činnosti, speciální 

Atletika: Průpravná cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

296 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

běžecká cvičení - atletická abeceda, průpravná cvičení 
pro jednotlivé atletické 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Hodí míčkem z místa a s rozběhem, spojuje rozběh s 
odhodem, zaměří se na práci paže a dolních končetin 

Atletika: Hod míčkem 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Předvede abecedu s koulí, vrh z místa, se sunem, s 
otočkou 

Atletika: Vrh koulí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá běh různé vzdálenosti na atletickém oválu, 
štafetovou předávku, vytrvalostní běh: 
dívky 800 m (8.+ 9.ročník), chlapci 1500 m (8.+ 
9.ročník), start polovysoký, nízký, ze startovních bloků 

Atletika: Rychlý běh a vytrvalostní běh 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Vysvětlí a předvede skok Atletika: Skok do dálky 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládne techniku skokanského rozběhu, učí se vyměřit 
rozběh, zaměří se na práci nohou - odrazová a švihová 
noha, na práci horních končetin a na význam břišního 
svalstva 

Atletika: Skok do dálky 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Trénuje techniku skoku do výšky, skok střižný – nůžky, 
flop zvládá techniku rozběhu, naměří rozběh, zaměří se 
na práci odrazové a švihové nohy, provádí průpravné 
gymnastické cvičení, překonává gumu, později laťku, 
zvládá pád do doskočiště 

Atletika: Skok do výšky 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

Pomáhá zorganizovat a účastní se závodů Atletické závody a jejich organizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

297 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

Měří a vyhodnocuje výkony, zařadí výsledky do 
počítačové statistiky, využívá počítače při evidenci a 
hodnocení výsledků 

Atletické závody a jejich organizace 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

Ovládá pravidla jednoduchých her, seznámí se fair play, 
rozlišuje hry pro určitý věk, využívá netradiční pomůcky, 
materiály, 

Pohybové hry: S různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Zvládá základní postavení hráčů, dodržuje zásady 
bezpečnosti, učí se zorganizovat jednoduchou hru, 
uvědomuje si smysl her 

Pohybové hry: S různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

Seznámí se se základy herního myšlení, herní role a 
funkce (brankař, hráč v poli, obránce, kapitán, 
rozhodčí), zvládá základní pravidla, smluvené povely, 
signály, gesta, značky, rozhodčích, vysvětlí přípravu a 
organizaci utkání, turnaje, připraví míčové víceboje 

Sportovní hry: Komunikace v TV 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá herní činnost a techniky jednotlivce, herní 
systémy, základní pravidla 

Sportovní hry: Volejbal, házená, baseball 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá driblink, pohyb hráče s míčem a bez míče, 
přihrávku jednoruč a obouruč, vyhazování, dvojtakt, 
střelba na koš, základní pravidla, učí se osobní obranný 
systém, uvolňování s míčem a bez, doskakování, střelbu 
trestných hodů 

Sportovní hry: Basketbal 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zpracuje a vede míč nohou, uvolňuje se, vhazuje, 
střelba na bránu z místa a po vedení míče, zvládá 
pokutový kop, seznámí se s činností brankáře, zvládá 
základní pravidla 

Sportovní hry: Fotbal 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

298 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zpracuje míček hokejkou, vede míček, zvládá přihrávky, 
střelbu na branku, obranu a seznámí se s činností 
brankáře, zvládá základní pravidla 

Sportovní hry: Florbal 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

Zvládne obutí, pokouší se o rovnováhu, skluz, dřep, 
jízdu na jedné brusli, jízdu vpřed a vzad, přešlapování, 
zastavení 

Bruslení 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Pochopí význam turistiky, seznámí se s dělením 
turistiky, připraví turistické akce, seznámí se s prací s 
mapou a buzolou i v digitální podobě, zvládá základní 
pravidla silničního provozu, vysvětlí BOZ v přírodě, 
zvládá chůzi v přírodě, orientuje se v turistických 
značkách 

Turistika 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Pojmenuje základní cvičební polohy, Komunikace v TV 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

Pomáhá při organizaci školních turnajů a závodů Organizace prostoru a pohybových činností 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

299 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Pomáhá při organizaci sportovních a pohybových her Pravidla osvojovaných pohybových činností 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

    

Tělesná výchova 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Seznámí se s bezpečnostními předpisy, uplatní své 
znalosti i v neznámém prostředí, předvídá případná 
nebezpečí. 
Dodržuje hygienu pohybových činností a cvičebního 
prostředí, vhodné oblečení a obutí pro pohybové 
aktivity. 

Hygiena a bezpečnost při 
pohybových činnostech 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

Průpravná, kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná 
zdravotně zaměřená cvičení 

Zdravotně orientovaná 
zdatnost - Rozvoj zdravotně 
orientované zdatnosti, 
kondiční programy, 
manipulace se zatížením 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

používá správné způsoby dýchání, ozdravuje tělo i mysl, 
udržuje tělesnou rovnováhu, 
formuje postavu, zvládá relaxační a protahovací 
techniky 

Jóga 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

Prevence a korekce 
jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

300 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

dodržuje zásady bezpečného používání spor. potřeb a 
nářadí, nachystá stanoviště, používá 
vhodné nářadí a sportovní pomůcky 

Prevence a korekce 
jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Zvládá rozcvičení a uvolnění před a po pohybové 
aktivitě s různým zaměřením, posílení a 
protažení svalových skupin sloužících k správnému 
držení těla 

Prevence a korekce 
jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Ovládá průpravná cvičení, zvládá rovnovážné polohy v 
postojích, kotoul vpřed, vzad, přemet stranou, kroky, 
poskoky 

Gymnastika: akrobacie 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

Spolupracuje na hodnocení 
kvality cvičení, ukáže a použije 
základní dopomoc 

Gymnastika: akrobacie 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

zvládá skoky odrazem z trampolíny, přeskoky 
Zvládá provést samostatně nebo s dopomocí cviky na 
hrazdě 
Ovládá základní cviky na kruzích 
Zvládá chůzi, jednoduché poskoky, rovnovážné polohy, 
seskoky 

Gymnastika: Přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Pohybuje se v rytmu s hudebním doprovodem, správné 
držení těla, zvládá techniku kroků, skoků, obratů, cviky 
rovnováhy, techniku tanců 

Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem: Základy rytmické 
gymnastiky, cvičení 
s náčiním, kondiční formy 
cvičení pro daný věk žáků, tanec TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

Zvládá základní pravidla atletických soutěží, základy 
techniky osvojovaných disciplín, 
činnosti, speciální běžecká cvičení - atletická abeceda 
průpravná cvičení pro jednotlivé atletické disciplíny 

Atletika: průpravná cvičení 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

301 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá běh různé vzdálenosti na atletickém oválu, 
štafetovou předávku, vytrvalostní běh: 
dívky 800 m (8.+ 9. ročník), chlapci 1500 m (8.+ 
9.ročník), start polovysoký, nízký, ze startovních bloků 

Atletika: rychlí a vytrvalostní běh 

Atletika: hod míčkem 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Hodí míčkem z místa a s rozběhem, spojuje rozběh s 
odhodem, zaměří se na práci 
paže a dolních končetin 

Atletika: hod míčkem 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Předvede abecedu s koulí, vrh 
z místa, se sunem, s otočkou 

Atletika: vrh koulí 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Vysvětlí a provede skok do dálky, zvládne techniku 
skokanského rozběhu, učí se vyměřit rozběh, zaměří se 
na práci nohou - odrazová a švihová noha, na práci 
horních končetin a na 
význam břišního svalstva 

Atletika: skok do dálky 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Trénuje techniku skoku do výšky, skok střižný – nůžky, 
flop, zvládá techniku rozběhu, naměří rozběh, zaměří se 
na práci odrazové a švihové nohy, 
provádí průpravné gymnastické cvičení, překonává 
gumu, později laťku, zvládá pád do 
doskočiště 

Atletika: skok do výšky 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

Pomáhá zorganizovat a zúčastní 
se závodů 

Atletika: závody a jejich organizace 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

Měří a vyhodnocuje výkony, zařadí výsledky do 
počítačové statistiky, využívá počítače při 
evidenci a hodnocení výsledků 

Atletika: závody a jejich organizace 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

Ovládá pravidla jednoduchých her, seznámí se fair play, 
rozlišuje hry pro určitý věk, 
využívá netradiční pomůcky, materiály 

Pohybové hry: s různým zaměřením, 
netradiční pohybové hry a 
aktivity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

302 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

Zvládá základní postavení hráčů, dodržuje zásady 
bezpečnosti, učí se zorganizovat 
jednoduchou hru, uvědomuje si smysl her 

Pohybové hry: s různým zaměřením, 
netradiční pohybové hry a 
aktivity 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

Seznámí se se základy herního myšlení, herní role a 
funkce (brankař, hráč v poli, obránce, 
kapitán, rozhodčí), zvládá základní pravidla, smluvené 
povely, signály, gesta, značky, 
rozhodčích, vysvětlí přípravu a organizaci utkání, 
turnaje, připraví míčové víceboje 

Sportovní hry: komunikace v TV 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá herní činnost a techniky jednotlivce, herní 
systémy, základní pravidla 

Volejbal, házená, baseball 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zvládá driblink, pohyb hráče s míčem a bez míče, 
přihrávku jednoruč a obouruč, vyhazování, dvojtakt, 
střelba na koš, základní pravidla, učí se osobní obranný 
systém, uvolňování s míčem a bez, doskakování, střelbu 
trestných hodů 

Basketbal 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zpracuje a vede míč nohou, uvolňuje se, vhazuje, střílí 
na bránu z místa a po vedení míče, 
zvládá pokutový kop, seznámí se s činností brankáře, 
zvládá základní pravidla fotbalu 

Fotbal 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Zpracuje míček hokejkou, vede míček, zvládá přihrávky, 
střelbu na branku, obranu a seznámí se s činností 
brankaře, zvládá základní pravidla florbalu 

Florbal 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

303 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

Zvládne obutí bruslí, pokouší se o rovnováhu, skluz, 
dřep, jízdu na jedné brusli, jízdu vpřed a vzad, 
přešlapování, zastavení 

Bruslení 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

Při účasti na LVZ zvládá sjezdový výcvik - pojmy 
související s výzbrojí a výstrojí, 
seznámí se se zásadami orientace v zimní krajině, BOZ 
na horách 

Lyžování - sjezdové lyžování 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

Zvládá na lyžích přejíždění terénních nerovností, 
základní dlouhý oblouk, jízdu na vleku, zastaví, sjíždí ve 
středně náročných terénních podmínkách 

Lyžování - sjezdové lyžování 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

Pochopí význam turistiky, seznámí se s dělením 
turistiky, připraví turistické akce, seznámí 
se s prací s mapou a buzolou i v digitální podobě, zvládá 
základní pravidla silničního 
provozu, vysvětlí BOZ v přírodě, zvládá chůzi v přírodě, 
orientuje se v turistických značkách 

Turistika a pobyt v přírodě: turistika 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

Při účasti na cykloturistickém kurzu zvládá jízdu na kole, 
chápe význam BOZ při cyklistice, popíše výbavu cyklisty, 
zvládá údržbu kola, orientuje se v dopravních značkách, 
naplánuje cyklo-turistický výlet 

Turistika a pobyt v přírodě: cykloturistika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

304 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

Pojmenuje základní cvičební 
polohy 

Komunikace v TV 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

Pomáhá při organizaci školních turnajů, závodů, 
sportovních a pohybových her 

Organizace prostoru a 
pohybových činností, pravidla osvojovaných 
pohybových činností 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

305 

5.18 Pracovní činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Pracovní činnosti 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu 1. stupeň 
Předmět pracovní činnosti rozvíjí praktické pracovní dovednosti ve čtyřech tematických okruzích:  
Práce s drobným materiálem  
Konstrukční činnosti  
Pěstitelské práce  
Příprava pokrmů  
Žáci uplatňují a rozvíjejí zručnost, individuální dovednosti, mohou realizovat své nápady. Zaměřují se na 
získávání praktických pracovních dovedností a návyků. V rámci vyučování mají žáci možnost poznávat různé 
materiály, opracovávat je, vyrábět určené předměty a připravovat si pomůcky do dalších předmětů. Pracovní 
činnosti systematicky ovlivňují rozvoj motoriky a vytváření pracovní dovednosti a směřují k vytvoření 
kladného vztahu k práci. Žáci si osvojují základní hygienické a bezpečnostní návyky, jsou vedeni k jejich 
respektování a k dodržování pracovních postupů a k organizování své práce. Výuka směřuje také 
k postupnému poznání, že technika je součástí lidské kultury a je spojena s prací lidí.  
 
2. stupeň 
Charakteristika předmětu: Pracovní činnosti   
Předmět pracovní činnosti je vyučován na druhém stupni v 7.- 9. ročníku a je určen pro všechny žáky, tedy 
dívky i chlapce. Žáci se v předmětu postupně seznámí se čtyřmi tematickými okruhy 
Prvním z nich je: Práce s technickými materiály. Žáci se zde učí pracovat s různými materiály a osvojují si 
základy pracovní dovednosti. Učí se plánovat si pracovní postup a volit správné postupy při zpracování 
daného materiálu a také s ním zacházet úsporně.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

306 

Název předmětu Pracovní činnosti 

Druhý je: Pěstitelské práce, chovatelství. V této oblasti se žáci především starají o školní pozemek, na 
kterém se učí základní principy při pěstování vybraných rostlin. Nedílnou součástí je také údržba školního 
okolí a jeho zeleně.  
Třetí tematický okruh je: Příprava pokrmů. V této oblasti žáci připravují jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy, k tomuto účelu využívají žákovskou kuchyňku.  
Ve všech tematických okruzích jsou žáci vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. 
Povinný tematický okruh: Volba povolání je realizován v 8. ročníku a  9. ročníku v rámci předmětu 
Pracovní činnosti. Hlavní roli zde hraje připravenost žáků na situace spojené s rozhodováním o volbě 
vzdělávací a profesní orientace, s jejich přechodem ze základní školy na školu střední a se vstupem na trh 
práce. 
Do realizace předmětu volba povolání se promítají základní tematické pilíře kariérového vzdělávání žáků pro 
21. století tj. sebepoznání, sebereflexe, sebeprezentace, informace o trhu práce, poznávání profesí vč. 
reálné zkušenosti, rozhodování a plánování, práce se změnou, vzdělávací možnosti (současné i ty 
celoživotní), příprava na vstup na trh práce. Nedílnou součástí je rozvoj a reflexe kompetencí, se zaměřením 
na kariérové kompetence.   
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 8. a 9. ročníku probíhá výuka v tandemu dvou vyučujících v kombinaci praktických Pracovních činností 
(Práce s technickými materiály, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů) a 
Volby povolání. 

Integrace předmětů ● Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
1. stupeň 
Učitel 

● vytváří příležitosti a předkládá možnosti k využívání osvojených dovedností  

● vede žáky k aplikaci naučených dovedností, popřídě je vede k jejich prohlubování a propojování  

● seznamuje žáky s termíny související s probíraným učivem 

● do výuky zařazuje aktivity, které vedou žáka k objevování informací, jejich porovnávání a třídění 

● podporuje rozvoj tvořivosti žáků a vede je k realizaci jejich vlastních nápad 
Žák 

● seznamuje se s novými termíny, rozvíjí svou slovní zásobu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

307 

Název předmětu Pracovní činnosti 

● učí se organizovat vlastní práci   

● poznává vliv pracovních aktivit člověka na přírodu i život lidí  

● učí se využívat získaných poznatků a dovedností v praxi   

● posoudí vlastní pokrok a určí překážky   
2. stupeň 
Učitel  

● Motivuje žáky k poznání smyslu vzdělání a významu celoživotního učení, včetně neformálního a 
mimoškolního učení.   

● Vede žáky k sebehodnocení a sebereflexi.  

● Objasňuje zásady efektivního učení dle nejnovějších poznatků o lidském učení.   

● Dává žákům podněty a příležitosti využívat rozmanité informační zdroje, kriticky je vyhodnocovat a 
zaujímat k nim vlastní stanovisko, rozlišovat zásadní a bezvýznamné informace.  

● Nabízí strategie pro zvládnutí přijímacích zkoušek, vč. psychologie zkoušky.   
 
 
Žák  

● Reflektuje své vlastní učení (školní i mimoškolní), zná svůj učební styl.  

● Aplikuje zásady efektivního učení ve svém (studijním) životě.   

● Rozumí významu celoživotního učení ve světě plném změn a nejistot.   

● Chápe souvislost mezi vzděláním a jeho životními sny, plány a cíli.  

● Využívá rozmanité informační zdroje, kriticky je vyhodnocuje a zaujímá k nim vlastní stanovisko, 
rozlišuje zásadní a bezvýznamné informace.  

Kompetence k řešení problémů: 
1. st. 
Učitel 

● zadává přiměřeně náročné problémové úkoly 

● naznačuje možné cesty k řešení problémů 

● vede žáky k tomu, aby si vytvořili představy o vhodném využívání volného času 

● vede žáky k tomu, aby dokázali samostatně rozvíjet své schopnosti  

● vede žáky k tomu, aby dokázali aktuálně upravovat pravidla dle nastalé situace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

308 

Název předmětu Pracovní činnosti 

Žák 

● vnímá nejrůznější problémové situace, rozpozná a pochopí problém, promyslí a naplánuje 
způsob řešení problémů  

● ověřuje prakticky správnost řešení problémů  

● učí se nacházet chyby, pracovat s nimi a využít svých možností  

● využívá svých znalostí a kreativity k řešení možných problémových situací   
  
2. st. 
Učitel  

● Vede žáky k samostatnému zodpovědnému rozhodování.  

● Učí žáky používat metody a techniky ke stanovení cílů, plánovaní akčních kroků, vedoucích k 
dosažení stanovených cílů   

● Učí žáky pracovat se změnou, pozitivně ji přijímat a tím je připravuje na budoucí život v nejistých 
podmínkách, rozvíjí jejich schopnost adaptace.  

Žák  

● Zamýšlí se nad různými způsoby dosahování cílů a objevuje účinné strategie vedoucí k jejich 
naplnění.  

● Zná alespoň jednu techniku stanovení cíle a umí ji uplatnit ve svém životě. 

● Zná a umí použít min. jednu techniku, pro plánování svého cíle 

Kompetence komunikativní: 
1. st. 
Učitel 

● rozšiřuje slovní zásobu žáků 

● učí žáky naslouchat druhým lidem, porozumět jim, vhodně na ně reagovat, zapojovat se do diskuse 
a vhodně argumentovat 

● učí žáky respektování druhých názorů, postojů i uměleckých děl 

● učí žáky vyjadřovat své myšlenky a názory 
Žák 

● učí se porozumění písemnému i ústnímu pracovnímu postupu, stanovení základní osnovy postupu  
● učí se práci s obrazovým materiálem, jeho využívání při práci  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

309 

Název předmětu Pracovní činnosti 

● učí se komunikaci při práci ve skupině, s učitelem  
  
2. st. 
Učitel  

● Rozvíjí u žáků základní dovednosti funkční komunikace. 

● Rozvíjí dovednost žáků vhodně a sebe-vědomě se prezentovat. 

● Vede žáky k diskuzi nad řešeným problémem či situací.  

● Vede žáky k formulaci a vyjádření vlastních názorů.   
Žák  

● Zvládá maximálně funkčně komunikovat s ostatními spolužáky a vyučujícími.  

● Umí se vhodně prezentovat a přesvědčit druhé o svých kvalitách na základě důkazů.    

● Zapojuje se do diskusí vlastním názorem, v případě potřeby ho umí obhájit.   

● Je schopen a ochoten reflektovat svou interakci s okolím.   
  

Kompetence sociální a personální: 
1. st. 
Učitel 

● zařazováním kooperativního učení rozvíjí schopnost žáků spolupracovat 
● vede žáky k tomu, aby byli schopni požádat o pomoc nebo ji nabídli druhému 
● podporuje silné stránky žáků, jejich zájmy 
● upevňuje správné návyky, vede žáky k účasti na úklidu svého pracovního místa  a šetrnému 

zacházení s pracovními pomůckami  
Žák 

● snaží se pozitivně ovlivňovat pracovní atmosféru v pracovní skupině  
● snaží se poskytovat pomoc méně pracovně zdatným spolužákům, učí se požádat o pomoc učitele, 

spolužáka  
  
2. st. 
Učitel  

● Podporuje v žácích kooperaci a týmovou spolupráci při řešení úkolu či situace.  

● Vede žáky k respektu a přijímání odlišných názorů.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

310 

Název předmětu Pracovní činnosti 

● Vyžaduje dodržování dohodnutých pravidel.  

● Podporuje u žáků rozvoj realistického sebehodnocení a hodnocení druhých lidí formou zpětné 
vazby.  

● Učí žáky poznávat vlastní přednosti a omezení a klást na sebe přiměřené nároky, vhodně reagovat 
na potřeby a očekávání druhých lidí.    

● Učí žáky, jak zvládat aktuální životní problémy a zátěžové životní situace, funkčně se vyrovnávat s 
případným neúspěchem.  

Žák  

● Umí pracovat ve skupině a v ní dokáže prezentovat svůj názor.  

● Dokáže dodržovat pravidla a sám přispívá k nastavení těchto pravidel.  

● Při řešení problému poskytuje pomoc ostatním spolužákům, kterým je situace nejasná.  

● Je schopen realistického sebehodnocení a hodnocení druhých lidí formou zpětné vazby.  

● Zná své přednosti a omezení, klade na sebe přiměřené nároky.   

● Reflektuje své životní problémy či zátěžové situace.  

● Zná možnosti a techniky, jak se vyrovnat s případným neúspěchem.   

Kompetence občanské: 
1. st. 
Učitel 

● vede žáky k tomu, aby si uvědomovali jedinečnost každého člověka, respektovali ji 

● vede žáky k uvědomování a dodržování pravidel chování, vzájemnému respektu a úctě 

● vede žáky k uvědomování si kulturního dědictví naší země, poznávání zvyků a tradic a respektu k 
nim 

Žák 
● poznává význam práce pro společnost i pro jedince  
● učí se být zodpovědný při své i kolektivní práci  
● postřehuje ekonomický efekt práce při školních i veřejných akcích   
● učí se vážit si práce vlastní i druhých, nutnost ochrany výsledků lidské práce  

  
2. st. 
Učitel  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

311 

Název předmětu Pracovní činnosti 

● Seznámí žáky se základy pracovního práva, zaměří se při tom na práva a povinnosti mladistvých.  

● Vede žáky za všech okolností k respektu k postojům a názorům druhých.   

● Vytváří podmínky pro spolupráci, vede žáky k reflexi aktivit, zapojení v týmu.   

● Zahrnuje do výuky témata udržitelnosti.  

● Propojuje výuku s reálným (pracovním) životem současným i budoucím.  
 
 
Žák  

● Zná práva a povinnosti vyplývající z pracovního práva mladistvých.    

● Respektuje chování a názory druhých lidí, chápe odlišnosti v hodnotách a postojích.  

● Dokáže spolupracovat s ostatními, realisticky reflektuje své zapojení do týmová práce.   

● Orientuje se v tématech udržitelnosti.  

● Vyhodnocuje řešené situace ve vztahu k současnému i budoucímu trhu práce.    

Kompetence pracovní: 
1. st. 
Učitel 

● upevňuje pracovní návyky, vede žáky k plánování práce 

● vede žáky k bezpečnému užívání pracovních pomůcek 

● vede žáky k ochraně svého zdraví i zdraví druhých, k dodržování pravidel  

● zapojuje žáky do vytváření pravidel žáky 
Žák 

● učí se rozlišovat práci duševní a fyzickou, pojmenovávat jednotlivé profese  
● je veden k pozitivnímu vztahu k práci fyzické i duševní  
● učí se pracovat s jednotlivými nástroji a pomůckami  
● využívá získané poznatky a dovednosti v praxi  

  
2. st. 
Učitel  

● Dává podněty a příležitosti k rozvoji podnikavosti, kreativity.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

312 

Název předmětu Pracovní činnosti 

● Rozvíjí schopnost žáků přebírat osobní odpovědnost za splnění úkolu (resp. jeho dílčí části) a 
organizovat vlastní práci tak, aby vedla k předpokládanému výsledku.  

● Vede žáky k potřebné sebedůvěře, k vlastnímu postoji a hodnotám ve vztahu k práci.  

● Seznámí žáky s podmínkami a možnosti samostatného podnikání.   

● Poskytuje služby žákům při výběru profese a dalšího studia.  
 
 
 
Žák  

● Přebírá osobní odpovědnost za splnění úkolu, organizuje svou práci směrem k výsledku.  

● Chápe práci a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení 
podnikatelského myšlení.  

● V případě potřeby využívá služby pro výběr profese a dalšího studia.  

Kompetence digitální: 
1. st. 
Učitel 

● zadává úkoly, při nichž žáci využívají digitální zařízení a aplikace 

● vede žáky k užívání Google učebny 
Žák 

● užívá prostředí Google učebny, při komunikaci a sdílení v ní jedná eticky  

● ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby  
  
2. st. 
Učitel  

● Vede žáky k zodpovědnému využívání digitálních technologií.  

● Dává příležitosti pro využití digitálních technologií v práci žáků např. při sebeprezentaci a prezentaci 
úkolů.  

● Prezentuje vlivy rozvoje technologií na současný a budoucí trh práce.   
Žák  

● Zvládá práci s digitálním obsahem, dokáže jej upravovat a dále prezentovat.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

313 

Název předmětu Pracovní činnosti 

● Rozumí významu a vlivu digitálních technologií v současném světě a na trhu práce, jejich dopadu na 
budoucí vývoj společnosti a práce.   

● Dokáže využívat digitální technologie ke zkvalitnění výsledné práce.   

    

Pracovní činnosti 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

Vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

Vlastnosti materiálů, jejich využití v praxi 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Sestavování modelů - montáž a demontáž 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

Provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování 

Práce s tabulkou, záznamovým archem 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Pracuje podle slovního návodu a předlohy Jednoduché pracovní postupy, organizace práce 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny Pečuje o nenáročné rostliny Péče o nenáročné rostliny 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování Připraví tabuli pro jednoduché stolování Příprava jednoduché tabule 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování Chová se vhodně při stolování Pravidla stolování, vhodné a nevhodné chování při 
jídle 

    

Pracovní činnosti 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence pracovní 

● Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

Vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

Vlastnosti materiálů, jejich využití v praxi 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Jednoduché pracovní postupy, organizace práce 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Pracuje podle slovního návodu a předlohy Sestavování modelů - montáž a demontáž 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

314 

Pracovní činnosti 2. ročník  

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

Provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování 

Práce s tabulkou, záznamovým archem 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny Pečuje o nenáročné rostliny Péče o nenáročné rostliny 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování Připraví tabuli pro jednoduché stolování Příprava jednoduché tabule 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování Chová se vhodně při stolování Pravidla stolování, vhodné a nevhodné chování při 
jídle 

    

Pracovní činnosti 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence komunikativní 

● Kompetence pracovní 
● Kompetence k učení 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

Vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

Vlastnosti materiálů, jejich využití v praxi 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Sestavování modelů - montáž a demontáž 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Pracuje podle slovního návodu a předlohy Jednoduché pracovní postupy, organizace práce 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

Provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování 

Práce s tabulkou, záznamovým archem 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny Pečuje o nenáročné rostliny Péče o nenáročné rostliny 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování Připraví tabuli pro jednoduché stolování Příprava jednoduché tabule 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování Chová se vhodně při stolování Pravidla stolování, vhodné a nevhodné chování při 
jídle 

    

Pracovní činnosti 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence komunikativní 

● Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

315 

Pracovní činnosti 4. ročník  

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu 

Na základě své představivosti vytváří různé výrobky z 
daného materiálu 

Práce s různým materiálem (např. přírodniny, 
modelovací hmota, papír a karton, textil, drát, fólie 
aj.) 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

Využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic 

Lidové tradice, řemesla v průběhu roku - v souvislosti 
s ročním obdobím. 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní. Při práci používá základní pracovní pomůcky a 
nástroje - funkce, jejich využití. 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

Udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc (dle 
svých schopností a možností) 

Zvládá jednoduché pracovní operace a postupy, 
organizace práce - příprava, hlavní činnost a úklid. 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

Provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž 
a demontáž 

Sestavování stavebnicových prvků, modelů 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

Pracuje podle slovního návodu, předlohy a 
jednoduchého náčrtu. 

Seznámení a práce se slovním návodem a předlohami, 
práce podle jednoduchých náčrtů 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

Poskytne první pomoc při úrazu - adekvátně ke svému 
věku a schopnostem 

Seznámení s hygienou a bezpečností práce, první 
pomoc 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

Seznámení s běžnými pokojovými i venkovními 
rostlinami, pokusy, pozorování 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny 

Používá základní dovednosti pro pěstování rostlin (ze 
semene, cibule, hlízy, části rostliny apod.) 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

Volí podle druhu pěstitelské činnosti, správné pomůcky, 
nástroje, náčiní 

základní podmínky pro pěstování: půda a její 
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce Seznámení s hygienou a bezpečností práce, první 
pomoc 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

Poskytne první pomoc při úrazu (dle svých schopností a 
možností) 

Seznámení s hygienou a bezpečností práce, první 
pomoc 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně Orientuje se v základním vybavení kuchyně Výběr, nakupování a skladování potravin 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm Připraví samostatně jednoduchý pokrm Příprava jednoduchého pokrmu 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

Dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla stolování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

316 

Pracovní činnosti 4. ročník  

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch Kuchyně: vybavení, udržování, bezpečnost, hygiena 
provozu 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

Poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni (dle svých 
schopností a možností) 

Kuchyně: vybavení, udržování, bezpečnost, hygiena 
provozu 

    

Pracovní činnosti 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 
● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu 

Na základě své představivosti vytváří různé výrobky z 
daného materiálu 

Práce s různým materiálem ( např. přírodniny, 
modelovací hmota, papír a karton, textil, drát, fólie 
aj.) 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

Využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic 

Lidové tradice, řemesla v průběhu roku - v souvislosti 
s ročním obdobím 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní. Při práci používá základní pracovní pomůcky a 
nástroje - funkce, jejich využití 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

Udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc (dle 
svých schopností a možností) 

Zvládá jednoduché pracovní operace a postupy, 
organizace práce - příprava, hlavní činnost a úklid 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

Provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž 
a demontáž 

Sestavování stavebnicových prvků, modelů 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

Pracuje podle slovního návodu, předlohy a 
jednoduchého náčrtu. 

Seznámení a práce se slovním návodem a předlohami, 
práce podle jednoduchých náčrtů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

317 

Pracovní činnosti 5. ročník  

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

Poskytne první pomoc při úrazu - adekvátně ke svému 
věku a schopnostem 

Seznámení s hygienou a bezpečností práce, první 
pomoc 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

Seznámení s běžnými pokojovými i venkovními 
rostlinami, pokusy, pozorování 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny 

Používá základní dovednosti pro pěstování rostlin (ze 
semene, cibule, hlízy, části rostliny apod.) 

Péče o pokojové rostliny 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

Volí podle druhu pěstitelské činnosti, správné pomůcky, 
nástroje, náčiní 

Základní podmínky pro pěstování rostlin: půda, výživa; 
péče o rostliny - pomůcky, náčiní 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce Seznámení s hygienou a bezpečností práce, první 
pomoc 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

Poskytne první pomoc při úrazu (dle svých schopností a 
možností) 

Seznámení s hygienou a bezpečností práce, první 
pomoc 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně Orientuje se v základním vybavení kuchyně Výběr, nakupování a skladování potravin 

Kuchyně: vybavení, udržování, bezpečnost, hygiena 
provozu. 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm Připraví samostatně jednoduchý pokrm Příprava jednoduchého pokrmu 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

Dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování 

Pravidla stolování, vhodné a nevhodné chování při 
jídle 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla stolování 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch Kuchyně: vybavení, udržování, bezpečnost, hygiena 
provozu. 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

Poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni (dle svých 
schopností a možností) 

Seznámení s běžnými pokojovými i venkovními 
rostlinami, pokusy, pozorování 

Kuchyně: vybavení, udržování, bezpečnost, hygiena 
provozu. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Práce v týmech na projektových úkolech zaměřených na ochranu přírody. Učení se sociálních dovedností ke kooperací v praxi. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

318 

Pracovní činnosti 5. ročník  

Rozvíjení a podpora základních rysů kreativity - originalita, nápady, schopnost je realizovat. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Zjišťování podmínek a uplatňování přístupů k rozvoji ekologicky únosného hospodaření v regionu zaměřeného na ekosystémy les, pole, okolí lidských sídel. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Budování zodpovědného vztahu k prostředí v okolí školy a v regionu. Spolupráce s dalšími subjekty v regionu. Ochrana životního prostředí v okolí školy a bydliště. 

    

Pracovní činnosti 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 
kompozity) 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 
opracování 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost jednoduché pracovní operace a postupy 

organizace práce, důležité technologické postupy 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

technické náčrty a výkresy, technické informace, 
návody 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 

úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 
technika a životní prostředí, technika a volný čas, 
tradice a řemesla 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin 

vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 
kompozity) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

319 

Pracovní činnosti 7. ročník  

základní podmínky pro pěstování: půda a její 
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy 

zelenina: osivo, sadba, výpěstky, podmínky a zásady 
pěstování; pěstování vybraných druhů zeleniny 

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 
kompozity) 

okrasné rostliny: základy ošetřování pokojových 
květin, pěstování vybraných okrasných dřevin a 
květin; květina v exteriéru a interiéru (hydroponie, 
bonsaje), řez, jednoduchá vazba, úprava květin 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a provádí 
jejich údržbu 

základní podmínky pro pěstování: půda a její 
zpracování, ochrana rostlin a půdy, údržba pomůcek 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

chovatelství: chov zvířat v domácnosti, podmínky 
chovu, hygiena a bezpečnost chovu; kontakt se 
známými a neznámými zvířaty 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

chovatelství: chov zvířat v domácnosti, podmínky 
chovu, hygiena a bezpečnost chovu; kontakt se 
známými a neznámými zvířaty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Součástí výstupů v předmětu je seznamování se s využíváním alternativních a udržitelných zdrojů, především přírodních, v dopravě, v pěstitelství i chovatelství. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Pěstitelské práce a chovatelství je zaměřeno na ekologicky únosné procesy. Nejen v rámci předmětu jsou žáci vedeni k výchově odpovědnosti za vlastní životní 
prostředí, nakládání s odpady, k využívání jiné než automobilové dopravy.  

    

Pracovní činnosti 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 
● Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

320 

Pracovní činnosti 8. ročník  

● Kompetence pracovní 
● Kompetence digitální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

Trh práce: povolání lidí, druhy pracovišť, pracovních 
prostředků, pracovních objektů, charakter a druhy 
pracovních činností, požadavky kvalifikační, zdravotní 
a osobnostní, změny na trhu práce, vývoj profesí v 
čase, rovnost příležitostí na trhu práce 

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

Volba profesní orientace: základní principy profesní 
orientace; vlivy na volbu profesní orientace 
Sebepoznávání: osobní zájmy a cíle, tělesný a 
zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti, 
sebereflexe a sebehodnocení; Význam vzdělání, 
nutnost sebevzdělávání a celoživotního učení 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

Informační základna pro volbu povolání, práce s 
profesními informacemi, využívání poradenských 
služeb. 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

kuchyně – základní vybavení, udržování pořádku a 
čistoty, bezpečnost a hygiena provozu 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy 

potraviny – výběr, nákup, skladování, skupiny 
potravin, sestavování jídelníčku 
příprava pokrmů – úprava pokrmů za studena, 
základní způsoby tepelné úpravy, základní postupy při 
přípravě pokrmů a nápojů 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

úprava stolu a stolování – jednoduché prostírání, 
obsluha a chování u stolu, slavnostní 
stolování v rodině, ve společnosti, zdobné prvky a 
květiny na stole 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni 

udržování pořádku a čistoty, bezpečnost a hygiena 
provozu, první pomoc při úrazech 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

321 

Pracovní činnosti 8. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Předmět Volba povolání využívá lokálních možností k seznamování se se subjekty zaměřenými na výrobu s využitím principů udržitelného rozvoje. 

    

Pracovní činnosti 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 
● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 
● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

Náplň učebních a studijních oborů, uplatnění v 
oborech, kritéria pro přijetí, přijímací řízení, informace 
a poradenské služby; Vzdělávací systém České 
republiky a jeho možnosti, možnosti studia a práce v 
zahraničí 

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

Zaměstnání: pracovní příležitosti v obci (regionu), 
způsoby hledání zaměstnání, motivační dopis, 
životopis, přijímací pohovor, problémy 
nezaměstnanosti, úřady práce, práva a povinnosti 
zaměstnanců a zaměstnavatelů 

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

Podnikání: rozdíl mezi soukromým podnikáním a 
zaměstnaneckým poměrem, druhy a struktura 
organizací, nejčastější formy podnikání, podmínky a 
možnosti podnikání, podnikání mladistvé 

Projektová výuka 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

kuchyně – základní vybavení, udržování pořádku a 
čistoty, bezpečnost a hygiena provozu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

322 

Pracovní činnosti 9. ročník  

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy 

potraviny – výběr, nákup, skladování, skupiny 
potravin, sestavování jídelníčku 

příprava pokrmů – úprava pokrmů za studena, 
základní způsoby tepelné úpravy, základní postupy při 
přípravě pokrmů a nápojů 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

úprava stolu a stolování – jednoduché prostírání, 
obsluha a chování u stolu, slavnostní stolování v 
rodině, ve společnosti, zdobné prvky a květiny na 
stole 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni 

udržování pořádku a čistoty, bezpečnost a hygiena 
provozu, první pomoc při úrazech 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Předmět Volba povolání využívá lokálních možností k seznamování se se subjekty zaměřenými na výrobu s využitím principů udržitelného rozvoje. 

     

5.19 Povinně volitelné předměty - semináře  

5.19.1 Seminář z českého jazyka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

            Volitelný  

    

Název předmětu Seminář z českého jazyka 

Oblast  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

323 

Název předmětu Seminář z českého jazyka 

Charakteristika předmětu Seminář z českého jazyka 
Předmět je určen pro žáky 
se zájmem o český jazyk a pro žáky, kteří budou dělat přijímací zkoušky z českého jazyka na SŠ. Obsah učiva 
je zaměřený na opakování a prohlubování učiva ZŠ, na řešení komplexních jazykových rozborů a 
didaktických testů, na čtenářskou gramotnost a kritické myšlení. Vede žáky ke zvládání problémových 
úkolů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Žáci si vybírají jeden ze dvou volitelných předmětů: Seminář z českého jazyka nebo Seminář z matematiky. 
 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 
Učitel 

● během výuky vytváří aktivity, které vedou žáka k objevování informací, jejich porovnávání a třídění 

● podporuje a vede žáky ke kreativitě a realizaci jejich vlastních nápadů 

● zadává žákům úkoly, které je motivují k další práci a které mají praktickou využitelnost 

● využívá návodů, schémat a myšlenkových map 

● motivuje žáky k vyjadřování svých pocitů 

● vede žáky ke čtení s porozuměním, kritickému a logickému myšlení 
Žák 

● ví, proč se učí  

● vyhledává informace, třídí je, na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a všech komunikačních situacích  

● operuje s jazykovými termíny, znaky a symboly  

● osvojuje si základní jazykové a literární pojmy  

● aktivně se podílí na výuce  

Kompetence k řešení problémů: 
 
Učitel 

● zadává přiměřeně náročné problémové úkoly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

324 

Název předmětu Seminář z českého jazyka 

● naznačuje různé cesty k řešení problémů, vede žáka k tomu, aby rozpoznal nejvhodnější a k diskusi 
nad nimi 

● používá netradičních a názorných úloh 
Žák 

● rozpozná a pochopí problém, úkol, promyslí a naplánuje způsob jeho řešení, využívá k tomu 
vlastních zkušeností, poznatků, vědomostí a úsudku  

● vyhledává informace vhodné k řešení problému  

● uvědomuje si odpovědnost za svoje jednání, umí najít chybu, pracovat s ní a odstranit ji  

Kompetence komunikativní: 
 
Učitel 

● učí žáky výstižně a kultivovaně komunikovat, aby uměli obhajovat svůj názor a vhodně 
argumentovali 

● vede žáky k tomu, aby využívali různé formy komunikace a aby si zároveň uvědomovali nebezpečí, 
které je s nimi spojeno 

● vede žáky k tomu, aby dle zadaných kritérií hodnotili práci svoji i ostatních, aby adekvátně 
reagovali na případnou kritiku 

● učí žáky naslouchat názorům jiných a umění diskuse 
 
 

Žák 

● v textu, promluvě či jiném záznamu najde ty myšlenky a místa, které jsou vzhledem k zadanému 
úkolu klíčové, a stručně je shrne  

● diskutuje na různá témata, volí vhodnou argumentaci, aktivně naslouchá a respektuje názor jiných  

● vyjadřuje se tak, aby mu ostatní rozuměli, používá pro to jednoznačná a výstižná pojmenování, 
vytváří souvislé a přehledné věty   

● při vyjadřování logicky uspořádá informace podle časových, místních, příčinných a dějových 
souvislostí  

Kompetence sociální a personální: 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

325 

Název předmětu Seminář z českého jazyka 

 Učitel 

● u žáků rozvíjí schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní i druhých 

● používá kooperativní techniky učení, pozitivní motivaci, navozuje atmosféru důvěry a podporuje 
sebedůvěru žáků 

● vede žáky k tomu, aby byli schopni nabídnout pomoc druhému nebo o ni požádat 

● vede žáky ke schopnosti střídat role ve skupině 

● eliminuje vše, co narušuje dobré vztahy mezi žáky 
Žák 

● přispívá k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě, 
toleranci a empatii  

● spolupracuje s ostatními při skupinové práci, dohodne se na pravidlech, pociťuje odpovědnost za 
společnou práci, respektuje přidělenou roli  

Kompetence pracovní: 
 
Učitel 

● vede žáky k organizování a plánování práce 

● ukazuje žákům, jak uplatňovat získané vědomosti a dovednosti 

● stanovuje se žáky kritéria kvalitní práce 

● podporuje osobní přínos každého žáka 
Žák 

● plní zadané úkoly na maximum, rozpozná své limity  

● učí se pracovat s názornými vyučovacími pomůckami (kartičky, tabulky, mapy, mapy gramatiky…), 
případně sám nějakou zhotoví  

● při práci plánuje a vybírá vhodný postup, pracuje podle zadaných kritérií   

● cílevědomě, zodpovědně a s ohledem na své potřeby, osobní předpoklady a možnosti se rozhoduje 
o dalším vzdělávání a budoucím profesním zaměření  

● usiluje o dosažení stanovených cílů  

● osvojuje si vhodné pracovní návyky  

Kompetence digitální: 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

326 

Název předmětu Seminář z českého jazyka 

Učitel  

● systematicky zadává úkoly, při kterých žáci využívají internetových zdrojů a technologií 

● vede žáky k práci s internetovými jazykovými příručkami 

● vede žáky k využívání Google učebny (vkládáním materiálů, odkazů na online cvičení…) 

● vede žáky ke kritickému posuzování informací z internetových zdrojů 
Žák  

● běžně používá digitální zařízení, aplikace a služby k vyhledávání informací, vytváření prezentací a 
referátů, k procvičování učiva 

● v internetových jazykových příručkách si ověřuje správný pravopis určitého jevu, zjišťuje význam 
daného slova 

● učí se posuzovat důvěryhodnost informací z internetového zdroje 

● využívá prostředí Google učebny, s učiteli i spolužáky komunikuje prostřednictvím e-mailové 
schránky a v rámci nich jedná eticky 

    

Seminář z českého jazyka 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov, rozpoznává přenesená pojmenování, 
zvláště ve frazémech  

Řešení didaktických testů a komplexních jazykových 
rozborů 

 Samostatně pracuje s jazykovými příručkami  Pravidla českého pravopisu, SSČ aj. 

 Správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov  Řešení didaktických testů a komplexních jazykových 
rozborů 

 Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a v souvětí  

Věta, souvětí, druhy vedlejších vět, významové 
poměry 

 V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický i syntaktický  

Řešení didaktických testů a komplexních jazykových 
rozborů 

 Rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu  Řešení didaktických testů a komplexních jazykových 
rozborů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

327 

Seminář z českého jazyka 9. ročník  

 Rozlišuje základní literární druhy a žánry  Řešení didaktických testů a komplexních jazykových 
rozborů 

 Vlastními slovy interpretuje smysl literárního díla  Rozbor literárních děl a jejich filmových zpracování 

 V textu odlišuje fakta od názorů a hodnocení, 
rozpoznává manipulativní komunikaci  

Řešení didaktických testů a komplexních jazykových 
rozborů 

 Odlišuje spisovný a nespisovný projev  Řešení didaktických testů a komplexních jazykových 
rozborů 

 Využívá základy studijního čtení  Klíčová slova 

 Uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel  Klíčová slova 

    

5.19.2 Seminář z matematiky  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

            Volitelný  

    

Název předmětu Seminář z matematiky 

Oblast  

Charakteristika předmětu Předmět je určen pro žáky se zájmem o matematiku a pro žáky, kteří budou konat  přijímací zkoušky z 
matematiky na SŠ. Obsah učiva je zaměřen zejména k opakování a prohlubování učiva ZŠ.  U žáků rozvíjíme 
jejich klíčové kompetence, čtenářskou a matematickou gramotnost  a vedeme je k převzetí odpovědnosti 
za své učení. Formy a metody práce podporují žáky především v oblasti řešení problémů, kritického 
myšlení a objektivního sebehodnocení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

328 

Název předmětu Seminář z matematiky 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Žáci si vybírají jeden ze dvou volitelných předmětů: Seminář z českého jazyka nebo Seminář z matematiky. 
 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 
učitel:  

● vede žáka k nalezení vhodné strategie vedoucí k efektivnímu učení, k plánování a řízení vlastního 
učení a tím ho podněcuje k celoživotnímu vzdělávání  

● vede žáka k odpovědnosti za své učení  
● zadává matematické úkoly, které vyžadují třídění informací z různých zdrojů a volbu různých 

postupů a tím u žáka vytváří komplexnější pohled na matematické jevy  
● zařazuje metody, při kterých dochází k řešením a závěrům sám žák  
● umožňuje žákovi experimentovat, své výsledky porovnávat, kriticky posuzovat a vyvozovat z nich 

závěry pro praxi  
● pomáhá žákovi k rozvíjení abstraktního, exaktního, kombinatorického a logického myšlení  
● vede žáka k rozvoji čtenářské a matematické gramotnosti 
● vede žáka k rozvíjení zkušenosti s matematickým modelováním (matematizací reálných situací), k 

vyhodnocování matematického modelu a hranic jeho použití 
● vede žáka k využívání  matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech  
● v procesu učení využívá formativní hodnocení a vede žáka k sebehodnocení  
● formuluje srozumitelně cíle učení  
● hledá důkazy o učení a poskytuje popisnou zpětnou vazbu  
● vede žáka k vrstevnickému učení  

žák:   
● vybírá  a využívá pro efektivní učení v matematice vhodné způsoby, metody a strategie učení 

vedoucí k pochopení smyslu celoživotního vzdělávání a je odpovědný za své učení  
● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení s ostatními vzdělávacími 

oblastmi a praxí je efektivně využívá v procesu učení 
● operuje s obecně používanými matematickými znaky, symboly a termíny, chápe věci v širších 

souvislostech a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní a 
společenské jevy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

329 

Název předmětu Seminář z matematiky 

● získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití v praxi  
● posoudí vlastní pokrok, uvědomuje si své silné stránky, limity a rezervy a vhodně volí vzdělávací 

strategie k jejich odstranění  
● rozumí stanoveným cílům učení 

Kompetence k řešení problémů: 
 
učitel:  

● při řešení úloh dává žákovi prostor pro využití vlastního úsudku a zkušeností, podporuje jeho 
tvořivost při hledání řešení 

● vede žáka k vytváření dovednosti vyslovovat hypotézy na základě zkušenosti nebo pokusu a k jejich 
ověřování nebo vyvracení pomocí protipříkladů 

● pracuje s chybou jako s příležitostí  
● vede žáka ke kritickému myšlení a převzetí odpovědnosti a důsledků za svá rozhodnutí 

žák:   
● při řešení úloh promyslí a naplánuje způsob řešení s využitím vlastního úsudku a zkušeností  
● vyhledá podstatné informace vedoucí k řešení matematických úloh, hledá různé varianty řešení  
● nevnímá chybu jako neúspěch  
● odhaduje, vyhodnocuje a ověřuje správnost výsledků vzhledem k podmínkám úlohy nebo 

problému 

Kompetence komunikativní: 
 
učitel:   

● umožní žákovi vyjádřit a obhájit svůj názor  
● vede žáka k tomu, aby umožnil druhým vyjádřit své názory a byl jim ochoten naslouchat, reagovat 

na ně a zapojovat se do diskuse adekvátním způsobem při respektování nastavených pravidel  
● umožní žákovi prezentovat výsledky své práce před ostatními  
● volí vhodné způsoby výuky vedoucí k rozvoji komunikačních dovedností (skupinová výuka, 

kooperativní učení atd.) 
● vede žáka k přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně symboliky 

žák:   
● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a způsoby řešení, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

330 

Název předmětu Seminář z matematiky 

● naslouchá a respektuje názory druhých  
● vhodně prezentuje myšlenky a výsledky své práce  
● využívá čtenářskou gramotnost, informační a komunikační prostředky a technologie pro 

komunikaci  

Kompetence sociální a personální: 
 
učitel:  

● spoluvytváří pravidla pro práci ve skupině  
● navozuje dostatek situací, které umožní žákovi efektivně pracovat ve skupině (rozdělení práce ve 

skupině, určení jednoho nebo více žáků, kteří za práci skupiny zodpovídají) a volí úkoly při práci ve 
skupině tak, aby podporoval ty předpoklady žáků, ve kterých vynikají  

● vede žáka k rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k soustavné 
sebekontrole při každém kroku postupu řešení, k rozvíjení systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti, 
k objektivní autoevaluaci a kritickému pohledu na své vlastní výkony 

● předává své zkušenosti žákům a je ochoten se poučit z jejich poznání, které využívá ke svému 
profesnímu učení 

● vytváří podporující a podnětné prostředí, ve kterém všichni účastníci vzdělávání mohou plně 
rozvíjet svůj fyzický, kognitivní a duchovní potenciál a budou spolu s ostatními žít plnohodnotný a 
spokojený život 

žák:   
● aktivně spolupracuje ve skupině a podílí se na vytváření a dodržování pravidel práce  
● přijímá svoji roli ve skupině a uvědomuje si vlastní odpovědnost za práci celé skupiny  
● v případě potřeby poskytne pomoc druhému nebo o ni požádá  
● je si vědom, že každý je zodpovědný za své chování, činy a skutky  
● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj 
● je schopen sebereflexe, kterou vnímá jako nástroj k sebekorekci 

Kompetence občanské: 
 
učitel:   

● vytváří respektující prostředí, které reflektuje rozmanitost společnosti  
● podporuje kreativitu a názorovou různorodost  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

331 

Název předmětu Seminář z matematiky 

● vede žáka k otevřené, všestranné a účinné komunikaci založené na vzájemném respektu a empatii 
● vede žáka k udržitelnému rozvoji ve všech oblastech existence života 

žák:  
● respektuje názory druhých  
● vyjadřuje svůj názor v souladu se svými hodnotami  

Kompetence pracovní: 
 
učitel:  

● pomáhá žákovi objevovat schopnosti uplatnitelné na trhu práce 
● podporuje podnikavost 
● komunikuje s žákem o reálné podobě jeho budoucího povolání a vhodné volbě dalšího studia  
● zdůrazňuje důležitost matematiky v běžném životě  

žák:  
● využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 

rozvoje, činí rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření  
● využívá matematických znalostí a dovedností k realizaci projektů podporujících podnikavost  
● orientuje se v oblastech finanční matematiky 

Kompetence digitální: 
 
učitel:  

● vede žáka k využívání digitálních technologií pro vyhodnocení dat, prezentaci a interpretaci 
výsledků 

● zapojuje moderní technologie do výuky  
● sdílí informace, podpůrné materiály, rozšiřující učivo se žáky v Google učebně 
● rozvíjí schopnost žáka bránit se dezinformacím a manipulacím 

žák:  
● žák se orientuje a využívá Google prostředí pro komunikaci v matematice  
● graficky zpracovává funkční závislosti do grafů, diagramů, tabulek na základě získaných dat 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

332 

Seminář z matematiky 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 . Provádí početní operace s čísly i proměnnými, 
zaokrouhluje a provádí odhady, účelně využívá 
kalkulátor  

. Číselné a algebraické výrazy 

 . Řeší aplikační úlohy na procenta  . Procenta 

 . Určuje vztah přímé a nepřímé úměrnosti, využívá ho 
ve slovních úlohách  

. Přímá a nepřímá úměrnost 

 . Používá Pythagorovu větu při výpočtu úloh z reálného 
života  

. Pythagorova věta 

 . Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich 
soustav  

. Rovnice a jejich soustavy 

 . Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru, určí osově a 
středově souměrný útvar  

. Osová a středová souměrnost 

 . Charakterizuje a třídí základní rovinné útvary, načrtne 
a sestrojí rovinné útvary, odhaduje a vypočítá jejich 
obvod a obsah  

. Rovinné útvary 

 . Určuje, charakterizuje základní prostorové útvary, 
analyzuje jejich vlastnosti, načrtne a sestrojí obraz 
jednoduchých těles v rovině, načrtne a sestrojí sítě 
základních těles, odhaduje a vypočítá jejich objem a 
povrch  

. Tělesa 

 . Využívá pojem množina bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh  

. Konstrukční úlohy 

 . Zobrazuje shodné a podobné útvary  . Shodnost a podobnost 

 . Vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí a grafem, 
matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů  

. Funkce 

 . Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data  . Závislosti a data 

 . Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek  . Nestandardní aplikační úlohy a problémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

333 

Seminář z matematiky 9. ročník  

 . Ověřuje své znalosti a dovednosti  . Cermat, Scio testy 

 

 

 

 

5.20 Další povinně volitelné předměty  

5.20.1  Anglický jazyk plus 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

            Volitelný  

    

Název předmětu Anglický jazyk plus 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Cílem je rozvinout u žáků schopnost používat anglický jazyk při živé komunikaci v různých situacích, 
zvládnout jednoduše vyjádřit svoji myšlenku, reagovat při rozhovorech, obhájit a vysvětlit svůj názor či 
stanovisko a pohovořit souvisle na zadané téma. V poslechu je cílem zachycení informací z mluveného 
projevu s co nejvyšším informačním ziskem a následnou vlastní stručnou interpretací.  

Předmět prohlubuje znalosti slovní zásoby, konverzační dovednosti a rozšiřuje základní učivo v  
tematických okruzích. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

334 

Název předmětu Anglický jazyk plus 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět Anglický jazyk plus je určen žákům, kteří si ho zvolí a prokáží své nadstandartní  jazykové 
předpoklady v testu (zpravidla konají na konci 5. ročníku, v případě změny volitelného předmětu i ve 
vyšším ročníku). Interní test sestavuje a vyhodnocuje škola. Žákům je doporučeno, aby si tento předmět 
poté volili i  v dalších ročnících. Časová dotace předmětu je 1 hodina týdně, čerpaná z disponibilních hodin. 
 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení:  
 
Učitel 

● během výuky vytváří aktivity, které vedou žáka k objevování informací, jejich porovnávání a třídění 

● podporuje a vede žáky ke kreativitě a realizaci jejich vlastních nápadů 

● zadává žákům úkoly, které je motivují k další práci a které mají praktickou využitelnost 
Žák 

● ví, proč se učí  

● vyhledává informace, třídí je, na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a všech komunikačních situacích  

● operuje s jazykovými termíny, znaky a symboly  

● osvojuje si základní jazykové a literární pojmy  

● aktivně se podílí na výuce  

Kompetence k řešení problémů: 
 
Učitel 

● zadává přiměřeně náročné problémové úkoly 

● naznačuje různé cesty k řešení problémů, vede žáka k tomu, aby rozpoznal nejvhodnější a k diskusi 
nad nimi 

Žák 

● rozpozná a pochopí problém, úkol, promyslí a naplánuje způsob jeho řešení, využívá k tomu 
vlastních zkušeností, poznatků, vědomostí a úsudku  

● vyhledává informace vhodné k řešení problému  
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

335 

Název předmětu Anglický jazyk plus 

Kompetence komunikativní: 
 
Učitel 

● učí žáky výstižně a kultivovaně komunikovat 

● vede žáky k tomu, aby využívali různé formy komunikace  
 

Žák 

● v textu, promluvě či jiném záznamu najde ty myšlenky a místa, které jsou vzhledem k zadanému 
úkolu klíčové 

● vyjadřuje se tak, aby mu ostatní rozuměli, používá pro to jednoznačná a výstižná pojmenování, 
vytváří souvislé a přehledné věty   
  

Kompetence sociální a personální: 
 
 Učitel 

● u žáků rozvíjí schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní i druhých 

● používá kooperativní techniky učení, pozitivní motivaci, navozuje atmosféru důvěry a podporuje 
sebedůvěru žáků 

Žák 

● spolupracuje s ostatními při skupinové práci, dohodne se na pravidlech, pociťuje odpovědnost za 
společnou práci, respektuje přidělenou roli  
 

Kompetence digitální: 
 
Učitel  

● systematicky zadává úkoly, při kterých žáci využívají internetových zdrojů a technologií 

● vede žáky k práci s internetovými jazykovými příručkami 

● vede žáky k využívání Google učebny (vkládáním materiálů, odkazů na online cvičení…) 

● vede žáky ke kritickému posuzování informací z internetových zdrojů 
Žák  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

336 

Název předmětu Anglický jazyk plus 

● běžně používá digitální zařízení, aplikace a služby k vyhledávání informací, vytváření prezentací a 
referátů, k procvičování učiva 

● v internetových jazykových příručkách si ověřuje správný pravopis určitého jevu, zjišťuje význam 
daného slova 

● učí se posuzovat důvěryhodnost informací z internetového zdroje 

● využívá prostředí Google učebny, s učiteli i spolužáky komunikuje prostřednictvím e-mailové 
schránky a v rámci nich jedná eticky 

    

Anglický jazyk plus 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Zapojí se do krátkých jednoduchých rozhovorů v 
běžných situacích reálného života 

Osoba žáka, rodina, domov, bydlení (město vs 
vesnice), volný čas 
 

 Sdělí základní informace o sobě, rodině, škole a volném 
čase 

Osoba žáka, rodina, domov, bydlení (město vs 
vesnice), volný čas 
 

 Reaguje a tvoří jednoduché otázky v jednoduchých 
komunikativních situacích týkajících se jeho osoby, 
rodiny, školy, volného času 

Osoba žáka, rodina, domov, bydlení (město vs 
vesnice), volný čas 
 

Anglický jazyk plus 7.  ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Sdělí základní informace o sobě, rodině, škole a volném 
čase a v rámci dalších osvojovaných témat pomocí 
jednoduchých vět 

Škola 
Jídlo 
Sport 
Zdraví 

 Reaguje a tvoří jednoduché otázky v jednoduchých 

komunikativních situacích týkajících se jeho osoby, 

rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 

témat 

Počasí, příroda 
Kultura a umění 
Technologie 

Anglický jazyk plus 8.  ročník  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

337 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Zapojí se do rozhovorů v rámci osvojovaných témat a 

přiměřeně reaguje v komunikaci 

Móda, oblékání, nákupy, cestování 

 Sdělí základní informace o sobě a v rámci dalších 
osvojovaných témat pomocí jednoduchých vět 

Móda, oblékání, nákupy, cestování 

Anglický jazyk plus 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Zapojí se do krátkých jednoduchých rozhovorů v 
běžných situacích reálného života 

Moderní technologie a média 

 Sdělí základní informace o sobě a v rámci probíraných 
témat 

Volba povolání 

 Reaguje a tvoří otázky v komunikativních situacích Společnost a její problémy 

Cestování a reálie 

5.20.2 Český jazyk cvičení 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

            Volitelný  

    

Název předmětu Český jazyk cvičení 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Obsah učiva je zaměřený na opakování a upevňování  učiva ZŠ,  na čtenářskou gramotnost a kritické 
myšlení. V neposlední řadě vede k upevňování kompetencí. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět si mohou volit žáci v 6. a 8. ročníku. Časová dotace čerpá z disponibilních hodin 1 hodinu 
týdně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

338 

Název předmětu Český jazyk cvičení 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
Učitel 

● během výuky vytváří aktivity, které vedou žáka k objevování informací, jejich porovnávání a třídění 

● podporuje a vede žáky ke kreativitě a realizaci jejich vlastních nápadů 

● zadává žákům úkoly, které je motivují k další práci a které mají praktickou využitelnost 

● využívá návodů, schémat a myšlenkových map 

● motivuje žáky k vyjadřování svých pocitů 

● vede žáky ke čtení s porozuměním, kritickému a logickému myšlení 
Žák 

● ví, proč se učí  

● vyhledává informace, třídí je, na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a všech komunikačních situacích  

● operuje s jazykovými termíny, znaky a symboly  

● osvojuje si základní jazykové a literární pojmy  

● aktivně se podílí na výuce  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel 

● zadává přiměřeně náročné problémové úkoly 

● naznačuje různé cesty k řešení problémů, vede žáka k tomu, aby rozpoznal nejvhodnější a k diskusi 
nad nimi 

● používá netradičních a názorných úloh 
Žák 

● rozpozná a pochopí problém, úkol, promyslí a naplánuje způsob jeho řešení, využívá k tomu 
vlastních zkušeností, poznatků, vědomostí a úsudku  

● vyhledává informace vhodné k řešení problému  

● uvědomuje si odpovědnost za svoje jednání, umí najít chybu, pracovat s ní a odstranit ji  

Kompetence komunikativní: 
Učitel 

● učí žáky výstižně a kultivovaně komunikovat, aby uměli obhajovat svůj názor a vhodně 
argumentovali 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

339 

Název předmětu Český jazyk cvičení 

● vede žáky k tomu, aby využívali různé formy komunikace a aby si zároveň uvědomovali nebezpečí, 
které je s nimi spojeno 

● vede žáky k tomu, aby dle zadaných kritérií hodnotili práci svoji i ostatních, aby adekvátně 
reagovali na případnou kritiku 

● učí žáky naslouchat názorům jiných a umění diskuse 
 
 

Žák 

● v textu, promluvě či jiném záznamu najde ty myšlenky a místa, které jsou vzhledem k zadanému 
úkolu klíčové, a stručně je shrne  

● diskutuje na různá témata, volí vhodnou argumentaci, aktivně naslouchá a respektuje názor jiných  

● vyjadřuje se tak, aby mu ostatní rozuměli, používá pro to jednoznačná a výstižná pojmenování, 
vytváří souvislé a přehledné věty   

● při vyjadřování logicky uspořádá informace podle časových, místních, příčinných a dějových 
souvislostí  

Kompetence sociální a personální: 
 
 Učitel 

● u žáků rozvíjí schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní i druhých 

● používá kooperativní techniky učení, pozitivní motivaci, navozuje atmosféru důvěry a podporuje 
sebedůvěru žáků 

● vede žáky k tomu, aby byli schopni nabídnout pomoc druhému nebo o ni požádat 

● vede žáky ke schopnosti střídat role ve skupině 

● eliminuje vše, co narušuje dobré vztahy mezi žáky 
Žák 

● přispívá k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě, 
toleranci a empatii  

● spolupracuje s ostatními při skupinové práci, dohodne se na pravidlech, pociťuje odpovědnost za 
společnou práci, respektuje přidělenou roli  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

340 

Název předmětu Český jazyk cvičení 

Kompetence pracovní: 
 
Učitel 

● vede žáky k organizování a plánování práce 

● ukazuje žákům, jak uplatňovat získané vědomosti a dovednosti 

● stanovuje se žáky kritéria kvalitní práce 

● podporuje osobní přínos každého žáka 
Žák 

● plní zadané úkoly na maximum, rozpozná své limity  

● učí se pracovat s názornými vyučovacími pomůckami (kartičky, tabulky, mapy, mapy gramatiky…), 
případně sám nějakou zhotoví  

● při práci plánuje a vybírá vhodný postup, pracuje podle zadaných kritérií   

● cílevědomě, zodpovědně a s ohledem na své potřeby, osobní předpoklady a možnosti se rozhoduje 
o dalším vzdělávání a budoucím profesním zaměření  

● usiluje o dosažení stanovených cílů  

● osvojuje si vhodné pracovní návyky  

Kompetence digitální: 
 
Učitel  

● systematicky zadává úkoly, při kterých žáci využívají internetových zdrojů a technologií 

● vede žáky k práci s internetovými jazykovými příručkami 

● vede žáky k využívání Google učebny (vkládáním materiálů, odkazů na online cvičení…) 

● vede žáky ke kritickému posuzování informací z internetových zdrojů 
Žák  

● běžně používá digitální zařízení, aplikace a služby k vyhledávání informací, vytváření prezentací a 
referátů, k procvičování učiva 

● v internetových jazykových příručkách si ověřuje správný pravopis určitého jevu, zjišťuje význam 
daného slova 

● učí se posuzovat důvěryhodnost informací z internetového zdroje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

341 

Název předmětu Český jazyk cvičení 

● využívá prostředí Google učebny, s učiteli i spolužáky komunikuje prostřednictvím e-mailové 
schránky a v rámci nich jedná eticky 

    

Český jazyk cvičení 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Správně třídí slovní druhy Slovní druhy, jejich mluvnické kategorie a tvary: 
podstatná jména, přídavná jména, zájmena, číslovky, 
slovesa 

 Chápe stavbu slova v návaznosti na pravopis, rozliší 
části slov  

Stavba slova 

 Prokáže na samostatném písemném projevu znalost 
zásad českého pravopisu 

Pravopis vyplývající ze stavby slova, Pravopis 
vyplývající z tvarosloví 

 Vyhledá a určí základní i rozvíjející větné členy kromě 
doplňku 

Větné členy základní a rozvíjející, shoda podmětu s 
přísudkem 

 Rozliší větu jednoduchou a souvětí Věta jednoduchá a souvětí 

 Spojuje věty v souvětí různými spojovacími výrazy, 
správně užívá interpunkci 

Základní spojovací výrazy, interpunkce 

 Prokáže praktickou znalost zásad správné výslovnosti Zásady spisovné výslovnosti 

 Posiluje čtenářskou gramotnost Čtení s porozuměním, práce s textem - vyhledávání 
klíčových slov a informací a práce s nimi 

Český jazyk cvičení 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Posiluje čtenářskou gramotnost, využívá základy 
studijního čtení, vyhledá klíčová slova, formuluje hlavní 
myšlenky textu, odlišuje ve čteném nebo slyšeném 
textu fakta od názorů a hodnocení,  ověřuje fakta 
pomocí otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

Čtení s porozuměním, práce s textem - vyhledávání 
klíčových slov a informací a práce s nimi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

342 

Český jazyk cvičení 6. ročník  

 Rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov 

Slovní zásoba a její obohacování 

 Správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a 
vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci 

Slovní druhy, jejich mluvnické kategorie a tvary 

5.20.3 Matematika cvičení 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

            Volitelný  

    

Název předmětu Matematika cvičení 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Obsah učiva je zaměřen zejména k opakování a procvičování učiva ZŠ.  U žáků rozvíjíme jejich klíčové 
kompetence, čtenářskou a matematickou gramotnost  a vedeme je k převzetí odpovědnosti za své učení. 
Formy a metody práce podporují žáky především v oblasti řešení problémů, kritického myšlení a 
objektivního sebehodnocení. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Volitelný předmět si mohou volit žáci v 9. ročníku. Časová dotace čerpá z disponibilních hodin 1 hodinu 
týdně.. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 
učitel:  

● vede žáka k nalezení vhodné strategie vedoucí k efektivnímu učení, k plánování a řízení vlastního 
učení a tím ho podněcuje k celoživotnímu vzdělávání  

● vede žáka k odpovědnosti za své učení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

343 

Název předmětu Matematika cvičení 

● zadává matematické úkoly, které vyžadují třídění informací z různých zdrojů a volbu různých 
postupů a tím u žáka vytváří komplexnější pohled na matematické jevy  

● zařazuje metody, při kterých dochází k řešením a závěrům sám žák  
● umožňuje žákovi experimentovat, své výsledky porovnávat, kriticky posuzovat a vyvozovat z nich 

závěry pro praxi  
● pomáhá žákovi k rozvíjení abstraktního, exaktního, kombinatorického a logického myšlení  
● vede žáka k rozvoji čtenářské a matematické gramotnosti 
● vede žáka k rozvíjení zkušenosti s matematickým modelováním (matematizací reálných situací), k 

vyhodnocování matematického modelu a hranic jeho použití 
● vede žáka k využívání  matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech  
● v procesu učení využívá formativní hodnocení a vede žáka k sebehodnocení  
● formuluje srozumitelně cíle učení  
● hledá důkazy o učení a poskytuje popisnou zpětnou vazbu  
● vede žáka k vrstevnickému učení  

žák:   
● vybírá  a využívá pro efektivní učení v matematice vhodné způsoby, metody a strategie učení 

vedoucí k pochopení smyslu celoživotního vzdělávání a je odpovědný za své učení  
● vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení s ostatními vzdělávacími 

oblastmi a praxí je efektivně využívá v procesu učení 
● operuje s obecně používanými matematickými znaky, symboly a termíny, chápe věci v širších 

souvislostech a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní a 
společenské jevy  

● získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití v praxi  
● posoudí vlastní pokrok, uvědomuje si své silné stránky, limity a rezervy a vhodně volí vzdělávací 

strategie k jejich odstranění  
● rozumí stanoveným cílům učení 

Kompetence k řešení problémů: 
 
učitel:  

● při řešení úloh dává žákovi prostor pro využití vlastního úsudku a zkušeností, podporuje jeho 
tvořivost při hledání řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

344 

Název předmětu Matematika cvičení 

● vede žáka k vytváření dovednosti vyslovovat hypotézy na základě zkušenosti nebo pokusu a k jejich 
ověřování nebo vyvracení pomocí protipříkladů 

● pracuje s chybou jako s příležitostí  
● vede žáka ke kritickému myšlení a převzetí odpovědnosti a důsledků za svá rozhodnutí 

žák:   
● při řešení úloh promyslí a naplánuje způsob řešení s využitím vlastního úsudku a zkušeností  
● vyhledá podstatné informace vedoucí k řešení matematických úloh, hledá různé varianty řešení  
● nevnímá chybu jako neúspěch  
● odhaduje, vyhodnocuje a ověřuje správnost výsledků vzhledem k podmínkám úlohy nebo 

problému 

Kompetence komunikativní: 
 
učitel:   

● umožní žákovi vyjádřit a obhájit svůj názor  
● vede žáka k tomu, aby umožnil druhým vyjádřit své názory a byl jim ochoten naslouchat, reagovat 

na ně a zapojovat se do diskuse adekvátním způsobem při respektování nastavených pravidel  
● umožní žákovi prezentovat výsledky své práce před ostatními  
● volí vhodné způsoby výuky vedoucí k rozvoji komunikačních dovedností (skupinová výuka, 

kooperativní učení atd.) 
● vede žáka k přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně symboliky 

žák:   
● formuluje a vyjadřuje své myšlenky a způsoby řešení, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje  
● naslouchá a respektuje názory druhých  
● vhodně prezentuje myšlenky a výsledky své práce  
● využívá čtenářskou gramotnost, informační a komunikační prostředky a technologie pro 

komunikaci  

Kompetence sociální a personální: 
 
učitel:  

● spoluvytváří pravidla pro práci ve skupině  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

345 

Název předmětu Matematika cvičení 

● navozuje dostatek situací, které umožní žákovi efektivně pracovat ve skupině (rozdělení práce ve 
skupině, určení jednoho nebo více žáků, kteří za práci skupiny zodpovídají) a volí úkoly při práci ve 
skupině tak, aby podporoval ty předpoklady žáků, ve kterých vynikají  

● vede žáka k rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k soustavné 
sebekontrole při každém kroku postupu řešení, k rozvíjení systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti, 
k objektivní autoevaluaci a kritickému pohledu na své vlastní výkony 

● předává své zkušenosti žákům a je ochoten se poučit z jejich poznání, které využívá ke svému 
profesnímu učení 

● vytváří podporující a podnětné prostředí, ve kterém všichni účastníci vzdělávání mohou plně 
rozvíjet svůj fyzický, kognitivní a duchovní potenciál a budou spolu s ostatními žít plnohodnotný a 
spokojený život 

žák:   
● aktivně spolupracuje ve skupině a podílí se na vytváření a dodržování pravidel práce  
● přijímá svoji roli ve skupině a uvědomuje si vlastní odpovědnost za práci celé skupiny  
● v případě potřeby poskytne pomoc druhému nebo o ni požádá  
● je si vědom, že každý je zodpovědný za své chování, činy a skutky  
● vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj 
● je schopen sebereflexe, kterou vnímá jako nástroj k sebekorekci 

Kompetence občanské: 
 
učitel:   

● vytváří respektující prostředí, které reflektuje rozmanitost společnosti  
● podporuje kreativitu a názorovou různorodost  
● vede žáka k otevřené, všestranné a účinné komunikaci založené na vzájemném respektu a empatii 
● vede žáka k udržitelnému rozvoji ve všech oblastech existence života 

žák:  
● respektuje názory druhých  
● vyjadřuje svůj názor v souladu se svými hodnotami  

Kompetence pracovní: 
 
učitel:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

346 

Název předmětu Matematika cvičení 

● pomáhá žákovi objevovat schopnosti uplatnitelné na trhu práce 
● podporuje podnikavost 
● komunikuje s žákem o reálné podobě jeho budoucího povolání a vhodné volbě dalšího studia  
● zdůrazňuje důležitost matematiky v běžném životě  

žák:  
● využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního 

rozvoje, činí rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření  
● využívá matematických znalostí a dovedností k realizaci projektů podporujících podnikavost  
● orientuje se v oblastech finanční matematiky 

Kompetence digitální: 
 
učitel:  

● vede žáka k využívání digitálních technologií pro vyhodnocení dat, prezentaci a interpretaci 
výsledků 

● zapojuje moderní technologie do výuky  
● sdílí informace, podpůrné materiály, rozšiřující učivo se žáky v Google učebně 
● rozvíjí schopnost žáka bránit se dezinformacím a manipulacím 

žák:  
● žák se orientuje a využívá Google prostředí pro komunikaci v matematice  
● graficky zpracovává funkční závislosti do grafů, diagramů, tabulek na základě získaných dat 

    

Matematika cvičení 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 . Aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických oblastí při řešení úloh 

Druhá mocnina a odmocnina, Pythagorova věta, 
mocniny s přirozeným mocnitelem, výrazy, lineární 
rovnice, kruh, kružnice, rotační válec, konstrukční 
úlohy 

 . Řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli, správnost 
ověřuje zkouškou 

. Lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

347 

Matematika cvičení 9. ročník  

 . Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic, ověřuje 
reálnost řešení 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí řešení lineárních 
rovnic s neznámou ve jmenovateli) 

 . Řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými (metoda sčítací, dosazovací) 

. Soustava dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými 

 . Provede zkoušku správnosti řešení . Soustava dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými 

 . Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí soustav rovnic, 
ověřuje reálnost řešení 

. Slovní úlohy o pohybu, společné práci a směsích 

 . Rozhoduje, zda daná závislost mezi dvěma veličinami 
je funkcí 

. Funkce 

 . Vyjadřuje funkční vztah tabulkou, rovnicí a grafem . Funkce, definiční obor funkce, obor hodnot funkce, 
rovnice a graf funkce 

 . Určuje definiční obor funkce, obor hodnot, funkční 
hodnotu 

. Definiční obor funkce, obor hodnot funkce 

 . Charakterizuje vlastnosti funkce . Funkce rostoucí, klesající 

 . Charakterizuje lineární funkci, vyjadřuje ji tabulkou, 
rovnicí a grafem 

. Lineární funkce 

 . Řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými graficky 

. Grafické řešení soustavy dvou lineárních rovnic 

 . Určuje a charakterizuje jehlan, kužel a kouli . Kužel, jehlan, koule 

 . Načrtne obraz jehlanu, kužele a koule v rovině . Kužel, jehlan, koule 

 . Načrtne síť jehlanu, kužele . Síť jehlanu a kužele 

 . Odhaduje a vypočítá povrch a objem jehlanu, kužele a 
koule 

. Povrch a objem těles 

 . Analyzuje a řeší geometrické úlohy s využitím znalostí 
jehlanu, kuželu a kouli 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o jehlanu, kuželu a 
kouli) 

 . Rozlišuje shodné a podobné geometrické útvary . Shodnost a podobnost geometrických útvarů 

 . Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti 
trojúhelníků (věta sss, uu, sus) 

. Podobnost trojúhelníků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

348 

Matematika cvičení 9. ročník  

 . Analyzuje a řeší slovní úlohy s využitím znalostí o 
podobnosti, vyhodnotí reálnost výsledku 

. Slovní úlohy (aplikace znalostí o podobnosti) 

 . Objasní a používá základní pojmy finanční matematiky  . Jednoduché úrokování 

 . Určuje úrok z vkladu za období a daň z úroku . Jednoduché úrokování 

 . Řeší úlohy z praxe na jednoduché úrokování . Slovní úlohy (aplikace znalostí z finanční matematiky) 

 . Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data, porovnává 
soubory dat 

. Základní statistické pojmy 

 . Určí četnost, aritmetický průměr, modus, medián . Základní charakteristiky statistického souboru 

 . Provede jednoduché statistické šetření, zapíše jeho 
výsledky a zvolí vhodný diagram k jejich znázornění 

Nákresy, schémata, diagramy, grafy, tabulky 

 . Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předpokládaných 
nebo zkoumaných situací 

Logické a netradiční geometrické úlohy 

 . Řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje 
poznatky a dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastí 

Logické a netradiční geometrické úlohy 

 

 

5.20.4  Praktické vyučování 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

            Volitelný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

349 

Název předmětu Praktické vyučování 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Předmět pracovní činnosti praxe je vyučován  v 7. ročníku a je určen pro všechny žáky, tedy dívky i chlapce. 
Žáci si prohlubují dovednosti a učivo z těchto tematických okruhů: 
1. Práce s technickými materiály. Žáci se zde učí pracovat s různými materiály a osvojují si základy pracovní 
dovednosti. Učí se plánovat si pracovní postup a volit správné postupy při zpracování daného materiálu a 
také s ním zacházet úsporně.  
2. Pěstitelské práce, chovatelství. V této oblasti se žáci především starají o školní pozemek, na kterém se 
učí základní principy při pěstování vybraných rostlin. Nedílnou součástí je také údržba školního okolí a jeho 
zeleně.  
Ve všech tematických okruzích jsou žáci vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. 
Tento předmět rozšiřuje znalosti a dovednosti, které se učí v pracovních činnostech a navazuje přímo na 
tento předmět jak formou výuky, tak i jeho náplní.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je určen žákům, kteří si ho volí pro možnost prohloubení praktických dovedností a získání 
pracovních návyků pro další profesní zaměření. Časová dotace je 1 hodina týdně, která je čerpána 
z disponibilních hodin. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Učitel  

● Dává podněty a příležitosti k rozvoji podnikavosti, kreativity.  

● Rozvíjí schopnost žáků přebírat osobní odpovědnost za splnění úkolu (resp. jeho dílčí části) a 
organizovat vlastní práci tak, aby vedla k předpokládanému výsledku.  

● Vede žáky k potřebné sebedůvěře, k vlastnímu postoji a hodnotám ve vztahu k práci.  

● Seznámí žáky s podmínkami a možnosti samostatného podnikání.   
 
Žák  

● Přebírá osobní odpovědnost za splnění úkolu, organizuje svou práci směrem k výsledku.  

● Chápe práci a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení 
podnikatelského myšlení.  

              V případě potřeby využívá služby pro výběr profese a dalšího studia.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

350 

Praktické vyučování 7. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 provádí jednoduché práce s technickými materiály a 
dodržuje technologickou kázeň 

vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 
kompozity) 

 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 
opracování 

 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 
jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 

práce, důležité technologické postupy 

 užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku 

technické náčrty a výkresy, technické informace, 
návody 

 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci 
i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, 
kompozity) 
úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky, 
technika a životní prostředí, technika a volný čas, 
tradice a řemesla 

 volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin základní podmínky pro pěstování: půda a její 

zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy 

 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu okrasné rostliny: základy ošetřování pokojových květin, 
pěstování vybraných okrasných dřevin a květin; květina 
v exteriéru a interiéru (hydroponie, bonsaje), řez, 
jednoduchá vazba, úprava květin 

 používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu 

základní podmínky pro pěstování: půda a její 
zpracování, ochrana rostlin a půdy, údržba pomůcek 

 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

351 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání  žáků  (KLASIFIKAČNÍ ŘÁD) 

OBSAH 

 
I. Obecná ustanovení…………………………………………………………….……………………………….………….……………..2 

Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných 
školou…………………………………….……………………………………………………………………………………………………...2 
Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace………………………………..……..……2 

● Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického 
zaměření……………………………………………………………….……………………….……………...6 

● Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického 
zaměření………………………………………………………………..……………………………..….......7 

● Klasifikace ve vyučovacích předmětech ………………………………………..………………..9 
● Zásady hodnocení chování, výchovná opatření a kritéria klasifikace 

chování…………………………………………………………………………………………………….…...10 
II. Způsob získávání podkladů pro hodnocení…………………………………..…………………….……………...…….....11 
III. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků……………………………………………………………..….….14 
IV. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách…………………………………………….….….14 
V. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami……………………..………………………..….15 
VI. Zásady pro používání slovního hodnocení………………………………………………………..….……..….16 
VII. Závěrečná ustanovení………………………………………………………………………………………….....……..19 

 

I. Obecná ustanovení 
 
Klasifikační řád Základní školy Tišnov, Smíškova, příspěvková organizace je zpracován na základě platných 
předpisů a je závazný pro všechny pedagogické pracovníky. 

1. Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) 

2. Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 
docházky 

3. Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 
a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 

Směrnice je umístěna na webových stránkách školy a na přístupném místě školy podle § 30 školského zákona, 
prokazatelným způsobem s ním byli seznámeni zaměstnanci, žáci školy a byli informováni o jeho vydání a 
obsahu zákonní zástupci žáků.  
 
 
 

II. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích 
pořádaných školou 

 
1. Hodnocení žáka je nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho řízení. 
2. Účelem hodnocení a klasifikace je přispívat k odpovědnému vztahu žáka k výchově a vzdělávání 

v souladu se školskými předpisy. 
3. Při hodnocení žáka klasifikací jsou výsledky vzdělávání žáka a chování ve škole a na akcích 

pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména 
vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným ve školním vzdělávacím programu, k jeho 
vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka 
a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

4. Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

352 

5. Při hodnocení a klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický 
takt vůči žákovi. 

6. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu 
klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

7. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. 
8. Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení očekávaných cílů (výstupů) formulovaných 

v jednotlivých předmětech školního vzdělávacího programu. Hodnocení je pedagogicky 
zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

9. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků je  
▪ jednoznačné, 
▪ srozumitelné, 
▪ srovnatelné s předem stanovenými kritérii, 
▪ věcné, 
▪ všestranné, 
▪ reflektuje pokroky a posun žáka. 

10. Pro průběžné hodnocení žáků používá učitel formativní přístup. Sleduje u žáků úrovně dosažení 
předem stanovených cílů (okamžitých, krátkodobých i dlouhodobých). Stanoví jednoznačně a 
srozumitelně kritéria úspěšnosti. 

11. Učitel průběžně sleduje a vyhodnocuje dopad na učení žáků.  
 
 

III. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace 
 

A. Hodnocení žáků na vysvědčení 
 
1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení 
stupni: 
 
a) 1 - velmi dobré, 
b) 2 - uspokojivé, 
c) 3 - neuspokojivé. 
       Stupeň 1 (velmi dobré): žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení školního    řádu školy. 
Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 
chyby napravit.      
       Stupeň 2 (uspokojivé): chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními školního řádu školy. 
Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školnímu řádu školy, nebo se 
opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele, či ředitele dopouští 
dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo 
jiných osob. 
       Stupeň 3 (neuspokojivé): chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí 
se takových závažných přestupků proti školnímu řádu školy nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova 
nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 
školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 
 
2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním 
vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou    v případě použití 
slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k 
očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 
programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje 
posouzení výsledků vzdělávání žáka    v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v 
souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění 
hodnocení a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 
 
3. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním 
vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni prospěchu: 
 
a) 1 - výborný, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

353 

b) 2 - chvalitebný, 
c) 3 - dobrý, 
d) 4 - dostatečný, 
e) 5 - nedostatečný. 
 
4. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a            na akcích 
pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména vzhledem k 
očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 
programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a  k věku žáka. Klasifikace zahrnuje hodnocení 
píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. Při hodnocení rovněž 
zohledňuje i žákův posun. 
 
5. Při hodnocení žáka podle odstavců 1 a 3 se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodnocení číslice, na 
druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení podle odstavců 1 a 3. 
 
6. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 
 
a) prospěl (a) s vyznamenáním, 
b) prospěl (a), 
c) neprospěl (a) 
 
7. Žák je hodnocen stupněm 
 
a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, průměr stupňů 
prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a 
jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, 
b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 
hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením, 
c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 
hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením nebo 
není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí. 
 
8. Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí na 
vysvědčení stupni: 
 
a) pracoval(a) úspěšně,  
b) pracoval(a). 
 
9. Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní v České republice povinnou školní 
docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon 
žáka. Při hodnocení těchto žáků ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura určeného 
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání se na konci tří po sobě jdoucích pololetí po 
zahájení docházky do školy v České republice vždy považuje dosažená úroveň znalosti českého jazyka za 
závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. 
 
10. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat žákovi výpis z 
vysvědčení. 
 
11. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále jen 
"klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy se 
souhlasem školské rady. 
 
12. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu 
žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka. 
Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení 
do klasifikace. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

354 

 
13. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě žádosti 
zákonného zástupce žáka.  
 
14. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných předmětů 
stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného zaměření stanovených 
rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák 
prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní 
školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 
 
15. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a 
to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního 
pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 
 
16. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a 
to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího školního roku. 
V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 
 
17. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí, 
může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 
pracovních dnů ode dne vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; 
je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Pokud není dále stanoveno jinak, ředitel 
školy nebo krajský úřad nařídí komisionální přezkoušení žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů od doručení 
žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 
 
18. V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování nebo předmětů 
výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský 
úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáka stanovených podle § 30 odst. 2. V případě 
zjištění porušení těchto pravidel ředitel školy nebo krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla 
pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů 
ode dne doručení žádosti.  
 
19. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí neprospěl nebo 
nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již jednou ročník opakoval; 
tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze z 
vážných zdravotních důvodů. 
 
20. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí neprospěl 
nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování ročníku po posouzení jeho 
dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených       v žádosti. 
 

B. Dílčí a celkové hodnocení žáků 
 
1. Stupeň prospěchu žáka ve vyučovacím předmětu určí učitel, který vyučuje danému předmětu.  
 
2. Učitel provádí dílčí hodnocení žáka ve vyučovacích předmětech v průběhu prvního a druhého pololetí a 
celkové hodnocení na konci každého pololetí. O dosažených výsledcích informuje žáka a jeho zákonného 
zástupce prostřednictvím Edookitu. Při ústních, praktických a pohybových zkouškách sdělí žákovi výsledek 
hodnocení okamžitě, při hodnocení písemných a grafických prací nejpozději do 14 dnů. 
 
3. O nedostatečném nebo výrazně zhoršeném prospěchu a chování žáka informuje vyučující daného 
předmětu třídního učitele a prokazatelným způsobem a s dostatečným předstihem před uzavřením 
klasifikace i zákonného zástupce žáka. Třídní učitel o tom informuje pedagogickou radu, popřípadě svolá 
výchovnou komisi. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

355 

4. Třídní učitel navrhuje výchovná opatření a hodnocení chování za první a druhé pololetí         po projednání 
s ostatními pedagogickými pracovníky a uděluje žákovi stupeň z chování             po projednání a schválení 
pedagogickou radou. 
 

5. Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  
                       - předměty s převahou teoretického zaměření,  
                       - předměty s převahou praktických činností a  
                       - předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření.  
Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifikaci. Učitel však 
nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony komplexně,            v souladu se specifikou 
předmětu.  
 
Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 
 
Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a matematika. 
Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se            v souladu s 
požadavky učebních osnov hodnotí:  

▪ ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a 
vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 
činnosti, 

▪ schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, 
při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, 

▪ kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 
▪ aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 
▪ přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 
▪ kvalita výsledků činností, 
▪ osvojení účinných metod samostatného studia. 

 
Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 
 
Stupeň 1 (výborný) 
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe vztahy 
mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje 
osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a 
písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou 
kvalitní, pouze          s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 
 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně. 
Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně nebo podle 
menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti       při řešení teoretických a praktických 
úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. 
Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti 
je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen 
samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 
 
Stupeň 3 (dobrý) 
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 
zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností 
projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování 
osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje 
poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale 
málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, 
přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je 
méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

356 

Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při provádění 
požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování 
osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při 
využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, 
myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 
V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 
estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké 
těžkosti. 
 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. Jeho 
dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. V 
uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi 
závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty 
učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a 
písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti 
a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. 
Nedovede samostatně studovat. 
 
Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření.  
 
Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní činnosti, technické činnosti, domácnost. 
Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s požadavky učebních 
osnov se hodnotí: 

▪ vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 
▪ osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 
▪ využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 
▪ aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 
▪ kvalita výsledků činností, 
▪ organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 
▪ dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 
▪ hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 
▪ obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel. 

 
 
Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 
 
Stupeň 1 (výborný) 
Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Pohotově, 
samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává 
pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; 
dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje 
vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při 
práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje 
a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se 
překážky. 
 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, ale méně 
tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické činnosti 
vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce 
mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje 
předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání 
surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a 
měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

357 

Stupeň 3 (dobrý) 
Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za pomocí 
učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti.              V praktických činnostech se 
dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají 
nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o 
bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a          v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na 
podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních 
zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s častou 
pomocí učitele. 
 
Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané teoretické 
poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V praktických činnostech, 
dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou 
pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci 
učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví 
při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze 
a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 
Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 
 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Nedokáže 
ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech, 
dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. 
Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na 
pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při 
práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V obsluze 
a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných 
nedostatků. 
 
 
 
 
Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 
 
Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a sportovní výchova.  
Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách doporučených lékařem 
klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 
Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učebních osnov 
hodnotí: 

▪ stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 
▪ osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 
▪ poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 
▪ kvalita projevu, 
▪ vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 
▪ estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 
▪ v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 
 
Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 
 
Stupeň 1 (výborný) 
Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady a velmi 
úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky 
působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a 
návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje 
k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

358 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních předpokladů, 
které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky působivý a má jen menší 
nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v 
nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře 
estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost. 
 
Stupeň 3 (dobrý) 
Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své schopnosti v 
individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. Jeho vědomosti a 
dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem 
o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 
 
Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. Úkoly 
řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. Projevuje velmi 
malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 
 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je povětšině chybný 
a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje 
zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 
 
Zásady hodnocení chování, výchovná opatření a kritéria klasifikace chování 
 

1. Zásady hodnocení chování 
a) chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech, 
b) nedostatky v chování žáků se projednávají s ředitelem školy, popř. v pedagogické radě, 
c) škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných 

školou 
 

1. Výchovná opatření 
Výchovným opatřením jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. 

a) ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 
právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo 
jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 
statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci 

b) třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 
vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 
výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci 

c) při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 
uložit 

● napomenutí třídního učitele 
● důtku třídního učitele 
● důtku ředitele školy 

d) třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele 
školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě 

e) ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 
uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 
zákonnému zástupci 

f) veškerá výchovná opatření jsou zapsána v třídním výkazu 
 
 

Stupně závažnosti porušení školního řádu 
 
a) Méně závažné zaviněné porušení školního řádu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

359 

 
Méně závažná porušení školního řádu jsou drobnější vědomá provinění proti školnímu řádu. 
Za méně závažné porušení školního řádu se považují zejména: 

1) neuctivé chování k pracovníkům školy (nepozdravení,….) 
2) nepřezouvání se 
3) nenošení pomůcek  
4) pozdní příchody do výuky 
5) rušení výuky (používání mob. telefonu, nošení sluchátek,…) 
6) nerespektování pokynů učitele při výuce i mimo ni 
7) nedbalostní chování k zařízení školy, znečišťování školy a okolí 
8) neomluvená absence do 2 hodin 

 
Za méně závažné porušení školního řádu může být uděleno napomenutí či důtka třídního učitele, a 
to dle stupně závažnosti nebo opakování porušení. Pak může být tento přestupek důvodem pro 
klasifikaci z chování stupněm 2 – uspokojivé.  

 
b) Závažné zaviněné porušení školního řádu 

 
Závažná zaviněná porušení školního řádu narušují výuku, výchovu a chod školy.  
Za závažná zaviněná porušení školního řádu se považují: 

1) opakovaná méně závažná porušení kázně (přes opakovaná písemně doložená 
upozornění – zápis, dopis,..) 

2) hrubé a agresivní chování k zaměstnancům školy 
3) úmyslné narušování výuky 
4) úmyslné porušování inventáře školy, vč. pomůcek a svěřeného materiálu (např. rytí 

po zdech, tabulích, rytí do lavic a židlí, psaní po zdech a ostatním vybavení školy) 
5) opakované nerespektování pokynů pedagoga 
6) dlouhodobá neomluvená absence 
7) kouření, používání alkoholu, omamných a psychotropních látek ve škole a jejím 

blízkém okolí a na školních akcích 
8) hrubé chování a šikanování spolužáků 
9) fyzické napadení spolužáka nebo zaměstnance školy 
10) úmyslné způsobení újmy na zdraví jiné osobě 
11) krádež nebo úmyslné poškození inventáře, učebních pomůcek a materiálu   školy ve 

větším rozsahu 
12) manipulace s drogami, zbraněmi ve škole a na školních akcích 
13) zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy nebo 

školského zařízení se vždy považují za závažné zaviněné porušení  
 

Za závažná zaviněná porušení školního řádu může být udělena důtka ředitele školy. Pak může být 
tento přestupek důvodem pro klasifikaci z chování stupněm 2 – uspokojivé, nebo 3 – neuspokojivé. 

 
Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování školního řádu během 
klasifikačního období. 
Klasifikaci chování žáků (včetně výchovných opatření) navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve 
třídě vyučují a s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel školy po projednání v pedagogické radě. 
Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných školou. 
Při klasifikaci chování se přihlíží k uděleným výchovným opatřením k posílení kázně zejména tehdy, jestliže 
tato opatření byla neúčinná.  
 
 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení 
 
1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl        v průběhu 
klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.       
 
2. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

360 

● soustavným diagnostickým pozorováním žáků,  
● sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek (písemné, ústní, 

grafické, praktické, pohybové,...), didaktickými testy 
● kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami  
● analýzou výsledků různých činností žáků, 
● konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle potřeby i s ostatními odborníky 
● rozhovory se žáky a zákonnými zástupci žáků 
● jako nástroj pro sledování žákova posunu slouží žákovské portfolio 

 
4. Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky  za každé pololetí,     
z toho nejméně jednu  za ústní zkoušení. Známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního 
období.   
Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z učiva celého tohoto období. Výjimku 
tvoří vědomosti nutné ke zvládnutí zkoušené látky.     
 
5. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje         na klady a 
nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek 
hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a   praktických činností oznámí žákovi 
nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům 
žáka a to zejména prostřednictvím zápisů         do žákovské knížky - současně se sdělováním známek žákům. 
Při hodnocení využívá i sebehodnocení žáka.  
 
6. Při hodnocení využívá učitel formativní přístup.     
 
7. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby se 
nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.    
 
8. O termínu písemné zkoušky informuje vyučující žáky dostatečně dlouhou dobu předem Edookitem. Ostatní 
vyučující o tom informuje formou zápisu do el. rozvrhu prostřednictvím Edookitu. Při plánování písemného 
zkoušení uplatňuje vyučující principy psychohygieny.  
 
9. Učitel je povinen vést soustavnou transparentní evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem 
v Edookitu. Podle potřeby a uvážení doplní známku v Edookitu i formativním slovním komentářem. 
Doporučuje se tak činit v případě hodnocení větších vzdělávacích celků. Tyto písemné práce s učitelovým 
hodnocením doplněným o sebehodnocení si žák zakládá do svého portfolia. V případě dlouhodobé 
nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu klasifikačního období získá nový učitel 
automaticky přístup do klasifikace dané třídy.    
 
10. Do Edookitu jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje o 
chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 
 
11. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším pobytu žáka 
mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) vyučující respektuje 
známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn. Žák se znovu nepřezkušuje.       
 
12. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se hodnotí 
kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období, včetně jeho posunu. Výsledná 
známka za klasifikační období musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny rodičům.       
 
13. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 hodin před jednáním 
pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů číslicí výsledky celkové klasifikace do 
Edookitu a připraví návrhy na umožnění opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod.       
 
14. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé jednotlivých předmětů 
v polovině prvního a druhého pololetí – Edookitem, na „trojlístcích“, nebo kdykoliv, pokud o to zákonný 
zástupce požádá. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

361 

15. Informace jsou rodičům předávány převážně Edookitem, při osobním jednání, na „trojlístcích“, na 
třídních schůzkách nebo při pohovorech, na které jsou rodiče písemně zváni a z jejichž průběhu se provádí 
zápis. Rodičům, kteří se nemohli dostavit na školou určený termín, poskytnou vyučující možnost individuální 
konzultace. Údaje o klasifikaci a hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli 
veřejně.       
 
16. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu bezprostředně a 
prokazatelným způsobem. Společně se žákem se dohodnou na dalších opatřeních.       
 
17. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyučující tyto práce po 
zapsání klasifikace do žákovských knížek žákům nechá k dispozici. Podle pokynu vyučujícího si tyto práce založí 
do svého portfolia. Zákonný zástupce má možnost se ke klasifikaci vyjádřit.  
 
18. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména:    

● neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden,  
● žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj   

informací,  
● účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí,  
● učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě 

není přípustné,  
● před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času  k naučení, procvičení a zažití učiva, 
● prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva, 
● vyhodnocuje formativně        

 
19. Výchovný poradce a třídní učitelé jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením 
pedagogicko-psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobu   
získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) na 
pedagogické radě. Veškeré tyto informace jsou součástí sdíleného disku a mají k nim přístup všichni 
pedagogové.          
 

V. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 
 
Kromě forem hodnocení práce žáků ze strany pedagogických pracovníků mají žáci možnost používat také 
různé formy sebehodnocení. Jejich cílem je to, aby si žák na základě svých výsledků utvořil reálné představy 
o sobě, svých schopnostech, vědomostech, dovednostech a předpokladech pro další studium. 
Prostřednictvím sebehodnocení se žáci učí popisovat svou práci a její výsledky, hodnotit je vzhledem ke 
stanoveným kritériím, posoudit svůj pokrok ve srovnání s předcházejícími výsledky a hledat společně 
s učitelem příčiny případného neúspěchu. Při sebehodnocení žáci používají formativní principy. Vyučující 
rovněž stanoví, které žákovské práce budou obsahovat žákovu sebereflexi a sebehodnocení. Tyto práce si 
žák zakládá do svého portfolia.  
 

Pravidla pro sebehodnocení žáků 
 

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí 
žáků. 

2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným  
věku žáků. 

3. Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, 
žáci mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen 
klasifikací, musí být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek učení. 

4. Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit (používá formativní přístup):  
● co se mu daří 
● co mu ještě nejde, jaké má rezervy 
● jak bude pokračovat dál 

5. Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 
6. Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), ale 

má pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

362 

7. Známky NESMÍ BÝT (jediným) zdrojem motivace. 
 
 

VI. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách 
 
Komisionální přezkoušení 

 
Komisionální zkoušku koná žák v těchto případech: 

1. koná-li opravné zkoušky (§ 69 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb.), 
2. požádá-li zákonný zástupce nezletilého žáka o jeho komisionální přezkoušení z důvodu pochybností 

o správnosti hodnocení (§ 69 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb.). 
 
Komisi pro komisionální zkoušku jmenuje ředitel školy. V případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel 
školy, jmenuje komisi krajský úřad. 
Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

1) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že vyučujícím 
daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy 

2) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný 
vyučující daného předmětu 

3) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 
● Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek stanoví komise 

hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel 
školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě 
změny na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení (výpis). 

● Z přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 
● Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka ze 

závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín 
přezkoušení. 

● Konkrétní rozsah a obsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu s učebními osnovami daného 
předmětu. 

● Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 
 
Opravná zkouška 
 
● Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni dosud neopakovali ročník, kteří na konci druhého 

pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů výchovného zaměření, 
konají opravné zkoušky. 

● Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku nebo v termínu stanoveném 
ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou 
komisionální. Řídí se stejnými pravidly. Pro složení komise  a její činnost platí ustanovení o 
komisionální zkoušce. 

● Žák, který nevykonal opravnou zkoušku úspěšně, nebo se k jejímu vykonání nedostaví, neprospěl. Ze 
závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 
15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, 
popřípadě znovu do devátého ročníku. 

● Konkrétní obsah a rozsah učiva stanoví ředitel školy po konzultaci s vyučujícím daného předmětu tak, 
aby bylo v souladu s učebními osnovami daného předmětu. 

● Vyučující daného předmětu nabídne žákovi minimálně dva termíny konzultace (jeden v každém měsíci 
hlavních prázdnin)  

 
 

VII. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

1. Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k 
naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném 
základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními se rozumí 
nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

363 

prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se 
speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření 
školou a školským zařízením. 

 
2. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných 

podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení.  
 

3. Při hodnocení žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení 
nebo znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je 
při klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání 
podkladů.       

 
4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě 

žádosti zákonného zástupce žáka.  
 

5. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy zkoušení, 
které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní práce a diktáty 
píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě s vývojovou poruchou 
vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony 
odpovídající jeho předpokladům.                                                                            

                                                                        
6. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výkony. Při 

klasifikaci se nevycházím z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl.       
 

7. Klasifikace byla provázena hodnocením, t.j. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasněním 
podstaty neúspěchu, návodem,   jak mezery a nedostatky překonávat,       

 
8. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají   s rodiči a jejich souhlasný či 

nesouhlasný názor je respektován.       
 

9. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony   žáka a tím na podporu jeho 
poznávací motivace k učení namísto   jednostranného zdůrazňování chyb.                                              

 
10. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí vyhláškou č. 

48/2005 Sb., o základním vzdělávání, pokud není zvláštním právním předpisem stanoveno jinak. 
 
 

VIII.  Zásady pro používání slovního hodnocení 
 

1. Slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se souhlasem 
školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

2. Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 
klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí 
odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

3. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů 
slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání. 

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na základě 
žádosti zákonného zástupce žáka. 

5. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 
školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou v 
případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které 
dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách 
jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 
předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v 
jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují 
jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, 
jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

364 

 
 
 
Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení  
 

Prospěch 
 

 

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

  

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky odpovídá 
nesprávně 

  

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje 
samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, dopouští 
se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává 
potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

  

Chování 
 

 

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu 
školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však 
přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 
vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti 
pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

365 

opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes 
důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje 
výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví 
svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 
chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu 
řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo 
bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým 
způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes 
důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

 
 
V Tišnově dne 01. 09. 2023 
 
Mgr. Michal Komprs 
ředitel školy 
 

 
 
 

7 PŘÍLOHA 1 - Školní program EVVO 
(Strategický dokument platný od šk. r. 2022/23) 

Škola: Základní škola Tišnov, Smíškova, p.o. 

 

 

ZPRACOVATEL ŠKOLNÍHO PROGRAMU EVVO: 
Jméno a příjmení, titul: Alena Jankovská, Ing. 
Vzdělání, aprobace: VŠ zemědělská obor zootechnický a MU pedagogická fakulta 

                             chov hospodářských zvířat, přírodopis a anglický jazyk 
Vyučované předměty: přírodopis, anglický jazyk 
Pověřená koordinátorka EVVO: ano 
 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ŠKOLY 
Struktura školy: úplná základní škola 
Adresa školy: Základní škola Tišnov, Smíškova, p.o., Smíškova 840, 666 01 Tišnov 
Telefon: +420 549 415 163 
E-mail: zssmiskova@zssmiskova.eu 
Internetové stránky: www.zssmiskova.cz 
Ředitel školy: Mgr. Michal Komprs 
Koordinátor EVVO: Ing. Alena Jankovská 
E-mail koordinátora EVVO: jankovska.alena@zssmiskova.eu 
Pedagogů celkem: 37 
Zřizovatel: Obec Tišnov. Okres Brno – venkov, kraj Jihomoravský 
Adresa zřizovatele: Město Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov 
E-mail zřizovatele: epodatelna@tisnov.cz 

 
Obsah: 

1. Charakteristika školy a okolí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

366 

2. Výchozí stav 
A)  Rozbor ŠVP z pohledu EVVO 
B)  Metodika zpracování SWOT analýzy 
C)  Vyhodnocení SWOT analýzy 
D)  Klíčové faktory a strategická doporučení 

3. Vize naší školy a její přesah do EVVO 
4. Cíle a výstupy v oblasti výchovy a vzdělávání pro rozvoj EVVO na naší škole 
5. Organizačně provozní cíle na naší škole 
6. Pravidla spolupráce koordinátora EVVO s vedením školy 
7. Začlenění školního programu EVVO do dokumentů školy 

 
1. Charakteristika školy a okolí 

Základní škola, Tišnov, Smíškova, příspěvková organizace, je úplná základní škola s 1. - 9. postupným 
ročníkem. Kapacita školy je 580 žáků. Škola sdružuje základní školu, školní družinu a školní jídelnu.  

Školní budova se nachází v klidném prostředí městského parku a toto umístnění je pro školu 
mimořádně příznivé. V budově školy je celkem 32 učeben a dvě tělocvičny. Část učeben je využita 
pro kmenové třídy, část pro odbornou výuku a část pro školní družinu.  

Ke škole patří také školské poradenské pracoviště Korálek se školní psycholožkou, 2 speciálními 
pedagožkami a kariérovou poradkyní. Ve vedení školy je ředitel a 2 zástupkyně - pro 1. a 2. stupeň.  

Na 1. stupni je 15 tříd a 15 učitelů. Na 2. stupni je 10 tříd a 22 učitelů. Ve škole působí 16 asistentek 
pedagoga. Celý pedagogický sbor je plně kvalifikovaný.  

Ze správních zaměstnanců ve škole pracuje sekretářka, ekonomka, účetní, vedoucí školní jídelny, 5 
kuchařek, školník a 5 uklízeček.  

Z dlouhodobých projektů je škola zapojena do projektu “Ovoce a zelenina do škol” a “Šablony II. a 
III.”, zaměřené na personální podporu, osobnostně profesní rozvoj pedagogů, společné vzdělávání 
žáků, podporu extrakurikulárních rozvojových aktivit a spolupráci s veřejností. 

Tradicí u nás jsou také různé podoby jednodenních projektů ke Dni Země. Nejčastěji probíhají 
formou vycházek kombinací dvou tříd společně z prvního a druhého stupně na přírodně zajímavé 
lokality v okolí a spojené se sběrem odpadků v rámci celostátní akce „Ukliďme Česko.“ Jeden rok 
jsme též realizovali celoškolní projekt "Prima třída", který měl za cíl zlepšit prostředí jednotlivých 
tříd (květinovou výzdobu, třídění odpadků a nástěnky) formou celoroční měsíčně bodované soutěže 
tříd.  

Dlouhodobě také všechny třídy chodí s environmentální koordinátorkou na vycházky na přírodně 
zajímavé lokality v našem okolí (spojeno s environmentálně zaměřenými hrami a aktivitami) - až 
dosud hlavně na jaře a v červnu.  

Od letošního školního roku pilotujeme pravidelnou environmentální tandemovou výuku. V rámci 
této výuky budou probíhat výše zmíněné vycházky každý týden. V případě špatného počasí bude 
vycházka nahrazena tříhodinovým výukovým blokem environmentálně zaměřených aktivit ve 
škole.  

Kromě vycházek do přírody realizujeme též exkurze s výukovými programy např. do brněnské zoo 
či Mendelova muzea. Je to v souvislosti s probíraným celkem učiva přírodopisu, a to buď s úvodně 
motivačním či prohlubujícím cílem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

367 

Spolupráce s rodiči žáků probíhá formou Školské rady s volenými zástupci rodičů. Školské 
poradenské zařízení máme jednak vlastní (výše zmíněný Korálek), jednak spolupracujeme s SPP v 
Brně. Dále škola spolupracuje s místní regionální institucí MAP. 

 
 

2. Výchozí stav 

A) Rozbor ŠVP z pohledu EVVO 
 
KONKRÉTNÍ ZAČLENĚNÍ EVVO V SOUČASNÉM ŠVP 

V kapitole „Charakteristika školy“ 

Školní budova se nachází v klidném prostředí městského parku a toto umístění je pro školu 
mimořádně příznivé. 

Škola má odbornou učebnu pro environmentální výchovu.  

Přírodní atrium školy a parčík s herními a relaxačními prvky využívají žáci o přestávkách a v době 
pobytu ve školní družině. 

 Škola má rovněž k dispozici školní pozemek - zahradu pro výuku pracovních činností a relaxaci. 

Ve škole pracuje koordinátor EVVO. 

Škola pravidelně pořádá Den Země, jehož cílem je pomoc přírodě a podnícení zájmu o ni. 

Děti na 1. stupni se zúčastňují školy v přírodě. 

Žáci 9. ročníku tradičně pořádají „Pohádkový les“ pro mladší žáky z MŠ a 1. stupně. 

 
V kapitole „Charakteristika ŠVP“ 

V rámci rozvoje kompetencí občanských je uváděno, že žák jedná ekologicky. 

Mezi výchovnými a vzdělávacími strategiemi je zařazeno také rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k 
lidem, prostředí i k přírodě.  

Vzdělávací cíle a výstupy, výchovné a vzdělávací strategie a tematické zaměření EVVO na škole jsou 
rozpracovány ve Školním programu EVVO a v souladu s RVP ZV jsou zapracovány do jednotlivých 
předmětů. 

Program EVVO vychází z metodického pokynu MŠMT č. j. 16745/ 2008-22 k zajištění 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Vzdělávacím cílem EVVO na naší škole je její 
organické začlenění do přírodovědných předmětů na 1. i na 2. stupni – konkrétně do předmětů 
prvouky a přírodovědy (na 1. stupni) a přírodopisu, chemie, fyziky, zeměpisu a pracovních činností 
(na 2. stupni). 

Průřezové téma Environmentální výchova – EV zahrnuje na 1. i 2. stupni tato témata: 

a) Ekosystémy  

b) Základní podmínky života 

c) Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

d) Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

368 

 
Začlenění průřezového tématu EV na 1. stupni v jednotlivých ročnících a předmětech  

(Zkratky předmětů: Prv = prvouka, ČJ = český jazyk, M = matematika, Vl = vlastivěda, Př = 
přírodověda, VV = výtvarná výchova, Pč = pracovní činnosti ) 

V 1. ročníku je téma „d“ začleněno v předmětu: Prv 

V průběhu 2. – 3. ročníku jsou všechna témata „a-d“ začleněna v předmětech: ČJ, Prv, M 

Ve 4. ročníku jsou témata „a-d“ začleněna v předmětech: ČJ, M, Vl, Př, VV, Pč 

V 5. ročníku jsou témata „a-d“ začleněna v předmětech: ČJ, Př, VV, Pč   

 
Začlenění průřezového tématu EV na 2. stupni v jednotlivých ročnících a předmětech 

( Zkratky předmětů: Př = přírodopis, Z = zeměpis, Ch = chemie, F = fyzika, ČJ = český jazyk,  

                                    M = matematika, D = dějepis, OV = občanská výchova, RV = rodinná výchova, 

                                    VV = výtvarná výchova, TV = tělesná výchova, VP = volba povolání ) 

V 6. ročníku jsou témata „a-d“ začleněna v těchto předmětech:  Př, ČJ, D, Z, TV, Inf, RV, VV. 

V 7. ročníku jsou témata „a-d“ začleněna v těchto předmětech:  Př, ČJ, D, Z, TV, Inf, M, VV. 

V 8. ročníku jsou témata „a-d“ začleněna v těchto předmětech:  Př, Ch, F, Z, M, TV, Inf, VP, VV. 

V 9. ročníku jsou témata „a-d“ začleněna v těchto předmětech:  ČJ, M, Ch, F, Z, OV, TV, VP, VV. 

 
 

 Školní program EVVO (aktualizovaný pro školní rok 2023/24) 
(dle metodického pokynu MŠMT k zajištění environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty ze dne 
27. 10. 2008) 

I) Vzdělávací cíle a výstupy, výchovné a vzdělávací strategie a tematické zaměření  

    EVVO na škole 

Vzdělávacím cílem EVVO na naší škole je její organické začlenění do přírodovědných 
předmětů na 1. i na 2. stupni – konkrétně do předmětů prvouky a přírodovědy (na 1. stupni) a  do 
přírodopisu, chemie, zeměpisu a pěstitelských prací (na 2. stupni) – (viz. ŠVP příslušných předmětů 
a jejich odkazy na získávání kompetencí v oblasti EV). Výstupem budou žáci, kteří na své vývojové 
úrovni rozumí souvislostem přírodních dějů v přírodě svého okolí, chápou jejich provázanost a 
vzájemné ovlivňování s ostatními ekosystémy a uvědomují si z toho vyplývající vlastní podíl a 
spoluzodpovědnost za trvaleji udržitelný život na této planetě. 

   Do výuky průřezově napříč 1. i 2. stupněm je 1-2x ročně pro každou třídu zkušebně 
začleněna environmentální tandemová bloková výuka s koordinátorkou EV. Jejím cílem je 
poskytnout žákům kvalitní EVVO zejména ve výchovně vzdělávací oblasti poznávání a péče o 
přírodu našeho regionu a rozvoje povědomí o trvale udržitelném způsobu života.  

Dále je EVVO začleňována do běžného provozu školy postupnou ekologizací provozu – 
konkrétně tříděním některých odpadů, péčí o příjemné pracovní prostředí školy údržbou školní 
zeleně a péčí o školní zahradu se školním pozemkem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

369 

Čtyřikrát ročně probíhá celoškolní akce sběr druhotného papíru. Třídy 1. stupně třídí dále 
hliník, s nímž se zapojují do sběrové soutěže tišnovských Brontosaurů „Alík-hliníkový balík“. Za 
školou jsou kontejnery také na plasty.  

 
II) Rozvojové a organizační cíle školy, opatření, postupy a odpovědnosti k zajištění  

     EVVO  ve vzdělávání všech žáků  

Všichni žáci absolvují během své školní docházky alespoň jeden výukový program s EVVO 
tematikou v některém z dostupných center EV (přednostně v tišnovském Inspiru, eventuálně v CEV 
Lipka, Rozmarýnek, Jezírko, Rezekvítek v Brně nebo Rychta Krásensko v Krásenku), případně 
výukový program vedený odbornými lektory těchto vzdělávacích zařízení pořádaný přímo v naší 
škole. 

V dubnu pořádáme celoškolní jednodenní akce ke Dni Země (tematické zaměření vyhlásí vyučující 
PŘ). 

Součástí výuky přírodopisu na  2. stupni jsou tematicky zaměřené terénní exkurze na přírodně 
zajímavé lokality našeho okolí (zejména na Květnici, k Besénku a na Klucaninu) a exkurze do 
brněnské zoologické zahrady. 

Žáci 2. stupně se pravidelně účastní soutěží s přírodovědnou tematikou – biologické olympiády či 
soutěže Den přírodních věd a „Into wild with English guide“ v brněnské Zoo. 

 
III) Spolupráce školy s okolím 

● Centra ekologické výchovy v našem regionu (tišnovské Inspiro, brněnská Lipka, Rezekvítek, 
Rozmarýnek, Jezírko a další) – výukové programy pro žáky 
                                                      - odborné semináře pro učitele 

-    CEV „Chaloupky“ u Okříšek (okr. Třebíč) na pobytové ekologické programy 

● Eko-poradna Tišnov – spolupráce při odborných terénních exkurzích 
                                       -  zdroj informací a materiálů s EV problematikou regionu 

                                       - odborné přednášky a exkurze pro tišnovskou veřejnost 

● Regionální tisk „Tišnovské noviny“ – zveřejňování zpráv o akcích naší školy 
 

 
● Zoologická zahrada města Brna – výukové programy pro žáky 
 

 
● Lesní ekopedagogové z Lomnice i Brna 

 

B) Metodika zpracování SWOT analýzy 
K vyplnění tabulky SWOT analýzy EVVO na naší škole (umístěné na sdíleném disku školy) jsem 
přizvala motivačním mailem všechny zaměstnance naší školy včetně vedení školy (tj. kolem 70 lidí). 

Z toho do tabulky přispělo celkem 13 učitelů (včetně koordinátorky EVVO – tedy mě). 

Podmínky pro rozvoj EVVO na naší škole – SWOT analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

Venkovní učebna na zahradě školy (5x) Třídění odpadů (5x) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

370 

Blízkost lesa (4x) 
Blízkost řeky a potoků (3x) 
Aktivní koordinátor (3x) 
Pár aktivních členů sboru (3x) 
Schválená „lesní učebna“ v areálu letního kina pod 
lesem (příměstský les „Klucanina“) 
Kvalitní environmentálně laděná výuka 
přírodopisu 
EV tandemová výuka zaměřená zejména na 
přírodu našeho regionu 
Vedení školy nakloněné EV tandemové výuce 
Možnost dalšího vzdělávání v oblasti EV 
Nějaké pomůcky pro EV výuku 

Plýtvání papírem (nevyužívání 
nezdařených kopií) (5x) 
Málo „zapálených“ kolegů 
Málo zaměstnanců zajímajících se o EV 
otázky v provozu naší školy 
Málo kolegů ochotných věnovat se rozvoji 
školní zahrady 
Časová náročnost programů EV 
Málo pomůcek pro EV výuku 
 
 

Příležitosti Ohrožení 

Školní zahrada (4x) 
Vzdělávací akce (3x) 
Venkovní učebna na zahradě školy (2x) 
Budoucí „lesní učebna“ v areálu letního kina 
(příměstský les „Klucanina“) 
Propojení EVVO s dalšími předměty / obory (např. 
volba povolání – téma Green Jobs) 
Rozvoj spolupráce s vyučujícími na přípravě a 
realizaci tandemové EV výuky   
Spolupráce s dalšími organizacemi rozvíjejícími EV 
v regionu 

Odchod koordinátora (2x) 
Přetížení koordinátora (2x) 
Nejistota ohledně budoucího financování 
EV tandemové výuky 
Velká vzdálenost (a tudíž i velká časová 
náročnost) „lesní učebny“ od školy 

 

 

C) Vyhodnocení SWOT analýzy 

     Analýza stavu EVVO na škole  

    Jako jedna ze dvou nejčastěji zmiňovaných priorit se jeví rozvinutí venkovní tandemové 

environmentální výuky v blízkých lesích a kolem vodních ekosystémů s využitím spolupráce 
s vyučujícími napříč ročníky i předměty, rovněž jako s dalšími regionálními organizacemi 
rozvíjejícími environmentální výchovu. 

Druhou nejčastěji zmiňovanou prioritou je zavedení výuky v nově postavené venkovní učebně 
v zahradě školy, díky které bychom mohli rozvinout také širší využívání naší dosud málo využívané 
školní zahrady. 

 

V neposlední řadě z analýzy vyplývá také potřeba zaměřit se na ekologizaci provozu školy – a to 
především v oblasti dlouhodobě účinnějšího třídění odpadů a zejména recyklaci „částečně 
popsaného kancelářského papíru.“  

 

D) Klíčové faktory a strategická doporučení 
 

PRIORITY (KLÍČOVÉ FAKTORY) STRATEGIE (DOPORUČENÍ) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

371 

Zavedení výuky v nově postavené 
venkovní učebně 

Inspirativní setkávání kolegů 
Vytvoření rozvrhu pro výuku ve venkovní učebně 
Zakoupení pomůcek 

Ekologizace provozu školy Třídění odpadů – bude motivováno soutěží tříd, 
vyhodnocenou školním parlamentem 
Používání částečně popsaného kancelářského papíru na 
kreslení v družině 

Venkovní tandemová 
environmentální výuka 

Spolupráce s regionálními organizacemi se zaměřením 
na EV 
Spolupráce vyučujících napříč přírodovědnými předměty 
Začlenění tandemové EV výuky do úvazku EV 
koordinátorky 

 
 
 

3. Vize naší školy a její přesah do EVVO 
Naše škola ve školním roce 2021/22 pracovala na vytvoření vlastní vize. Zde je její pracovní podoba: 

Motto: Jsme na jedné lodi. 
Zásady – naše „desatero:“ 

1. Respektujeme jedinečnost každého 
2. Vytváříme otevřené a přátelské prostředí 
3. Rozvíjíme silné stránky 
4. Učíme se od sebe navzájem 
5. Vedeme děti k samostatnosti a odpovědnosti 
6. Propojujeme oblasti učení 
7. Podporujeme tvořivost a podnikavost 
8. Záleží nám na světě, ve kterém žijeme 
9. Míříme ke společnému cíli 
10. Jsme škola pro život 

Environmentální výchova může pomoci naplnit tuto vizi hned v několika bodech. 
Primárně v bodě 8 – Záleží nám na světě, ve kterém žijeme. 
Dále v bodech č. 2 - Vytváříme otevřené a přátelské prostředí, v č.5 – Vedeme děti k samostatnosti 
a odpovědnosti, v č.6 - Propojujeme oblasti učení a v č. 10 - Jsme škola pro život. 
 
Shrnutí vize z hlediska environmentální výchovy: 
 
Naši žáci během školní docházky poznají přírodní prostředí svého regionu a porozumí významu 
přírody pro život lidí. Rozvinou v sobě kladný vztah k přírodě, touhu ji chránit a nést 
zodpovědnost za její udržitelný rozvoj jak na lokální, tak na globální úrovni. 
 
 

4. Cíle a výstupy v oblasti výchovy a vzdělávání pro rozvoj EVVO na 
naší škole 
Podklady jsem čerpala z materiálu „Vývojové kontinuum odpovědného jednání k přírodě a lidem“. 

 
Zvolené oblasti: vnímavost, vztah k místu, systémy a děje, badatelské dovednosti. 
 
Dlouhodobé cíle jednotlivých oblastí, výstupy a prostředky k jejich naplnění: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

372 

1. Vnímavost 
1.1. Dlouhodobý cíl:  Žák projevuje zájem dozvědět se více o přírodě a lidech. 
1.1.1. Výstupy pro 1. stupeň: Žák pozoruje a všímá si různých rostlin, zvířat a jevů přímo 

v přírodě nebo zprostředkovaně (např. skrze příběhy, obrazy). Díky získaným informacím 
nebo zkušenosti prohlubuje zájem o přírodu ve svém nejbližším i vzdálenějším okolí. 

1.1.2. Výstupy pro 2. stupeň: Žák vnímá a oceňuje rozmanitost přírodních jevů, rostlin, zvířat, 
krajiny a zajímá se o jejich roli a funkci. Všímá si změn v přírodě a vztahů mezi přírodou a 
lidmi. 

1.1.3. Prostředky k naplnění cíle a výstupů: ekologický přístup k výuce přírodovědných předmětů, 
exkurze na přírodně zajímavá místa, environmentální výukové programy zahrnující výše zmíněné 
výstupy formou aktivit rozvíjejících smyslové vnímání. Například úkol typu „Najdi cestou něco 
hladkého, hebkého, kulatého, drsného, tvrdého apod.“ 
 
2. Vztah k místu 
2.1. Dlouhodobý cíl: Žák rozvíjí porozumění místu. 
2.1.1. Výstupy pro 1. stupeň: Žák objevuje, poznává a zkoumá přírodní a společenské znaky místa. 
Uvědomuje si vliv charakteru místa na život lidí. 
2.1.2. Výstupy pro 2. stupeň: Žák posuzuje přírodní a společenské podmínky místa. Uvědomuje si 
propojení života komunity či společnosti s místem i vzájemnou provázanost místa s jinými místy 
v okolí. 
2.1.3. Prostředky k naplnění cíle a výstupů: vycházky a exkurze na přírodně zajímavá místa našeho 
regionu. Besedy s místními obyvateli a znalci lokálních přírodních zajímavostí. Zapojení žáků do 
praktické údržby přírody svého okolí formou brigád. 
 
3. Systémy a děje 
3.1. Dlouhodobý cíl: Žák rozumí vzájemné propojenosti a závislosti 
3.1.1. Výstupy pro 1. stupeň: Žák prozkoumá a na základě toho popíše jednoduché příklady 
závislosti jednotlivých organismů, včetně člověka, na prostředí. Na základě vlastní zkušenosti z péče 
o živý organismus nebo jeho dlouhodobého pozorování popíše jeho potřeby. 
3.1.2. Výstupy pro 2. stupeň: Žák porovná potřeby živých organismů (včetně psychických potřeb) a 
vysvětlí, jakým způsobem jsou v prostředí uspokojovány. Na příkladech popíše a vysvětlí, jak 
jednotlivé organismy, včetně člověka, ovlivňují své prostředí a jak prostředí ovlivňuje je. 
3.1.3. Prostředky k naplnění cíle a výstupů: Využití mezipředmětových vztahů při zadávání témat 
slohových prací v českém jazyce. Dlouhodobé třídní či skupinové pozorovací úkoly. Vedení zápisků 
o zájmových chovech zvířat ve škole i v domovech dětí. Monitorování pěstování dekorativních 
rostlin ve škole. Akce školního parlamentu zaměřené na zlepšení prostředí ve třídách jako např. 
soutěže o adventní či jarní výzdobu. 
 
3. 2. Dlouhodobý cíl: Žák rozumí významu rozmanitosti 
3.2.1. Výstupy pro 1. stupeň: Žák uvede konkrétní příklady rozmanitosti přírody. Pojmenuje a 
charakterizuje jednotlivá společenstva a porovná je z hlediska jejich biologické rozmanitosti. 
3.2.2. Výstupy pro 2. stupeň: Žák na příkladech vysvětlí důležitost rozmanitosti v přírodě pro 
fungování přírodních systémů i pro člověka. Uvede příklady snížení či ohrožení biodiverzity a 
možnosti i způsoby její ochrany. 
3.2.3. Prostředky k naplnění cíle a výstupů: Začlenění tématu biodiverzity do všech přírodovědných 
předmětů. Zařazení úkolů týkajících se pravidelného zkoumání počtu druhů rostlin i živočichů 
včetně sledování jejich vývojových fází při vycházkách do okolí školy. 
 
4. Badatelské dovednosti: 
4.1. Dlouhodobý cíl: Žák realizuje vlastní výzkum. 
4.1.1. Výstupy pro 1. stupeň: Žák vybere z nabídky nebo zformuje výzkumnou otázku, která souvisí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

373 

s tématem. Formuluje předpokládaný výsledek výzkumu, který vychází z výzkumné otázky a je 
vyjádřený oznamovací větou. Spolupracuje na vymýšlení metodického postupu zvoleného 
výzkumu. Vybírá si prostředky (pomůcky, zdroje informací), které jsou pro výzkum vhodné. 
Postupuje podle plánované metodiky výzkumu. Zjištěná data uspořádá a shrne. Výsledky vztáhne 
k výzkumné otázce a hypotéze. Výsledky výzkumu prezentuje. 
4.1.2. Výstupy pro 2. stupeň: Žák při výběru či formulaci výzkumné otázky zohlední, zda je za daných 
podmínek (čas, pomůcky, bezpečnost) ověřitelná a odpověď na ni není zjevná. Formuluje hypotézu 
vyjadřující vztah mezi dvěma proměnnými, které je možné za daných podmínek měřit. Naplánuje 
metodický postup zvoleného výzkumu a využití pomůcek. V průběhu výzkumu zvažuje, zda je 
vhodné s ohledem na vnější okolnosti metodický postup upravit, případně jej upraví. Zjištěná data 
uspořádá, shrne a prezentuje. Výsledky vztáhne k výzkumné otázce a hypotéze. Objasní, proč jsou 
zjištěná data a výsledky právě takové. Posoudí význam zjištění pro sebe a ostatní. 
4.1.3. Prostředky k naplnění cíle a výstupů: Realizace badatelské výuky v rámci laboratorních prací 
napříč přírodovědnými předměty. Zavádění principů badatelské výuky při terénních výzkumech 
v okolí školy. 

 

5. Organizačně provozní cíle na naší škole 
 
Dlouhodobý cíl Opatření  Prostředky 
1. V oblasti organizace 
výuky začlenění 
pravidelné EV 
tandemové výuky do 
ŠVP 

Začlenění konkrétního počtu 
hodin určených na EV 
tandemy do úvazku 
koordinátorky EVVO 

1.1 Úprava rozvrhu 
koordinátorky EVVO 
umožňující EV tandemovou 
výuku 

2. V oblasti materiálního, 
prostorového a 
technického zázemí 
vybavení 
specializovanými 
pomůckami pro EV 
výchovu 

Nákup vhodných pomůcek 
pro vytváření vlastních 
environmentálních programů 

2.1 Výběr vhodných pomůcek 
pro EV a vyčlenění 
vhodných prostor na jejich 
účelné a dostupné uložení 

3. V oblasti provozu 
školy využívání nové 
venkovní učebny 

Vytvoření složky venkovní 
učebny na sdíleném disku 
pedagogických pracovníků, 
jejíž součástí bude rozvrh a 
náměty jejího využití  

3.1 Zapisování se do rozvrhu 
venkovní učebny na 
sdíleném disku 
pedagogických pracovníků 

3.2 Sdílení námětů a 
zkušeností s jejím 
využíváním mezi pedagogy 
navzájem 

 
4. V oblasti spolupráce 
s ostatními 
organizacemi 
spolupráce se školami 
v regionu a institucemi 
zabývajícími se EV.  

Navázání či obnovení 
spolupráce s organizacemi, 
jako např. s CEV JM kraje, 
Inspirem Tišnov, lesními 
ekopedagogy či 
environmentálně laděnými 
dobrovolnickými spolky 

4.1 Pověření pedagogů 
konkrétními cíli spolupráce 
s danými organizacemi 

4.2 Využívání nabídek jejich 
programů pro školní 
mládež 

5. V oblasti dalšího 
vzdělávání zaměstnanců 
školy umožnit  

Zajištění environmentálně 
zaměřené vzdělávání 

5.1. Pravidelné sdílení 
environmentálních témat mezi 
učiteli 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

374 

environmentálně 
zaměřené vzdělávání. 

z vlastních zdrojů, ale i jinými 
odbornými organizacemi 

5.2 Pravidelné DVPP zaměřené na 
environmentální témata pro 
pedagogy a koordinátorku EV 
5.3 Environmentální vzdělávání pro 

provozní zaměstnance pro 
ekologizaci provozu školy 

6. V oblasti finančního 
zajištění na nákup 
pomůcek a využívání 
dotačních programů. 

Sledování dotačních 
programů zaměřených na EV 
využitelných školami. 

6.1 Zapojení se do dotačních 
programů zaměřených na 
EV pro školy ve spolupráci 
se školními koordinátory 
podnikavosti a jejich využití 
na nákup pomůcek pro EV 
a zajištění EV vzdělávání. 

 
6. Pravidla spolupráce koordinátora EVVO s vedením školy 

 
1. Koordinátorka EVVO bude pravidelně předkládat vedení návrhy povinné dokumentace – tj.: 
A) Školní program EVVO (rámcový koncepční dokument na 3-5 let) 
B) Roční plán EVVO na každý školní rok 
Tyto návrhy budou zpracovávány ve spolupráci s ostatními zaměstnanci školy. 
Nad těmito návrhy se koordinátorka společně sejde s vedením školy k vyjasnění priorit, 
připomínek a zpětné vazby. (Časově vždy v měsíci září.) 
 
2. V průběhu školního roku bude koordinátorka EVVO koordinovat realizaci EVVO na škole. 
Cílem je získávat průběžné informace o všech činnostech realizujících EVVO na škole tak, aby 
bylo možné aktéry propojit k vzájemně obohacující spolupráci a zajistit všeobecnou 
informovanost. 
K tomuto účelu bude sloužit pravidelné „EVVO okénko“ koordinátorky EVVO na měsíčních 
pracovních poradách. 
 
3. Koordinátorka EVVO bude iniciovat spolupráci s dalšími partnery v oblasti EVVO v regionu – 
např. s ostatními školami, středisky EVVO, neziskovými organizacemi – a to jak formou společné 
činnosti či formou DVPP zaměřeného na environmentální výchovu. 
Informace o těchto možnostech budou rovněž součástí pravidelného „EVVO okénka“ na 
měsíčních poradách. 
Vedení školy v rámci možností umožní environmentálně zaměřené DVPP koordinátorce EVVO i 
ostatním zaměstnancům školy. 

 
7. Začlenění školního programu EVVO do dokumentů školy 

 
        Po dohodě s PaedDr. Petrou Kappelovou - koordinátorkou ŠVP a zároveň zástupkyní v jedné 
osobě bude školní program EVVO začleněn do dokumentů školy jako příloha ŠVP. 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

375 

8 PŘÍLOHA 2  

8.1 Nepovinný předmět Křesťanská výchova (evangelická 

církev) 

Téma: Příběhy počátků 

 

Obsah  

Biblické příběhy z knih Genesis a Exodus  

 

Cíle  

Děti se seznámí s příběhy z úvodních spisů Knih Mojžíšových (Tóry).  

Děti si uvědomí, jak biblická svědectví promlouvají k nám dnes: vedou, napomínají, povzbuzují.  

  

Způsob hodnocení  

Předmět respektuje pravidla pro hodnocení žáků dohodnutá školou.  

 

 

Základní pomůcky 

Kol., Pozvání na cestu – Katechetická příloha. Pomůcka pro učitele NŠ a náboženství, Praha, 2003.  

Šorm, Zdeněk. Pozvání na cestu. Pracovní listy pro NŠ a náboženství. Praha, 2003.   

  

Organizační vymezení  

Nepovinný předmět s dotací 2 hodin (60min) měsíčně, a to vždy první a třetí úterý v měsíci.  

Výuka probíhá v budově ZŠ Smíškova, v místnosti Učebna malá 3.   

 

Osnova  

Úvodní hodina 

Povolání Abrama 

Abram a Lot 

Zaslíbení syna 

Obětování Izáka 

Jákob usiluje získat požehnání 

Ježíšovo narození 

Josef a jeho bratři 

Josef v Egyptě 

Narození Mojžíše   

Mojžíš na Orébu. Přechod Rudého moře 

Vzkříšení Páně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

376 

Smlouva na Sínaji  

Vyslání a návrat zvědů 

Vstup do zaslíbené země 

Pád Jericha 

Izrael se ujímá země  

Samson 

                                                                                      Vypracoval: Mgr. Ing. Martin Horák, Ph.D. 

 

8.2 Nepovinný předmět Náboženství (církev 

římskokatolická) 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Organizační vymezení 

Nepovinný předmět s dotací 1 hodiny týdně. 
Výuka 1. až 5. ročníku probíhá v budově ZŠ Tišnov, Smíškova. 
Výuka 6. až 9. ročníku probíhá v budově fary Tišnov, Kostelní 16, 666 01 Tišnov.  
 

Obsahové vymezení 

Předmět je určen dětem z křesťanských rodin, ale i všem žákům, kteří o něj projeví zájem na základě 
přihlášky podepsané zákonnými zástupcem. Poskytuje základní vhled do křesťanské nauky, tradice 
a křesťanských životních postojů a hodnot. Nabízí jim pohled na lidský život jako dar. Podporuje 
zájem žáků na budování pozitivních mezilidských vztahů, pozitivního přístupu k životu, upřímného 
hodnocení sebe i okolí. Posiluje schopnost vnímat a naplňovat potřeby své, svých blízkých, ale 
i zájem o potřeby skupin jakýmkoliv způsobem znevýhodněných, či na okraji společnosti. Nabízí 
možnost seznámit se s odpověďmi katolické církve na jejich otázky o Bohu, člověku a o světě a dává 
jim prostor pro jejich vlastní hledání hodnot a postojů. Seznamuje s jinými kulturami, 
náboženstvími, vede k umění přijmout jinakost jako dar, který může inspirovat a obohatit. Hlavním 
cílem předmětu náboženství je motivovat žáka k celoživotnímu směřování k pravdě. 
 
Obsahy jednotlivých ročníků jsou děleny do tematických celků, které se mohou cyklicky opakovat 
a prohlubovat. Výuka vychází z dokumentu „Osnovy k výuce náboženské výchovy římskokatolické 
církve v 1. – 9. ročníku ZŠ“ schváleného Českou biskupskou konferencí a MŠMT ČR v roce 2004 a z 
„Dokumentu pro náboženské vzdělávání dětí v ČR“, vydaného ČBK v roce 2021..  

Vzdělávací obsah učiva lze popsat níže uvedenými naukovými okruhy: 
1. Základy křesťanského učení 
2. Bible a její poselství 
3. Životní styl křesťanů 
4. Základy křesťanského slavení 

 
Od 4. ročníku lze tato témata doplnit informacemi o vlivu křesťanství na utváření místa, kde žiji: 
Stopy křesťanství v naší obci a regionu (stavby, kulturní památky, sochy, kapličky, Boží muka 
apod.) Slavné křesťanské osobnosti regionu a aktuální angažovanost křesťanů pro společnost 
(např. Charita apod.) Všemi tematickými celky se prolíná výchova v duchu křesťanské etiky, 
rozvíjení duchovního rozměru osobnosti žáka, porozumění křesťanským symbolům a tradicím. 
Součástí výuky může být návštěva tišnovského kostela, hřbitova, kaple u nemocnice v Tišnově… 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

377 

 

Hodnocení  

Předmět respektuje pravidla pro hodnocení žáků dohodnutá školou.  

Výchovné a vzdělávací strategie, klíčové kompetence 

Ve vyučovacím předmětu Náboženství nabízíme tyto výchovné a vzdělávací postupy, které směřují 
k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáka. Popisujeme základní kompetence, které žák 
získává na konci základního vzdělávání. 
 
Kompetence k učení 
● Žák získává dostatek obsahových podnětů, aby byl schopen formulovat otázky týkající se 

základních životních hodnot, postojů a jednání. Učí se hledat odpovědi na tyto otázky pomocí 
biblického poselství, učení církve a křesťanské tradice. 

● Pomocí obsahu učební látky žák rozvíjí svou schopnost vnímat události svého života a 
zpracovávat je jako životní zkušenost. 

 
Kompetence k řešení problémů 
● Volbou vhodných metod, zejména diskuse a kladení otázek, je žák schopen kritického myšlení, 

dokáže dělat uvážlivá rozhodnutí s náležitými argumenty, s vědomím zodpovědnosti a se 
zřetelem k hodnocení výsledků. Žák hledá kritéria pro volbu řešení problémů a dokáže návrhy 
svých řešení zdůvodnit s pozorností ke křesťanským etickým pravidlům soužití.  

● Žák si je vědom možnosti vzniku konfliktů z důvodu různé náboženské příslušnosti nebo ve 
vztahu k většinové ateistické společnosti. Žák dokáže konfliktům předcházet a chovat se 
tolerantně k jinak smýšlejícím lidem. 

 
Kompetence komunikativní 
● Žák je schopen týmové spolupráce, naslouchá názorům druhých lidí a vhodně na ně reaguje. 

Dokáže obhájit svůj názor a vhodně argumentovat.  
● Žák využívá informační a komunikační prostředky a technologie k prezentaci vlastní nebo 

skupinové práce (samostatná práce, projekty, řízená diskuse). Žák získává komunikativní 
dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke kvalitnímu soužití a spolupráci s ostatními lidmi. 

 
Kompetence sociální a personální 
● Žák si osvojuje základní principy křesťanského vztahu k lidem, čímž se rozvíjí jeho osobnost a 

prosocialita, tj. „láska k bližnímu“. Žák je motivován k utváření sociální kompetence rozvíjením 
principu „starší a silnější pomáhají mladším a slabším“. Žáci pracují často ve dvojicích a v malých 
skupinách, v nichž mají možnost uvědomit si, co vše s sebou přináší kooperativní způsob práce. 

● Žák se podílí na vytváření pravidel pro práci a komunikaci ve skupině. Žák dodržuje společně 
dohodnutá pravidla chování a aktivně přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů. Žák 
je schopen účastnit se takových forem práce, které pojímají různorodý kolektiv skupiny jako 
mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňující vzájemnou inspiraci a učení. 

 
Kompetence občanské 
● Žák si osvojuje tolerantní postoj vzhledem k příslušníkům jiných náboženství i různých 

křesťanských vyznání, a také k většinové ateistické společnosti. 
● Žák hledá vzory osobností, které se díky svým křesťanským postojům zasadily o lepší společnost 

a lidské soužití. Žák se učí aplikovat některé jejich vlastnosti ve svém životě. 
● Žák je seznámen s kořeny židovsko-křesťanské tradice, o něž se opírá kodex základních lidských 

práv (viz Listina základních práv a svobod). 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

378 

● Žák chápe základní ekologické problémy a požadavky na kvalitní životní prostředí a rozhoduje se 
v duchu církví doporučované „péče o společný domov“.  

 
 
Kompetence pracovní 
● Žák si osvojuje zdravý postoj vůči požadavkům na výkon ze strany současné společnosti. Práci 

chápe nejen jako zdroj výdělku zajišťující určitou životní úroveň, ale také jako povolání 
spolupracovat na rozvíjení dobré budoucnosti pro všechny. 

● Žák využívá získané znalosti pro osobní rozvoj a přípravu na budoucnost. Podílí se na tvorbě 
pomůcek do výuky, prezentuje výsledky své práce ve skupině apod. 

 

Obsahy a cíle jednotlivých ročníků 

Ročník Téma Vzdělávací obsah Očekávaný výstup 

1. ročník Jsem s tebou Každý je jedinečný a Bůh ho 
s láskou přijímá. Ježíš přišel, 
aby nám byl blízko a žil náš 
život. Církev je společenství 
kolem Ježíše Krista. Modlitba 
a slavení. 

 

Žák poznává základy 
křesťanské víry a její 
výrazové prostředky – 
kříž, modlitba a svátky 
liturgického roku.  

2. ročník Poznáváme Boží lásku Bůh působí v dějinách a v 
životech lidí. Svět je Božím 
darem. Lidé žijí ve vztahu s 
Bohem a s ostatními lidmi. 

Žák je seznámen s 
vybranými biblickými 
událostmi ze života 
Ježíše Krista a s jejich 
poselstvím. Je veden k 
vnímavosti a 
prosociálnosti. 

3. ročník Bůh k nám přichází Desatero jako cesta ke 
svobodě 
a ke štěstí. Základní postoje 
vůči Bohu a lidem. Seznámení 
s pojmy hřích, odpuštění, mše 
svatá.  

Žák chápe smysl 
Desatera, rozlišuje hřích 
jako zlo 
a orientuje se ve slavení 
mše svaté. 

4. ročník Bůh nás vede Boží slovo – Bible. Vybrané 
události ze Starého i Nového 
zákona. Náš život je cestou, 
po níž nejdeme sami. 

Žák dokáže převyprávět 
základní události 
biblických dějin a učí se 
odhalovat jejich smysl 
pro nás. 

5. ročník Bůh nás volá Svět je náš společný domov, 
za který jsme 
spoluzodpovědni. Příběh 
Abraháma, Jana Křtitele 
a některé Ježíšovy výroky. 
Církev 
a naše zapojení do ní. 

Žák poznává příklad 
těch, kdo naslouchali 
Bohu. Rozlišuje literární 
druhy v biblických 
textech. Učí se 
spoluzodpovědnosti za 
svět. Je schopen 
podílet se na životě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  ŠKOLA PRO ŽIVOT  

379 

rodiny, farnosti, třídy či 
jiné vrstevnické skupiny. 

6. ročník Společně objevujeme 
víru 

Seznámení s obsahem a 
významem Vyznání víry. 
Ježíšova pravidla 
k životu a biblická 
blahoslavenství. Víra jako 
jistota a směr života. 

Žák rozumí obsahu 
Vyznání víry a učí se ho 
propojovat s vlastním 
životem i s životem 
společnosti. 

7. ročník Rosteme ve víře Svět má svého Tvůrce. 
Odpovědnost za životní 
prostředí. Víra, naděje 
a láska v křesťanské praxi. 
Svátosti církve jako dar. 

Žák se chová odpovědně 
k sobě, k druhým lidem, 
ke světu 
a k Bohu. Zná svátosti 
církve jako pomoc ve 
významných chvílích 
lidského života. 

8. ročník Utvářet život Desatero z pohledu lidské 
svobody 
a zodpovědnosti. Lidské 
svědomí. Uzdravení skrze 
svátost smíření.  
Zodpovědnost za vlastní život. 
Důstojnost lidského života a 
láska jako základ. 

Žák rozumí principům 
křesťanské etiky a 
zasazuje je 
do svého jednání. 
Dokáže se vypořádat s 
existencí zla ve světě i 
ve svém životě. Rozvíjí 
zdravé sebevědomí a 
zodpovědné 
rozhodování.  

9. ročník Věřit a žít  Lidské hledání Boha. Některá 
světová náboženství. 
Náboženství izraelského 
národa. Věda a víra jako 
partneři. Evoluční teorie. 
Mezilidské vztahy. 

Žák je seznámen s 
obraznou biblickou 
odpovědí na 
existenciální otázky 
člověka. Žák má vhled 
do tradice světových 
náboženství, přistupuje 
k nim s úctou a 
respektem. Chápe 
rozdílné role vědy a víry. 
Zná různé formy 
lidského soužití (rodina, 
společenství, řády…). 

 

 

 

 

Vypracoval: Josef Rybecký 


